

INPS

Istituto Nazionale Previdenza Sociale



Rendiconti Generali dell'anno 2011

Rendiconti generali dell'anno 2011

Approvati dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza
nella seduta del 31 Luglio 2012 – Deliberazione n. 20

Tomo secondo

Rendiconti delle Gestioni Assicurative e/o Previdenziali

Indice

Tomo secondo

02. Fondo pensioni lavoratori dipendenti	Pag.	7
03. Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti	"	151
04. Gestione speciale per l'erogazione dei trattamenti pensionistici al personale degli Enti Pubblici creditizi, D.L. 20/11/1990, n. 357	"	202
05. Gestione dei contributi e delle prestazioni previdenziali dei coltivatori diretti, coloni e mezzadri	"	240
06. Gestione dei contributi e delle prestazioni previdenziali degli artigiani	"	266
07. Gestione dei contributi e delle prestazioni previdenziali degli esercenti attività commerciali	"	294
08. Gestione per la tutela previdenziale dei soggetti che esercitano lavoro autonomo di cui all'art. 2, comma 26, legge n. 335/1995	"	328
09. Fondo per la previdenza degli addetti alle abolite imposte di consumo	"	350
10. Fondo di previdenza per il personale di volo dipendente da aziende di navigazione aerea	"	372
11. Gestione speciale per i trattamenti pensionistici già erogati dal soppresso Fondo previdenziale ed assistenziale degli spedizionieri doganali – art. 3, comma 2, legge 16/7/1997, n. 230	"	393
12. Fondo speciale per i trattamenti pensionistici a favore del personale delle Ferrovie dello Stato S.p.A. art. 43 della legge 23/12/1999, n. 488	"	413
13. Fondo speciale di previdenza per il personale dipendente da imprese esercenti miniere, cave e torbiere	"	437
14. Fondo integrativo dell'A.G.O. per I.V.S. a favore del personale dipendente dalle aziende private del gas	"	456

15. Fondo di previdenza per gli impiegati dipendenti dai concessionari del servizio di riscossione tributi e delle altre entrate dello Stato e degli Enti pubblici	Pag.	479
16. Trattamenti pensionistici già a carico della soppressa gestione speciale ex art. 75 del D.P.R. 761/1979	"	506
17. Fondo di previdenza per il personale del consorzio autonomo del porto di Genova e dell'Ente autonomo del porto di Trieste	"	527
18. Fondo di previdenza delle iscrizioni collettive	"	544
19. Fondo di previdenza per le persone che svolgono lavori di cura non retribuiti derivanti da responsabilità familiari	"	557
20. Fondo di previdenza per il clero secolare e per i ministri di culto delle confessioni religiose diverse dalla cattolica	"	574
21. Assicurazione facoltativa per l'invalidità e la vecchiaia	"	593
22. Fondo per l'erogazione dei trattamenti previdenziali vari	"	610
23. Gestione per l'erogazione del trattamento speciale di disoccupazione a favore dei lavoratori frontalieri italiani in Svizzera	"	623
24. Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali	"	637
25. Gestione per l'erogazione delle pensioni, assegni ed indennità agli invalidi civili art.130 del D. l.vo 31.3.1998, n. 112	"	788
26. Gestione per la riscossione dei contributi del servizio sanitario nazionale	"	806
27. Gestione per la riscossione dei contributi per conto terzi: ex Enaoli, ex Gescal, ex asili nido, Fondi di rotazione, Fondi paritetici interprofessionali nazionali e Fondo nazionale per le politiche migratorie	"	824
28. Gestione per la riscossione dei contributi del Servizio Sanitario Nazionale da destinare allo Stato già di pertinenza delle Regioni e province autonome	"	890
29. Gestione per la riscossione dei contributi di malattia per periodi fino al 31 dicembre 1979 art. 23 quinquies della legge 29 febbraio 1980, n. 33	"	906

30. Gestione per la regolazione dei rapporti debitori verso lo Stato da parte delle Gestioni previdenziali per anticipazioni sul relativo fabbisogno finanziario art. 35, c. 6, della Legge n. 448/1988	Pag.	917
31. Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito, dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del personale del credito	"	923
32. Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito, dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del personale del credito cooperativo	"	941
33. Fondo per il concorso agli oneri per la copertura assicurativa previdenziale dei periodi non coperti da contribuzione di cui al Decreto Legislativo n. 564/1996 e dei lavoratori iscritti alla gestione di cui all'art. 2, comma 26, Legge n. 335/1995	"	957
34. Fondo di solidarietà per il personale già dipendente da imprese assicurative poste in liquidazione coatta amministrativa	"	968
35. Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito del personale già dipendente dall'amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato, inserito nel ruolo provvisorio ad esaurimento del Ministero delle Finanze, distaccato e poi trasferito all'ETI S.p.A. o ad altra società ad essa derivante	"	982
37. Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito, dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del personale addetto al servizio della riscossione dei tributi erariali e degli altri enti pubblici di cui al D.lgs. 112/1999	"	997
38. Fondo speciale per il sostegno del reddito e dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del personale del settore del trasporto aereo	"	1009
39. Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito, dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del personale di "Poste Italiane S.p.A."	"	1020
40. Fondo per l'erogazione ai lavoratori dipendenti del settore		

privato dei trattamenti di fine rapporto di cui all'art. 2120 del Codice Civile	Pag.	1034
41. Fondo speciale di previdenza per gli sportivi art. 28 del decreto legge 1 ottobre 2007, n. 159, convertito nella legge 29 novembre 2007, n. 222	"	1047
42. Gestione speciale di previdenza per il personale delle "Poste Italiane s.p.a" - art. 7, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 convertito nella legge 30 luglio 2010, n. 122	"	1058
43. Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito, dell'occupazione, e della riconv.ne e riqualif.ne professionale del personale dipendente dalle imprese ass.ci - D.I. n. 33 - 21/1/2011	"	1113



Rendiconto 2011

2. Fondo pensioni lavoratori dipendenti

Relazione del Direttore generale

Il bilancio consuntivo dell'anno 2011 del Fondo pensioni lavoratori dipendenti (FPLD) presenta un risultato di esercizio di 469 mln¹.

I fondi di riserva di cui alle leggi 903/65, 889/71, 1079/71 e 658/96 hanno avuto un'assegnazione complessiva pari a 2.794 mln.

Si registra, pertanto, un disavanzo economico di 2.325 mln e il deficit patrimoniale al 31 dicembre 2011, al netto della consistenza dei fondi di riserva, pari a 51.533 mln, risulta essere di 117.915 mln.

Nel prospetto che segue vengono riportate, al fine di un confronto, le risultanze sintetiche di bilancio relative all'ultimo quinquennio.

RISULTATO DI ESERCIZIO E SITUAZIONE PATRIMONIALE NETTA

(in milioni di euro)

ANNO	ENTRATE	USCITE	RISULTATO DI ESERCIZIO	SITUAZIONE PATRIMONIALE NETTA
2007	100.237	-101.013	-776	-125.854
2008	108.272	-105.825	2.447	-123.407
2009	111.795	-107.231	4.564	-118.843
2010	111.016	-110.557	459	-118.384
2011	111.986	-111.517	469	-117.915

Il risultato di esercizio e la conseguente situazione patrimoniale del FPLD comprendono le risultanze dei soppressi fondi "Trasporti" (serie di allegati A e B), "Elettrici" (serie di allegati A1 e B1), "Telefonici" (serie di allegati A2 e B2), "INPDAl" (serie di allegati A3 e B3) e del FPLD, al netto delle contabilità separate (serie di allegati A4 e B4).

Nella tabella riepilogativa che segue sono evidenziati i dati relativi alla situazione patrimoniale netta all'inizio dell'anno, il movimento economico

¹ In attesa dell'adozione del decreto interministeriale di trasferimento all'assicurazione generale obbligatoria delle residue attività patrimoniali della soppressa gestione speciale per l'erogazione dei trattamenti pensionistici al personale degli enti pubblici creditizi (art. 7, comma 5, D. Lgs. 357/1990), il bilancio del FPLD non comprende le poste e i risultati della ex gestione speciale, alla quale è stata mantenuta autonoma evidenza contabile.

e la situazione patrimoniale netta al 31 dicembre 2011.

(in milioni di euro)

	Situazione patrimoniale al 1° gennaio	Movimento economico dell'anno	Situazione patrimoniale al 31 dicembre
FPLD	-67.534	8.194	-59.340
Ex f. Trasporti	-14.575	-1.058	-15.633
Ex f. Elettrici	-20.248	-1.877	-22.125
Ex f. Telefonici	-821	-1.151	-1.972
Ex f. INPDAI	-15.206	-3.639	-18.845
Totale	-118.384	469	-117.915

Si procede ora al commento delle principali poste di bilancio seguendo le sintesi delle tabelle seguenti.

La prima contiene i dati aggregati del FPLD e delle contabilità separate, nella seconda, invece, sono evidenziate le singole contabilità.

Le tabelle offrono la rappresentazione dei valori "economici" accertati per il 2011, raffrontati con i corrispondenti dati del consuntivo 2010, e della situazione patrimoniale netta risultante all'inizio e alla fine degli anni 2010 e 2011.

BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ANNO 2011
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(in milioni di euro)

	ANNO 2011 CONSUNTIVO	ANNO 2010 CONSUNTIVO	VARIAZIONI
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Riserve legali	48.739	45.985	2.754
Disavanzo	-167.123	-164.828	-2.295
Totale	-118.384	-118.843	459
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	94.931	91.867	3.064
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	500	503	-3
Poste correttive e compensative di entrate correnti - Rimborso di contributi	-94	-111	17
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	95.337	92.259	3.078
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Trasferimenti dalle Regioni	2	2	0
Trasferimenti da parte di altri Enti	401	527	-126
Trasferimenti dalla G.I.A.S.	9.256	9.053	203
Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S.	5.765	6.144	-379
Entrate non classificabili in altre voci	240	276	-36
Totale altri ricavi e proventi	15.664	16.002	-338
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	111.001	108.261	2.740
COSTO DELLA PRODUZIONE			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
Spese per prestazioni	-106.232	-104.121	-2.111
Poste correttive e compensative di spese correnti	888	1.010	-122
Totale prestazioni istituzionali	-105.344	-103.111	-2.233
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
Svalutazione crediti contributivi	-2.119	-3.094	975
Svalutazione crediti prestazioni da recuperare	-74	-63	-11
Totale svalutazioni e deprezzamenti	-2.193	-3.157	964
ACCANTONAMENTO AI FONDI PER ONERI			
Prelievo dai fondi	0	201	-201
Assegnazione ai fondi	0	0	0
Totale accantonamenti ai fondi per oneri	0	201	-201
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Trasferimenti passivi	-1.415	-1.239	-176
Spese di amministrazione	-1.346	-1.576	230
Uscite non classificabili in altre voci	-13	-19	6
Valori di copertura periodi assicurativi	-84	-175	91
Concorso agli oneri della gestione minatori	-13	-12	-1
Onere per il trasf.to allo Stato delle economie per la riduzione spese di amm.	-21	-17	-4
Recupero del contributo c/interessi su mutui, D.Lgs. 104/96	1	0	1
Totale oneri diversi di gestione	-2.891	-3.038	147
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-110.428	-109.105	-1.323
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	573	-844	1.417
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
Interessi attivi	2	3	-1
Canone d'uso	0	0	0
Interessi passivi	-10	-15	5
Onere per cessione crediti contributivi	0	0	0
Perdita/Utile della gestione immobiliare	-39	-44	5
Totale proventi e oneri finanziari	-47	-56	9
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
Rifusione alla gestione per la produz. servizi onere svalutaz. crediti erario	-10	-1	-9
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	-10	-1	-9
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Proventi straordinari	0	0	0
Oneri straordinari	0	-23	23
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	1	1.430	-1.429
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-4	-3	-1
Totale proventi e oneri straordinari	-3	1.404	-1.407
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	513	503	10
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-44	-44	0
RISULTATO D'ESERCIZIO:			
Assegnazione alle riserve legali	2.794	2.754	40
Avanzo/disavanzo economico	-2.325	-2.295	-30
Totale	469	459	10
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALLA FINE DELL'ESERCIZIO:			
Riserve legali	51.533	48.739	2.794
Disavanzo	-169.448	-167.123	-2.325
Totale	-117.915	-118.384	469

BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ANNO 2011
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(in milioni di euro)

	F.P.L.D.	ex Fondo Trasporti	ex Fondo Elettrici	ex Fondo Telefonici	ex Fondo INPDAI	ANNO 2011 CONSUNTIVO	ANNO 2010 CONSUNTIVO	VARIAZIONI
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:								
Riserve legali	41.305	1.442	2.455	3.537	0	48.739	45.985	2.754
Disavanzo	-108.839	-16.017	-22.703	-4.358	-15.206	-167.123	-164.828	-2.295
Totale	-67.534	-14.575	-20.248	-821	-15.206	-118.384	-118.843	459
VALORE DELLA PRODUZIONE								
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI								
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	90.512	1.123	621	686	1.989	94.931	91.867	3.064
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	456	5	27	4	8	500	503	-3
Poste correttive e compensative di entrate correnti - Rimborso di contributi	-93	0	0	0	-1	-94	-111	17
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	90.875	1.128	648	690	1.996	95.337	92.259	3.078
ALTRI RICAVI E PROVENTI								
Trasferimenti dalle Regioni	2		0	0	0	2	2	0
Trasferimenti da parte di altri Enti	401			0	0	401	527	-126
Trasferimenti dalla G.I.A.S.	9.133	122	0	0	1	9.256	9.053	203
Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S.	5.752	4	2	2	5	5.765	6.144	-379
Entrate non classificabili in altre voci	228	3	2	6	1	240	276	-36
Totale altri ricavi e proventi	15.516	129	4	8	7	15.664	16.002	-338
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	106.391	1.257	652	698	2.003	111.001	108.261	2.740
COSTO DELLA PRODUZIONE								
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI								
SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO								
Spese per prestazioni	-94.078	-2.296	-2.448	-1.814	-5.596	-106.232	-104.121	-2.111
Poste correttive e compensative di spese correnti	825	12	13	9	29	888	1.010	-122
Totale prestazioni istituzionali	-93.253	-2.284	-2.435	-1.805	-5.567	-105.344	-103.111	-2.233
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI								
Svalutazione crediti contributivi	-2.081	-10	-18	0	-10	-2.119	-3.094	975
Svalutazione crediti prestazioni da recuperare	-72	-1	-1	0	0	-74	-63	-11
Totale svalutazioni e deprezzamenti	-2.153	-11	-19	0	-10	-2.193	-3.157	964
ACCANTONAMENTO AI FONDI PER ONERI								
Prelievo dai fondi	0	0	0	0	0	0	201	-201
Assegnazione ai fondi	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale accantonamenti ai fondi per oneri	0	0	0	0	0	0	201	-201
ONERI DIVERSI DI GESTIONE								
Trasferimenti passivi	-1.359	-6	-3	-37	-10	-1.415	-1.239	-176
Spese di amministrazione	-1.299	-11	-13	-7	-16	-1.346	-1.576	230
Uscite non classificabili in altre voci	-13	0	0	0	0	-13	-19	6
Valori di copertura periodi assicurativi	-25	-1	-58	0	0	-84	-175	91
Concorso agli oneri della gestione minatori	-13	0	0	0	0	-13	-12	-1
Onere per il trasf.to allo Stato delle economie per la riduzione spese di amm.	-20	0	0	0	-1	-21	-17	-4
Recupero del contributo c/interessi su mutui, D.Lgs. 104/96	0	0	0	0	1	1	0	1
Totale oneri diversi di gestione	-2.729	-18	-74	-44	-26	-2.891	-3.038	147
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-98.135	-2.313	-2.528	-1.849	-5.603	-110.428	-109.105	-1.323
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	8.256	-1.056	-1.876	-1.151	-3.600	573	-844	1.417
PROVENTI E ONERI FINANZIARI								
Interessi attivi	2	0	0	0	0	2	3	-1
Canone d'uso	0	0	0	0	0	0	0	0
Interessi passivi	-9	-1	0	0	0	-10	-15	5
Onere per cessione crediti contributivi	0	0	0	0	0	0	0	0
Perdita/Utile della gestione immobiliare	0	-1	0	0	-38	-39	-44	5
Totale proventi e oneri finanziari	-7	-2	0	0	-38	-47	-56	9
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE								
Rifusione alla gestione per la produz. servizi onere svalutaz. crediti erario	-9	0	0	0	-1	-10	-1	-9
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	-9	0	0	0	-1	-10	-1	-9
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI								
Proventi straordinari	0	0	0	0	0	0	0	0
Oneri straordinari	0	0	0	0	0	0	-23	23
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	0	0	0	0	1	1	1.430	-1.429
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-3	0	0	0	-1	-4	-3	-1
Totale proventi e oneri straordinari	-3	0	0	0	0	-3	1.404	-1.407
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	8.237	-1.058	-1.876	-1.151	-3.639	513	503	10
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-43	0	-1	0	0	-44	-44	0
RISULTATO D'ESERCIZIO:								
Assegnazione alle riserve legali	2.619	56	58	61	0	2.794	2.754	40
Avanzo/disavanzo economico	5.575	-1.114	-1.935	-1.212	-3.639	-2.325	-2.295	-30
Totale	8.194	-1.058	-1.877	-1.151	-3.639	469	459	10
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALLA FINE DELL'ESERCIZIO:								
Riserve legali	43.924	1.498	2.513	3.598	0	51.533	48.739	2.794
Disavanzo	-103.264	-17.131	-24.638	-5.570	-18.845	-169.448	-167.123	-2.325
Totale	-59.340	-15.633	-22.125	-1.972	-18.845	-117.915	-118.384	469

VALORE DELLA PRODUZIONE

111.001 mln

- Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi

Nell'ambito di tale posta si evidenziano le entrate contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti che per l'anno 2011 ammontano a 94.931 mln con un incremento di 3.064 mln rispetto a quanto rilevato nell'anno precedente.

L'importo iscritto in bilancio comprende il gettito del FPLD, al netto delle contabilità separate (90.512 mln), quello dell'ex fondo "Trasporti" (1.123 mln) e dei soppressi fondi "Elettrici" (621 mln), "Telefonici" (686 mln) e INPDAI (1.989 mln).

L'incremento è dovuto essenzialmente al maggior gettito dei contributi del FPLD al netto delle contabilità separate (+ 3.176 mln) e dell'ex fondo "Elettrici" (+ 38 mln). Risultano invece in diminuzione i contributi dei fondi "Trasporti" (- 32 mln), "Telefonici" (- 48 mln) e INPDAI (- 70 mln). Nel flusso contributivo dell'ex fondo Telefonici sono compresi anche i valori per la costituzione delle posizioni assicurative di cui all'art. 5 della legge 58/92, il cui ammontare, per l'anno 2011, è pari a 1 mln.

Nell'anno 2011 il numero degli iscritti al fondo è aumentato da 12.498.000 a 12.583.000 (+ 85.000).

Il gettito dell'esercizio tiene conto di tutte le denunce relative al periodo contributivo 2011, ivi comprese quelle del mese di dicembre il cui movimento finanziario si manifesterà nell'esercizio successivo, e risente degli effetti derivanti dalle agevolazioni previste per alcune categorie di lavoratori che hanno determinato una minore contribuzione per 5.867 mln.

La mancata contribuzione risulta tuttavia compensata da entrate, di pari importo, registrate fra i trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS) ed evidenziate nell'allegato 12.

Di seguito, è riportata fornita l'analisi dei contributi, relativi agli ultimi due anni, disaggregati per procedura di riscossione e/o categoria di provenienza.

(in milioni di euro)

PROCEDURA DI RISCOSSIONE	2011	2010
DM	92.514	89.342
Lavoratori agricoli dipendenti	1.235	1.235
Lavoratori domestici	759	861
Pescatori e altre	423	429
TOTALE	94.931	91.867

Le quote di partecipazione degli iscritti sono state pari a 500 mln.

Sono analizzate nell'allegato 8 ed attengono, principalmente, a:

- contributi relativi alla prosecuzione volontaria (168 mln);
- riserve, valori capitali e di riscatto e ricongiunzioni (227 mln);
- proventi per divieto di cumulo tra pensioni e retribuzioni (105 mln).

Le poste correttive e compensative di entrate correnti sono state rilevate in complessivi 94 mln e riguardano, principalmente, i rimborsi di contributi effettuati nell'anno in esame (all. 9).

- Altri ricavi e proventi

Comprendono le entrate non classificabili in altre voci (all. 11), per l'importo di 240 mln e riguardano principalmente:

- le somme aggiuntive per sanzioni civili e altri oneri accessori (157 mln);
- la quota interessi delle rate scadute nel 2011 per il versamento dilazionato (15 annualità costanti posticipate) degli oneri relativi alle riserve matematiche di cui all'art.5, L. 58/92 (6 mln)
- le entrate varie (66 mln).

Nella posta in esame sono altresì compresi:

- i trasferimenti da parte delle Regioni per contributi volontari in favore dei lavoratori del settore solfifero siciliano (2 mln);
- i trasferimenti da parte di altri Enti (all. 10), per contributi, valori capitali, riserve e relativi interessi (401 mln);
- i trasferimenti dalla GIAS (9.256 mln) che riguardano:
 - o la copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi (5.095

mln);

- la copertura figurativa di periodi indennizzati di trattamento speciale di disoccupazione, di trattamento di integrazione salariale straordinaria, di trattamento di mobilità per 3.314 mln (all. 12/a);
 - altre coperture assicurative fiscalizzate e coperture di minori entrate per 773 mln (all. 12/b);
 - la copertura di oneri derivanti dall'applicazione delle norme in materia di cumulo delle pensioni con redditi da lavoro, previste per le pensioni di vecchiaia dagli artt. 77, L. 448/98 e 72, L. 388/2000 per 70 mln (all. 12/c);
 - la copertura della maggiore anzianità assicurativa riconosciuta per i pensionamenti anticipati ai lavoratori dell'editoria (5 mln);
- i trasferimenti da altre Gestioni dell'INPS, rilevati in 5.765 mln, presentano un decremento di 379 mln rispetto al consuntivo precedente e riguardano per 5.405 mln i contributi provenienti dalla Gestione delle prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti per coperture figurative (all. 12/d). In particolare, i trasferimenti per la copertura figurativa di periodi indennizzati di trattamento ordinario di disoccupazione sono pari a 4.907 mln, mentre i trasferimenti a copertura del trattamento ordinario di integrazione salariale sono stati rilevati in 498 mln.

I restanti trasferimenti, provenienti da altre gestioni dell'INPS, sono: il contributo di solidarietà previsto dalla L. 41/86 (11 mln), i contributi per coperture figurative di periodi di disoccupazione dei lavoratori frontalieri (14 mln), altri importi residui per valori di copertura di periodi assicurativi (335 mln).

COSTO DELLA PRODUZIONE

- 110.428 mln

- Costi per l'acquisto di materie prime, sussidiarie, consumo e merci

Nell'ambito di tale voce si evidenziano le spese per prestazioni istituzionali, rilevate in complessivi 106.232 mln (104.121 mln nel 2010), quasi interamente riferite al pagamento delle rate di pensione. Tale importo risulta comunque inferiore a quello relativo ai pagamenti disposti, in quanto ai sensi dell'art. 37, L. 88/89, gli oneri pensionistici non previdenziali sono posti a carico della GIAS.

L'ammontare complessivo di questi ultimi per l'anno 2011 è stato di 24.591 mln. Tra gli altri si segnalano: l'onere relativo alle pensioni di invalidità, liquidate ante L. 222/84 (3.654 mln) e quello relativo alla quota parte di ciascuna mensilità di pensione erogata, di cui all'art. 37, co. 3, lett. c), L. 88/89 (14.890 mln). Per quanto concerne la ripartizione del contributo dello Stato, ai sensi dell'art. 37, co. 3, lett. c), L. 88/1989, tali trasferimenti risultano così ripartiti:

- 14.890 mln al FPLD;

- 1.734 mln alla Gestione per i coltivatori diretti, mezzadri e coloni.

Le spese per prestazioni sono analizzate, per tipo di intervento, nell'allegato 13.

Anche nel 2011 si è rilevata una diminuzione del numero complessivo dei trattamenti pensionistici in pagamento a fine anno (-136.714) e un incremento del valore medio delle pensioni in essere (+451 euro). L'adeguamento a titolo di perequazione automatica per l'anno 2011 è stato fissato, in via definitiva, nella misura dell'1,6% dal decreto 18 gennaio 2012 del Ministro dell'economia e delle finanze ed applicato per fasce di reddito così come previsto dall'art. 69, co. 1 e 2, L. 388/2000. Per una valutazione del grado di copertura del gettito contributivo rispetto all'onere per prestazioni, nella tabella che segue si riportano i dati concernenti il numero degli iscritti, il numero delle pensioni in pagamento, il gettito contributivo e l'onere per prestazioni, con i relativi rapporti degli ultimi anni.

**Numero degli iscritti e delle pensioni in essere alla fine dell'anno e
ammontare dei contributi e delle prestazioni previdenziali**

Anno	Iscritti	Pensioni	Contributi (*)	Prestazioni (**)	Rapporto Iscritti Pensioni	Rapporto Contributi Prestazioni
2006	12.559.700	10.086.859	81.137	92.279	1,25	0,88
2007	12.718.950	10.031.021	87.714	95.439	1,27	0,92
2008	12.845.766	9.955.110	94.613	99.007	1,29	0,96
2009	12.675.300	9.841.785	90.915	102.291	1,29	0,89
2010	12.498.000	9.724.264	92.370	104.110	1,29	0,89
2011	12.583.000	9.587.550	95.431	106.223	1,31	0,90

* = Comprensivi delle quote di partecipazione degli iscritti.

** = I dati sono esposti al netto degli oneri di cui all'art. 37, L. 88/89, in base al quale sono stati attribuiti alla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali gli oneri pensionistici ritenuti assistenziali (22.147 per il 2006, 22.753 mln per il 2007, 23.312 mln per il 2008, 23.912 mln per il 2009, 24.664 per il 2010 e 24.591 per il 2011).

**Numero degli iscritti e delle pensioni in essere alla fine dell'anno nelle
contabilità separate (anni 2010 e 2011)**

	Anno 2011		Anno 2010	
	Iscritti	Pensioni	Iscritti	Pensioni
FPLD	12.350.000	9.179.269	12.260.000	9.317.443
Ex fondo Trasporti	107.300	111.623	106.400	113.189
Ex fondo Elettrici	35.400	100.775	36.600	100.413
Ex fondo Telefonici	51.600	71.636	54.000	70.845
Ex INPDAI	38.700	124.247	41.000	122.374
TOTALE	12.583.000	9.587.550	12.498.000	9.724.264

Nei prospetti delle pagine seguenti sono riportati i dati relativi alle pensioni liquidate negli anni 2010 e 2011 nonché quelli relativi alle pensioni esistenti alla fine degli anni stessi.

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI LIQUIDATE
NEGLI ANNI 2010 E 2011 DEL FPLD NEL COMPLESSO
(in unità di euro)

C A T E G O R I A	N U M E R O	I M P O R T O A N N U O (1)	I M P O R T O M E D I O
2010 (vecchiaia (invalidità (superstiti	211.991	3.628.160.570	17.115
	36.080	328.646.031	9.109
	133.146	1.032.736.142	7.756
Totale	381.217	4.989.542.742	13.088
2011 (vecchiaia (invalidità (superstiti	162.274	3.067.005.071	18.900
	33.501	311.078.585	9.286
	132.226	1.045.135.583	7.904
Totale	328.001	4.423.219.239	13.485

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI ESISTENTI
ALLA FINE DEGLI ANNI 2010 E 2011 DEL FPLD NEL COMPLESSO
(in unità di euro)

C A T E G O R I A	N U M E R O	I M P O R T O A N N U O (1)	I M P O R T O M E D I O
2010 (vecchiaia (invalidità (superstiti	5.914.817	86.560.679.538	14.635
	1.024.983	8.347.662.682	8.144
	2.784.464	21.160.310.668	7.599
Totale	9.724.264	116.068.652.889	11.936
2011 (vecchiaia (invalidità (superstiti	5.870.251	88.858.345.416	15.137
	963.438	8.163.055.145	8.473
	2.753.861	21.741.976.244	7.895
Totale	9.587.550	118.763.376.805	12.387

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI LIQUIDATE
NEGLI ANNI 2010 E 2011 DELL'EX FONDO TRASPORTI
(in unità di euro)

C A T E G O R I A	N U M E R O	I M P O R T O A N N U O (1)	I M P O R T O M E D I O
2010 (vecchiaia (invalidità (superstiti Totale	1.379	37.803.637	27.414
	347	6.395.960	18.432
	1.970	26.135.003	13.266
	3.696	70.334.599	19.030
2011 (vecchiaia (invalidità (superstiti Totale	1.296	35.843.887	27.657
	373	6.969.728	18.686
	1.856	25.526.486	13.753
	3.525	68.340.101	19.387

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI ESISTENTI
ALLA FINE DEGLI ANNI 2010 E 2011 DELL'EX FONDO TRASPORTI
(in unità di euro)

C A T E G O R I A	N U M E R O	I M P O R T O A N N U O (1)	I M P O R T O M E D I O
2010 (vecchiaia (invalidità (superstiti Totale	61.532	1.573.559.911	25.573
	9.773	196.595.243	20.116
	41.884	531.921.352	12.700
	113.189	2.302.076.506	20.338
2011 (vecchiaia (invalidità (superstiti Totale	60.565	1.578.717.178	26.066
	9.591	196.495.634	20.488
	41.467	538.009.128	12.974
	111.623	2.313.221.940	20.724

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI LIQUIDATE
NEGLI ANNI 2010 E 2011 DELL'EX FONDO ELETTRICI
(in unità di euro)

C A T E G O R I A	N U M E R O	I M P O R T O A N N U O (1)	I M P O R T O M E D I O
2010 (vecchiaia (invalidità (superstiti	1.396	41.547.877	29.762
	113	2.255.002	19.956
	1.394	20.879.419	14.978
Totale	2.903	64.682.298	22.281
2011 (vecchiaia (invalidità (superstiti	2.082	66.147.669	31.771
	143	2.904.424	20.311
	1.371	20.532.973	14.977
Totale	3.596	89.585.066	24.912

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI ESISTENTI
ALLA FINE DEGLI ANNI 2010 E 2011 DELL'EX FONDO ELETTRICI
(in unità di euro)

C A T E G O R I A	N U M E R O	I M P O R T O A N N U O (1)	I M P O R T O M E D I O
2010 (vecchiaia (invalidità (superstiti	69.072	1.993.170.803	28.856
	2.199	46.529.167	21.159
	29.142	415.676.046	14.264
Totale	100.413	2.455.376.016	24.453
2011 (vecchiaia (invalidità (superstiti	69.464	2.043.407.065	29.417
	2.137	46.129.586	21.586
	29.174	423.796.294	14.527
Totale	100.775	2.513.332.945	24.940

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI LIQUIDATE
NEGLI ANNI 2010 E 2011 DELL'EX FONDO TELEFONICI
(in unità di euro)

C A T E G O R I A	N U M E R O	I M P O R T O A N N U O (1)	I M P O R T O M E D I O
2010 (vecchiaia (invalidità (superstiti	1.590	41.997.225	26.413
	124	1.927.328	15.543
	722	10.859.522	15.041
Totale	2.436	54.784.075	22.489
2011 (vecchiaia (invalidità (superstiti	1.409	38.598.863	27.395
	119	1.829.100	15.371
	769	11.162.306	14.515
Totale	2.297	51.590.269	22.460

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI ESISTENTI
ALLA FINE DEGLI ANNI 2010 E 2011 DELL'EX FONDO TELEFONICI
(in unità di euro)

C A T E G O R I A	N U M E R O	I M P O R T O A N N U O (1)	I M P O R T O M E D I O
2010 (vecchiaia (invalidità (superstiti	57.210	1.601.648.393	27.996
	2.142	38.402.888	17.929
	11.493	159.502.757	13.878
Totale	70.845	1.799.554.039	25.401
2011 (vecchiaia (invalidità (superstiti	57.605	1.635.563.883	28.393
	2.125	38.712.024	18.217
	11.906	168.095.860	14.119
Totale	71.636	1.842.371.767	25.719

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI LIQUIDATE
NEGLI ANNI 2010 E 2011 DELL'EX INPDAI
(in unità di euro)

C A T E G O R I A	NUMERO	IMPORTO ANNUO (1)	IMPORTO MEDIO
2010 (vecchiaia (invalidità (superstiti	3.953	216.226.941	54.699
	125	4.082.311	32.658
	1.729	46.535.129	26.914
Totale	5.807	266.844.381	45.952
2011 (vecchiaia (invalidità (superstiti	3.243	186.383.670	57.473
	132	4.305.498	32.617
	1.816	49.180.005	27.082
Totale	5.191	239.869.173	46.209

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI ESISTENTI
ALLA FINE DEGLI ANNI 2010 E 2011 DELL'EX INPDAI
(in unità di euro)

C A T E G O R I A	NUMERO	IMPORTO ANNUO (1)	IMPORTO MEDIO
2010 (vecchiaia (invalidità (superstiti	93.949	5.244.217.248	55.820
	2.372	101.875.611	42.949
	26.053	680.475.703	26.119
Totale	122.374	6.026.568.562	49.247
2011 (vecchiaia (invalidità (superstiti	94.900	5.390.351.781	56.800
	2.331	100.970.569	43.316
	27.016	719.314.209	26.625
Totale	124.247	6.210.636.559	49.986

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI LIQUIDATE
NEGLI ANNI 2010 E 2011 DEL FPLD (*)
(in unità di euro)

C A T E G O R I A	N U M E R O	I M P O R T O A N N U O (1)	I M P O R T O M E D I O
2010 (vecchiaia (invalidità (superstiti	203.673	3.290.584.890	16.156
	35.371	313.985.430	8.877
	127.331	928.327.069	7.291
Totale	366.375	4.532.897.389	12.372
2011 (vecchiaia (invalidità (superstiti	154.244	2.740.030.982	17.764
	32.734	295.069.835	9.014
	126.414	938.733.813	7.426
Totale	313.392	3.973.834.630	12.680

(*) Al netto delle contabilità separate

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI ESISTENTI
ALLA FINE DEGLI ANNI 2010 E 2011 DEL FPLD (*)
(in unità di euro)

C A T E G O R I A	N U M E R O	I M P O R T O A N N U O (1)	I M P O R T O M E D I O
2010 (vecchiaia (invalidità (superstiti	5.633.054	76.148.083.183	13.518
	1.008.497	7.964.259.773	7.897
	2.675.892	19.372.734.810	7.240
Totale	9.317.443	103.485.077.766	11.107
2011 (vecchiaia (invalidità (superstiti	5.587.717	78.210.305.509	13.997
	947.254	7.780.747.332	8.214
	2.644.298	19.892.760.753	7.523
Totale	9.179.269	105.883.813.594	11.535

(*) Al netto delle contabilità separate

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art. 37 della legge 88/89.

A rettifica delle spese per prestazioni, sono state registrate poste correttive e compensative di spese correnti per 888 mln. Tali poste attengono essenzialmente ai recuperi di prestazioni effettuati in occasione delle riliquidazioni delle pensioni e ai riaccrediti provenienti dagli Enti pagatori per prestazioni non riscosse dai beneficiari.

Gli ammortamenti e svalutazioni riguardano l'assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi per 2.119 mln, al fine di adeguarne la consistenza al presumibile grado di inesigibilità degli stessi e l'assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per 74 mln.

L'assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi tiene conto delle percentuali fissate con determinazione del Direttore generale n. 14 del 28 maggio 2012.

Le percentuali sono state così determinate:

Crediti contributivi fino al 31/12/1999:

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 98%
- datori di lavoro agricoli: 98,80%

Crediti contributivi relativi agli anni 2000 - 2003

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 70%
- datori di lavoro agricoli: 93%

Crediti contributivi relativi agli anni 2004 - 2006:

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 55%
- datori di lavoro agricoli: 80%

Crediti contributivi relativi agli anni dal 2007 al 2009:

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 25%
- datori di lavoro agricoli: 35%

Crediti contributivi relativi agli anni dal 2010 al 2011:

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 10%
- datori di lavoro agricoli: 9%

L'assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare è stata determinata, invece, applicando la percentuale del 45%.

- Oneri diversi di gestione

Comprendono:

- i trasferimenti passivi (in totale 1.415 mln) ad altri Enti per valori di copertura di periodi assicurativi per 936 mln, le contribuzioni a favore di Istituti di Patronato per 207 mln e all'ISFOL (per ex Istituto di medicina sociale) per 1 mln, il finanziamento della Commissione di vigilanza sui fondi pensione (COVIP) per 2 mln e i trasferimenti a favore dello Stato per 269 mln (all. 14);
- le uscite non classificabili in altre voci pari a 13 mln;
- le spese di amministrazione (1.346 mln) che rappresentano, come di consueto, la quota parte delle spese di amministrazione dell'Istituto attribuite al FPLD in base ai criteri previsti dall'art. 57 del vigente Regolamento per l'amministrazione e la contabilità.

Nel prospetto che segue viene proposto un riepilogo per aggregati delle spese di amministrazione rilevate negli anni 2010 e 2011.

(in milioni di euro)		
Aggregati	2011	2010
Spese per il personale (dirette e indirette)	853	891
Spese per servizi affidati ad altri Enti (dirette)	133	154
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	22	29
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, pulizia, vigilanza, manutenzione e adattamento stabili	99	97
Spese per accertamenti sanitari	1	1
Spese legali	58	55
Spese per servizi informatici (comprese quote ammortamento)	181	294
Altre spese	158	135
Totale	1.505	1.656
Meno recuperi	56	60
Meno residui insussistenti	103	20
Più eliminazioni residui attivi
Totale netto	1.346	1.576

- Proventi ed oneri finanziari

Tale voce comprende:

- gli interessi attivi complessivamente rilevati in 2 mln;
- gli interessi passivi registrati per 10 mln;
- la perdita delle gestioni immobiliari per 39 mln.

- Proventi ed oneri straordinari

Al riguardo vanno evidenziati:

- le sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo per 1 mln
- le sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo per 4 mln.

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO

L'onere per il pagamento delle imposte è stato di 44 mln ed attiene quasi interamente all'IRAP.

RISULTATO DI ESERCIZIO

Il risultato di esercizio dell'anno 2011 è di 469 mln.

Considerati gli accantonamenti ai fondi di riserva legale di cui all'art. 11, L. 903/65 (2.619 mln), all'art. 3, L. 889/71 (56 mln), all'art. 5, D.Lgs. 658/96 (61 mln) e all'art. 1, L. 1079/71 (58 mln), il rendiconto dell'anno 2011 chiude con un disavanzo economico di esercizio di 2.325 mln.

Nel prospetto della pagina seguente sono evidenziate, sinteticamente, le componenti patrimoniali del Fondo risultanti all'inizio e alla fine dell'esercizio 2011.

(in milioni di euro)

	STATO PATRIMONIALE		VARIAZIONI
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
ATTIVO			
IMMOBILIZZAZIONI			
Immobilizzazioni materiali			
Terreni e fabbricati	1.142	1.165	-23
Immobilizzazioni finanziarie			
Crediti finanziari diversi	12	13	-1
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.154	1.178	-24
ATTIVO CIRCOLANTE			
Residui attivi			
- Crediti verso iscritti, soci e terzi	18.674	17.882	792
- Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	691	770	-79
- Crediti verso altri	3	3	0
Totale	19.368	18.655	713
Disponibilità			
- Credito in c/c verso le contabilità separate	60.594	52.924	7.670
Totale	60.594	52.924	7.670
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	79.962	71.579	8.383
RATEI E RISCOINTI			
Ratei attivi	12.707	12.368	339
TOTALE ATTIVO	93.823	85.125	8.698
PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
Riserve obbligatorie	51.533	48.739	2.794
Disavanzi economici portati a nuovo	-167.123	-164.828	-2.295
Avanzo economico d'esercizio	-2.325	-2.295	-30
TOTALE PATRIMONIO NETTO	-117.915	-118.384	469
FONDI PER RISCHI ED ONERI			
- Fondi per altri rischi ed oneri futuri	207	207	0
Totale	207	207	0
DEBITI			
- Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.288	1.288	0
- Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	869	478	391
- Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	234	280	-46
- Debiti diversi	3	3	0
- Debito in c/c verso le contabilità separate	60.594	52.924	7.670
- Debito verso PTR per anticipazioni - art. 21, L. 88/89	143.112	146.796	-3.684
- Anticipazioni dello Stato alle gestioni previdenziali art. 35, co. 3 e 4, L. 448/98	4.981	1.246	3.735
Totale	211.081	203.015	8.066
RATEI E RISCOINTI			
Ratei passivi	450	286	164
Riserve tecniche	0	1	-1
TOTALE PASSIVO	93.823	85.125	8.698

In relazione alla situazione patrimoniale, si evidenziano, tra le voci dell'attivo, le seguenti:

- le immobilizzazioni materiali, pari a 1.142 mln (1.165 mln nel 2010), diminuite rispetto all'esercizio precedente per effetto dell'alienazione di immobili;
- le immobilizzazioni finanziarie, pari a 12 mln (13 mln nel 2010)
- i ratei per contributi di competenza dell'anno per 12.707 mln.

Nel passivo si evidenziano:

- i fondi di riserva previsti dalle leggi 903/65, 889/71, 1079/71 e 658/96 per 51.533 mln;
- i debiti per oneri connessi alla cessione dei crediti contributivi (1.288 mln);
- i debiti per prestazioni (869 mln);
- il debito verso la gestione di cui all'art. 35, L. 448/98 relativo ai trasferimenti dello Stato usufruiti a titolo anticipatorio dalle contabilità separate del FPLD a parziale copertura del loro fabbisogno (4.981 mln)
- il debito in conto corrente verso la Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti (143.112 mln) per le anticipazioni gratuite corrispondenti al residuo deficit finanziario delle contabilità separate (55.614 mln) e al fabbisogno totale del FPLD (87.498 mln);
- i ratei e risconti per un importo di 450 mln relativo alle rate di pensioni giacenti alla fine dell'anno.

Il deficit patrimoniale netto al 31 dicembre 2011 del FPLD risulta pari a 117.915 mln, quale risultante algebrica fra 51.533 mln di riserve legali e 169.448 mln di disavanzo patrimoniale.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI - SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Immobili da reddito	1.155.007.705,14	1.157.122.347,33	-2.114.642,19
	Fondo ammortamento immobili	-43.744.982,56	-23.546.259,70	-20.198.722,86
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	31.006.729,97	31.619.879,68	-613.149,71
6	Diritti reali di godimento			
	Usufrutto immobili da reddito	15.042,33	15.042,33	0,00
	TOTALE	1.142.284.494,88	1.165.211.009,64	-22.926.514,76
III	Immobilizzazioni finanziarie			
2	Crediti:			
2d	Verso altri			
	Mutui ad enti ed istituti vari	1.869.190,58	2.899.685,69	-1.030.495,11
	Mutui ipotecari al personale (art. 59, DPR 509/79)	7.546.667,88	8.426.261,34	-879.593,46
	Prestiti al personale (art. 59, DPR 509/79)	52.125,35	53.825,77	-1.700,42
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi	2.005.855,85	2.005.855,85	0,00
	TOTALE	11.473.839,66	13.385.628,65	-1.911.788,99
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.153.758.334,54	1.178.596.638,29	-24.838.303,75
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. 1)	33.705.843.324,57	31.098.656.451,73	2.607.186.872,84
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-15.929.945.751,50	-14.112.538.022,25	-1.817.407.729,25
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti (all. 2)	1.194.326.322,16	1.182.528.481,09	11.797.841,07
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-525.173.946,92	-518.888.084,28	-6.285.862,64
	Crediti per entrate non classificabili in altre voci (all. 2)	224.226.143,44	223.601.789,51	624.353,93
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	5.144.288,85	8.559.988,85	-3.415.700,00
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici:			
	Crediti per trasferimenti da parte delle Regioni (all. 3)	572.712.816,59	665.993.023,69	-93.280.207,10
	Crediti per trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico (all. 3)	117.847.319,46	103.934.395,04	13.912.924,42
5	Crediti verso altri			
	Riscossione mutui edilizi (q.capitale) concessi ai dipendenti (art. 59, DPR 509/79)	1.451.371,48	1.467.356,60	-15.985,12
	Riscossione di mutui	939.461,93	939.461,93	0,00
	Credito verso la GIAS della gestione assicurativa (art. 42, co. 1, L. 289/2002)	0,00	0,00	0,00
	Credito verso fondi sostitutivi dell'AGO amministrati dall'Istituto per contributo di solidarietà (art. 25, L. 41/86)	121.012,00	125.416,00	-4.404,00
IV	Disponibilità			
	Rapporti diretti di c/c verso la contabilità separata ex fondo Telefonici	2.163.599.563,29	1.085.608.330,89	1.077.991.232,40
	Rapporti diretti di c/c verso la contabilità separata ex fondo Trasporti	15.924.789.907,64	14.828.372.580,31	1.096.417.327,33
	Rapporti diretti di c/c verso la contabilità separata ex fondo Elettrici	22.379.053.107,84	20.514.339.414,41	1.864.713.693,43
	Rapporti diretti di c/c verso la contabilità separata ex fondo INPDAI	20.127.003.859,87	16.495.717.016,32	3.631.286.843,55
	TOTALE	79.961.938.800,70	71.578.417.599,84	8.383.521.200,86
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	79.961.938.800,70	71.578.417.599,84	8.383.521.200,86
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi (all. 4)	12.707.462.497,23	12.368.312.055,63	339.150.441,60
	TOTALE	12.707.462.497,23	12.368.312.055,63	339.150.441,60
	TOTALE RATEI E RISCONTI	12.707.462.497,23	12.368.312.055,63	339.150.441,60
	TOTALE ATTIVO	93.823.159.632,47	85.125.326.293,76	8.697.833.338,71

FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI - SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI
A	PATRIMONIO NETTO			
II	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
1	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
	Riserve obbligatorie (all. 5)	51.532.630.284,90	48.738.638.715,15	2.793.991.569,75
	TOTALE	51.532.630.284,90	48.738.638.715,15	2.793.991.569,75
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Disavanzo economico esercizi precedenti	-167.122.638.510,24	-164.828.045.029,07	-2.294.593.481,17
	TOTALE	-167.122.638.510,24	-164.828.045.029,07	-2.294.593.481,17
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo economico d'esercizio	-2.325.307.605,87	-2.294.593.481,17	-30.714.124,70
	TOTALE	-2.325.307.605,87	-2.294.593.481,17	-30.714.124,70
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-117.915.315.831,21	-118.383.999.795,09	468.683.963,88
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per rischi ed oneri			
3	Altri rischi e oneri futuri			
	Somme accantonate per la copertura degli oneri L. 336/70 e L. 824/71	691.808,67	930.712,89	-238.904,22
	Fondo per la copertura degli oneri derivanti dall'applicazione dell'art. 5, L. 58/92	0,00	0,00	0,00
	Fondi speciali di previdenza trasferiti dall'Istituto nazionale assicurazioni (art. 70, L. 144/99)	53.725.439,13	53.776.738,65	-51.299,52
	Fondo accantonamento (art. 39, L. 153/69)	12.155.303,51	12.158.434,51	-3.131,00
	Fondo di accantonamento del plusvalore immobili e dell'eccedenza del relativo fondo di ammortamento	140.370.528,78	140.370.528,78	0,00
	TOTALE	206.943.080,09	207.236.414,83	-293.334,74
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	206.943.080,09	207.236.414,83	-293.334,74
E	DEBITI			
I	Debiti			
9	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale			
	Debiti verso istituti di previdenza per oneri finanziari	3.850,58	3.850,58	0,00
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	869.240.403,18	478.317.319,17	390.923.084,01
	Debiti per prestazioni diverse	35.892,05	18.216,74	17.675,31
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici (all. 6)	219.485.234,07	262.883.899,44	-43.398.665,37
12	Debiti diversi			
	Debiti per oneri finanziari derivanti dalla cessione di crediti contributivi	1.288.094.627,43	1.288.094.627,43	0,00
	Interessi passivi diversi	390.320,35	399.036,43	-8.716,08
	Debiti per contributi da rimborsare	14.689.079,91	17.484.078,28	-2.794.998,37
	Debiti per spese non classificabili in altre voci	0,00	577.078,25	-577.078,25
	Debiti per estinzione debiti diversi	77.011,60	77.011,60	0,00
	Debiti diversi	2.005.255,99	2.005.255,99	0,00
	Anticipazioni dello Stato alle gestioni previdenziali (art.35, co. 3-4, L.448/02)	4.980.730.154,72	1.245.900.047,79	3.734.830.106,93
	Rapporti diretti di c/c verso la gestione prestazioni temporanee	143.112.201.778,53	146.795.667.722,61	-3.683.465.944,08
	Rapporti diretti di c/c verso la contabilità separata ex fondo Telefonici	2.163.599.563,29	1.085.608.330,89	1.077.991.232,40
	Rapporti diretti di c/c verso la contabilità separata ex fondo Trasporti	15.924.789.907,64	14.828.372.580,31	1.096.417.327,33
	Rapporti diretti di c/c verso la contabilità separata ex fondo Elettrici	22.379.053.107,84	20.514.339.414,41	1.864.713.693,43
	Rapporti diretti di c/c verso la contabilità separata ex fondo INPDAl	20.127.003.859,87	16.495.717.016,32	3.631.286.843,55
	TOTALE	211.081.400.047,05	203.015.465.486,24	8.065.934.560,81
	TOTALE DEBITI	211.081.400.047,05	203.015.465.486,24	8.065.934.560,81
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	449.696.876,77	286.206.664,21	163.490.212,56
4	Riserve tecniche			
	Riserve tecniche	435.459,77	417.523,57	17.936,20
	TOTALE	450.132.336,54	286.624.187,78	163.508.148,76
	TOTALE RATEI E RISCONTI	450.132.336,54	286.624.187,78	163.508.148,76
	TOTALE PASSIVO	93.823.159.632,47	85.125.326.293,76	8.697.833.338,71

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO

PAOLO MARCARELLI - DANIELA CARLA' - ANTONINO GALLONI
 SILVIA GENOVESE - MARIANO MARTONE - ALFREDO ROCCELLA
 GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

**FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI
BILANCIO ECONOMICO PER L'ANNO 2011**

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. 7)	94.591.919.442,24	91.629.758.597,07	2.962.160.845,17
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni (all. 8)	500.142.131,84	502.562.612,59	-2.420.480,75
	Poste correttive e compensative di entrate correnti (all. 9)	-94.455.156,75	-110.569.465,11	16.114.308,36
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali)	-12.368.312.055,63	-12.130.738.174,97	-237.573.880,66
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	12.707.462.497,23	12.368.312.055,63	339.150.441,60
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	95.336.756.858,93	92.259.325.625,21	3.077.431.233,72
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Trasferimento da parte delle Regioni	1.567.997,59	2.212.301,28	-644.303,69
	Trasferimento da parte di altri enti (all. 10)	400.637.839,38	526.900.775,21	-126.262.935,83
	Entrate non classificabili in altre voci (all.11)	239.499.137,50	276.650.276,48	-37.151.138,98
	Trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali	9.256.700.862,03	9.052.373.736,67	204.327.125,36
	- Copertura della maggiore anzianità assicurativa riconosciuta per i pensionamenti anticipati	5.331.272,33	130.312,61	5.200.959,72
	- Copertura figurativa di periodi indennizzati di trattamento speciale di disoccupazione e di trattamento d'integrazione salariale straordinaria (all. 12/a)	3.314.205.895,16	3.229.274.164,96	84.931.730,20
	- Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi	5.094.532.577,15	5.278.798.367,02	-184.265.789,87
	- Altre cop. assicurative fiscalizzate e cop. minori entrate (all. 12/b)	772.631.117,39	474.170.892,08	298.460.225,31
	- Copertura per oneri diversi (all. 12/c)	70.000.000,00	70.000.000,00	0,00
	Trasferimenti da altre gestioni dell'INPS	5.765.602.965,43	6.144.013.252,33	-378.410.286,90
	- Valori di copertura di periodi assicurativi	335.321.743,43	447.872.806,43	-112.551.063,00
	- Contributo di solidarietà - L. 41/86 (all. 12/e)	11.259.388,00	4.479.665,90	6.779.722,10
	- Trasferimento dalla Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti dei contributi figurativi (all. 12/d)	5.404.717.490,00	5.676.257.513,00	-271.540.023,00
	- Copertura figurativa dei periodi indennizzati di trattamento di disoccupazione ai lavoratori frontalieri	14.304.344,00	15.403.267,00	-1.098.923,00
	Rec. contributo in c/interessi mutui concessi agli inquilini	6.464,37	19.141,85	-12.677,48
	Totale altri ricavi e proventi	15.664.015.266,30	16.002.169.483,82	-338.154.217,52
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	111.000.772.125,23	108.261.495.109,03	2.739.277.016,20
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni (all. 13)	-106.059.556.024,06	-104.018.331.389,63	-2.041.224.634,43
	Poste correttive e compensative di spese correnti	888.551.168,08	1.010.036.098,59	-121.484.930,51
	- Recupero di prestazioni	888.551.168,08	1.010.036.098,59	-121.484.930,51
	Onere gestione della casa di riposo di Camogli	-875.302,72	-1.317.518,51	442.215,79
	Onere prevenzione e cura dell'invalidità (all.13 sub B)	-8.418.892,06	-9.434.321,48	1.015.429,42
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (storno ratei passivi iniziali all. 13)	286.206.664,21	194.075.779,33	92.130.884,88
	Spese per prestazioni istituzionali (ratei passivi finali all. 13)	-449.696.876,77	-286.206.664,21	-163.490.212,56
	Totale delle prestazioni istituzionali	-105.343.789.263,32	-103.111.178.015,91	-2.232.611.247,41

FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI
BILANCIO ECONOMICO PER L'ANNO 2011

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.10.d	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	Svalutazione crediti contributivi	-2.119.681.804,52	-3.093.905.064,64	974.223.260,12
	Svalutazione crediti per prestaz. da recuperare	-73.106.958,14	-62.858.066,13	-10.248.892,01
	Totale ammortamenti e svalutazioni	-2.192.788.762,66	-3.156.763.130,77	963.974.368,11
B.13	ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
	Prelievo dal fondo di copertura delle rendite da infortuni	608,72	688,87	-80,15
	Prelievo dai fondi speciali di previdenza trasferiti dall'Istituto nazionale assicurazioni (art. 70, L. 144/99)	51.391,41	198.319,63	-146.928,22
	Prelievi dai fondi di copertura oneri benefici combattenti (utilizzo degli accantonamenti pregressi alle riserve tecniche)	238.904,22	313.936,64	-75.032,42
	Prelievo dal fondo per la copertura degli oneri derivanti dall'applicazione dell'art.5, L. 58/92 (utilizzo degli accantonamenti pregressi alle riserve tecniche)	0,00	200.853.407,20	-200.853.407,20
	Prelievo dal fondo di cui all'art. 39, L. 153/69 per utilizzazione dell'anno (utilizzo degli accantonamenti pregressi alle riserve tecniche)	3.131,00	3.182,00	-51,00
	Assegnazione ai fondi speciali di previdenza trasferiti dall'Istituto nazionale assicurazioni (art. 70, L. 144/99)	-91,89	0,00	-91,89
	Assegnazione al fondo di riserva per la copertura delle rendite da infortuni	-18.544,92	-17.746,33	-798,59
	Totale accantonamenti ai fondi per oneri	275.398,54	201.351.788,01	-201.076.389,47
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI PASSIVI (all. 14)	-1.414.586.432,17	-1.238.935.009,22	-175.651.422,95
	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI			
	- Contributi, riserve valori capitali trasferiti ad enti ass. esteri	-3.183.432,38	-9.374.832,84	6.191.400,46
	- Risarcimento danni agli assicurati	-127.446,32	-62.393,07	-65.053,25
	- Varie	-9.421.974,40	-9.219.580,67	-202.393,73
	- Rivalutazione monetaria di prestazioni arretrate	-479.413,15	-855.317,67	375.904,52
	- Contributo in c/interessi mutui concessi agli inquilini (pertinenza)	0,00	-446.168,48	446.168,48
	Recupero del contributo in c/interessi mutui concessi agli inquilini (pertinenza)	616.512,82	560.812,57	55.700,25
	Spese di amministrazione	-1.346.011.961,56	-1.576.049.701,21	230.037.739,65
	Spese di amministrazione immobili cartolarizzati	0,00	0,00	0,00
	Valori di copertura di periodi assicurativi	-84.178.613,34	-174.648.107,68	90.469.494,34
	Concorso agli oneri della gestione minatori (art.8, L. 5/60)	-12.812.223,22	-11.780.740,17	-1.031.483,05
	Trasferimento alla gestione ex art. 2, co. 26, L. 335/95 di quota parte dei proventi di cui all'art. 44, co. 2 e 3, L. 289/2002	-250,98	-397,07	146,09
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dall'riduzione delle spese di amministrazione	-20.634.876,82	-17.492.638,00	-3.142.238,82
	Totale oneri diversi di gestione	-2.890.820.111,52	-3.038.304.073,51	147.483.961,99
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-110.427.122.738,96	-109.104.893.432,18	-1.322.229.306,78
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	573.649.386,27	-843.398.323,15	1.417.047.709,42
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Redditi e proventi patrimoniali	1.659.000,79	2.774.707,07	-1.115.706,28
	- Interessi postali	1.625.383,32	2.630.648,00	-1.005.264,68
	- Interessi attivi diversi	33.617,47	144.059,07	-110.441,60
	Interessi sui depositi cauzionali	23.970,31	25.118,31	-1.148,00
	Interessi sui fondi investiti in Tesoreria	0,00	186.910,30	-186.910,30
	Canone d'uso netto degli immobili strumentali adibiti ad ufficio	127.982,57	31.034,77	96.947,80
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI			
	Redditi e proventi patrimoniali (storno rateo attivo iniziale)	0,00	-136.444,52	136.444,52
	Redditi e proventi patrimoniali (rateo attivo finale)	0,00	0,00	0,00
	Totale altri proventi finanziari	1.810.953,67	2.881.325,93	-1.070.372,26

FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI
BILANCIO ECONOMICO PER L'ANNO 2011

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	Oneri finanziari	-10.416.431,22	-15.947.987,98	5.531.556,76
	- Interessi passivi su prestazioni arretrate	-8.729.891,57	-14.144.143,93	5.414.252,36
	- Interessi passivi diversi	-1.686.539,65	-1.803.844,05	117.304,40
	- Oneri per cessione crediti contributivi	0,00	0,00	0,00
	Perdita della gestione immobiliare	-38.463.438,11	-42.873.937,70	4.410.499,59
	Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-48.879.869,33	-58.821.925,68	9.942.056,35
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)		-47.068.915,66	-55.940.599,75	8.871.684,09
D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
D.19	SVALUTAZIONI			
	Rifusione alla gestione per la produz. dei servizi dell'onere per la svalutaz. crediti verso l'Erario per versamenti di ritenute IRPEF non dovuti	-10.594.644,61	-748.819,93	-9.845.824,68
	Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	-10.594.644,61	-748.819,93	-9.845.824,68
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)		-10.594.644,61	-748.819,93	-9.845.824,68
E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E.20	PROVENTI STRAORDINARI			
	Eccedenza fondo svalutazione crediti contributivi	210.362,55	103.228,50	107.134,05
	Eccedenza fondo svalutazione crediti per prestazioni	0,00	283.520,30	-283.520,30
	Plusvalore immobili	0,00	128.348,20	-128.348,20
	Eccedenza fondo ammortamento immobili	0,00	55.291,59	-55.291,59
	Totale proventi straordinari	210.362,55	570.388,59	-360.026,04
E.21	ONERI STRAORDINARI			
	Perdita valore mobiliare/immobiliare	-465.628,94	-23.328.783,23	22.863.154,29
	Totale oneri straordinari	-465.628,94	-23.328.783,23	22.863.154,29
E.22	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Riaccertamento residui attivi contributi DM	9.956,14	823.227,66	-813.271,52
	Riaccertamento residui attivi	157.063,41	213.788,00	-56.724,59
	Eliminazione residui passivi	577.078,25	1.429.363.722,19	-1.428.786.643,94
	Totale sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	744.097,80	1.430.400.737,85	-1.429.656.640,05
E.23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi	302.063.712,72	717.132.277,47	-415.068.564,75
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti per prestaz. da recuperare	66.821.095,50	140.555.004,03	-73.733.908,53
	Eliminazione residui attivi (all.15)	-372.338.934,10	-861.003.238,25	488.664.304,15
	Totale sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	-3.454.125,88	-3.315.956,75	-138.169,13
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)		-2.965.294,47	1.404.326.386,46	-1.407.291.680,93
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C) + (D) + (E)		513.020.531,53	504.238.643,63	8.781.887,90
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-44.336.567,65	-44.819.554,46	482.986,81
	RISULTATO D'ESERCIZIO	468.683.963,88	459.419.089,17	9.264.874,71
	ASSEGNAZIONE E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI			
	Assegnazione alle riserve legali	-2.793.991.569,75	-2.754.012.570,34	-39.978.999,41
	Totale assegnazione e prelievi da riserve legali	-2.793.991.569,75	-2.754.012.570,34	-39.978.999,41
	AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO	-2.325.307.605,87	-2.294.593.481,17	-30.714.124,70

Allegati

allegato 1

CREDITI CONTRIBUTIVI

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Verso le aziende tenute alla denuncia rendiconto:	30.668.432.179,68	28.089.209.504,38	2.579.222.675,30
- ceduti alla S.C.C.I. S.p.A	13.232.252.854,82	13.424.967.817,76	-192.714.962,94
- altri crediti	17.436.179.324,86	14.664.241.686,62	2.771.937.638,24
Verso i datori di lavoro agricolo:	2.878.397.906,01	2.779.101.783,50	99.296.122,51
- ceduti alla S.C.C.I. S.p.A.....	1.614.840.765,07	1.620.925.331,97	-6.084.566,90
- altri crediti	1.263.557.140,94	1.158.176.451,53	105.380.689,41
Verso i datori di lavoro di addetti ai servizi domestici e familiari.....	10.432.723,49	10.357.323,50	75.399,99
Verso enti diversi per la copertura degli oneri derivanti dall'applicazione delle Leggi 336/70 e 824/71.....	25.286.871,48	25.286.868,66	2,82
Verso aziende per valori capitali (art.5, L. 58/92).....	94.816.930,54	164.217.305,32	-69.400.374,78
Verso aziende per contributo straordinario (art. 41, co. 2, lett. a e b, L. 488/99).....	28.476.713,37	30.483.666,37	-2.006.953,00
TOTALE	33.705.843.324,57	31.098.656.451,73	2.607.186.872,84

allegato 2

CREDITI DIVERSI

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Rate di pensione ed altre prestazioni da recuperare.....	1.194.326.322,16	1.182.528.481,09	11.797.841,07
Somme aggiuntive verso i datori di lavoro agricolo:	93.656.719,98	87.529.743,99	6.126.975,99
- ceduti alla S.C.C.I. S.p.A.....	26.870.208,46	27.445.236,61	-575.028,15
- altri crediti.....	66.786.511,52	60.084.507,38	6.702.004,14
Somme aggiuntive verso le aziende tenute alla denuncia del rendiconto	130.569.423,46	136.072.045,52	945.387,36
- ceduti alla S.C.C.I. S.p.A.....	103.882.318,88	109.395.016,24	-5.512.697,36
- altri crediti.....	26.687.104,58	20.229.019,86	6.458.084,72
Alienazione immobili da reddito.....	5.144.288,85	8.559.988,85	-3.415.700,00
Diversi.....	65.156,57	65.156,57	0,00
TOTALE.....	1.423.761.911,02	1.414.755.416,02	15.454.504,42

allegato 3

CREDITI VERSO ALTRI ENTI

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Verso le Regioni per contributi dovuti per gli apprendisti artigiani - art. 16, L. 845/78.....	572.712.816,59	665.993.023,69	-93.280.207,10
Verso altri enti di previdenza per valori relativi alla copertura di periodi assicurativi.....	117.847.319,46	103.934.395,04	13.912.924,42
TOTALE	690.560.136,05	769.927.418,73	-79.367.282,68

allegato 4

RATEI ATTIVI

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Contributi per periodi fino al 31 dicembre relativi a denunce non pervenute entro l'esercizio.....	12.707.462.497,23	12.368.312.055,63	339.150.441,60
TOTALE.....	12.707.462.497,23	12.368.312.055,63	339.150.441,60

RISERVE LEGALI

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Fondo di riserva di cui all'art. 11, L. 903/65	41.209.370.437,59	41.209.370.437,59	0,00
- meno: prelievo dell'anno	0,00	0,00	0,00
- più: assegnazione dell'anno	2.619.414.069,93	0,00	2.619.414.069,93
	43.828.784.507,52	41.209.370.437,59	2.619.414.069,93
Riserve provenienti dalla cessata assicurazione obbligatoria IVS.....	94.171.495,90	94.171.495,90	0,00
RISERVE RELATIVE AL SOLO FPLD.....	43.922.956.003,42	41.303.541.933,49	2.619.414.069,93
Fondo di riserva di cui all'art. 3, L. 889/71 (ex fondo Trasporti).....	1.497.233.261,04	1.441.387.379,47	55.845.881,57
Fondo di riserva di cui all'art. 1, L. 1079/71 (ex fondo Elettrici).....	2.513.332.944,44	2.455.376.016,19	57.956.928,25
Fondo di riserva di cui all'art. 5, D.Lgs. 658/96 (ex fondo Telefonici).....	3.599.108.076,00	3.538.333.386,00	60.774.690,00
TOTALE RISERVE LEGALI.....	51.532.630.284,90	48.738.638.715,15	2.793.991.569,75

DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI ENTI

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Verso lo Stato:			
- per il finanziamento del Fondo sanitario nazionale ai sensi degli articoli 69, lett. b), L. 833/78 e 8-ter, D.L. 168/81 (conv. con L. 331/1981).....	3.820.293,71	3.820.293,71	0,00
- per somme già destinate per Legge all'ONPI, da trasferire ai sensi dell'art. 1- <i>duodecies</i> , D.L. 481/78 (conv. con L. 641/1978).....	8.627.042,34	19.251.528,48	-10.624.486,14
Totale verso lo Stato.....	12.447.336,05	23.071.822,19	-10.624.486,14
Verso altri enti:			
- enti di patronato e di assistenza sociale (I P A S) per contribuzione	207.037.898,02	239.812.077,25	-32.774.179,23
Totale verso altri enti.....	207.037.898,02	239.812.077,25	-32.774.179,23
TOTALE DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI ENTI.....	219.485.234,07	262.883.899,44	-43.398.665,37

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	accertati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2011 (3)	totale (dato economico) (4)		
Contributi ordinari.....	94.273.053.226,23	12.331.030.155,72	12.667.852.938,69	94.609.876.009,20	91.571.087.299,46	3.038.788.709,74
Contributi di solidarietà:						
- ex art. 9-bis, D.L. 103/91 (conv. con L. 166/91) su somme destinate alla previdenza complementare.....	194.145.490,42	22.939.955,60	23.858.905,88	195.064.440,70	184.608.055,66	10.456.385,04
- ex art. 9-bis, D.L. 103/91 (conv. con L. 166/91) su somme destinate a finalità diverse dalla previdenza complementare.....	123.327.460,43	14.341.944,31	15.750.652,66	124.736.168,78	110.392.703,25	14.343.465,53
	94.590.526.177,08	12.368.312.055,63	12.707.462.497,23	94.929.676.618,68	91.866.088.058,37	3.063.588.560,31
Altri contributi, riserve e valori capitali:						
- contributi, riserve e valori capitali trasferiti da altri enti assicuratori esteri.....	0,00	0,00	0,00	0,00	33.253,85	-33.253,85
- valori capitali e interessi di preammortamento per la copertura degli oneri delle Leggi 336/70 e 824/71.....	67.947,56	0,00	0,00	67.947,56	120.212,94	-52.265,38
- valori capitali di cui all'art. 5, L. 58/92.....	1.325.317,60	0,00	0,00	1.325.317,60	1.090.952,57	234.365,03
	1.393.265,16	0,00	0,00	1.393.265,16	1.244.419,36	148.845,80
TOTALE.....	94.591.919.442,24	12.368.312.055,63	12.707.462.497,23	94.931.069.883,84	91.867.332.477,73	3.063.737.406,11

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Contributi per la prosecuzione volontaria.....	167.600.743,55	177.807.672,76	-10.206.929,21
Riserve, valori capitali e di riscatto.....	227.542.405,48	215.431.088,41	12.111.317,07
Proventi per divieto di cumulo fra pensioni e redditi da lavoro.....	104.987.252,71	109.290.661,70	-4.303.408,99
Proventi connessi con l'estensione del regime di totale cumulabilità della pensione con redditi da lavoro (art. 44, co. 2, L. 289/2002).....	9.268,71	27.862,00	-18.593,29
Proventi a sanatoria di periodi di totale o parziale incumulabilità della pensione con redditi da lavoro (art. 44, co. 3, L. 289/2002).....	2.461,39	5.327,72	-2.866,33
TOTALE.....	500.142.131,84	502.562.612,59	-2.420.480,75

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Rimborsi di contributi:			
- relativi all'aliquota ordinaria.....	90.515.477,38	101.709.171,08	-11.193.693,70
- relativi all'aliquota del settore agricolo.....	2.530.240,81	7.214.861,83	-4.684.621,02
Rimborso di trattenute ai pensionati occupati.....	37.461,54	73.672,34	-36.210,80
Rimborso di trattenute ai pensionati occupati (art. 44, co. 2 e 3, L. 289/2002).....	67.467,42	101.334,73	-33.867,31
Rimborso di riserve e valori capitali e di riscatto.....	1.304.509,60	1.470.425,13	-165.915,53
TOTALE.....	94.455.156,75	110.569.465,11	-16.114.308,36

TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Contributi, valori capitali, riserve e relativi interessi.....	400.637.839,38	521.519.026,83	-120.881.187,45
Contributo di solidarietà - art. 25, L. 41/86.....	0,00	5.381.748,38	-5.381.748,38
TOTALE.....	400.637.839,38	526.900.775,21	-126.262.935,83

ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Interessi di dilazione e differimento sul versamento dei contributi	5.516.211,73	10.416.192,91	-4.899.981,18
Interessi per il versamento dilazionato degli oneri derivanti dalle Leggi 336/70 e 824/71	9.037,18	9.037,19	-0,01
Ammende, multe, sanzioni civili e amministrative su contributi	142.121.927,01	142.933.917,77	-811.990,76
Ammende, multe, sanzioni civili e amministrative su contributi lavoratori agricoli	13.846.744,45	21.722.412,15	-7.875.667,70
Valori capitali e somme connesse relativi ad oneri per assegni di invalidità e pensioni di inabilità a seguito della azione di surrogazione - art. 14, L. 222/84	4.658.754,10	4.944.179,37	-285.425,27
Entrate varie	66.151.122,00	74.170.716,55	-8.019.594,55
Proventi derivanti dalla vendita di oggetti recuperati in mare, ai sensi dell'art. 508 del Codice della navigazione	3.168,07	2.937,73	230,34
Sanzioni pecuniarie derivanti dalla violazione delle norme relative alla navigazione marittima	791.115,31	643.905,00	147.210,31
Interessi per il versamento dilazionato degli oneri derivanti dall'art. 5, L. 58/92	6.400.792,25	21.806.539,88	-15.405.747,63
Interessi per la riscossione dilazionata dei proventi di cui all'art. 44, co. 2 e 3, L. 289/2002	265,40	437,93	-172,53
TOTALE.....	239.499.137,50	276.650.276,48	-37.151.138,98

TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO
ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI (GIAS) E DA ALTRE GESTIONI DELL'INPS

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali per :			
- copertura della maggiore anzianità assicurativa riconosciuta per i pensionamenti anticipati ai lavoratori dell'editoria (art. 37, L. 416/81).....	5.331.272,33	130.312,61	5.200.959,72
- copertura figurativa dei periodi indennizzati di trattamento di disoccupazione e di trattamento di integrazione salariale straordinaria ed eventi calamitosi (all. 12/a)	3.314.205.895,16	3.229.274.164,96	84.931.730,20
- altre coperture assicurative fiscalizzate e copertura minori entrate (all. 12/b).....	772.631.117,39	474.170.892,08	298.460.225,31
- copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi	5.094.532.577,15	5.278.798.367,02	-184.265.789,87
- copertura degli oneri derivanti dall'applicazione alle pensioni delle norme in materia di cumulo con redditi da lavoro (all. 12/c).....	70.000.000,00	70.000.000,00	0,00
	9.256.700.862,03	9.052.373.736,67	204.327.125,36
Trasferimento dalla Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti per contributi figurativi (all. 12/d).....	5.404.717.490,00	5.676.257.513,00	-271.540.023,00
Trasferimento da fondi speciali di previdenza per il contributo di solidarietà - L. 41/86 (all. 12/e).....	11.259.388,00	4.479.665,90	6.779.722,10
Copertura figurativa dei periodi indennizzati di trattamento di disoccupazione ai lavoratori frontalieri.....	14.304.344,00	15.403.267,00	-1.098.923,00
Valori di copertura di periodi assicurativi.....	335.321.743,43	447.872.806,43	-112.551.063,00
	5.765.602.965,43	6.144.013.252,33	-378.410.286,90
TOTALE	15.022.303.827,46	15.196.386.989,00	-174.083.161,54

TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI
Copertura figurativa dei periodi indennizzati di trattamento speciale di disoccupazione, di trattamento d'integrazione salariale
straordinaria e per le prestazioni economiche per la tubercolosi

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Copertura figurativa di periodi di trattamento speciale di disoccupazione indennizzati ai lavoratori dipendenti da aziende edili (art. 16, L. 427/75)	15.134.140,00	26.908.411,00	-11.774.271,00
Copertura figurativa di periodi di integrazione salariale straordinaria indennizzati (art. 3, L. 164/75)	1.610.411.331,17	1.676.725.509,14	-66.314.177,97
Copertura figurativa di periodi di trattamento di mobilità (art. 7, co. 9, L. 223/91).....	1.001.875.248,93	917.536.832,69	84.338.416,24
Copertura figurativa dei trattamenti di mobilità (art. 45, co. 10, L. 144/9	456.800,00	384.700,00	72.100,00
Copertura figurativa cassa int. guadagni straordinaria per il personale dei vettori aerei (art. 1-bis, L. 291/2004).....	17.394.716,09	16.904.280,71	490.435,38
Copertura figurativa per prestazioni di cui agli artt.3 e 11, L.53/2000	71.271.052,07	71.271.052,07	0,00
Copertura figurativa per trattamenti corrisposti per l'assistenza alle	127.239.000,00	118.477.000,00	8.762.000,00
Copertura figurativa delle indennità giornaliere o post-sanatoriale.....	98.743.290,00	108.571.690,00	-9.828.400,00
Copertura figurativa del sussidio di disoccupazione per i lavoratori ultracinquantenni (art. 78, co. 19, L. 388/2000).....	169.654.045,00	151.267.940,00	18.386.105,00
Copertura figurativa di periodi di trattamento di integrazione salariale straordinaria indennizzati ai lavoratori dei porti - art. 8, D.I. n.30012/2001, ai sensi della L. 248/2001.....	3.655.917,00	1.519.593,78	2.136.323,22
Copertura figurativa dei periodi di godimento dell'assegno integrativo di cui all'art. 9, co. 5, L. 223/91.....	214.000,00	245.000,00	-31.000,00
Copertura figurativa delle indennità ai lavoratori nella sanità privata (art. 1, co. 2 e 5, L. 172/2002).....	64.344,14	630.040,32	-565.696,18
Copertura figurativa dell'indennità corrisposta ai donatori di midollo osseo (art. 5, L. 52/2001).....	105.100,00	97.600,00	7.500,00
Copertura figurativa della retribuzione corrisposta per l'assistenza agli handicappati gravi (art. 80, co. 2, L. 388/2000).....	85.340.000,00	58.352.000,00	26.988.000,00
Copertura figurativa per proroga integraz. salariali straordinarie per crisi aziendale (art. 1, co. 1, D.L. 249/2004, conv. con L. 291/2004).....	22.446.026,97	14.832.020,93	7.614.006,04
Copertura figurativa dei trattamenti di mobilità (art. 1, co. 4, L. 127/2006)	3.770.377,00	3.634.526,45	135.850,55
Copertura figurativa dei periodi di godimento dell'indennità di disocc. non agricola per sospensione dal lavoro per crisi aziendale (art. 19, co. 1, lett. a, b, e c, D.L. 185/2008, conv. con L. 2/2009).....	12.184.200,00	7.742.700,00	4.441.500,00
Copertura figurativa dei periodi di godimento dell'indennità di disoccupazione non agricola con requisiti normali corrisposta ai lavoratori residenti nei comuni della regione Abruzzo colpiti dagli eventi sismici del 6.4.2009 (art. 5, co. 1, OPCM 3763/2009).....	0,00	1.702.515,35	-1.702.515,35
Copertura figurativa della maggiorazione corrisposta per i contratti di solidarietà di cui all'art. 1, D.L. 726/84, conv. con L. 863/84 e all'art. 1, co. 6, D.L. 78/2009, conv. con L. 102/2009	24.376.200,00	12.953.500,00	11.422.700,00
Copertura figurativa degli interventi di cassa integrazione straordinaria e di mobilità al personale aereoportuale (art. 2, co. 37, L. 203/2008)	2.918.618,89	2.782.527,92	136.090,97
Copertura figurativa dei trattamenti di integrazione salariale straordinaria e di mobilità al personale dipendente dalle imprese commerciali, agenzie di viaggio e di turismo con più di 50 dipendenti ed imprese di vigilanza con più di 15 dipendenti (art. 8, co. 3-ter, D.L. 203/2005, conv. con L. 248/2005)	41.145.245,98	36.734.724,60	4.410.521,38
Copertura figurativa dei trattamenti a sostegno del reddito per i lavoratori percettori di trattamenti a sostegno del reddito in costanza di rapporto di lavoro utilizzati in progetti di formazione o riqualificazione	5.806.241,92	0,00	5.806.241,92
	3.314.205.895,16	3.229.274.164,96	84.931.730,20

TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI
Altre coperture assicurative fiscalizzate e coperture minori entrate

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Copertura assicurativa per il riconoscimento dei periodi di servizio militare e di navigazione mercantile (art. 22, L. 658/67).....	1.058.737,00	1.058.737,00	0,00
Copertura del minor gettito contributivo derivante dall'esclusione dell'imponibile degli emolumenti per carichi di famiglia (art. 3, L. 876/86)...	0,00	10.203.643,72	-10.203.643,72
Copertura del minor gettito contributivo derivante dalla retribuzione imponibile (art. 1, 2^ co. D.L. 338/89, conv. con L. 389/89).....	159.363.843,00	159.363.843,98	-0,98
Copertura delle minori entrate delle gestioni previdenziali derivante dalla riduzione di entrate contributive di cui all'art. 3, co 1 e 2, D.L. 318/96 (conv. con L. 402/96).....	38.070.252,00	38.070.251,25	0,75
Concorso agli oneri conseguenti alla ricostituzione delle posizioni assicurative relative a periodi di lavoro prestati in Libia (art. 4, D.L. 103/91, conv. con L. 166/91).....	533.564,10	1.139.134,53	-605.570,43
Copertura delle minori entrate derivanti dal riconoscimento dei contributi figurativi (art. 23, L. 196/97).....	4.490.625,99	4.490.624,96	1,03
Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione della retribuzione imponibile ai fini contributivi (D.L. 669/96, conv. con L. 30/97).....	23.191.366,00	23.191.366,24	-0,24
Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione della retribuzione imponibile ai fini contributivi (art. 2, co. 1, D.Int. 21.5.1998).....	33.070,45	0,00	33.070,45
Copertura delle minori entrate derivanti dall'attribuzione di giornate lavorative ai lavoratori agricoli a tempo determinato, (art. 21, co. 6, L. 223/91).....	0,00	176.227,00	-176.227,00
Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione contributiva in relazione alle modifiche di alcune disposizioni che regolano il settore artigianato (art. 13, co. 2, L. 57/2001).....	3.954.331,00	3.954.330,15	0,85
Copertura minori entrate derivanti dalla riduzione contributiva per i lavoratori della piccola pesca (art. 69, co. 7, L. 388/2000).....	9.814.463,00	10.714.392,00	-899.929,00
Copertura del mancato gettito contributivo derivante dalla sospensione degli aumenti dell'aliquota del sett. agricolo (art. 3, co. 1 e 2, D.Lgs. 146/97 e art. 1, co. 1, L. 81/2006)	97.000.000,00	97.000.000,00	0,00
Copertura delle minori entrate derivanti dalle agevolazioni al settore agricolo (art. 43, co. 21-23, L. 350/2003 e art. 1, co. 1086, L. 296/2006)....	10.300.000,00	10.300.000,00	0,00
Copertura del mancato gettito contributivo derivante dall'abrogazione operata dall'art. 1, co. 39, L. 220/2010 dell'incremento dello 0,09% dell'aliquota contributiva di cui all'art. 1, co. 10, L. 247/2007	306.491.448,50	0,00	306.491.448,50
Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione contributiva ex fondo Trasporti (art. 49, co. 4, L. 488/99 e art. 43, co. 1, lett. b), L. 448/2001).....	118.329.416,35	114.508.341,25	3.821.075,10
TOTALE	772.631.117,39	474.170.892,08	298.460.225,31

TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI

Copertura oneri diversi

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Copertura degli oneri derivanti dall'applicazione alle pensioni con anzianità contributiva pari o superiore a 40 anni, delle disposizioni in materia di cumulo con redditi da lavoro :			
- ai sensi dell'art. 77, L. 448/98.....	25.000.000,00	25.000.000,00	0,00
- ai sensi dell'art. 72, L. 388/2000.....	45.000.000,00	45.000.000,00	0,00
TOTALE.....	70.000.000,00	70.000.000,00	0,00

TRASFERIMENTI DA ALTRE GESTIONI DELL'INPS

Trasferimento dei contributi figurativi dalla Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Copertura figurativa di periodi indennizzati di trattamento ordinario di disoccupazione, trattamento ordinario di integrazione salariale e trattamento antitubercolare:			
- disoccupazione ordinaria agli agricoli e non agricoli: art. 4, L. 218/52.....	3.697.146.070,00	3.965.982.527,00	-268.836.457,00
art. 7, L. 160/88 e successive mod. e integrazioni.....	1.209.775.860,00	942.625.866,00	267.149.994,00
- integrazione salariale ordinaria ai lavoratori dell'industria art. 3, L. 164/75.....	344.160.190,00	621.710.040,00	-277.549.850,00
- integrazione salariale ai lavoratori dell'edilizia art. 5, L. 427/75.....	146.076.150,00	138.758.320,00	7.317.830,00
- integrazione salariale ai lavoratori delle aziende lapidee: settore industria - art. 5, L. 427/75.....	6.877.740,00	6.550.020,00	327.720,00
settore artigianato - art. 5, L. 427/75.....	681.480,00	630.740,00	50.740,00
TOTALE.....	5.404.717.490,00	5.676.257.513,00	-271.540.023,00

TRASFERIMENTI DA ALTRE GESTIONI DELL'INPS

Contributo di solidarietà - legge 41/86

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Contributi trasferiti da:			
- Fondo di previdenza per il personale di volo dipendente dalle aziende di navigazione aerea	800.816,00	822.693,00	-21.877,00
- Fondo di previdenza per il personale addetto alle abolite imposte di consumo	6.331,00	14.310,00	-7.979,00
- Gestione speciale di previdenza per il personale delle "Poste italiane spa" - gestione "Quiescenza"	10.452.241,00	3.642.662,90	6.809.578,10
TOTALE	11.259.388,00	4.479.665,90	6.779.722,10

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	accertati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2011 (3)	totale (dato economico) (4)		
Rate complessive lorde di pensione a detrarre (a carico della Gestione P.T.L.D.): - Assegno per il nucleo familiare	131.534.732.394,29	311.093.664,21	510.260.876,77	131.733.899.606,85	129.707.270.794,69	2.026.628.812,16
subtotale	889.981.673,22	24.887.000,00	60.564.000,00	925.658.673,22	938.462.835,68	-12.804.162,46
a detrarre (a carico della G.I.A.S.):	130.644.750.721,07	286.206.664,21	449.696.876,77	130.808.240.933,63	128.768.807.959,01	2.039.432.974,62
- Art. 1, L. 222/84	212.823.490,96			212.823.490,96	220.634.593,92	-7.811.102,96
- Art. 1, L. 140/85 - art. 1, L. 544/88 - art. 69, co. 3, L. 388/2000	417.867.155,29			417.867.155,29	317.771.389,69	100.095.765,60
- Assegno ai rimpatriati dalla Libia	738.267,61			738.267,61	551.260,95	187.006,66
- Rate pens.-pensionamenti anticipati	1.289.032.064,31			1.289.032.064,31	1.519.018.377,61	-229.986.313,30
- Quota parte di ciascuna mensilità di pensione erogata - art. 37, III co., lett. c), L. 88/89	14.890.130.000,00			14.890.130.000,00	14.562.110.000,00	328.020.000,00
- Quota parte delle rate di pensione - art. 11, L. 54/82	453.355.000,00			453.355.000,00	470.385.000,00	-17.030.000,00
- Maggiorazioni ex combattenti - art. 6, L. 140/85 e art.6, L.544/88	217.665.169,35			217.665.169,35	236.234.073,53	-18.568.904,18
- Maggiorazioni delle pensioni superiori al trattamento minimo - art.3, L.544/88	335.567.870,00			335.567.870,00	335.567.870,00	0,00
- Miglioramenti pensionistici - art. 1, L. 59/91	1.078.747.092,00			1.078.747.092,00	1.160.689.496,88	-81.942.404,88
- Quota pensione - conv. Italo-Venezuelana	16.409.347,00			16.409.347,00	17.917.452,00	-1.508.105,00
- Maggiore onere per modifica limite redditi art. 11, co. 38, L. 537/93	74.794.000,00			74.794.000,00	77.101.000,00	-2.307.000,00
- Maggiore onere per perequazione rate pensioni art. 11, co. 5, L. 537/93	113.424.991,00			113.424.991,00	119.003.538,00	-5.578.547,00
- Pensioni inv. ante L. 222/84 - art. 59, co.34, L. 449/97	3.653.550.000,00			3.653.550.000,00	3.567.970.000,00	85.580.000,00
- Rimodulazione coeff. rivalutazione pensioni - art.69, co.1-5,L.388/2000	492.750.369,00			492.750.369,00	457.287.123,00	35.463.246,00
- Abolizione divieto cumulo tra pensioni di reversibilità INPS e rendite INAIL - artt. 73 e 78, L. 388/2000	89.946.000,00			89.946.000,00	88.848.000,00	1.098.000,00
- Nuove norme in materia di integr. al minimo - L. 385/2000	8.483.904,00			8.483.904,00	6.984.730,06	1.499.173,94
- Quota pensione - conv. Italo Australiana	1.585.375,00			1.585.375,00	1.696.870,00	-111.495,00
- Quota pensione - Conv. Rep. San Marino	232.406,00			232.406,00	232.406,00	0,00
- Quota pensione - Conv. Santa Sede	453.753,00			453.753,00	358.080,00	95.673,00
- Miglioramenti art. 38, L. 448/2001	313.985.253,51			313.985.253,51	495.332.363,23	-181.347.109,72
- Prestazione agg.va annua a favore dei titolari pensioni al minimo - art. 70, L. 388/2000	83.144.925,74			83.144.925,74	87.740.903,80	-4.595.978,06
- Prestazione agg.va a favore dei titolari di pensioni - art. 5, co. 1, L. 127/2007	660.906.700,90			660.906.700,90	742.371.054,65	-81.464.353,75
- Magg.ne sociale trattamenti minimi pensionati residenti all'estero-art.38,c.9 L.n.289/2002	93.243,53			93.243,53	5.401.066,20	-5.307.822,67
- Onere per totalizzazione ex D.Lgs. 42/2006	69.055.418,48			69.055.418,48	58.799.150,50	10.256.267,98
- Onere per applicazione in misura intera di perequazione - art.5, co.6, L.127/2007	114.295.913,00			114.295.913,00	114.295.913,00	0,00
- Onere derivante dall'applicazione della L. 206/2004 e della L. 266/2008 a favore delle vittime del terrorismo	1.913.951,34			1.913.951,34	185.097,90	1.728.853,44
TOTALE DELLE DETRAZIONI (G.I.A.S.)	24.590.951.661,02	0,00	0,00	24.590.951.661,02	24.664.486.810,92	-73.535.149,90
A) Rate pensione a carico Gestione	106.053.799.060,05	286.206.664,21	449.696.876,77	106.217.289.272,61	104.104.321.148,09	2.112.968.124,52
Assegno per l'assistenza personale ai pensionati inabili art. 5, L. 222/84	5.591.285,82			5.591.285,82	5.809.471,60	-218.185,78
Indennità ai superstiti	10.026,47			10.026,47	10.566,19	-539,72
Liquidazioni varie (una tantum matrimonio, q. vedovile)	0,00			0,00	11.427,00	-11.427,00
Prestazioni in capitale ex fondi speciali INA	51.391,41			51.391,41	198.319,63	-146.928,22
Prestazioni una tantum cittadini extracom. - L. 335/95	104.260,31			104.260,31	111.342,00	-7.081,69
TOTALE A)	106.059.556.024,06	286.206.664,21	449.696.876,77	106.223.046.236,62	104.110.462.274,51	2.112.583.962,11
B) Onere prevenzione e cura dell'invalidità	8.418.892,06			8.418.892,06	9.434.321,48	-1.015.429,42
C) Onere gestione Casa di riposo di Camogli	875.302,72			875.302,72	1.317.517,61	-442.214,89
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B+C)	106.068.850.218,84	286.206.664,21	449.696.876,77	106.232.340.431,40	104.121.214.113,60	2.111.126.317,80

TRASFERIMENTI PASSIVI

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
A favore dello Stato: - Somme da trasferire ex art. 1- <i>duodecies</i> , D.L. 481/78, conv. con L. 641/78 (già contribuzione destinata all'ONPI).....	268.846.853,43	260.279.948,59	8.566.904,84
Totale a favore dello Stato.....	268.846.853,43	260.279.948,59	8.566.904,84
A favore di altri enti:			
Valori di copertura di periodi assicurativi trasferiti ad altri enti di previdenza.....	935.743.214,06	775.588.736,60	160.154.477,46
Contribuzione a favore di enti vari:			
Istituti di patronato e di assistenza sociale (IPAS)	207.037.898,02	200.763.047,93	6.274.850,09
ISFOL per ex IAS (già Istituto di medicina sociale) - art. 12, L. 66/1961	703.230,94	0,00	703.230,94
Commissione di vigilanza sui fondi pensione- art. 2, D.M. 15/4/1998.....	2.255.235,72	2.303.276,10	-48.040,38
Totale a favore di altri enti.....	1.145.739.578,74	978.655.060,63	167.084.518,11
TOTALE.....	1.414.586.432,17	1.238.935.009,22	175.651.422,95

SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Perdita per accertata irrecoverabilità di crediti per prestazioni da recuperare.....	67.417.846,33	141.151.567,48	-73.733.721,15
Irrecuperabilità o insussistenza di crediti contributivi verso aziende.....	288.463.599,27	706.475.241,23	-418.011.641,96
Irrecuperabilità o insussistenza di crediti contributivi verso i datori di lavoro agricolo.....	13.600.046,22	10.603.286,40	2.996.759,82
Insussistenza dei crediti per valori capitali per la copertura degli oneri di cui alla L. 336/70.....	0,00	0,00	0,00
Irrecuperabilità di crediti per interessi di mora, sanzioni civili e amministrative.....	2.857.442,28	2.716.513,13	140.929,15
Irrecuperabilità di crediti per contributi dovuti per i lavoratori addetti ai servizi domestici.....	0,00	53.749,85	-53.749,85
Irrecuperabilità o insussistenza di crediti verso altre gestioni previdenziali	0,00	2.880,16	-2.880,16
TOTALE.....	372.338.934,10	861.003.238,25	-488.664.304,15

Allegati relativi alle contabilità separate

^^^^^^^^^^^^

ex F.Trasporti: Stato patrimoniale: Allegato A + A/1---A/4
Conto Economico: Allegato B + B/1---B/6 bis

ex F.Elettrici: Stato patrimoniale: Allegato A1 + A1/1
Conto Economico : Allegato B1 + B1/1---B1/5

ex F.Telefonici: Stato patrimoniale: Allegato A2 + A2/1
Conto Economico : Allegato B2 + B2/1---B2/5

ex I.N.P.D.A.I: Stato patrimoniale: Allegato A3 + A3/1---A3/2
Conto Economico : Allegato B3 + B3/1---B3/6 bis

Allegati relativi al Fondo Pensioni Lavoratori Dipendenti
al netto delle contabilità separate:

Stato patrimoniale: Allegato A4 + A4/1---A4/7
Conto Economico : Allegato B4 + B4/1---B4/9

Allegati relativi all'ex fondo trasporti

^^^^^^^^^^^^

Stato patrimoniale: Allegato A + A/1---A/4

Conto Economico: Allegato B + B/1---B/6 bis

FONDO DI PREVIDENZA DEL PERSONALE ADDETTO AI PUBBLICI SERVIZI DEI TRASPORTI
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Immobili da reddito (All. A/1)	8.920.245,50	8.920.245,50	0,00
	Fondo ammortamento immobili	-460.713,58	-290.170,13	-170.543,45
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	376.760,42	258.587,07	118.173,35
	TOTALE	8.836.292,34	8.888.662,44	-52.370,10
III	Immobilizzazioni finanziarie			
2	Crediti:			
2d	Verso altri			
	Mutui			
	Mutui a enti ed Istituti vari	3.704,68	3.704,68	0,00
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi	18.813,91	18.813,91	0,00
	TOTALE	22.518,59	22.518,59	0,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	8.858.810,93	8.911.181,03	-52.370,10
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	254.076.950,58	207.365.745,91	46.711.204,67
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-90.565.356,11	-81.790.911,08	-8.774.445,03
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti (all. A/2)	16.626.609,28	16.182.627,88	443.981,40
	Fondo svalutazione prestazioni da recuperare	-7.481.974,18	-7.282.182,55	-199.791,63
	Crediti per entrate non classificabili in altre voci (all. A/2)	4.014.791,96	4.014.791,96	0,00
	TOTALE	176.671.021,53	138.490.072,12	38.180.949,41
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	176.671.021,53	138.490.072,12	38.180.949,41
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	143.979.769,86	131.873.143,47	12.106.626,39
	TOTALE	143.979.769,86	131.873.143,47	12.106.626,39
	TOTALE RATEI E RISCONTI	143.979.769,86	131.873.143,47	12.106.626,39
	TOTALE ATTIVO	329.509.602,32	279.274.396,62	50.235.205,70

FONDO PENSIONI DEL PERSONALE ADDETTO AL SERVIZIO DI TRASPORTI
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI
A	PATRIMONIO NETTO			
II	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
1	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
	Riserve obbligatorie	1.497.233.261,04	1.441.387.379,47	55.845.881,57
	TOTALE	1.497.233.261,04	1.441.387.379,47	55.845.881,57
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Disavanzo economico esercizi precedenti	-16.017.005.686,93	-14.963.163.232,70	-1.053.842.454,23
	TOTALE	-16.017.005.686,93	-14.963.163.232,70	-1.053.842.454,23
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-1.113.748.775,36	-1.053.842.454,23	-59.906.321,13
	TOTALE	-1.113.748.775,36	-1.053.842.454,23	-59.906.321,13
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-15.633.521.201,25	-14.575.618.307,46	-1.057.902.893,79
E	DEBITI			
I	Obbligazioni			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	15.337.274,83	7.944.149,47	7.393.125,36
	Debiti per prestazioni diverse	242,23	0,00	242,23
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici (all. A/3)	2.834.235,09	3.202.477,80	-368.242,71
12	Debiti diversi			
	Debiti per oneri finanziari derivanti			
	Debiti per oneri finanziari derivanti dalla cessione di crediti contributivi	12.817.025,13	12.817.025,13	0,00
	Debiti diversi	304.580,88	304.580,88	0,00
	Rapporti diretti di c/c verso la gestione ordinaria	15.924.789.907,64	14.828.372.580,31	1.096.417.327,33
	TOTALE	15.956.083.265,80	14.852.640.813,59	1.103.442.452,21
	TOTALE DEBITI	15.956.083.265,80	14.852.640.813,59	1.103.442.452,21
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei passivi			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	6.512.078,00	1.834.366,92	4.677.711,08
4	Riserve tecniche			
	Riserve tecniche (All. A/4)	435.459,77	417.523,57	17.936,20
	TOTALE	6.947.537,77	2.251.890,49	4.695.647,28
	TOTALE RATEI E RISCONTI	6.947.537,77	2.251.890,49	4.695.647,28
	TOTALE PASSIVO	329.509.602,32	279.274.396,62	50.235.205,70

FONDO DI PREVIDENZA DEL PERSONALE ADDETTO AI PUBBLICI SERVIZI DI TRASPORTO
RENDICONTO DELL' ANNO 2011

		RENDICONTO ANNO 2011	RENDICONTO ANNO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all.B/1)	1.110.428.770,52	1.171.030.501,87	-60.601.731,35
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni (all.B/2)	4.936.219,03	4.472.896,60	463.322,43
	Poste correttive e compensative di entrate correnti :			
	- <i>Rimborso di contributi</i>	-76.711,24	-16.094,20	-60.617,04
	- <i>Rimborso di riserve e valori capitali</i>	-13.163,39	-78.954,11	65.790,72
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCOINTI			
	Per contributi (all.B/1, col n.2)	-131.873.143,47	-147.491.948,04	15.618.804,57
	Per contributi (all.B/1, col n.3)	143.979.769,86	131.873.143,47	12.106.626,39
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	1.127.381.741,31	1.159.789.545,59	-32.407.804,28
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci (all.B/3)	2.911.621,57	3.400.520,13	-488.898,56
	Valori di copertura di periodi assicurativi	4.111.149,84	1.927.888,50	2.183.261,34
	TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI:	122.424.983,54	118.944.417,48	3.480.566,06
	- <i>Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie settori produttivi</i>	4.095.567,19	4.436.076,23	-340.509,04
	- <i>Altre cop. assicurative fiscalizzate e cop. minori entrate</i>	118.329.416,35	114.508.341,25	3.821.075,10
	Rec. contributo in c/interessi mutui concessi agli inquilini	20,38	60,36	-39,98
	Totale altri ricavi proventi	129.447.775,33	124.272.886,47	5.174.888,86
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)		1.256.829.516,64	1.284.062.432,06	-27.232.915,42
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni (all.B/4)	-2.290.789.877,38	-2.292.440.603,68	1.650.726,30
	Poste correttive e compensative di spese correnti	11.852.921,44	13.999.000,05	-2.146.078,61
	- <i>Recupero di prestazioni</i>	11.852.921,44	13.999.000,05	-2.146.078,61
	Onere per la prevenzione e cura dell'invalidità (art. 1, L. 98/82)	-162.449,85	-292.301,45	129.851,60
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (storno ratei passivi iniziali)	1.834.366,92	2.074.538,46	-240.171,54
	Spese per prestazioni istituzionali (ratei passivi finali)	-6.512.078,00	-1.834.366,92	-4.677.711,08
	Totale delle prestazioni istituzionali	-2.283.777.116,87	-2.278.493.733,54	-5.283.383,33
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.10.d	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLARE			
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-695.376,66	-1.117.796,03	422.419,37
	Svalutazione crediti contributivi	-10.228.769,67	-15.855.455,76	5.626.686,09
	Totale ammortamenti e svalutazioni	-10.924.146,33	-16.973.251,79	6.049.105,46
B.13	ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
	PRELIEVI DA RISERVE TECNICHE E FONDI DI ACCANTONAMENTI VARI			
	Dal fondo di copertura delle rendite da infortuni	608,72	688,87	-80,15
	Assegnazione alla riserva per le rendite da infortunio da liquidare	-18.544,92	-17.746,33	-798,59
	Totali accantonamenti ai fondi per oneri	-17.936,20	-17.057,46	-878,74
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti Passivi (all.B/5)	-5.630.707,35	-6.118.342,92	487.635,57
	Spese di amministrazione	-11.341.697,89	-12.862.512,88	1.520.814,99
	Spese di amministrazione immobili cartolarizzati	0,00	0,00	0,00
	Valori di copertura di periodi assicurativi	-825.622,76	-2.171.550,37	1.345.927,61
	Trasferimento alla gestione ex art .2, co. 26, L. 335/95 di quota parte dei proventi di cui all'art. 44, co. 2 e 3, L. 289/2002	0,00	-273,38	273,38
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-176.280,00	-137.005,00	-39.275,00
	Uscite non classificabili in altre voci	-93.805,08	-91.102,25	-2.702,83

FONDO DI PREVIDENZA DEL PERSONALE ADDETTO AI PUBBLICI SERVIZI DI TRASPORTO
RENDICONTO DELL' ANNO 2011

		RENDICONTO ANNO 2011	RENDICONTO ANNO 2010	VARIAZIONI
B.14	- Rivalutazione monetaria di prestazioni arretrate	-1.321,01	0,00	-1.321,01
	- Spese diverse	-92.484,07	-91.102,25	-1.381,82
	- Contributo in c/interessi concessi agli inquilini degli immobili di proprietà della gestione	0,00	0,00	0,00
	Recupero del contributo in c/interessi sui mutui concessi ai conduttori per l'acquisto degli immobili dell'Istituto	2.744,87	8.127,92	-5.383,05
	Totale oneri diversi di gestione	-18.065.368,21	-21.372.658,88	3.307.290,67
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)		-2.312.784.567,61	-2.316.856.701,67	4.072.134,06
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)		-1.055.955.050,97	-1.032.794.269,61	-23.160.781,36
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI :	1.152,26	6.666,38	-5.514,12
	- Interessi postali	1.152,26	716,45	435,81
	- Interessi lordi maturati su investimenti presso Tesoreria	0,00	5.949,93	-5.949,93
	Canone d'uso netto degli immobili strumentali adibiti ad ufficio	1.070,66	0,00	1.070,66
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI			
	Redditi e proventi patrimoniali (storno rateo attivo iniziale)	0,00	-4.343,45	4.343,45
	Redditi e proventi patrimoniali (rateo attivo finale)	0,00	0,00	0,00
	Totale altri proventi finanziari	2.222,92	2.322,93	-100,01
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	Oneri finanziari:	-671.258,34	-1.075.189,19	403.930,85
	- Interessi passivi su prestazioni arretrate	-671.258,34	-1.075.189,19	403.930,85
	- Oneri per cessione crediti contributivi	0,00	0,00	0,00
	Perdita della gestione immobiliare (All. B/6)	-724.977,47	-497.115,79	-227.861,68
	Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-1.396.235,81	-1.572.304,98	176.069,17
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-1.394.012,89	-1.569.982,05	175.969,16
D	RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
D.19	SVALUTAZIONI			
	Rifusione alla gestione per la produzione dei servizi dell'onere per la svalutazione Crediti verso l'Erario per versamenti di ritenute IRPEF non dovuti	-237.569,35	-14.268,84	-223.300,51
	Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	-237.569,35	-14.268,84	-223.300,51
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)		-237.569,35	-14.268,84	-223.300,51
E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E.20	PROVENTI STRAORDINARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Plusvalore immobili alienati	0,00	431,35	-431,35
	Eccedenza fondo ammortamento immobili	0,00	185,82	-185,82
	Totale entrate di pertinenza dell'esercizio accertate nell'esercizio	0,00	617,17	-617,17
E.21	ONERI STRAORDINARI			
	Perdita valori mobiliari/immobiliari	0,00	-614,35	614,35
E.22	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui passivi	0,00	39.591.475,83	-39.591.475,83
	Totale sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	0,00	39.591.475,83	-39.591.475,83
E.23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui attivi irrecup. o insuss. crediti contr.vi v/aziende	-1.454.324,64	-3.386.193,46	1.931.868,82
	Eliminazione residui attivi per rate di pensione da recuperare	-495.585,03	-1.073.082,72	577.497,69
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi	1.454.324,64	3.386.193,46	-1.931.868,82
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti prestazioni da recuperare	495.585,03	1.073.082,72	-577.497,69
	Totale sopravvenienze attive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (E)		0,00	39.591.478,65	-39.591.478,65
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C) + (D) + (E)		-1.057.586.633,21	-994.787.041,85	-62.799.591,36
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-316.260,58	-316.576,16	315,58
	RISULTATO D'ESERCIZIO	-1.057.902.893,79	-995.103.618,01	-62.799.275,78
	ASSEGNAZIONE E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI			
	Assegnazione alle riserve legali	-55.845.881,57	-58.738.836,22	2.892.954,65
	Totale assegnazione e prelievi da riserve legali	-55.845.881,57	-58.738.836,22	2.892.954,65
	DISAVANZO ECONOMICO	-1.113.748.775,36	-1.053.842.454,23	-59.906.321,13

IMMOBILI - ex ATM Milano

Ubicazione degli immobili	Consistenza all' 1/1/2011	Aumenti	Diminuzioni	Consistenza al 31/12/2011	Quota ammortizzata all' 1/1/2011	Quota ammortizzata al 31/12/2011	Valutazione corrente
A) Immobili da reddito non cartolarizzati:							
Milano - Via A. Regolo, 2	67.621,08			67.621,08	48.700,39	50.052,81	4.859.000,00
Milano - Via Cadibona, 9	77.083,98			77.083,98	51.047,78	52.589,46	3.020.000,00
Milano - Via Coronelli, 11	3.878,40			3.878,40	2.729,73	2.807,30	457.000,00
Milano - Via Imbriani, 32	2.655,97			2.655,97	1.708,65	1.761,77	948.000,00
Milano - Via Maffucci, 24	27.061,57			27.061,57	13.676,50	14.217,73	3.552.000,00
Milano - Via Padova, 94	8.567,45			8.567,45	5.501,00	5.672,35	1.243.000,00
Milano - Via A. Regolo, 2	189.693,00			189.693,00	3.793,86	7.587,72	189.693,00
Milano - Via Cadibona, 9	102.572,00			102.572,00	2.051,44	4.102,88	102.572,00
Cinisello Balsamo - Via Friuli, 3	7.958.271,00			7.958.271,00	159.165,42	318.330,84	7.958.271,00
Milano - Via Tofane, 5	89.768,06			89.768,06	1.795,36	3.590,72	89.768,06
Totale A)	8.527.172,51	0,00	0,00	8.527.172,51	290.170,13	460.713,58	22.419.304,06
B) Terreni:							
S. Damiano di Brugherio (Mi)	56.777,44	-	-	56.777,44	-	-	7.000.000,00
Cinisello Balsamo-Muggio (Mi)	171.699,48	-	-	171.699,48	-	-	5.883.000,00
Muggio (Mi)	134.312,92	-	-	134.312,92	-	-	5.500.000,00
Diano Marina (Imperia)	15.953,84	-	-	15.953,84	-	-	284.000,00
Milano - Via Rizzoli	14.329,31	-	-	14.329,31	-	-	4.800.000,00
Totale B)	393.072,99	0,00	0,00	393.072,99	-	-	23.467.000,00
Totale A) + B)	8.920.245,50	0,00	0,00	8.920.245,50	290.170,13	460.713,58	45.886.304,06

CREDITI DIVERSI

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Rate di pensione ed altre prestazioni da recuperare	16.626.609,28	16.182.627,88	443.981,40
Interessi di mora, sanzioni civili e amministrative	4.014.791,96	4.014.791,96	0,00
T O T A L E.....	20.641.401,24	20.197.419,84	443.981,40

DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI ENTI

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
VERSO LO STATO:			
- per somme già destinate per Legge all'ONPI, da trasferire ex art. 1-duodecies, D.L. 481/78 (conv. con L. 641/78).....	102.253,70	256.685,57	-154.431,87
- per il finanziamento del Fondo sanitario nazionale ai sensi dell'art. 69, lett.b), L. 833/78	331.439,83	331.439,83	0,00
Totale verso lo Stato	433.693,53	588.125,40	-154.431,87
VERSO ALTRI ENTI:			
- enti di patronato e di assistenza sociale (IPAS) per contribuzione	2.400.541,56	2.614.352,40	-213.810,84
Totale verso altri enti	2.400.541,56	2.614.352,40	-213.810,84
TOTALE.....	2.834.235,09	3.202.477,80	-368.242,71

allegato A/4

RISERVE TECNICHE

Descrizione	Importo
Fondo di riserva per le rendite da infortunio da liquidare:	
- consistenza all'1 gennaio 2011	412.109,30
- più: assegnazione dell'esercizio	18.544,92
Consistenza al 31 dicembre 2011	430.654,22
Fondo di copertura delle rendite da infortunio:	
- consistenza all'1 gennaio 2011	5.414,27
- meno: prelievo dell'esercizio	608,72
Consistenza al 31 dicembre 2011	4.805,55
TOTALE RISERVE TECNICHE	435.459,77

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	accertati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2011 (3)	totale (dato economico) (4)=(1-2+3)		
Contributi ordinari	1.107.487.003,48	131.553.013,56	143.651.014,32	1.119.585.004,24	1.152.484.915,09	-32.899.910,85
Contributi di solidarietà:						
-ex art.9-bis, D.L.103/91 (conv. con L.166/91) su somme destinate alla previdenza complementare.....	2.920.588,38	318.545,60	327.018,88	2.929.061,66	2.907.218,22	21.843,44
-ex art.9-bis, D.L.103/91 (conv. con L.166/91) su somme destinate a finalità diverse dalla previdenza complementare.....	21.178,66	1.584,31	1.736,66	21.331,01	19.563,99	1.767,02
TOTALE.....	1.110.428.770,52	131.873.143,47	143.979.769,86	1.122.535.396,91	1.155.411.697,30	-32.876.300,39

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Riserve, valori capitali e di riscatto	55.420,14	1.274,63	54.145,51
Contributi per la ricongiunzione di periodi assicurativi - Legge 29/79	1.465.671,59	1.509.906,23	-44.234,64
Proventi per divieto di cumulo tra pensione e retribuzione.....	2.558.507,93	2.651.832,31	-93.324,38
Contributi volontari.....	856.619,37	307.153,15	549.466,22
Proventi connessi con l'estensione del regime di totale cumulabilità della pensione con redditi di lavoro (art. 44, co. 2, L. 289/2002).....	0,00	2.730,28	-2.730,28
Proventi di sanatoria di periodi di totale o parziale incumulabilità della pensione con redditi di lavoro (art. 44, co. 3, L. 289/2002).....	0,00	0,00	0,00
T O T A L E	4.936.219,03	4.472.896,60	463.322,43

ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	VARIAZIONI
Interessi per la riscossione dilazionata dei proventi di cui all'art. 44, co. 2 e 3, L. 289/2002.....	0,00	3,47	-3,47
Interessi di dilazione e di differimento	116.668,79	178.823,73	-62.154,94
Ammende, multe e sanzioni civili	2.470.689,78	2.724.771,93	-254.082,15
Entrate diverse	324.263,00	496.921,00	-172.658,00
T O T A L E.....	2.911.621,57	3.400.520,13	-488.898,56

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	accertati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2011 (3)	totale (dato economico) (4)		
Rate di pensione.....	2.340.344.501,41	1.834.366,92	6.512.078,00	2.345.022.212,49	2.342.262.726,14	2.759.486,35
Assegni per il nucleo familiare.....	6.145.358,74	0,00	0,00	6.145.358,74	6.476.910,33	-331.551,59
	2.334.199.142,67	1.834.366,92	6.512.078,00	2.338.876.853,75	2.335.785.815,81	3.091.037,94
<i>a detrarre :</i>						
- maggiorazioni agli ex combattenti - art. 6 L. 140/85 e successive	559.289,47	0,00	0,00	559.289,47	954.449,73	-395.160,26
- maggiorazioni sociali - art. 38, L.488/2001.....	232.623,03	0,00	0,00	232.623,03	263.867,24	-31.244,21
- maggiorazioni sociali - art. 1, L.140/85 e succ. integr. e modif. (L.388/2000).....	257.720,70	0,00	0,00	257.720,70	284.148,70	-26.428,00
- somme aggiuntive trattamento minimo - art.70, L.388/2000	8.382,98	0,00	0,00	8.382,98	8.846,36	-463,38
- miglioramenti pensionistici ex art. 2-bis, D.L. 22/90, conv. con L. 59/91.....	13.095.514,00	0,00	0,00	13.095.514,00	13.784.751,10	-689.237,10
- maggiore rivalutazione pensioni - art. 69, co.1 e 2, L. 388/2000.....	23.155.169,00	0,00	0,00	23.155.169,00	21.558.143,00	1.597.026,00
- pensionamenti anticipati ex art. 13, co. 6-8, L. 257/92.....	1.724.225,91	0,00	0,00	1.724.225,91	2.316.179,08	-591.953,17
- prestazione aggiuntiva di pensione - art. 5, L. 127/2007.....	507.404,35	0,00	0,00	507.404,35	569.947,78	-62.543,43
- rate di pensione per totalizzazione dei periodi assicurativi - D.Lqs. 42/2006.....	128.194,17	0,00	0,00	128.194,17	115.305,95	12.888,22
- maggiore rivalutazione pensioni - art. 5, co. 6, L. 127/2007.....	3.817.368,00	0,00	0,00	3.817.368,00	3.817.368,00	0,00
TOTALE DELLE DETRAZIONI.....	43.485.891,61	0,00	0,00	43.485.891,61	43.673.006,94	-187.115,33
a) RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE	2.290.713.251,06	1.834.366,92	6.512.078,00	2.295.390.962,14	2.292.112.808,87	3.278.153,27
b) - Assegno per l'assistenza personale ai pensionati inabili - art .5, L.222/84.....	76.626,32	0,00	0,00	76.626,32	75.008,75	1.617,57
c) - Una tantum superstiti - art. 1, co. 20, L. 335/95.....	0,00	0,00	0,00	0,00	1.187,52	-1.187,52
d) - Liquidazioni varie: quota vedovile.....	0,00	0,00	0,00	0,00	11.427,00	-11.427,00
TOTALE a+b+c+d.....	2.290.789.877,38	1.834.366,92	6.512.078,00	2.295.467.588,46	2.292.200.432,14	3.267.156,32
- Onere per la prevenzione e cura dell'invalità (prestazioni economiche ed accessorie) - art. 1, L. 98/82.....	162.449,85	0,00	0,00	162.449,85	292.301,45	-129.851,60
TOTALE GENERALE.....	2.290.952.327,23	1.834.366,92	6.512.078,00	2.295.630.038,31	2.292.492.733,59	3.137.304,72

TRASFERIMENTI PASSIVI

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
ALLO STATO:			
- somme da trasferire ex art. 1-duodecies, D.L. 481/78, conv. con L. 641/78 (già contribuzione destinata all'ONPI).....	3.186.559,59	3.470.379,29	-283.819,70
AD ALTRI ENTI:			
- Istituti di patronato e di assistenza sociale (IPAS)	2.400.541,56	2.614.352,40	-213.810,84
- ex Istituto per gli Affari Sociali (IAS).....	8.153,70	0,00	8.153,70
- Commissione di vigilanza sui fondi pensione (art. 2, D.M. 15/4/98).....	35.452,50	33.611,23	1.841,27
TOTALE TRASFERIMENTI AD ALTRI ENTI	2.444.147,76	2.647.963,63	-203.815,87
TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	5.630.707,35	6.118.342,92	-487.635,57

INVESTIMENTI PATRIMONIALI DI PERTINENZA DEL FONDO DI PREVIDENZA DEL PERSONALE ADDETTO AI PUBBLICI
SERVIZI DI TRASPORTO

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
COSTO DELLA PRODUZIONE	-265.701,40	-272.559,45	6.858,05
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMI E MERCI	-68.312,95	-68.912,00	599,05
SPESE PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO E SERVIZI:			
SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
Spese di assicurazione	-427,54	-714,00	286,46
Spese di assicurazione immobili già cartolarizzati	-243,41	-556,00	312,59
Compensi alla società per la gestione del patrimonio immobiliare da reddito di proprietà dell'Istituto	-67.642,00	-67.642,00	0,00
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-170.543,45	-170.543,45	0,00
AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI:			
Ammortamento immobili	-170.543,45	-170.543,45	0,00
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-26.845,00	-33.104,00	6.259,00
SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO:			
Spese d'amministrazione	-15.624,00	-21.866,00	6.242,00
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti per spese d'amm.ne	-221,00	-238,00	17,00
Spese di gestione e vendita immobili già cartolarizzati	-11.000,00	-11.000,00	0,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-349.116,76	-164.081,14	-185.035,62
ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO :			
Perdita derivante dalla gestione IGEI (all. B/6 bis)	-349.116,76	-164.081,14	-185.035,62
IMPOSTE D'ESERCIZIO	-110.159,31	-60.475,20	7.626,40
SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO:			
IRPEG su operazioni commerciali	-670,80	-908,58	237,78
Imposta comunale sugli immobili	-57.310,51		
Assegnazione al Fondo imposte	-52.178,00	-59.566,62	7.388,62
	-724.977,47	-497.115,79	-170.551,17

allegato B/6 bis

GESTIONE DEGLI IMMOBILI DA REDDITO
DA PARTE DELLA SOCIETA' IGEI

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
PROVENTI:			
- Affitti	84.524,24	98.515,01	-13.990,77
- Affitti immobili già cartolarizzati	20.838,35	20.835,47	2,88
- Recupero di manutenzione ordinaria e straord.	26,88	26,88	0,00
- Recupero spese varie	20.532,28	22.776,71	-2.244,43
- Recupero spese varie immobili già cartolarizzati	626,10	12.222,16	-11.596,06
- Entrate varie	143,63	88,25	55,38
- Entrate varie immobili già cartolarizzati	28,92	17,77	11,15
	126.720,40	154.482,25	-27.773,00
SPESE:			
- Spese di manutenzione	6.732,44	54.992,96	-48.260,52
- Spese di conduzione	326.709,56	130.000,00	196.709,56
- Spese di conduzione immobili già cartolarizzati	80.658,97	10.421,12	70.237,85
- Spese di custodia	0,00	0,00	0,00
- Imposta comunale sugli immobili	57.213,33	91.116,84	-33.903,51
- Rimborso canoni d'affitto imm. già cartolarizzati	0,00	25.285,74	-25.285,74
- Spese diverse immobili già cartolarizzati	4.522,86	6.746,73	
	475.837,16	318.563,39	159.497,64
UTILE (+) PERDITA (-)	-349.116,76	-164.081,14	-187.270,64

Allegati relativi all'ex fondo elettrici

^^^^^^^^^^^^

Stato patrimoniale: Allegato A1 + A1/1

Conto Economico: Allegato B1 + B1/1---B1/5

**CONTABILITA' SEPARATA EX FONDO DI PREVIDENZA DEI DIPENDENTI DALL'ENEL E DALLE AZIENDE ELETTRICHE PRIVATE
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011**

ATTIVO				
	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione immobili strumentali adibiti ad uffici	434.249,38	260.566,81	173.682,57
	TOTALE	434.249,38	260.566,81	173.682,57
III	Immobilizzazioni finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi (bancari e finanziari)	1.921.885,37	1.921.885,37	0,00
	TOTALE	1.921.885,37	1.921.885,37	0,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	2.356.134,75	2.182.452,18	173.682,57
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o iscritti	287.970.373,41	280.670.683,41	7.299.690,00
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-84.775.684,93	-68.376.940,95	-16.398.743,98
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti (prest.da rec.)	11.338.708,03	11.083.500,98	255.207,05
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-5.102.418,75	-4.987.422,19	-114.996,56
	TOTALE	209.430.977,76	218.389.821,25	-8.958.843,49
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	209.430.977,76	218.389.821,25	-8.958.843,49
D	RATEI E RISCOINTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi (All. B1/1)	68.433.000,00	63.439.000,00	4.994.000,00
	TOTALE	68.433.000,00	63.439.000,00	4.994.000,00
	TOTALE RATEI E RISCOINTI	68.433.000,00	63.439.000,00	4.994.000,00
	TOTALE ATTIVO	280.220.112,51	284.011.273,43	-3.791.160,92

CONTABILITA' SEPARATA EX FONDO DI PREVIDENZA DEI DIPENDENTI DALL'ENEL E DALLE AZIENDE ELETTRICHE PRIVATE
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
Denominazione conto		Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
II	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
1	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
	Riserve obbligatorie	2.513.332.944,44	2.455.376.016,19	57.956.928,25
	TOTALE	2.513.332.944,44	2.455.376.016,19	57.956.928,25
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Disavanzo economico esercizi precedenti	-22.704.457.813,65	-20.772.959.331,90	-1.931.498.481,75
	TOTALE	-22.704.457.813,65	-20.772.959.331,90	-1.931.498.481,75
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-1.934.957.917,97	-1.931.498.481,75	-3.459.436,22
	TOTALE	-1.934.957.917,97	-1.931.498.481,75	-3.459.436,22
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-22.126.082.787,18	-20.249.081.797,46	-1.877.000.989,72
E	DEBITI			
I	Obbligazioni			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	16.047.818,15	8.132.374,45	7.915.443,70
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici (all.A1/1)	1.631.383,89	1.623.492,22	7.891,67
12	Debiti diversi			
	Debiti verso istituti di previdenza per oneri finanziari	2.882.071,10	2.882.071,10	0,00
	Debiti per contributi da rimborsare	6.017.518,71	6.017.518,71	0,00
	Rapporti diretti di c/cverso la contabilità separata FPR	22.379.053.107,84	20.514.339.414,41	1.864.713.693,43
	TOTALE	22.405.631.899,69	20.532.994.870,89	1.872.637.028,80
	TOTALE DEBITI	22.405.631.899,69	20.532.994.870,89	1.872.637.028,80
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei passivi			
1	Ratei passivi (All. B1/4)	671.000,00	98.200,00	572.800,00
	TOTALE	671.000,00	98.200,00	572.800,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	671.000,00	98.200,00	572.800,00
	TOTALE PASSIVO	280.220.112,51	284.011.273,43	-3.791.160,92

CONTABILITA' SEPARATA EX FONDO DI PREVIDENZA DEI DIPENDENTI DALL'ENEL E DALLE AZIENDE ELETTRICHE PRIVATE

RENDICONTO DELL'ANNO 2011

	CONTO ECONOMICO	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all.B1/1)	615.846.538,26	587.998.144,83	27.848.393,43
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni (all.B1/2)	27.162.370,72	24.325.295,28	2.837.075,44
	Poste correttive e compensative di entrate correnti	-396.912,68	-363.177,19	-33.735,49
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCOINTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali)	-63.439.000,00	-68.329.000,00	4.890.000,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	68.433.000,00	63.439.000,00	4.994.000,00
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	647.605.996,30	607.070.262,92	40.535.733,38
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI:			
	- Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi	22.373,22	12.574,34	9.798,88
	- Altre cop. assicurative fiscalizzate e cop. minori entrate	22.373,22	12.574,34	9.798,88
	- Rifusione oneri derivanti dai benefici pensionistici a favore dei non vedenti	0,00	0,00	0,00
	TRASFERIMENTI DA ALTRE GESTIONI DELL'INPS :			
	- Valori di copertura di periodi assicurativi	2.697.148,80	2.441.644,00	255.504,80
	TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI	9,59	354,43	-344,84
	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI (all. B1/3)	1.882.465,01	1.693.779,70	188.685,31
	Recupero del contributo in c/interessi sui mutui concessi ai conduttori per l'acquisto degli immobili dell'Istituto	311,40	922,11	-610,71
	Totale altri ricavi e proventi	4.602.308,02	4.149.274,58	453.033,44
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	652.208.304,32	611.219.537,50	40.988.766,82
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni (all. B1/4)	-2.447.815.762,88	-2.407.343.763,56	-40.471.999,32
	Poste correttive e compensative di spese correnti:			
	- Recupero di prestazioni	13.594.531,38	12.579.823,98	1.014.707,40
	Prestazioni economiche ed accessorie - Prevenzione e cura dell'invalidità	-39.899,96	-53.783,47	13.883,51
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (storno ratei passivi iniziali)	98.200,00	0,00	98.200,00
	Spese per prestazioni istituzionali (ratei passivi finali)	-671.000,00	-98.200,00	-572.800,00
	Totale delle prestazioni istituzionali	-2.434.833.931,46	-2.394.915.923,05	-39.918.008,41
B.10.d	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	Svalutazione crediti contributivi	-18.399.403,17	-23.508.833,00	5.109.429,83
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-595.282,42	0,00	-595.282,42
	Totale ammortamenti e svalutazioni	-18.994.685,59	-23.508.833,00	4.514.147,41
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI PASSIVI:			
	- Trasferimenti allo Stato per contribuzioni ONPI (all. B1/ 5)	-3.225.167,10	-3.028.675,15	-196.491,95
	- Trasferimenti ad altri Enti (all. B1/ 5)	-1.812.573,74	-1.711.286,95	-101.286,79
	Uscite non classificabili in altre voci	-1.412.593,36	-1.317.388,20	-95.205,16
	Spese di amministrazione	-77.864,41	-68.895,55	-8.968,86
	Spese di amministrazione immobili cartolarizzati	-12.928.964,33	-12.937.495,49	8.531,16
	Spese di amministrazione	0,00	0,00	0,00
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-207.164,00	-161.547,00	-45.617,00
	Valori di copertura di periodi assicurativi - Trasferimenti ad altre gestioni dell'INPS	-58.275.329,19	-149.608.734,95	91.333.405,76
	Trasferimento alla gestione ex art. 2, co. 26, L. 335/95	0,00	-123,69	123,69
	Contributo in c/interessi sui mutui concessi agli inquilini degli immobili ceduti	0,00	0,00	0,00
	Totale oneri diversi di gestione	-74.714.489,03	-165.805.471,83	91.090.982,80
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-2.528.543.106,08	-2.584.230.227,88	55.687.121,80
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	-1.876.334.801,76	-1.973.010.690,38	96.675.888,62
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI :			
	- Interessi postali	25.951,96	47.549,66	-21.597,70
	Canone d'uso degli immobili strumentali adibiti ad uffici	25.951,96	47.549,66	-21.597,70
		1.234,03	0,00	1.234,03
	Totale altri proventi finanziari	27.185,99	47.549,66	-20.363,67
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	ONERI FINANZIARI:			
	- Interessi passivi su prestazioni arretrate	-175.849,94	-97.695,52	-78.154,42
	- Oneri per cessione crediti contributivi	-175.849,94	-97.695,52	-78.154,42
		0,00	0,00	0,00
	Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-175.849,94	-97.695,52	-78.154,42
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-148.663,95	-50.145,86	-98.518,09

D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
D.19	SVALUTAZIONI			
	Rifusione alla gestione per la produzione dei servizi dell'onere per la svalutazione crediti verso l'Erario per versamenti di ritenute IRPEF non dovute	-248.438,33	-14.991,37	-233.446,96
	Totale svalutazioni	-248.438,33	-14.991,37	-233.446,96
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)		-248.438,33	-14.991,37	-233.446,96
E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E.20	PROVENTI STRAORDINARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Eccedenza fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	0,00	283.520,30	-283.520,30
	Eccedenza fondo ammortamento immobili	0,00	2.556,94	-2.556,94
	Plusvalore immobili alienati	0,00	5.935,41	-5.935,41
	Plusvalore titoli	0,00	0,00	0,00
	Plusvalore ed eccedenza fondo accantonamento immobili ceduti alla SCIP	0,00	0,00	0,00
	Totale proventi straordinari	0,00	292.012,65	-292.012,65
E.21	ONERI STRAORDINARI			
	Perdita su titoli azionari	0,00	-2.472,98	2.472,98
	Totale oneri straordinari	0,00	-2.472,98	2.472,98
E.22	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO			
	DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Residui insussistenti per rate di pensione	0,00	59.458.957,96	-59.458.957,96
	Totale sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo	0,00	59.458.957,96	-59.458.957,96
E.23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO			
	DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui attivi per irrecuperabilità o insussistenza di crediti:			
	- crediti per rate di pensione da recuperare	-2.480.945,05	-3.510.452,87	1.029.507,82
	- crediti contributivi	-480.285,86	-534.520,30	54.234,44
	- crediti verso altri enti di previdenza	-2.000.659,19	-2.973.052,41	972.393,22
		0,00	-2.880,16	2.880,16
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	480.285,86	534.520,30	-54.234,44
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi	2.000.659,19	2.973.052,41	-972.393,22
	Totale sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo	0,00	-2.880,16	2.880,16
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		0,00	59.745.617,47	-59.745.617,47
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C) + (D) + (E)		-1.876.731.904,04	-1.913.330.210,14	36.598.306,10
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO:			
	Oneri tributari	-269.085,68	-283.846,35	14.760,67
RISULTATO D'ESERCIZIO		-1.877.000.989,72	-1.913.614.056,49	36.613.066,77
	ASSEGNAZIONE E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI			
	Assegnazione alle riserve legali	-57.956.928,25	-17.884.425,26	-40.072.502,99
	Totale assegnazione e prelievi da riserve legali	-57.956.928,25	-17.884.425,26	-40.072.502,99
AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO		-1.934.957.917,97	-1.931.498.481,75	-3.459.436,22

DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI ENTI

DESCRIZIONE	CONSISTENZA		VARIAZIONI
	al 31/12/2011	al 31/12/2010	
VERSO LO STATO:			
- per il finanziamento del Fondo sanitario nazionale ai sensi dell'art. 69, lett. b), L. 833/1978.....	207.747,89	207.747,89	0,00
- per somme già destinate per Legge all'ONPI, da trasferire ai sensi dell'art.1-duodecies, D.L. 481/78 (conv. con L. 641/78).....	58.163,78	126.574,83	-68.411,05
Totale verso lo Stato.....	265.911,67	334.322,72	-68.411,05
VERSO ALTRI ENTI:			
- enti di patronato e di assistenza sociale (I P A S) per contribuzione.....	1.365.472,22	1.289.169,50	76.302,72
Totale verso altri Enti.....	1.365.472,22	1.289.169,50	76.302,72
TOTALE DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI ENTI	1.631.383,89	1.623.492,22	7.891,67

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010 (dato economico)	VARIAZIONI
	accertati (1)	meno: rateo al 31/12/2010 (2)	più: rateo al 31/12/2011 (3)	TOTALE (dato economico) (4=1-2+3)		
Contributi ordinari	609.936.356,78	63.439.000,00	68.433.000,00	614.930.356,78	577.468.233,42	37.462.123,36
Contributo di solidarietà ex art.9-bis D.L. 103/91 (conv. con L. 166/91), su somme destinate alla prev.compl.	2.401.754,48	0,00	0,00	2.401.754,48	2.375.002,40	26.752,08
Contributo di solidarietà ex art.9-bis D.L. 103/91 (conv. con L. 166/91), su somme destinate a finalità diverse dalla previdenza compl.	3.508.427,00	0,00	0,00	3.508.427,00	3.264.909,01	243.517,99
TOTALE	615.846.538,26	63.439.000,00	68.433.000,00	620.840.538,26	583.108.144,83	37.732.393,43

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO	CONSUNTIVO	VARIAZIONI
	2011	2010	
Contributi per la prosecuzione volontaria.....	19.293.196,18	20.385.159,75	-1.091.963,57
Riserve, valori capitali e di riscatto.....	6.671.271,39	2.866.178,52	3.805.092,87
Proventi per divieto di cumulo tra pensione e redditi da lavoro.....	1.197.903,15	1.072.730,16	125.172,99
Proventi connessi con l'estensione del regime di totale cumulabilità della pensione con redditi da lavoro - art. 44, co. 2, L. 289/2002	0,00	1.226,85	-1.226,85
Proventi a sanatoria di periodi di totale o parziale incumulabilità della pensione con redditi da lavoro - art. 44, co. 3, L. 289/2002	0,00	0,00	0,00
TOTALE.....	27.162.370,72	24.325.295,28	2.837.075,44

ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2 0 1 1	CONSUNTIVO 2 0 1 0	VARIAZIONI
Interessi per il versamento dilazionato o differito dei contributi	282.720,12	157.519,73	125.200,39
Interessi per la riscossione dilazionata dei proventi di cui all'art. 44, co. 2 e 3, L. 289/2002	0,00	19,35	-19,35
Ammende, multe e sanzioni civili	1.331.247,89	1.167.046,62	164.201,27
Entrate diverse	268.497,00	369.194,00	-100.697,00
TOTALE	1.882.465,01	1.693.779,70	188.685,31

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010 (dato economico)	VARIAZIONI
	impegnate (1)	meno: rateo al 31/12/2010 (2)	più: rateo al 31/12/2011 (3)	Totale (dato economico) (4=1-2+3)		
Rate di pensione	2.507.327.026,21	98.200,00	671.000,00	2.507.899.826,21	2.477.403.868,79	30.495.957,42
a detrarre:						
-maggiorazioni sociali - art. 38, L. 488/2001	63.341,49	-	-	63.341,49	52.573,75	10.767,74
-maggiorazioni sociali ex art.1, L.140/85 e success. modif. (L. 388/2000).....	29.867,21	-	-	29.867,21	21.269,47	8.597,74
-somma aggiuntiva al trattamento minimo - art. 70, co. 7, L.388/2000.....	11.486,34	-	-	11.486,34	12.121,27	-634,93
-maggiorazioni ex combattenti - art. 6, L.140/85 e successive	93.130,14	-	-	93.130,14	211.987,15	-118.857,01
-maggiore rivalutazione pensioni - art . 69, co. 1-2, L. 388/2000.....	30.338.000,00	-	-	30.338.000,00	23.865.800,00	6.472.200,00
-miglioramenti pensionistici di cui all'art. 2-bis, co. 1, L. 59/91.....	8.126.000,00	-	-	8.126.000,00	8.377.400,00	-251.400,00
-pensionamenti anticipati ex art.13, co 6-8, L. 257/92	15.168.259,33	-	-	15.168.259,33	31.785.278,51	-16.617.019,18
-somma aggiuntiva in favore dei pensionati ultrasessantatrenni, art. 5, co. 1, L. 127/2007	144.529,83	-	-	144.529,83	162.344,79	-17.814,96
-rate di pensione per totalizzazione - D.Lgs. 42/2006	248.402,86	-	-	248.402,86	184.384,15	64.018,71
-maggiore rivalutazione pensioni - art. 5, co. 6, L. 127/2007	5.305.736,00	-	-	5.305.736,00	5.305.736,00	0,00
Totale delle detrazioni	59.528.753,20	0,00	0,00	59.528.753,20	69.978.895,09	-10.450.141,89
Rate di pensione a carico della Gestione	2.447.798.273,01	98.200,00	671.000,00	2.448.371.073,01	2.407.424.973,70	40.946.099,31
Assegno per l'assistenza personale ai pensionati inabili - art. 5, L.222/84.....	17.489,87	-	-	17.489,87	16.989,86	500,01
Indennità <i>una tantum</i> per matrimonio - art. 9, L. 53/63.....	0,00	-	-	0,00	0,00	0,00
TOTALE	2.447.815.762,88	98.200,00	671.000,00	2.448.388.562,88	2.407.441.963,56	40.946.599,32
Onere per la prevenzione e cura dell'invalidità -prestazioni economiche ed accessorie- art. 1, L. 98/82	39.899,96	-	-	39.899,96	53.783,47	-13.883,51
TOTALE GENERALE.....	2.447.855.662,84	98.200,00	671.000,00	2.448.428.462,84	2.407.495.747,03	40.932.715,81

TRASFERIMENTI PASSIVI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
ALLO STATO:			
- somme da trasferire ex art. 1-duodecies, D.L. 481/78, conv. con L. 641/78 (già contribuzione destinata all'ONPI)	1.812.573,74	1.711.286,95	101.286,79
TOTALE	1.812.573,74	1.711.286,95	101.286,79
AD ALTRI ENTI:			
- Valori di copertura di periodi assicurativi trasferiti ad altri Enti di previdenza.....	13.592,89	0,00	13.592,89
- Istituti di patronato e di assistenza sociale (IPAS).....	1.365.472,22	1.289.169,50	76.302,72
- Ex Istituto per gli Affari Sociali (IAS)	4.637,97	0,00	4.637,97
- Commissione Vigilanza Fondi Pensione, art.2 D.M.15/4/98.....	28.890,28	28.218,70	671,58
TOTALE	1.412.593,36	1.317.388,20	95.205,16
TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI.....	3.225.167,10	3.028.675,15	196.491,95

Allegati relativi all'ex fondo telefonici

^^^^^^^^^^^^

Stato patrimoniale: Allegato A2 + A2/1

Conto Economico: Allegato B2 + B2/1---B2/5

ALL. A2

FONDO DI PREVIDENZA DEL PERSONALE ADDETTO AI PUBBLICI SERVIZI DI TELEFONIA
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	226.462,02	175.853,10	50.608,92
	TOTALE	226.462,02	175.853,10	50.608,92
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	226.462,02	175.853,10	50.608,92
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	99.026.692,56	167.761.757,34	-68.735.064,78
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	9.727.295,57	9.538.991,46	188.304,11
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-4.377.283,01	-4.292.546,16	-84.736,85
	TOTALE	104.376.705,12	173.008.202,64	-68.631.497,52
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	104.376.705,12	173.008.202,64	-68.631.497,52
D	RATEI E RISCOINTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi (all. B/2-1)	106.690.383,00	102.429.610,00	4.260.773,00
	TOTALE	106.690.383,00	102.429.610,00	4.260.773,00
	TOTALE RATEI E RISCOINTI	106.690.383,00	102.429.610,00	4.260.773,00
	TOTALE ATTIVO	211.293.550,14	275.613.665,74	-64.320.115,60

FONDO PENSIONI DEL PERSONALE ADDETTO AL SERVIZIO DI TELEFONIA
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

P A S S I V O				
	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI
A	PATRIMONIO NETTO			
II	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
1	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
	Riserve obbligatorie	3.599.108.076,00	3.538.333.386,00	60.774.690,00
	TOTALE	3.599.108.076,00	3.538.333.386,00	60.774.690,00
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzo/disavanzo economico esercizi precedenti	-4.358.498.669,74	-3.420.857.996,27	-937.640.673,47
	TOTALE	-4.358.498.669,74	-3.420.857.996,27	-937.640.673,47
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-1.212.314.738,66	-937.640.673,47	-274.674.065,19
	TOTALE	-1.212.314.738,66	-937.640.673,47	-274.674.065,19
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-1.971.705.332,40	-820.165.283,74	-1.151.540.048,66
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo per la copertura degli oneri derivanti dall'applicazione dell'art. 5, L. 58/92	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	0,00	0,00	0,00
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	0,00	0,00	0,00
E	DEBITI			
I	Obbligazioni			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	12.185.895,76	6.401.631,40	5.784.264,36
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	1.679.783,40	1.915.419,59	-235.636,19
12	Debiti diversi			
	Debiti per contributo straordinario	457.580,82	457.580,82	0,00
	Debiti per oneri finanziari derivanti dalla cessione di crediti contribu	165.986,78	165.986,78	0,00
	Debiti per prestazioni diverse	72,49	0,00	72,49
	Rapporti diretti di c/c verso la gestione ordinaria	2.163.599.563,29	1.085.608.330,89	1.077.991.232,40
	TOTALE	2.178.088.882,54	1.094.548.949,48	1.083.539.933,06
	TOTALE DEBITI	2.178.088.882,54	1.094.548.949,48	1.083.539.933,06
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei passivi			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi (all.B2/4)	4.910.000,00	1.230.000,00	3.680.000,00
	TOTALE	4.910.000,00	1.230.000,00	3.680.000,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	4.910.000,00	1.230.000,00	3.680.000,00
	TOTALE PASSIVO	211.293.550,14	275.613.665,74	-64.320.115,60

ALL. B 2

FONDO DI PREVIDENZA DEL PERSONALE ADDETTO AI PUBBLICI SERVIZI DI TELEFONIA
RENDICONTO DELL' ANNO 2011

		RENDICONTO ANNO 2011	RENDICONTO ANNO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all.B2/1)	681.811.738,59	742.650.002,46	-60.838.263,87
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni (all.B2/2)	3.997.065,42	4.049.330,94	-52.265,52
	Poste correttive e compensative di entrate correnti	-68.350,36	-501.993,86	433.643,50
	-Rimborso di contributi	-58.489,85	-499.770,45	441.280,60
	-Rimborso di riserve e valori capitali	-9.860,51	0,00	-9.860,51
	-Rimborso trattenute pensionati occupati (art.44, co.2-3, L.289/2002)	0,00	-2.223,41	2.223,41
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali)	-102.429.610,00	-110.735.744,09	8.306.134,09
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	106.690.383,00	102.429.610,00	4.260.773,00
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	690.001.226,65	737.891.205,45	-47.889.978,80
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci (all.B2/3)	6.680.800,58	22.122.013,08	-15.441.212,50
	Valori di copertura di periodi assicurativi	1.831.323,97	9.340.396,94	-7.509.072,97
	TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI:	46.145,24	56.624,23	-10.478,99
	-Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi	46.145,24	56.624,23	-10.478,99
	Trasferimento da parte di altri enti	1.422,96	27.011,70	-25.588,74
	Recupero del contributo in c/interessi sui mutui concessi ai conduttori per l'acquisto degli immobili degli istituti	5.557,92	16.457,70	-10.899,78
	Totale altri ricavi e proventi	8.565.250,67	31.562.503,65	-22.997.252,98
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)		698.566.477,32	769.453.709,10	-70.887.231,78
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni (all.B2/4)	-1.810.537.241,36	-1.788.043.528,63	-22.493.712,73
	Poste correttive e compensative di spese correnti	8.827.144,63	11.640.388,94	-2.813.244,31
	- Recupero di prestazioni	8.827.144,63	11.640.388,94	-2.813.244,31
	Onere per la prevenzione e cura dell'invalidità	-38.759,96	-29.230,14	-9.529,82
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (storno ratei passivi iniziali)	1.230.000,00	1.755.069,30	-525.069,30
	Spese per prestazioni istituzionali (ratei passivi finali)	-4.910.000,00	-1.230.000,00	-3.680.000,00
	Totale delle prestazioni istituzionali	-1.805.428.856,69	-1.775.907.300,53	-29.521.556,16
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.10.	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLARE			
	Assegnazione al fondo svalutazione crediti prestazioni da recuperare	-344.096,04	-769.847,33	425.751,29
	Totale ammortamenti e svalutazioni	-344.096,04	-769.847,33	425.751,29
B.13	ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
	Prelievo dal fondo per la copertura degli oneri derivanti dall'applicaz. dell'art. 5, L. 58/92 (utilizzo degli accantonamenti pregressi alle riserve tecniche)	0,00	200.853.407,20	-200.853.407,20
	Assegnazione al fondo per la copertura degli oneri derivanti dall'applicaz. dell'art. 5, L. 58/92 (accantonamento dell'anno alle riserve tecniche)	0,00	0,00	0,00
	Totali accantonamenti ai fondi per oneri	0,00	200.853.407,20	-200.853.407,20

ALL. B 2

FONDO DI PREVIDENZA DEL PERSONALE ADDETTO AI PUBBLICI SERVIZI DI TELEFONIA
RENDICONTO DELL' ANNO 2011

		RENDICONTO ANNO 2011	RENDICONTO ANNO 2010	VARIAZIONI
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi (all.B2/5)	-36.676.106,45	-29.740.907,22	-6.935.199,23
	Uscite non classificabili in altre voci	-51.330,74	-46.434,54	-4.896,20
	Spese di amministrazione	-6.817.233,62	-8.744.260,72	1.927.027,10
	Spese di amministrazione immobili cartolarizzati	0,00	0,00	0,00
	Valori di copertura di periodi assicurativi	-257.304,60	-5.898,88	-251.405,72
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-106.318,00	-96.110,00	-10.208,00
	Totale oneri diversi di gestione	-43.908.293,41	-38.633.611,36	-5.274.682,05
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-1.849.681.246,14	-1.614.457.352,02	-235.223.894,12
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	-1.151.114.768,82	-845.003.642,92	-306.111.125,90
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI :	1.769,29	3.396,68	-1.627,39
	- <i>Interessi postali</i>	1.769,29	3.396,68	-1.627,39
	Canone d'uso netto degli immobili strumentali adibiti ad ufficio	643,55	0,00	643,55
	Totale altri proventi finanziari	2.412,84	3.396,68	-983,84
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	ONERI FINANZIARI:	-66.998,07	-167.548,62	100.550,55
	- <i>Interessi passivi su prestazioni arretrate</i>	-66.998,07	-167.548,62	100.550,55
	Oneri per cessione crediti contributivi	0,00	0,00	0,00
	Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-66.998,07	-167.548,62	100.550,55
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-64.585,23	-164.151,94	99.566,71
D	RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
D.19	SVALUTAZIONI			
	Rifusione alla gestione per la produzione dei servizi dell'onere per la svalutazione Crediti verso l'Erario per versamenti di ritenute IRPEF non dovuti	-181.358,99	-10.624,79	-170.734,20
	Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	-181.358,99	-10.624,79	-170.734,20
	TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	-181.358,99	-10.624,79	-170.734,20
E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E.20	PROVENTI STRAORDINARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Plusvalore immobili alienati	0,00	110.106,26	-110.106,26
	Eccedenza fondo ammortamento immobili	0,00	47.433,08	-47.433,08
	Totale entrate di pertinenza dell'esercizio accertate nell'esercizio	0,00	157.539,34	-157.539,34
E.21	ONERI STRAORDINARI			
	Perdita valore mobiliare/immobiliare	0,00	-949.597,42	949.597,42
E 22	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Residui insussistenti per rate di pensione	0,00	40.067.965,78	-40.067.965,78
	Totale sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	0,00	40.067.965,78	-40.067.965,78
E 23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui attivi per irrecuperabilità o insuss. di crediti per rate di pensione da recuperare	-259.359,19	-465.050,41	205.691,22
	Prelievo dal fondo svalutazioni crediti per prestazioni da recuperare	259.359,19	465.050,41	-205.691,22
	Totale sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	0,00	0,00	0,00
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (E)	0,00	39.275.907,70	-39.275.907,70

ALL. B 2

FONDO DI PREVIDENZA DEL PERSONALE ADDETTO AI PUBBLICI SERVIZI DI TELEFONIA
RENDICONTO DELL' ANNO 2011

	RENDICONTO ANNO 2011	RENDICONTO ANNO 2010	VARIAZIONI
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C) + (D) + (E)	-1.151.360.713,04	-805.902.511,95	-345.458.201,09
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
Oneri tributari	-179.335,62	-192.577,52	13.241,90
RISULTATO D'ESERCIZIO	-1.151.540.048,66	-806.095.089,47	-345.444.959,19
ASSEGNAZIONE E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI			
ASSEGNAZIONE E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI			
Assegnazione alle riserve legali	-60.774.690,00	-131.545.584,00	70.770.894,00
Totale assegnazione e prelievi da riserve legali	-60.774.690,00	-131.545.584,00	70.770.894,00
DISAVANZO ECONOMICO	-1.212.314.738,66	-937.640.673,47	-274.674.065,19

DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI ENTI

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
VERSO LO STATO:			
-ai sensi dell'art.1-duodecies, D.L. 481/78, conv. con L. 641/78 (contribuzione ex ONPI)	65.438,83	164.267,52	-98.828,69
-per il finanziamento del Fondo sanitario nazionale ai sensi dell'art. 69, lett. b), L. 833/78	78.081,05	78.081,05	0,00
Totale verso lo Stato	143.519,88	242.348,57	-98.828,69
VERSO ALTRI ENTI:			
-istituti di patronato e di assistenza sociale (IPAS).	1.536.263,52	1.673.071,02	-136.807,50
Totale verso altri enti	1.536.263,52	1.673.071,02	-136.807,50
TOTALE	1.679.783,40	1.915.419,59	-235.636,19

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	accertati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2011 (3)	totale (dato economico) (4)		
CONTRIBUTI ORDINARI	676.750.902,71	101.600.000,00	105.947.000,00	681.097.902,71	727.320.450,37	-46.222.547,66
CONTRIBUTI DI SOLIDARIETA':						
- ex art. 9-bis, D.L. 103/91 (conv. con L.166/91), su somme destinate alla previdenza complementare.....	1.369.720,48	211.210,00	193.577,00	1.352.087,48	2.068.121,51	-716.034,03
- ex art. 9-bis, D.L. 103/91 (conv. con L.166/91), su somme destinate a finalità diverse dalla previdenza complementare.....	2.365.797,80	618.400,00	549.806,00	2.297.203,80	3.864.343,92	-1.567.140,12
TOTALE	680.486.420,99	102.429.610,00	106.690.383,00	684.747.193,99	733.252.915,80	-48.505.721,81
VALORI PER RISERVE MATEMATICHE (ART. 5, L. 58/92).....	1.325.317,60	0,00	0,00	1.325.317,60	1.090.952,57	234.365,03
TOTALE COMPLESSIVO	681.811.738,59	102.429.610,00	106.690.383,00	686.072.511,59	734.343.868,37	-48.271.356,78

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
CONTRIBUTI DEI PROSECUTORI VOLONTARI:			
- Contributi ordinari	1.315.327,72	1.456.200,26	-140.872,54
VALORI DI RISCATTO:			
- di cui all'art. 10, L. 1450/56 e agli artt. 14-16, L. 672/73	1.906.803,38	1.296.896,19	609.907,19
- di cui all'art. 2, L. 29/79	68.104,72	38.345,64	29.759,08
TOTALE	3.290.235,82	2.791.442,09	498.793,73
Proventi per divieto di cumulo tra pensione e retribuzione.....	706.829,60	1.257.187,02	-550.357,42
Proventi connessi con l'estensione del regime di totale cumulabilità della pensione con redditi di lavoro (art. 44, co. 2, L. 289/2002).....	0,00	701,83	-701,83
TOTALE	706.829,60	1.257.888,85	-551.059,25
TOTALE COMPLESSIVO	3.997.065,42	4.049.330,94	-52.265,52

ALLEGATO B2/3

ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Interessi per il versamento dilazionato o differito dei contributi.....	62.417,06	49.999,94	12.417,12
Interessi per il versamento dilazionato degli oneri derivanti dall'art. 5, L. 58/92.....	6.400.792,25	21.806.539,88	-15.405.747,63
Interessi per la riscossione dilazionata dei proventi (art. 44, co. 2 e 3, L. 289/2002).....	0,00	0,00	0,00
Ammende, multe, sanzioni civili e amministrative su contributi.....	42.209,27	18.160,26	24.049,01
Entrate diverse.....	175.382,00	247.313,00	-71.931,00
TOTALE	6.680.800,58	22.122.013,08	-15.441.212,50

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	accertati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2011 (3)	totale (dato economico) (4)		
Rate di pensione (a)	1.834.864.277,03	1.230.000,00	4.910.000,00	1.838.544.277,03	1.811.198.491,40	27.345.785,63
a detrarre:						
-maggiorazioni agli ex combattenti - art.6, L. 140/85 e successive	239.671,68			239.671,68	1.248.864,59	-1.009.192,91
-maggiorazioni sociali - art.1, L.140/85 e succ. integr.....	38.049,02			38.049,02	38.569,83	-520,81
-maggiorazioni sociali - art. 38, L.488/2001.....	38.995,20			38.995,20	48.876,58	-9.881,38
-prestazione aggiuntiva per i titolari pensioni al minimo - art.70, co.7, L. 388/2000	1.163,45			1.163,45	1.227,76	-64,31
-maggiore rivalutazione pensioni - art. 69, co. 1-2 L. 388/2000	20.197.000,00			20.197.000,00	18.638.000,00	1.559.000,00
-pensionamenti anticipati ex art. 13, co. 6-8, L. 257/92	103.959,78			103.959,78	99.340,27	4.619,51
-prestazione aggiuntiva di pensione - art. 5, L. 127/2007.....	157.892,71			157.892,71	177.354,80	-19.462,09
-rate di pensione per totalizzazione dei periodi assicurativi (D.Lgs. 42/2006).....	156.048,31			156.048,31	50.271,43	105.776,88
-maggiore rivalutazione pensioni - art. 5, co. 6, L. 127/2007.....	3.417.188,00			3.417.188,00	3.417.188,00	0,00
TOTALE DELLE DETRAZIONI (b)	24.349.968,15	0,00	0,00	24.349.968,15	23.719.693,26	630.274,89
RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE (a-b).....	1.810.514.308,88	1.230.000,00	4.910.000,00	1.814.194.308,88	1.787.478.798,14	26.715.510,74
Assegno per l'assistenza personale ai pensionati inabili (art. 5, L. 222/84) (c).....	22.932,48	0,00	0,00	22.932,48	39.661,19	-16.728,71
TOTALE (a-b+c)	1.810.537.241,36	1.230.000,00	4.910.000,00	1.814.217.241,36	1.787.518.459,33	26.698.782,03
Onere per la prevenzione e cura dell'invalidità -prestazioni economiche ed accessorie- art. 1, L. 98/82.....	38.759,96	0,00	0,00	38.759,96	29.230,14	9.529,82
TOTALE SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	1.810.576.001,32	1.230.000,00	4.910.000,00	1.814.256.001,32	1.787.547.689,47	26.708.311,85

TRASFERIMENTI PASSIVI

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
ALLO STATO:			
- somme da trasferire ex art. 1-duodecies, D.L. 481/78, conv. con L. 641/78 (già contribuzione destinata all'ONPI).....	2.039.287,86	2.220.890,73	-181.602,87
AD ENTI DI PREVIDENZA:			
- valori di copertura assicurativa.....	33.069.395,36	25.821.310,86	7.248.084,50
AD ALTRI ENTI:			
- Istituti di patronato e di assistenza sociale (IPAS)	1.536.263,52	1.673.071,02	-136.807,50
- ex Istituto per gli Affari Sociali (IAS)	5.218,08	0,00	5.218,08
- Commissione Vigilanza Fondi Pensione, art. 2 D.M. 15/4/98.....	25.941,63	25.634,61	307,02
TOTALE	1.567.423,23	1.698.705,63	-131.282,40
TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	36.676.106,45	29.740.907,22	6.935.199,23

Allegati relativi all'ex I.n.p.d.a.i.

^^^^^^^^^^^^

Stato patrimoniale: Allegato A3 + A3/1---A3/2

Conto Economico: Allegato B3 + B3/1---B3/6 bis

**CONTABILITA' SEPARATA EX FONDO DI PREVIDENZA PER I DIRIGENTI DI AZIENDE INDUSTRIALI
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011**

ATTIVO				
	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Immobili da reddito (All.A3/1)	1.146.087.459,64	1.148.202.101,83	-2.114.642,19
	Fondo ammortamento immobili	-43.284.268,98	-23.256.089,57	-20.028.179,41
	Quota di partecipazione all'acquisizione immobili strumentali adibiti ad uffici	543.358,40	415.473,08	127.885,32
6	Diritti reali di godimento			
	Usufrutto immobili da reddito (All.A3/1)	15.042,33	15.042,33	0,00
	TOTALE	1.103.361.591,39	1.125.376.527,67	-22.014.936,28
III	Immobilizzazioni finanziarie			
2	Crediti:			
2d	Verso altri			
	Mutui ad Enti ed Istituti vari	1.865.485,90	2.895.981,01	-1.030.495,11
	Mutui ipotecari al personale (art.59, DPR 509/79)	7.546.667,88	8.426.261,34	-879.593,46
	Prestiti al personale (art.59, DPR 509/79)	52.125,35	53.825,77	-1.700,42
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi (All.A3/2)	65.156,57	65.156,57	0,00
	TOTALE	9.529.435,70	11.441.224,69	-1.911.788,99
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.112.891.027,09	1.136.817.752,36	-23.926.725,27
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	132.100.051,45	134.877.395,81	-2.777.344,36
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-69.366.261,74	-61.168.294,91	-8.197.966,83
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti (prest da recup.) (All. A3/2)	27.273.107,10	29.388.508,82	-2.115.401,72
	Crediti per entrate non classificabili in altre voci (sanzioni) (All. A3/2)	980.606,29	1.208.153,20	-227.546,91
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali (All. A3/2)	5.144.288,85	8.559.988,85	-3.415.700,00
5	Crediti verso altri			
	Credito per rate scadute (quota capitale) su mutui edilizi concessi ai dirigenti d'azienda ex inpdai	1.451.371,48	1.467.356,60	-15.985,12
	Credito per rate scadute (quota capitale) su mutui edilizi concessi al personale ex inpdai ai sensi dell'art.59 del DPR 509/1979	939.461,93	939.461,93	0,00
	TOTALE	98.522.625,36	115.272.570,30	-16.749.944,94
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	98.522.625,36	115.272.570,30	-16.749.944,94
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	257.731.000,00	263.099.000,00	-5.368.000,00
	TOTALE	257.731.000,00	263.099.000,00	-5.368.000,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	257.731.000,00	263.099.000,00	-5.368.000,00
	TOTALE ATTIVO	1.469.144.652,45	1.515.189.322,66	-46.044.670,21

**CONTABILITA' SEPARATA EX FONDO DI PREVIDENZA PER I DIRIGENTI DI AZIENDE INDUSTRIALI
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011**

PASSIVO				
Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni	
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzo economico esercizi precedenti	1.036.571.130,26	1.036.571.130,26	0,00
	Disavanzo economico esercizi precedenti	-16.242.042.092,18	-12.746.965.680,40	-3.495.076.411,78
	TOTALE	-15.205.470.961,92	-11.710.394.550,14	-3.495.076.411,78
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Disavanzo economico d'esercizio	-3.639.398.025,42	-3.495.076.411,78	-144.321.613,64
	TOTALE	-3.639.398.025,42	-3.495.076.411,78	-144.321.613,64
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-18.844.868.987,34	-15.205.470.961,92	-3.639.398.025,42
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo accantonamento art. 39, L. 153/69	7.409.690,65	7.409.690,65	0,00
	Fondo di accantonamento del plusvalore immobili e dell'eccedenza del relativo fondo di ammortamento	140.370.528,78	140.370.528,78	0,00
		147.780.219,43	147.780.219,43	0,00
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	147.780.219,43	147.780.219,43	0,00
E	DEBITI			
I	Obbligazioni			
9	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale			
	Debiti per oneri finanziari	4.563.933,83	4.572.649,91	-8.716,08
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	20.978.732,36	17.777.112,14	3.201.620,22
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasf. passivi allo Stato e altri soggetti pubblici (IPAS)	4.506.601,77	43.734.516,00	-39.227.914,23
12	Debiti diversi			
	Debiti per poste correttive e compensative di entrate correnti	1.031.932,88	1.031.932,88	0,00
	Debiti per spese non classificabili in altre voci	0,00	577.078,25	-577.078,25
	Debiti diversi	1.637.559,65	1.637.559,65	0,00
	Rapporti diretti di c/c verso la contabilità FPR	20.127.003.859,87	16.495.717.016,32	3.631.286.843,55
	TOTALE	20.159.722.620,36	16.565.047.865,15	3.594.674.755,21
	TOTALE DEBITI	20.159.722.620,36	16.565.047.865,15	3.594.674.755,21
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei passivi			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	6.510.800,00	7.832.200,00	-1.321.400,00
	TOTALE	6.510.800,00	7.832.200,00	-1.321.400,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	6.510.800,00	7.832.200,00	-1.321.400,00
	TOTALE PASSIVO	1.469.144.652,45	1.515.189.322,66	-46.044.670,21

CONTABILITA' SEPARATA EX FONDO DI PREVIDENZA PER I DIRIGENTI DI AZIENDE INDUSTRIALI

RENDICONTO DELL'ANNO 2011

	CONTO ECONOMICO	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (All. B3/1) Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni (All. B3/2) Poste correttive e compensative di entrate correnti	1.994.262.971,32 8.203.315,74 -960.683,34	2.074.173.274,30 7.552.660,70 -2.969.345,88	-79.910.302,98 650.655,04 2.008.662,54
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali) (All.B3/1) Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali) (All.B3/1)	-263.099.000,00 257.731.000,00	-278.383.500,00 263.099.000,00	15.284.500,00 -5.368.000,00
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	1.996.137.603,72	2.063.472.089,12	-67.334.485,40
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI: - Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi - Coperture assicurative fiscalizzate e coperture minori entrate TRASFERIMENTI DA ALTRE GESTIONI DELL'INPS : - Valori di copertura di periodi assicurativi TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI Entrate non classificabili in altre voci (All. B3/3)	891.862,50 891.862,50 0,00 4.716.586,79 4.716.586,79 196.852,52 507.919,95	877.480,09 877.480,09 0,00 5.829.644,10 5.829.644,10 18.363,67 964.008,24	14.382,41 14.382,41 0,00 -1.113.057,31 -1.113.057,31 178.488,85 -456.088,29
	Totale altri ricavi e proventi	6.313.221,76	7.689.496,10	-1.376.274,34
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	2.002.450.825,48	2.071.161.585,22	-68.710.759,74
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI PRESTAZIONI ISTITUZIONALI SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO Spese per prestazioni (All. B3/4) Poste correttive e compensative di spese correnti: - Recupero di prestazioni	-5.597.348.215,07 29.290.594,23 29.290.594,23	-5.490.324.045,27 40.032.342,50 40.032.342,50	-107.024.169,80 -10.741.748,27 -10.741.748,27
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DELLE RIMANENZE Spese per prestazioni istituzionali (storno ratei passivi iniziali) (All. B3/4) Spese per prestazioni istituzionali (ratei passivi finali) (All. B3/4)	7.832.200,00 -6.510.800,00	1.710.400,00 -7.832.200,00	6.121.800,00 1.321.400,00
	Totale delle prestazioni istituzionali	-5.566.736.220,84	-5.456.413.502,77	-110.322.718,07
B.10.d	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE Svalutazione crediti contributivi	-10.007.704,83	-14.977.482,10	4.969.777,27
	Totale ammortamenti e svalutazioni	-10.007.704,83	-14.977.482,10	4.969.777,27
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO TRASFERIMENTI PASSIVI - Trasferimenti ad altri enti (All. B3/5) Spese di amministrazione Spese di amministrazione immobili cartolarizzati Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione Trasferimento alla gestione ex art. 2, co. 26, L. 335/95 Valori di copertura di periodi assicurativi - Trasferimenti ad altre gestioni dell'INPS Uscite non classificabili in altre voci Contributi in c/interessi agli inquilini degli immobili ceduti Recupero del contributo c/interessi su mutui ex art. 6, co. 9, D.Lgs. 104/96	-9.718.350,33 -9.718.350,33 -16.356.832,00 0,00 -248.017,00 -250,98 0,00 -141.950,97 0,00 613.767,95	-11.967.048,14 -11.967.048,14 -20.658.171,05 0,00 -228.217,00 0,00 0,00 -156.724,14 -446.168,48 552.684,65	2.248.697,81 2.248.697,81 4.301.339,05 0,00 -19.800,00 -250,98 0,00 14.773,17 446.168,48 61.083,30
	Totale oneri diversi di gestione	-25.851.633,33	-32.903.644,16	7.052.010,83
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-5.602.595.559,00	-5.504.294.629,03	-98.300.929,97
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A + B)	-3.600.144.733,52	-3.433.133.043,81	-167.011.689,71
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI : - Interessi postali - Interessi maturati sui depositi cauzionali - Interessi sui fondi investiti presso la tesoreria - Interessi attivi diversi Canone d'uso degli immobili strumentali adibiti ad uffici Utile su investimenti patrimoniali non unitari (All. B3/6)	54.502,50 30.532,19 23.970,31 0,00 0,00 1.544,10 0,00	221.896,93 15.818,25 25.118,31 180.960,37 0,00 0,00 0,00	-167.394,43 14.713,94 -1.148,00 -180.960,37 0,00 1.544,10 0,00
	RETTIFICA ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI -Redditi e proventi patrimoniali (storno RAI su interessi di Tesoreria) -Redditi e proventi patrimoniali (RAF su interessi di Tesoreria)	0,00 0,00	-132.101,07 0,00	132.101,07 0,00
	Totale altri proventi finanziari	56.046,60	89.795,86	-33.749,26
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI ONERI FINANZIARI: - Interessi passivi su prestazioni arretrate - Interessi passivi diversi - Oneri per cessione crediti contributivi Perdita su investimenti patrimoniali non unitari (All. B3/6)	-187.583,04 -187.583,04 0,00 0,00 -37.738.460,64	-217.377,74 -217.377,74 0,00 0,00 -42.376.821,91	29.794,70 29.794,70 0,00 0,00 4.638.361,27
	Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-37.926.043,68	-42.594.199,65	4.668.155,97
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-37.869.997,08	-42.504.403,79	4.634.406,71
D	RETTIFICHE VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
D.19	SVALUTAZIONI Rifusione alla gestione per la produzione dei servizi dell'onere per svalutazione crediti verso l'Erario per versamenti di ritenute IRPEF non dovute	-555.634,88	-32.202,27	-523.432,61
	Totale svalutazioni	-555.634,88	-32.202,27	-523.432,61
	TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	-555.634,88	-32.202,27	-523.432,61

E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E.20	PROVENTI STRAORDINARI			
	Prelievo dal fondo accantonamento plusvalenza da rivalutazione immobili	0,00	0,00	0,00
	Eccedenza fondo svalutazione crediti contributivi	210.362,55	103.228,50	107.134,05
	Totale proventi straordinari	210.362,55	103.228,50	107.134,05
E.21	ONERI STRAORDINARI			
	Minusvalenza su vendita immobili	-465.628,94	-22.375.146,94	21.909.518,00
	Totale oneri straordinari	-465.628,94	-22.375.146,94	21.909.518,00
E.22	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Residui insussistenti per rate di pensione	0,00	4.115.553,50	-4.115.553,50
	Eliminazione residui passivi insussistenti	577.078,25	0,00	577.078,25
	Totale sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo	577.078,25	4.115.553,50	-3.538.475,25
E.23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui attivi per irrecuperabilità o insussistenza di crediti:			
	- crediti per prestazioni da recuperare	-2.196.126,28	-4.540.885,30	2.344.759,02
	- crediti contributivi	-596.750,83	-596.563,45	-187,38
	- credito verso SCIP per immobili cartolarizzati	-1.599.375,45	-3.944.321,85	2.344.946,40
	- credito verso SCIP per immobili cartolarizzati	0,00	0,00	0,00
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi	1.599.375,45	3.944.321,85	-2.344.946,40
	Totale sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo	-596.750,83	-596.563,45	-187,38
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-274.938,97	-18.752.928,39	18.477.989,42
	RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE (A + B + C + D + E)	-3.638.845.304,45	-3.494.422.578,26	-144.422.726,19
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-552.720,97	-653.833,52	101.112,55
	RISULTATO D'ESERCIZIO	-3.639.398.025,42	-3.495.076.411,78	-144.321.613,64
	AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO	-3.639.398.025,42	-3.495.076.411,78	-144.321.613,64

Rendiconto 2011 - IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE (ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA PER I DIRIGENTI DI AZIENDE INDUSTRIALI) EX INPDAI

Ubicazione degli immobili	Totale amm.to al 31/12/2010	Variazione amm.to	Consistenza al 1/1/2011	Aumenti (*)	Dimin.ni	Variazioni per cambio destinazione	Consistenza al 31/12/2011	Amm.to (=2% o minore) quota 2011	Variazione fondo ammort. per dismissioni	Totale amm.to al 31/12/2011	Valutazione corrente 2011
IMMOBILI DA REDDITO											
1) IMMOBILI IN ESERCIZIO											
GUIDONIA MONTECELIO:											
VIA ALBUCCIONE	312.247,07	0,00	12.364.129,40	0,00	0,00	0,00	12.364.129,40	21.404,97	0,00	333.652,04	12.859.000
ROMA:											
LARGO SOMALIA 47	21.892,12	0,00	1.295.963,35	0,00	0,00	0,00	1.295.963,35	566,98	0,00	22.459,10	1.405.500
PIAZZA RUGGERO DI SICILIA 7	6.830,86	0,00	420.444,98	0,00	0,00	0,00	420.444,98	145,14	0,00	6.976,00	451.000
VIA ACHERUSIO 16	9.364,07	0,00	571.201,33	0,00	0,00	0,00	571.201,33	210,29	0,00	9.574,36	613.000
VIA ANASTASIO II 372	76.603,31	0,00	3.724.160,84	0,00	0,00	0,00	3.724.160,84	3.589,44	0,00	80.192,75	4.069.800
VIA ANASTASIO II 416	60.582,30	0,00	2.941.695,63	0,00	0,00	0,00	2.941.695,63	2.847,06	0,00	63.429,36	3.310.000
VIA ANGELO EMO 130	50.445,32	0,00	2.581.450,59	0,00	0,00	0,00	2.581.450,59	2.107,33	0,00	52.552,65	2.820.000
VIA ANGELO EMO 144	47.331,69	0,00	2.385.514,91	0,00	0,00	0,00	2.385.514,91	2.050,63	0,00	49.382,32	2.606.000
VIA ANGELO EMO 162	12.478,26	0,00	627.318,50	0,00	0,00	0,00	627.318,50	543,41	0,00	13.021,67	685.500
VIA ARRIGO BOITO 94	6.734,01	0,00	382.807,67	0,00	0,00	0,00	382.807,67	205,98	0,00	6.939,99	406.000
VIA BALDO DEGLI UBALDI 111	10.885,03	0,00	636.618,87	0,00	0,00	0,00	636.618,87	296,81	0,00	11.181,84	682.000
VIA BALDO DEGLI UBALDI 115	35.939,71	0,00	2.129.339,40	0,00	0,00	0,00	2.129.339,40	930,13	0,00	36.869,84	2.281.000
VIA BIGNAMI UGO 3	14.971,40	0,00	682.284,48	0,00	0,00	0,00	682.284,48	789,96	0,00	15.761,36	731.000
VIA BIGNAMI UGO 7	15.129,59	0,00	698.830,72	0,00	0,00	0,00	698.830,72	781,14	0,00	15.910,73	749.000
VIA C.D.GRECO 120/CASANA 147	581.041,78	0,00	15.719.170,84	0,00	0,00	0,00	15.719.170,84	48.342,95	0,00	629.384,73	17.165.000
VIA CAMILLA 12	3.221,28	0,00	445.846,40	0,00	0,00	0,00	445.846,40	0,00	0,00	3.221,28	469.000
VIA CAMILLO IACOBINI 3/7	149.655,67	0,00	9.489.832,07	0,00	0,00	0,00	9.489.832,07	5.184,19	0,00	154.839,86	9.870.000
VIA CESARE FANI 132/134	10.002,74	0,00	448.606,33	0,00	0,00	0,00	448.606,33	543,23	0,00	10.545,97	467.000
VIA CESARE FANI 138/140	6.017,76	0,00	268.886,26	0,00	0,00	0,00	268.886,26	329,29	0,00	6.347,05	280.000
VIA CESARE FANI 26/28	9.579,62	0,00	429.453,54	0,00	0,00	0,00	429.453,54	520,22	0,00	10.099,84	447.000
VIA CESARE FANI 50/52	6.684,48	0,00	299.256,30	0,00	0,00	0,00	299.256,30	362,48	0,00	7.046,96	312.000
VIA CESARE FANI 51 B1	2.393,86	0,00	109.356,13	0,00	0,00	0,00	109.356,13	124,82	0,00	2.518,68	114.000
VIA CESARE FANI 84/86	2.687,04	0,00	120.396,95	0,00	0,00	0,00	120.396,95	145,73	0,00	2.832,77	126.000
VIA CESARE FANI 94/96	9.851,44	0,00	441.349,09	0,00	0,00	0,00	441.349,09	534,21	0,00	10.385,65	460.000
VIA COSTANT. PERAZZI 19 A 5	33.858,03	0,00	1.645.572,16	0,00	0,00	0,00	1.645.572,16	1.907,11	0,00	35.765,14	1.712.000
VIA COSTANT. PERAZZI 31 B 4	11.100,43	0,00	506.580,15	0,00	0,00	0,00	506.580,15	585,55	0,00	11.685,98	527.000
VIA DELLA FARNESINA 103 A B	67.408,20	0,00	3.448.797,73	0,00	0,00	0,00	3.448.797,73	2.820,32	0,00	70.228,52	3.770.000
VIA F. MICELI PICARDI 5 A1	4.528,70	0,00	206.735,32	0,00	0,00	0,00	206.735,32	238,43	0,00	4.767,13	216.000
VIA F. MICELI PICARDI 5 B 2	6.011,95	0,00	273.959,76	0,00	0,00	0,00	273.959,76	317,11	0,00	6.329,06	285.000
VIA FESTO AVIENO 115	10.061,82	0,00	534.200,28	0,00	0,00	0,00	534.200,28	381,83	0,00	10.443,65	556.000
VIA FLAVIO STILICONE 294	78.783,85	0,00	4.278.906,83	0,00	0,00	0,00	4.278.906,83	2.805,10	0,00	81.588,95	4.451.000
VIA FRANCESCO CATEL 40	5.459,26	0,00	326.292,30	0,00	0,00	0,00	326.292,30	134,63	0,00	5.593,89	343.000
VIA GELSOMINO 86 100 120	32.194,30	0,00	1.844.396,96	0,00	0,00	0,00	1.844.396,96	956,91	0,00	33.151,21	1.976.000
VIA GIAN LEONARDO CERUSO 32	28.275,55	0,00	1.173.270,77	0,00	0,00	0,00	1.173.270,77	1.721,02	0,00	29.996,57	1.258.000
VIA GIOVANNI MARANGONI 8	21.818,27	0,00	1.274.373,97	0,00	0,00	0,00	1.274.373,97	598,97	0,00	22.417,24	1.366.000
VIA GIULIO ROMANO 15	16.275,55	0,00	1.007.140,01	0,00	0,00	0,00	1.007.140,01	335,25	0,00	16.610,80	1.080.000
VIA GIUSEPPE ARIMONDI 12	18.323,40	0,00	1.136.205,18	0,00	0,00	0,00	1.136.205,18	704,32	0,00	19.027,72	1.182.000
VIA GIUSEPPE MARTUCCI 1	13.079,97	0,00	730.528,28	0,00	0,00	0,00	730.528,28	616,23	0,00	13.696,20	760.000
VIA GIUSEPPE MARTUCCI 5	6.161,83	0,00	345.747,85	0,00	0,00	0,00	345.747,85	196,27	0,00	6.358,10	360.000
VIA GIUSEPPE ROSACCIO 83/85	46.322,44	0,00	215.677,06	0,00	0,00	0,00	215.677,06	6.191,56	0,00	52.514,00	225.000
VIA GUGLIELMO CALDERINI 11	7.934,87	0,00	456.473,00	0,00	0,00	0,00	456.473,00	232,63	0,00	8.167,50	489.000

VIA GUGLIELMO CALDERINI 25	13.665,28	0,00	802.064,64	0,00	0,00	0,00	802.064,64	368,57	0,00	14.033,85	860.000
VIA ISIDORO DEL LUNGO 54/A	2.061,31	0,00	110.988,14	0,00	0,00	0,00	110.988,14	75,65	0,00	2.136,96	116.000
VIA ISIDORO DEL LUNGO 54/B	11.835,59	0,00	658.715,47	0,00	0,00	0,00	658.715,47	390,61	0,00	12.226,20	686.000
VIA LITTA MODIGNANI 21	103.540,06	0,00	669.806,90	0,00	0,00	0,00	669.806,90	13.467,13	0,00	117.007,19	697.000
VIA LITTA MODIGNANI 29/39	299.691,49	0,00	1.901.420,72	0,00	0,00	0,00	1.901.420,72	39.057,72	0,00	338.749,21	1.978.000
VIA LORENZ IL MAGNIFICO 120	28.689,53	0,00	1.692.226,79	0,00	0,00	0,00	1.692.226,79	785,00	0,00	29.474,53	1.778.000
VIA LUIGI CAPUANA 135 M	4.765,60	0,00	234.884,60	0,00	0,00	0,00	234.884,60	217,27	0,00	4.982,87	245.000
VIA LUIGI CAPUANA 135 N	3.002,46	0,00	147.190,22	0,00	0,00	0,00	147.190,22	139,09	0,00	3.141,55	154.000
VIA LUIGI UNGARELLI 12	6.422,27	0,00	287.107,15	0,00	0,00	0,00	287.107,15	351,02	0,00	6.773,29	299.000
VIA MAESTRO G. CAPOCCI 11	5.463,80	0,00	314.045,82	0,00	0,00	0,00	314.045,82	158,84	0,00	5.622,64	330.000
VIA MAESTRO G. CAPOCCI 5	19.003,35	0,00	1.077.370,93	0,00	0,00	0,00	1.077.370,93	586,85	0,00	19.590,20	1.132.000
VIA MARCELLO II 29	18.446,32	0,00	1.033.233,21	0,00	0,00	0,00	1.033.233,21	593,95	0,00	19.040,27	1.086.000
VIA MIGIURTINIA 61	72.162,68	0,00	3.716.762,12	0,00	0,00	0,00	3.716.762,12	2.968,21	0,00	75.130,89	3.866.000
VIA MONTE CERVIALTO 130 A 1	22.321,90	0,00	1.172.131,01	0,00	0,00	0,00	1.172.131,01	872,75	0,00	23.194,65	1.220.000
VIA MONTE CERVIALTO 134 A 2	12.266,24	0,00	643.732,11	0,00	0,00	0,00	643.732,11	479,37	0,00	12.745,61	670.000
VIA MONTE CERVIALTO E 2	4.838,12	0,00	221.560,01	0,00	0,00	0,00	221.560,01	312,37	0,00	5.150,49	231.000
VIA MONTE CERVIALTO E 3	4.668,62	0,00	210.714,42	0,00	0,00	0,00	210.714,42	306,68	0,00	4.975,30	220.000
VIA MONTECERVIALTO 84 94 E	4.865,72	0,00	210.714,41	0,00	0,00	0,00	210.714,41	331,32	0,00	5.197,04	220.000
VIA NOMENTANA 923/B	4.368,21	0,00	178.383,18	0,00	0,00	0,00	178.383,18	271,22	0,00	4.639,43	186.000
VIA PAIS ETTORE 6	10.142,22	0,00	552.765,87	0,00	0,00	0,00	552.765,87	355,70	0,00	10.497,92	575.000
VIA RENATO FUCINI 112	105.256,05	0,00	5.376.913,41	0,00	0,00	0,00	5.376.913,41	4.421,25	0,00	109.677,30	5.592.000
VIA SIRTE 20	15.569,59	0,00	914.812,49	0,00	0,00	0,00	914.812,49	417,33	0,00	15.986,92	952.000
VIA SIRTE 28	9.724,55	0,00	575.657,83	0,00	0,00	0,00	575.657,83	253,20	0,00	9.977,75	599.000
VIA SIRTE 62	13.755,16	0,00	821.412,31	0,00	0,00	0,00	821.412,31	343,13	0,00	14.098,29	855.000
VIA STIMIGLIANO 22	30.570,72	0,00	1.745.223,54	0,00	0,00	0,00	1.745.223,54	921,61	0,00	31.492,33	1.816.000
VIA SUSIA 7	13.314,02	0,00	816.530,24	0,00	0,00	0,00	816.530,24	293,49	0,00	13.607,51	859.000
VIA TARQUINIO COLLATINO 175	119.621,63	0,00	6.236.457,21	0,00	0,00	0,00	6.236.457,21	4.775,35	0,00	124.396,98	6.486.000
VIA VEJENTANA 37	31.391,00	0,00	804.936,26	0,00	0,00	0,00	804.936,26	2.893,61	0,00	34.284,61	838.000
VIA ZOTTI ANTONIO 57 59	195.984,10	0,00	6.490.669,77	0,00	0,00	0,00	6.490.669,77	15.268,40	0,00	211.252,50	6.886.000
VIALE GUGLIELMO MARCONI 258	39.343,47	0,00	1.905.576,68	0,00	0,00	0,00	1.905.576,68	1.857,99	0,00	41.201,46	2.020.590
TORINO:											
VIA SAN MARINO 41	27.780,31	0,00	1.892.917,83	0,00	0,00	0,00	1.892.917,83	769,79	0,00	28.550,10	1.989.000
1) Totale IMMOBILI IN ESERCIZI	3.124.700,20	0,00	122.035.697,48	0,00	0,00	0,00	122.035.697,48	207.604,10	0,00	3.332.304,30	129.376.390
Totale IMMOBILI DA REDDITO	3.124.700,20	0,00	122.035.697,48	0,00	0,00	0,00	122.035.697,48	207.604,10	0,00	3.332.304,30	129.376.390
TERRENI											
1) TERRENI SOGGETTI AD ESPROPRIO											
ROMA:											
LUCREZIA ROMANA	0,00	0,00	3.186.774,75	0,00	0,00	0,00	3.186.774,75	0,00	0,00	0,00	3.250.000
VIA DEL CALICE CAPANNELLE	0,00	0,00	450.055,89	0,00	0,00	0,00	450.055,89	0,00	0,00	0,00	460.000
1) Totale TERRENI SOGGETTI AD	0,00	0,00	3.636.830,64	0,00	0,00	0,00	3.636.830,64	0,00	0,00	0,00	3.710.000

2) IN COSTRUZIONE ED AREE EDIFICABILI											
NAPOLI:											
VIA MARCO POLO	593,94	0,00	51.645,69	0,00	0,00	0,00	51.645,69	0,00	0,00	593,94	53.000
ROMA:											
LOCALITA'QUARTICCILO	4.169,90	0,00	364.618,57	0,00	0,00	0,00	364.618,57	0,00	0,00	4.169,90	372.000
LUCREZIA ROMANA	42.082,78	0,00	497.659,08	0,00	0,00	0,00	497.659,08	0,00	0,00	42.082,78	508.000
VIA DEL CALICE CAPANNELLE	140.534,90	0,00	11.855.398,20	0,00	0,00	0,00	11.855.398,20	0,00	0,00	140.534,90	12.093.000
VIA VAL DI SANGRO	593,90	0,00	51.645,69	0,00	0,00	0,00	51.645,69	0,00	0,00	593,90	53.000
VIA VENEZIA GIULIA	38.224,90	0,00	3.346.640,71	0,00	0,00	0,00	3.346.640,71	0,00	0,00	38.224,90	3.414.000
2) Totale IN COSTRUZIONE ED A	226.200,32	0,00	16.167.607,94	0,00	0,00	0,00	16.167.607,94	0,00	0,00	226.200,32	16.493.000
3) TERRENI											
FONDI:											
VALLANETO FONDI	0,00	0,00	2.744.615,16	0,00	0,00	0,00	2.744.615,16	0,00	0,00	0,00	2.800.000
ROMA:											
CASTEL GIUBILEO	0,00	0,00	694.259,60	0,00	0,00	0,00	694.259,60	0,00	0,00	0,00	708.000
VIA AURELIA KM.17 19	0,00	0,00	1.728.180,47	0,00	0,00	0,00	1.728.180,47	0,00	0,00	0,00	1.763.000
VIA AURELIA KM.18	0,00	0,00	525.906,51	0,00	0,00	0,00	525.906,51	0,00	0,00	0,00	537.000
VIA LAURENTINA KM. 22 M.LEVA	0,00	0,00	5.424.595,74	0,00	0,00	0,00	5.424.595,74	0,00	0,00	0,00	5.534.000
3) Totale TERRENI	0,00	0,00	11.117.557,48	0,00	0,00	0,00	11.117.557,48	0,00	0,00	0,00	11.342.000
Totale TERRENI	226.200,32	0,00	30.921.996,06	0,00	0,00	0,00	30.921.996,06	0,00	0,00	226.200,32	31.545.000
TOTALE GENERALE	3.350.900,52	0,00	152.957.693,54	0,00	0,00	0,00	152.957.693,54	207.604,10	0,00	3.558.504,62	160.921.390

Rendiconto 2011 - IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE (ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA PER I DIRIGENTI DI AZIENDE INDUSTRIALI) EX INPDAI

PATRIMONIO INPS GIA' CARTOLARIZZATO - SCIP 1

Ubicazione degli immobili	Totale amm.to al 31/12/2010	Variazione amm.to	Consistenza al 1/1/2011	Aumenti (*)	Dimin.ni	Variazioni per cambio destinazione	Consistenza al 31/12/2011	Amm.to (=2% o minore) quota 2011	Variazione fondo ammort. per dismissioni	Totale amm.to al 31/12/2011	Valutazione corrente 2011
IMMOBILI DA REDDITO in esercizio GESTIONE IPY - INPDAI											
1) IMMOBILI IN ESERCIZIO											
ASCOLI PICENO:											
VIA COLA D'AMATRICE	9.470,62	0,00	473.531,00	0,00	0,00	0,00	473.531,00	9.470,62	0,00	18.941,24	473.531
BASIGLIO:											
RESIDENZATIGLI COND.10/3 MILANO3	2.017,08	0,00	100.854,00	0,00	0,00	0,00	100.854,00	2.017,08	0,00	4.034,16	100.854
RESIDENZATIGLI COND.10/3 MILANO3	2.511,02	0,00	125.551,00	0,00	0,00	0,00	125.551,00	2.511,02	0,00	5.022,04	125.551
RESIDENZATIGLI COND.10/3 MILANO3	7.080,20	0,00	354.010,00	0,00	0,00	0,00	354.010,00	7.080,20	0,00	14.160,40	354.010
RESIDENZATIGLI COND.10/3 MILANO3	1.445,24	0,00	72.262,00	0,00	0,00	0,00	72.262,00	1.445,24	0,00	2.890,48	72.262
FIRENZE:											
VIA TOSELLI 126	119.641,30	0,00	5.982.065,00	0,00	0,00	0,00	5.982.065,00	119.641,30	0,00	239.282,60	5.982.065
LACCHIARELLA:											
CENTRO COMM.LE IL GIRASOLE	143.799,60	0,00	7.189.980,00	0,00	0,00	0,00	7.189.980,00	143.799,60	0,00	287.599,20	7.189.980
MILANO:											
VIA ARRIVABENE 11	12.442,14	0,00	622.107,04	0,00	0,00	0,00	622.107,04	12.442,14	0,00	24.884,28	622.107
VIA ARRIVABENE 15	19.555,06	0,00	977.753,00	0,00	0,00	0,00	977.753,00	19.555,06	0,00	39.110,12	977.753
VIA CARDANO 8	68.661,30	0,00	3.433.065,00	0,00	0,00	0,00	3.433.065,00	68.661,30	0,00	137.322,60	3.433.065
VIA CASTELBARCO 3	463,20	0,00	23.160,00	0,00	0,00	0,00	23.160,00	463,20	0,00	926,40	23.160
VIA DEI MISSAGLIA 13/15	29.419,16	0,00	1.470.958,00	0,00	0,00	0,00	1.470.958,00	29.419,16	0,00	58.838,32	1.470.958
VIA M. GIOIA 1	23.931,16	0,00	1.196.558,00	0,00	0,00	0,00	1.196.558,00	23.931,16	0,00	47.862,32	1.196.558
VIA MAURO MACCHI 38/40	3.210,60	0,00	160.530,00	0,00	0,00	0,00	160.530,00	3.210,60	0,00	6.421,20	160.530
VIA PACINI 59	11.572,84	0,00	578.642,00	0,00	0,00	0,00	578.642,00	11.572,84	0,00	23.145,68	578.642
VIA PAVIA 3	7.943,22	0,00	397.161,00	0,00	0,00	0,00	397.161,00	7.943,22	0,00	15.886,44	397.161
NAPOLI:											
PIAZZA GABRIELE D ANNUNZIO 5	10.886,20	0,00	544.310,00	0,00	0,00	0,00	544.310,00	10.886,20	0,00	21.772,40	544.310
VIA LIETI A CAPODIMONTE 51C	17.387,78	0,00	869.389,00	0,00	0,00	0,00	869.389,00	17.387,78	0,00	34.775,56	869.389
VIA LIETI A CAPODIMONTE 51F	22.361,06	0,00	1.118.053,00	0,00	0,00	0,00	1.118.053,00	22.361,06	0,00	44.722,12	1.118.053
VIA MARCO POLO 46	5.505,12	0,00	275.256,00	0,00	0,00	0,00	275.256,00	5.505,12	0,00	11.010,24	275.256
VIA NUOVA POGGIOREALE	301.197,68	0,00	15.059.883,95	0,00	0,00	0,00	15.059.883,95	301.197,68	0,00	602.395,36	15.059.884
ROMA:											
CIRCONVALLAZIONE GIANCOLENSE 118	2.757,60	0,00	137.880,00	0,00	0,00	0,00	137.880,00	2.757,60	0,00	5.515,20	137.880
LARGO CAMESENA 5	5.647,94	0,00	282.397,00	0,00	0,00	0,00	282.397,00	5.647,94	0,00	11.295,88	282.397
PIAZZA BIAGIO PACE N. 11	57.684,10	0,00	2.884.205,00	0,00	0,00	0,00	2.884.205,00	57.684,10	0,00	115.368,20	2.884.205
PIAZZA FILIPPO CARLI 34/40	39.791,10	0,00	1.989.555,00	0,00	0,00	0,00	1.989.555,00	39.791,10	0,00	79.582,20	1.989.555
PIAZZALE CLODIO 32	59.370,92	0,00	2.968.546,00	0,00	0,00	0,00	2.968.546,00	59.370,92	0,00	118.741,84	2.968.546
PIAZZALE CLODIO 61	75.102,38	0,00	3.755.119,00	0,00	0,00	0,00	3.755.119,00	75.102,38	0,00	150.204,76	3.755.119
VIA ALFREDO COMANDINI 30	8.804,12	0,00	440.206,00	0,00	0,00	0,00	440.206,00	8.804,12	0,00	17.608,24	440.206

VIA ALFREDO COMANDINI 42	13.075,20	0,00	653.760,00	0,00	0,00	0,00	653.760,00	13.075,20	0,00	26.150,40	653.760
VIA ANGELO ANNARATONE 15 19	15.561,44	0,00	778.072,00	0,00	0,00	0,00	778.072,00	15.561,44	0,00	31.122,88	778.072
VIA ANGELO ANNARATONE 5/9	4.983,40	0,00	249.170,00	0,00	0,00	0,00	249.170,00	4.983,40	0,00	9.966,80	249.170
VIA ANTONIO TOSCANI 9	2.405,08	0,00	120.254,00	0,00	0,00	0,00	120.254,00	2.405,08	0,00	4.810,16	120.254
VIA APPIANO 16	11.568,26	0,00	578.413,00	0,00	0,00	0,00	578.413,00	11.568,26	0,00	23.136,52	578.413
VIA ARCIONE 71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
VIA CASAL TIDEI N.4	7.300,26	0,00	365.013,00	0,00	0,00	0,00	365.013,00	7.300,26	0,00	14.600,52	365.013
VIA CASALE STROZZI 31	29.628,70	0,00	1.481.435,00	0,00	0,00	0,00	1.481.435,00	29.628,70	0,00	59.257,40	1.481.435
VIA CASALE STROZZI 33	56.269,88	0,00	2.813.494,00	0,00	0,00	0,00	2.813.494,00	56.269,88	0,00	112.539,76	2.813.494
VIA CESARE BARONIO 38	3.832,50	0,00	191.625,00	0,00	0,00	0,00	191.625,00	3.832,50	0,00	7.665,00	191.625
VIA CESARE FANI 51 A 2	2.662,46	0,00	133.123,00	0,00	0,00	0,00	133.123,00	2.662,46	0,00	5.324,92	133.123
VIA CORSO 509	20.204,40	0,00	1.010.220,00	0,00	0,00	0,00	1.010.220,00	20.204,40	0,00	40.408,80	1.010.220
VIA COSTANT. PERAZZI 19 A 4	418,78	0,00	20.939,00	0,00	0,00	0,00	20.939,00	418,78	0,00	837,56	20.939
VIA DAMASO CERQUETTI 67	42.994,28	0,00	2.149.714,00	0,00	0,00	0,00	2.149.714,00	42.994,28	0,00	85.988,56	2.149.714
VIA DEI SALESIANI 82	24.387,58	0,00	1.219.379,00	0,00	0,00	0,00	1.219.379,00	24.387,58	0,00	48.775,16	1.219.379
VIA DEL FIUME GIALLO ED.F 431	2.554,88	0,00	127.744,00	0,00	0,00	0,00	127.744,00	2.554,88	0,00	5.109,76	127.744
VIA DELLA FARNESINA 269 B	6.736,86	0,00	336.843,00	0,00	0,00	0,00	336.843,00	6.736,86	0,00	13.473,72	336.843
VIA DELLE COSTELLAZIONI 300/4	1.794,22	0,00	89.711,00	0,00	0,00	0,00	89.711,00	1.794,22	0,00	3.588,44	89.711
VIA DESSIE 2	3.053,34	0,00	152.667,00	0,00	0,00	0,00	152.667,00	3.053,34	0,00	6.106,68	152.667
VIA ENRICO ACCINNI 63	37.568,08	0,00	1.878.404,01	0,00	0,00	0,00	1.878.404,01	37.568,08	0,00	75.136,16	1.878.404
VIA FIORINI FIORINO N 27	6.172,48	0,00	308.624,00	0,00	0,00	0,00	308.624,00	6.172,48	0,00	12.344,96	308.624
VIA FLAVIO STILICONE 314	37.245,90	0,00	1.862.295,00	0,00	0,00	0,00	1.862.295,00	37.245,90	0,00	74.491,80	1.862.295
VIA FRANCESCO DENZA 66	81.095,50	0,00	4.054.775,00	0,00	0,00	0,00	4.054.775,00	81.095,50	0,00	162.191,00	4.054.775
VIA G. BERTO N 71 (SCALA R)	28.608,04	0,00	1.430.402,00	0,00	0,00	0,00	1.430.402,00	28.608,04	0,00	57.216,08	1.430.402
VIA G. BERTO N 73 (SCALA L)	15.291,22	0,00	764.561,00	0,00	0,00	0,00	764.561,00	15.291,22	0,00	30.582,44	764.561
VIA GABRIO CASATI 47/49/51	13.218,62	0,00	660.931,00	0,00	0,00	0,00	660.931,00	13.218,62	0,00	26.437,24	660.931
VIA GIUSEPPE MARTUCCI 3	16.060,16	0,00	803.008,00	0,00	0,00	0,00	803.008,00	16.060,16	0,00	32.120,32	803.008
VIA GOLAMETTO 2	30.595,78	0,00	1.529.789,00	0,00	0,00	0,00	1.529.789,00	30.595,78	0,00	61.191,56	1.529.789
VIA GOLAMETTO 4	79.139,50	0,00	3.956.975,00	0,00	0,00	0,00	3.956.975,00	79.139,50	0,00	158.279,00	3.956.975
VIA MAR DELLA CINA 289 PAL. B	1.553,36	0,00	77.668,00	0,00	0,00	0,00	77.668,00	1.553,36	0,00	3.106,72	77.668
VIA MAR DELLA CINA 299 PAL. C	3.417,54	0,00	170.877,00	0,00	0,00	0,00	170.877,00	3.417,54	0,00	6.835,08	170.877
VIA MERCURIALE G 38/40	13.082,60	0,00	654.130,00	0,00	0,00	0,00	654.130,00	13.082,60	0,00	26.165,20	654.130
VIA MIGIURTINIA 33	21.315,44	0,00	1.065.772,00	0,00	0,00	0,00	1.065.772,00	21.315,44	0,00	42.630,88	1.065.772
VIA MONTE CERVIALTO 142 A 3	5.358,22	0,00	267.911,00	0,00	0,00	0,00	267.911,00	5.358,22	0,00	10.716,44	267.911
VIA MONTE CERVIALTO 146 A 4	439,24	0,00	21.962,00	0,00	0,00	0,00	21.962,00	439,24	0,00	878,48	21.962
VIA NAZIONALE 87	21.815,40	0,00	1.090.770,00	0,00	0,00	0,00	1.090.770,00	21.815,40	0,00	43.630,80	1.090.770
VIA PAIS SERRA 11 VI 8	10.717,48	0,00	535.874,00	0,00	0,00	0,00	535.874,00	10.717,48	0,00	21.434,96	535.874
VIA PREFETTI 12	15.410,70	0,00	770.535,00	0,00	0,00	0,00	770.535,00	15.410,70	0,00	30.821,40	770.535
VIA PREFETTI 17	18.492,82	0,00	924.641,00	0,00	0,00	0,00	924.641,00	18.492,82	0,00	36.985,64	924.641
VIA QUATTRO NOVEMBRE 152	44.308,82	0,00	2.215.441,00	0,00	0,00	0,00	2.215.441,00	44.308,82	0,00	88.617,64	2.215.441
VIA R.BRACCO 64 D.NICODEMI	50.422,52	0,00	2.521.126,00	0,00	0,00	0,00	2.521.126,00	50.422,52	0,00	100.845,04	2.521.126
VIA S. GIROLAMO EMILIANI 8	1.255,00	0,00	62.750,00	0,00	0,00	0,00	62.750,00	1.255,00	0,00	2.510,00	62.750
VIA SILVESTRI N. 206 PAL. C	3.418,28	0,00	170.914,00	0,00	0,00	0,00	170.914,00	3.418,28	0,00	6.836,56	170.914
VIA SORELLE MARCHISIO 23	454,44	0,00	22.722,00	0,00	0,00	0,00	22.722,00	454,44	0,00	908,88	22.722
VIA TOR FIRENZA 34 36	745,32	0,00	37.266,00	0,00	0,00	0,00	37.266,00	745,32	0,00	1.490,64	37.266
VIA TORINO 122	27.727,18	0,00	1.386.359,00	0,00	0,00	0,00	1.386.359,00	27.727,18	0,00	55.454,36	1.386.359
VIA TRE CANNELLE 15	9.174,00	0,00	458.700,00	0,00	0,00	0,00	458.700,00	9.174,00	0,00	18.348,00	458.700
VIA U.BERTOSSI G.DONATI 106	18.801,14	0,00	940.057,00	0,00	0,00	0,00	940.057,00	18.801,14	0,00	37.602,28	940.057
VIA UGO DE CAROLIS 90	1.878,98	0,00	93.949,00	0,00	0,00	0,00	93.949,00	1.878,98	0,00	3.757,96	93.949
VIA VENTI SETTEMBRE 27/B	1.749,30	0,00	87.465,00	0,00	0,00	0,00	87.465,00	1.749,30	0,00	3.498,60	87.465

VIA VENZONE 11	42.022,62	0,00	2.101.131,00	0,00	0,00	0,00	2.101.131,00	42.022,62	0,00	84.045,24	2.101.131
VIALE BRUNO PELIZZI 83/101	37.923,04	0,00	1.896.152,00	0,00	0,00	0,00	1.896.152,00	37.923,04	0,00	75.846,08	1.896.152
1) Totale IMMOBILI IN ESERCIZI	2.015.569,98	0,00	100.778.499,00	0,00	0,00	0,00	100.778.499,00	2.015.569,98	0,00	4.031.139,96	100.778.499
Totale IMMOBILI DA REDDITO	2.015.569,98	0,00	100.778.499,00	0,00	0,00	0,00	100.778.499,00	2.015.569,98	0,00	4.031.139,96	100.778.499
TOTALE GENERALE	2.015.569,98	0,00	100.778.499,00	0,00	0,00	0,00	100.778.499,00	2.015.569,98	0,00	4.031.139,96	100.778.499

Rendiconto 2011 - IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE (ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA PER I DIRIGENTI DI AZIENDE INDUSTRIALI) EX INPDAI

PATRIMONIO INPS GIA' CARTOLARIZZATO - SCIP 2

Ubicazione degli immobili	Totale amm.to al 31/12/2010	Variazione amm.to	Consistenza al 1/1/2011	Aumenti (*)	Dimin.ni	Variazioni per cambio destinazione	Consistenza al 31/12/2011	Amm.to (=2% o minore) quota 2011	Variazione fondo ammort. per dismissioni	Totale amm.to al 31/12/2011	Valutazione corrente 2011
IMMOBILI DA REDDITO in esercizio GESTIONE IPY - INPDAI											
1) IMMOBILI IN ESERCIZIO											
BOLOGNA:											
VIA DELLE LAME 73	138.065,88	0,00	6.903.293,94	0,00	43.646,14	0,00	6.859.647,80	138.065,88	-1.745,85	274.385,91	6.903.294
FIRENZE:											
VIA BOCCHERINI 26	61.291,50	0,00	3.064.574,94	0,00	0,00	0,00	3.064.574,94	61.291,50	0,00	122.583,00	3.064.575
VIA CLAUDIO MONTEVERDI 11	60.099,00	0,00	3.004.950,00	0,00	0,00	0,00	3.004.950,00	60.099,00	0,00	120.198,00	3.004.950
VIA CLAUDIO MONTEVERDI 13	524.882,26	0,00	26.244.112,94	0,00	0,00	0,00	26.244.112,94	524.882,26	0,00	1.049.764,52	26.244.113
VIA CLAUDIO MONTEVERDI 15	68.672,68	0,00	3.433.634,00	0,00	0,00	0,00	3.433.634,00	68.672,68	0,00	137.345,36	3.433.634
VIA CLAUDIO MONTEVERDI 70	72.939,24	0,00	3.646.961,81	0,00	0,00	0,00	3.646.961,81	72.939,24	0,00	145.878,48	3.646.962
VIA CLAUDIO MONTEVERDI 72	97.974,52	0,00	4.898.726,02	0,00	0,00	0,00	4.898.726,02	97.974,52	0,00	195.949,04	4.898.726
GENOVA:											
CORSO A. GASTALDI 15	33.002,32	0,00	1.650.115,92	0,00	0,00	0,00	1.650.115,92	33.002,32	0,00	66.004,64	1.650.116
CORSO EUROPA 343	18.330,43	0,00	916.521,74	0,00	0,00	0,00	916.521,74	18.330,43	0,00	36.660,86	916.522
CORSO EUROPA 345	5.647,23	0,00	282.361,50	0,00	0,00	0,00	282.361,50	5.647,23	0,00	11.294,46	282.362
CORSO ITALIA 30	367.710,72	0,00	18.385.536,24	0,00	0,00	0,00	18.385.536,24	367.710,72	0,00	735.421,44	18.385.536
PIAZZA SOZIGLIA N.10	3.067,43	0,00	153.371,69	0,00	0,00	0,00	153.371,69	3.067,43	0,00	6.134,86	153.372
VIA A. BURLANDO 22	8.280,66	0,00	414.033,15	0,00	0,00	0,00	414.033,15	8.280,66	0,00	16.561,32	414.033
VIA A. BURLANDO 22/A	1.075,44	0,00	53.772,16	0,00	0,00	0,00	53.772,16	1.075,44	0,00	2.150,88	53.772
VIA A. BURLANDO 22/C	1.442,22	0,00	72.111,00	0,00	0,00	0,00	72.111,00	1.442,22	0,00	2.884,44	72.111
VIA ACERBI 2	147.163,16	0,00	7.358.158,07	0,00	0,00	0,00	7.358.158,07	147.163,16	0,00	294.326,32	7.358.158
VIA ANTONIO CEI 46	6.356,29	0,00	317.814,35	0,00	0,00	0,00	317.814,35	6.356,29	0,00	12.712,58	317.814
VIA ANTONIO CEI 47	7.447,40	0,00	372.370,15	0,00	0,00	0,00	372.370,15	7.447,40	0,00	14.894,80	372.370
VIA AUSONIA 11	47.472,74	0,00	2.373.637,00	0,00	0,00	0,00	2.373.637,00	47.472,74	0,00	94.945,48	2.373.637
VIA AUSONIA 9	19.347,39	0,00	967.369,46	0,00	0,00	0,00	967.369,46	19.347,39	0,00	38.694,78	967.369
VIA BOVIO 11	104.532,32	0,00	5.226.615,95	0,00	0,00	0,00	5.226.615,95	104.532,32	0,00	209.064,64	5.226.616
VIA CAPRERA 16	44.852,90	0,00	2.242.645,17	0,00	0,00	0,00	2.242.645,17	44.852,90	0,00	89.705,80	2.242.645
VIA E. TRAVERSO 2	163.349,93	0,00	8.167.496,35	0,00	0,00	0,00	8.167.496,35	163.349,93	0,00	326.699,86	8.167.496
VIA E. TRAVERSO 3	132.141,51	0,00	6.607.075,39	0,00	0,00	0,00	6.607.075,39	132.141,51	0,00	264.283,02	6.607.075
VIA LIVORNO 12	121.948,06	0,00	6.097.402,80	0,00	0,00	0,00	6.097.402,80	121.948,06	0,00	243.896,12	6.097.403
VIA O. CANCELLIERE 48	20.032,83	0,00	1.001.641,50	0,00	0,00	0,00	1.001.641,50	20.032,83	0,00	40.065,66	1.001.642
VIA O. CANCELLIERE 49	57.473,47	0,00	2.873.673,67	0,00	0,00	0,00	2.873.673,67	57.473,47	0,00	114.946,94	2.873.674
VIA P. GOBETTI 7	11.763,67	0,00	588.183,49	0,00	0,00	0,00	588.183,49	11.763,67	0,00	23.527,34	588.183
VIA P. SEMERIA 13	5.925,89	0,00	296.294,34	0,00	0,00	0,00	296.294,34	5.925,89	0,00	11.851,78	296.294
VIA P. SEMERIA 15	1.825,76	0,00	91.288,13	0,00	0,00	0,00	91.288,13	1.825,76	0,00	3.651,52	91.288
VIA PESCHIERA 32	814,22	0,00	40.711,22	0,00	0,00	0,00	40.711,22	814,22	0,00	1.628,44	40.711
VIA RIO SALTO 1	1.534,50	0,00	76.724,99	0,00	0,00	0,00	76.724,99	1.534,50	0,00	3.069,00	76.725
VIA RIO SALTO 2	6.003,77	0,00	300.188,47	0,00	0,00	0,00	300.188,47	6.003,77	0,00	12.007,54	300.188
VIA SPALATO 33	19.719,41	0,00	985.970,34	0,00	0,00	0,00	985.970,34	19.719,41	0,00	39.438,82	985.970
VIA SPALATO 35	10.481,91	0,00	524.095,42	0,00	0,00	0,00	524.095,42	10.481,91	0,00	20.963,82	524.095
VIA SPALATO 55	11.664,75	0,00	583.237,60	0,00	0,00	0,00	583.237,60	11.664,75	0,00	23.329,50	583.238
VIA STURLA 12	26.850,74	0,00	1.342.536,77	0,00	0,00	0,00	1.342.536,77	26.850,74	0,00	53.701,48	1.342.537
VIALE CAUSA 4	224.901,09	0,00	11.245.054,74	0,00	0,00	0,00	11.245.054,74	224.901,09	0,00	449.802,18	11.245.055

LIVORNO:											
PIAZZA VITTORIA 59 POGGIALI 1	32.069,79	0,00	1.603.489,38	0,00	0,00	0,00	1.603.489,38	32.069,79	0,00	64.139,58	1.603.489
VIA DELLA MADONNA 41	52.730,21	0,00	2.636.510,30	0,00	0,00	0,00	2.636.510,30	52.730,21	0,00	105.460,42	2.636.510
VIA DELLA POSTA 12	22.212,99	0,00	1.110.649,48	0,00	0,00	0,00	1.110.649,48	22.212,99	0,00	44.425,98	1.110.649
VIA DELLE GALERE 15	17.582,82	0,00	879.140,77	0,00	0,00	0,00	879.140,77	17.582,82	0,00	35.165,64	879.141
VIA T. GUERRAZZI 23/25	33.028,28	0,00	1.651.414,15	0,00	0,00	0,00	1.651.414,15	33.028,28	0,00	66.056,56	1.651.414
VIALE DI ANTIGNANO 135	46.361,40	0,00	2.318.069,84	0,00	0,00	0,00	2.318.069,84	46.361,40	0,00	92.722,80	2.318.070
MILANO:											
CORSO DI PORTA ROMANA 51	616.487,11	0,00	30.824.355,29	0,00	0,00	0,00	30.824.355,29	616.487,11	0,00	1.232.974,22	30.824.355
VIA CARDUCCI 34	173.817,43	0,00	8.690.871,74	0,00	0,00	0,00	8.690.871,74	173.817,43	0,00	347.634,86	8.690.872
VIA G. DA PROCIDA 4	6.971,76	0,00	348.587,95	0,00	0,00	0,00	348.587,95	6.971,76	0,00	13.943,52	348.588
VIA LESSONA 9	4.629,73	0,00	231.486,43	0,00	0,00	0,00	231.486,43	4.629,73	0,00	9.259,46	231.486
VIA LORENTEGGIO 31/1	16.065,97	0,00	803.298,66	0,00	0,00	0,00	803.298,66	16.065,97	0,00	32.131,94	803.299
VIA LORENTEGGIO 31/2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
VIA LORENTEGGIO 31/4	1.771,88	0,00	88.594,00	0,00	0,00	0,00	88.594,00	1.771,88	0,00	3.543,76	88.594
VIA LORENTEGGIO 31/6	5.453,57	0,00	272.678,60	0,00	0,00	0,00	272.678,60	5.453,57	0,00	10.907,14	272.679
VIA MANGONE 3	7.507,78	0,00	375.388,94	0,00	0,00	0,00	375.388,94	7.507,78	0,00	15.015,56	375.389
VIA MAURO MACCHI 67	7.578,32	0,00	378.916,11	0,00	0,00	0,00	378.916,11	7.578,32	0,00	15.156,64	378.916
VIA NEERA 25/3	3.730,58	0,00	186.529,02	0,00	0,00	0,00	186.529,02	3.730,58	0,00	7.461,16	186.529
VIA PACINI 24	4.171,84	0,00	208.591,92	0,00	0,00	0,00	208.591,92	4.171,84	0,00	8.343,68	208.592
VIA POLIZIANO 15	15.329,65	0,00	766.482,45	0,00	0,00	0,00	766.482,45	15.329,65	0,00	30.659,30	766.482
VIA RAVENNA 12	23,80	0,00	1.190,00	0,00	0,00	0,00	1.190,00	23,80	0,00	47,60	1.190
VIA SAN DIONIGI 11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
VIA SAPETO 4	5.014,78	0,00	250.738,81	0,00	0,00	0,00	250.738,81	5.014,78	0,00	10.029,56	250.739
VIA VESPRI SICILIANI 16/2	6.877,10	0,00	343.855,06	0,00	0,00	0,00	343.855,06	6.877,10	0,00	13.754,20	343.855
VIA VISCONTE DI MODRONE 6	209.044,90	0,00	10.452.244,82	0,00	0,00	0,00	10.452.244,82	209.044,90	0,00	418.089,80	10.452.245
VIALE MONTENERO 40	468,55	0,00	23.427,25	0,00	0,00	0,00	23.427,25	468,55	0,00	937,10	23.427
MONTEROTONDO:											
VIA GRAMSCI 51	20.695,09	0,00	1.034.754,33	0,00	0,00	0,00	1.034.754,33	20.695,09	0,00	41.390,18	1.034.754
NAPOLI:											
VIA FRANCESCO CILEA 32	164.978,58	0,00	8.248.929,20	0,00	0,00	0,00	8.248.929,20	164.978,58	0,00	329.957,16	8.248.929
VIA FRANCESCO CILEA 46	226.047,98	0,00	11.302.398,79	0,00	0,00	0,00	11.302.398,79	226.047,98	0,00	452.095,96	11.302.399
VIA ORAZIO 92	246.533,85	0,00	12.326.692,27	0,00	0,00	0,00	12.326.692,27	246.533,85	0,00	493.067,70	12.326.692
PISA:											
VIA BONAINI 103	16.449,16	0,00	822.457,76	0,00	0,00	0,00	822.457,76	16.449,16	0,00	32.898,32	822.458
VIA CASE DIPINTE 10/12	25.486,76	0,00	1.274.338,08	0,00	0,00	0,00	1.274.338,08	25.486,76	0,00	50.973,52	1.274.338
VIA PUCCINI 1	57.026,99	0,00	2.851.349,42	0,00	0,00	0,00	2.851.349,42	57.026,99	0,00	114.053,98	2.851.349
VIA VESPUCCI 112	22.421,36	0,00	1.121.068,16	0,00	0,00	0,00	1.121.068,16	22.421,36	0,00	44.842,72	1.121.068
POZZUOLI:											
VIA TRIPERGOLA 6	36.738,57	0,00	1.836.928,65	0,00	0,00	0,00	1.836.928,65	36.738,57	0,00	73.477,14	1.836.929
PRATO:											
PIAZZA A. EINSTEIN DAL 3 AL 27	91.074,30	0,00	4.553.714,93	0,00	0,00	0,00	4.553.714,93	91.074,30	0,00	182.148,60	4.553.715
VIA FIORENTINA 3	34.037,72	0,00	1.701.885,81	0,00	0,00	0,00	1.701.885,81	34.037,72	0,00	68.075,44	1.701.886
ROMA:											
CIRCONVALLAZIONE AURELIA 95	7.661,83	0,00	383.091,56	40.145,89	282.158,45	0,00	141.079,00	7.661,83	-9.680,50	5.643,16	141.079
CIRCONVALLAZIONE OSTIENSE 228	29.004,54	0,00	1.450.226,86	0,00	0,00	0,00	1.450.226,86	29.004,54	0,00	58.009,08	1.450.227
CIRCONVALLAZIONE OSTIENSE 236	9.608,15	0,00	480.407,40	0,00	0,00	0,00	480.407,40	9.608,15	0,00	19.216,30	480.407
LARGO LUIGI ANTONELLI 9	2.597,30	0,00	129.865,00	0,00	0,00	0,00	129.865,00	2.597,30	0,00	5.194,60	129.865
LUNGOTEVERE FLAMINIO 78	6.044,93	0,00	302.246,57	0,00	0,00	0,00	302.246,57	6.044,93	0,00	12.089,86	302.247
LUNGOTEVERE FLAMINIO 80	17.900,00	0,00	895.000,00	0,00	0,00	0,00	895.000,00	17.900,00	0,00	35.800,00	895.000
LUNGOTEVERE PIETRA PAPA 139	4.703,55	0,00	235.177,65	0,00	0,00	0,00	235.177,65	4.703,55	0,00	9.407,10	235.178
LUNGOTEVERE PIETRA PAPA 159	14.728,69	0,00	736.434,56	0,00	0,00	0,00	736.434,56	14.728,69	0,00	29.457,38	736.435

LUNGOTEVERE PIETRA PAPA 179	2.338,30	0,00	116.915,12	0,00	0,00	0,00	116.915,12	2.338,30	0,00	4.676,60	116.915
LUNGOTEVERE PIETRA PAPA 183	43.375,62	0,00	2.168.780,86	0,00	0,00	0,00	2.168.780,86	43.375,62	0,00	86.751,24	2.168.781
PIAZZA ATENEEO SALESIANO 18	10.195,14	0,00	509.756,94	0,00	0,00	0,00	509.756,94	10.195,14	0,00	20.390,28	509.757
PIAZZA ATENEEO SALESIANO 8	22.177,47	0,00	1.108.873,35	0,00	0,00	0,00	1.108.873,35	22.177,47	0,00	44.354,94	1.108.873
PIAZZA GIOVANNI BOSCO 74	78.927,32	0,00	3.946.366,24	0,00	0,00	0,00	3.946.366,24	78.927,32	0,00	157.854,64	3.946.366
PIAZZA OTTAV. VIMERCATI 45 1/A	33.259,71	0,00	1.662.985,36	0,00	0,00	0,00	1.662.985,36	33.259,71	0,00	66.519,42	1.662.985
PIAZZA OTTAV. VIMERCATI 45 2/A	46.318,95	0,00	2.315.947,29	0,00	0,00	0,00	2.315.947,29	46.318,95	0,00	92.637,90	2.315.947
PIAZZA PIERO PURICELLI 33	27.257,65	0,00	1.362.882,45	0,00	0,00	0,00	1.362.882,45	27.257,65	0,00	54.515,30	1.362.882
PIAZZA ROSOLINO PILO 29	12.333,88	0,00	616.694,10	-77.054,20	91.383,80	0,00	448.256,10	12.333,88	-6.737,52	17.930,24	448.256
PIAZZA SEMPRONIO ASELLIO 41	11.632,43	0,00	581.621,65	0,00	0,00	0,00	581.621,65	11.632,43	0,00	23.264,86	581.622
PIAZZALE MARESCIALLO GIARDINO 1	5.538,20	0,00	276.910,00	0,00	0,00	0,00	276.910,00	5.538,20	0,00	11.076,40	276.910
VIA ACAIA 76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
VIA ALBERICO ALBRICCI 13	4.099,20	0,00	204.960,00	0,00	0,00	0,00	204.960,00	4.099,20	0,00	8.198,40	204.960
VIA ALBERICO ALBRICCI 4	2.780,00	0,00	139.000,00	0,00	0,00	0,00	139.000,00	2.780,00	0,00	5.560,00	139.000
VIA ALBERTO DA GIUSSANO 73	4.899,64	0,00	244.982,05	0,00	0,00	0,00	244.982,05	4.899,64	0,00	9.799,28	244.982
VIA ALBERTO DA GIUSSANO 83	10.467,68	0,00	523.383,93	0,00	0,00	0,00	523.383,93	10.467,68	0,00	20.935,36	523.384
VIA ALESSANDRO CRIVELLI 11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
VIA ALFONSO RENDANO 18	22.387,29	0,00	1.119.364,71	0,00	0,00	0,00	1.119.364,71	22.387,29	0,00	44.774,58	1.119.365
VIA AMICO BIGNAMI 8 12	11.050,11	0,00	552.505,43	0,00	0,00	0,00	552.505,43	11.050,11	0,00	22.100,22	552.505
VIA ANASTASIO II 319	3.431,48	0,00	171.574,00	0,00	0,00	0,00	171.574,00	3.431,48	0,00	6.862,96	171.574
VIA ANASTASIO II 325	8.076,59	0,00	403.829,55	0,00	0,00	0,00	403.829,55	8.076,59	0,00	16.153,18	403.830
VIA ARCHIMEDE 185	190.554,93	0,00	9.527.746,25	0,00	0,00	0,00	9.527.746,25	190.554,93	0,00	381.109,86	9.527.746
VIA ARCO DE GINNASI 13	34.377,92	0,00	1.718.896,00	0,00	0,00	0,00	1.718.896,00	34.377,92	0,00	68.755,84	1.718.896
VIA ATENEEO SALESIANO 26	37.585,47	0,00	1.879.273,38	0,00	0,00	0,00	1.879.273,38	37.585,47	0,00	75.170,94	1.879.273
VIA AURELIA 336	18.380,04	0,00	919.002,23	0,00	0,00	0,00	919.002,23	18.380,04	0,00	36.760,08	919.002
VIA AVERSA 51/55	13.294,81	0,00	664.740,36	0,00	0,00	0,00	664.740,36	13.294,81	0,00	26.589,62	664.740
VIA AVIGNONESI 5	51.138,23	0,00	2.556.911,70	0,00	0,00	0,00	2.556.911,70	51.138,23	0,00	102.276,46	2.556.912
VIA BALDO DEGLI UBALDI 143	75.193,16	0,00	3.759.657,47	0,00	0,00	0,00	3.759.657,47	75.193,16	0,00	150.386,31	3.759.658
VIA BALDUINA 80	13.318,88	0,00	665.944,00	0,00	0,00	0,00	665.944,00	13.318,88	0,00	26.637,76	665.944
VIA BOCCAPADULI S.48/22	39.895,02	0,00	1.994.751,15	0,00	0,00	0,00	1.994.751,15	39.895,02	0,00	79.790,04	1.994.751
VIA C. FIAMMA 33/I GR	54.277,73	0,00	2.713.886,57	0,00	0,00	0,00	2.713.886,57	54.277,73	0,00	108.555,46	2.713.887
VIA C. FIAMMA 33/II GR	50.157,56	0,00	2.507.878,17	0,00	0,00	0,00	2.507.878,17	50.157,56	0,00	100.315,12	2.507.878
VIA CALPURNIO FIAMMA 130	265.943,81	0,00	13.297.190,32	0,00	0,00	0,00	13.297.190,32	265.943,81	0,00	531.887,62	13.297.190
VIA CALPURNIO FIAMMA 142	31.821,94	0,00	1.591.096,95	0,00	0,00	0,00	1.591.096,95	31.821,94	0,00	63.643,88	1.591.097
VIA CALPURNIO FIAMMA 148	226.123,39	0,00	11.306.169,20	0,00	0,00	0,00	11.306.169,20	226.123,39	0,00	452.246,78	11.306.169
VIA CALPURNIO FIAMMA 153	10.606,96	0,00	530.347,95	0,00	0,00	0,00	530.347,95	10.606,96	0,00	21.213,92	532.921
VIA CALPURNIO FIAMMA 159	28.213,43	0,00	1.410.671,58	0,00	0,00	0,00	1.410.671,58	28.213,43	0,00	56.426,86	1.410.672
VIA CALPURNIO FIAMMA 165	8.936,95	0,00	446.847,44	0,00	0,00	0,00	446.847,44	8.936,95	0,00	17.873,90	446.847
VIA CALPURNIO PISONE 103	151.749,80	0,00	7.587.489,83	0,00	0,00	0,00	7.587.489,83	151.749,80	0,00	303.499,60	7.587.490
VIA CALPURNIO PISONE 111/V	138.251,86	0,00	6.912.592,77	0,00	0,00	0,00	6.912.592,77	138.251,86	0,00	276.503,72	6.912.593
VIA CALPURNIO PISONE 111/VI	150.291,89	0,00	7.514.594,49	0,00	0,00	0,00	7.514.594,49	150.291,89	0,00	300.583,78	7.514.595
VIA CALPURNIO PISONE 71	145.980,28	0,00	7.299.013,86	0,00	0,00	0,00	7.299.013,86	145.980,28	0,00	291.960,56	7.299.014
VIA CALPURNIO PISONE 80	321.769,46	0,00	16.088.473,22	0,00	0,00	0,00	16.088.473,22	321.769,46	0,00	643.538,92	16.088.473
VIA CALPURNIO PISONE 83	142.465,18	0,00	7.123.258,74	0,00	0,00	0,00	7.123.258,74	142.465,18	0,00	284.930,36	7.123.259
VIA CALPURNIO PISONE 95	136.678,18	0,00	6.833.908,86	0,00	0,00	0,00	6.833.908,86	136.678,18	0,00	273.356,36	6.833.909
VIA CARD. MISTRANGELO 39/A	13.860,38	0,00	693.019,00	0,00	0,00	0,00	693.019,00	13.860,38	0,00	27.720,76	693.019
VIA CARD. MISTRANGELO 39/B	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0

VIA CARD. MISTRANGELO 39/C	18.307,70	0,00	915.385,12	0,00	0,00	0,00	915.385,12	18.307,70	0,00	36.615,40	915.385
VIA CARD. MISTRANGELO 39/D	8.918,90	0,00	445.944,75	0,00	0,00	0,00	445.944,75	8.918,90	0,00	17.837,80	445.945
VIA CARD. MISTRANGELO 39/E	10.194,22	0,00	509.710,96	0,00	0,00	0,00	509.710,96	10.194,22	0,00	20.388,44	509.711
VIA CARD. MISTRANGELO 39/F	15.527,35	0,00	776.367,26	0,00	0,00	0,00	776.367,26	15.527,35	0,00	31.054,70	776.367
VIA CARD. MISTRANGELO 39/G	7.149,75	0,00	357.487,68	0,00	0,00	0,00	357.487,68	7.149,75	0,00	14.299,50	357.488
VIA CARLO RUSCONI 10	4.750,69	0,00	237.534,32	0,00	0,00	0,00	237.534,32	4.750,69	0,00	9.501,38	237.534
VIA CARLO TENCA 19/21/23	62.508,12	0,00	3.125.406,21	0,00	0,00	0,00	3.125.406,21	62.508,12	0,00	125.016,24	3.125.406
VIA CASAL BERTONE 171 173	18.457,69	0,00	922.884,39	0,00	0,00	0,00	922.884,39	18.457,69	0,00	36.915,38	922.884
VIA CASTROVILLARI 3	62.759,95	0,00	3.137.997,68	0,00	0,00	0,00	3.137.997,68	62.759,95	0,00	125.519,90	3.137.998
VIA CESARE FANI 108/110	2.051,69	0,00	102.584,55	0,00	0,00	0,00	102.584,55	2.051,69	0,00	4.103,38	102.585
VIA CESARE FANI 118/120	9.566,44	0,00	478.321,99	0,00	0,00	0,00	478.321,99	9.566,44	0,00	19.132,88	478.322
VIA CESARE FANI 16/18	9.383,05	0,00	469.152,28	0,00	0,00	0,00	469.152,28	9.383,05	0,00	18.766,10	469.152
VIA CESARE FANI 34/36	1.992,06	0,00	99.603,00	0,00	0,00	0,00	99.603,00	1.992,06	0,00	3.984,12	99.603
VIA CESARE FANI 60/62	25.994,05	0,00	1.299.702,66	0,00	0,00	0,00	1.299.702,66	25.994,05	0,00	51.988,10	1.299.703
VIA CESARE FANI 74/76	2.316,51	0,00	115.825,68	0,00	0,00	0,00	115.825,68	2.316,51	0,00	4.633,02	115.826
VIA COLLATINA 33	17.111,69	0,00	855.584,47	0,00	0,00	0,00	855.584,47	17.111,69	0,00	34.223,38	855.584
VIA CONCA D ORO 221/C	21.299,79	0,00	1.064.989,33	0,00	0,00	0,00	1.064.989,33	21.299,79	0,00	42.599,58	1.064.989
VIA CONCA D ORO 238 N	24.084,62	0,00	1.204.231,08	0,00	0,00	0,00	1.204.231,08	24.084,62	0,00	48.169,24	1.204.231
VIA CONCA D ORO 242 I	8.822,06	0,00	441.102,86	0,00	0,00	0,00	441.102,86	8.822,06	0,00	17.644,12	441.103
VIA CONCA D ORO 246 G	14.479,20	0,00	723.959,88	0,00	0,00	0,00	723.959,88	14.479,20	0,00	28.958,40	723.960
VIA CONCA D ORO 246 H	5.884,67	0,00	294.233,49	0,00	0,00	0,00	294.233,49	5.884,67	0,00	11.769,34	294.233
VIA CONCA D ORO 261	18.493,11	0,00	924.655,70	0,00	0,00	0,00	924.655,70	18.493,11	0,00	36.986,22	924.656
VIA CONCA D ORO 263	17.913,38	0,00	895.668,86	0,00	0,00	0,00	895.668,86	17.913,38	0,00	35.826,76	932.880
VIA CONCA D ORO 265	61.114,03	0,00	3.055.701,37	-66.874,91	136.455,09	0,00	2.852.371,37	61.114,03	-8.133,20	114.094,86	2.852.371
VIA CONCA D ORO 267	46.420,38	0,00	2.321.019,03	0,00	0,00	0,00	2.321.019,03	46.420,38	0,00	92.840,76	2.321.019
VIA COSTANT. PERAZZI 31 B 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
VIA COSTANT. PERAZZI 39 A 7	6.153,32	0,00	307.666,23	0,00	0,00	0,00	307.666,23	6.153,32	0,00	12.306,64	307.666
VIA COSTANTINO PERAZZI 7 A3	1.146,00	0,00	57.300,00	0,00	0,00	0,00	57.300,00	1.146,00	0,00	2.292,00	57.300
VIA COSTANTINO PERAZZI 7 B3	6.283,54	0,00	314.177,24	0,00	0,00	0,00	314.177,24	6.283,54	0,00	12.567,08	314.177
VIA CRIVELLUCCI 16 44 LEMMI	53.793,21	0,00	2.689.660,46	0,00	0,00	0,00	2.689.660,46	53.793,21	0,00	107.586,42	2.689.660
VIA CUTIGLIANO 9	285.368,40	0,00	14.268.419,69	0,00	0,00	0,00	14.268.419,69	285.368,40	0,00	570.736,80	14.268.420
VIA DEI CONCIATORI 3 I	20.150,66	0,00	1.007.532,76	0,00	0,00	0,00	1.007.532,76	20.150,66	0,00	40.301,32	1.007.533
VIA DEI GALLA E SIDAMA 5	52.092,02	0,00	2.604.601,07	0,00	0,00	0,00	2.604.601,07	52.092,02	0,00	104.184,04	2.604.601
VIA DEI PRATI FISCALI 201	23.728,18	0,00	1.186.408,76	0,00	0,00	0,00	1.186.408,76	23.728,18	0,00	47.456,36	1.186.409
VIA DELLA FARNESINA 117 A	38.703,95	0,00	1.935.197,72	0,00	0,00	0,00	1.935.197,72	38.703,95	0,00	77.407,90	1.935.198
VIA DELLA MENDOLA 188/190 V11	22.229,47	0,00	1.111.473,45	0,00	0,00	0,00	1.111.473,45	22.229,47	0,00	44.458,94	1.111.473
VIA DELLA MENDOLA 196/198 V10	2.023,60	0,00	101.179,75	0,00	0,00	0,00	101.179,75	2.023,60	0,00	4.047,20	101.180
VIA DI DRAGONCELLO 577	71.256,20	0,00	3.562.810,14	0,00	0,00	0,00	3.562.810,14	71.256,20	0,00	142.512,40	3.562.810
VIA DI DRAGONCELLO 597	39.939,14	0,00	1.996.956,98	0,00	0,00	0,00	1.996.956,98	39.939,14	0,00	79.878,28	1.996.957
VIA DONNA OLIMPIA 134	65.457,12	0,00	3.272.856,02	0,00	0,00	0,00	3.272.856,02	65.457,12	0,00	130.914,24	3.272.856
VIA ENRICO COSENZ 11	73.790,78	0,00	3.689.538,96	0,00	0,00	0,00	3.689.538,96	73.790,78	0,00	147.581,56	3.689.539
VIA F.LLI RUSPOLI 5	188.403,52	0,00	9.420.175,76	0,00	0,00	0,00	9.420.175,76	188.403,52	0,00	376.807,04	9.420.176
VIA FESTO AVIENO 104	2.472,49	0,00	123.624,32	0,00	0,00	0,00	123.624,32	2.472,49	0,00	4.944,98	123.624
VIA FESTO AVIENO 190	12.968,30	0,00	648.414,86	0,00	0,00	0,00	648.414,86	12.968,30	0,00	25.936,60	648.415
VIA FILIPPO CIVININI 61	158.806,29	0,00	7.940.314,57	0,00	0,00	0,00	7.940.314,57	158.806,29	0,00	317.612,58	7.940.315
VIA FLAVIO STILICONE 134	25.179,24	0,00	1.258.962,18	0,00	0,00	0,00	1.258.962,18	25.179,24	0,00	50.358,48	1.258.962
VIA FLAVIO STILICONE 148	25.194,54	0,00	1.259.727,05	0,00	0,00	0,00	1.259.727,05	25.194,54	0,00	50.389,08	1.259.727
VIA FLAVIO STILICONE 169	36.572,78	0,00	1.828.639,11	0,00	0,00	0,00	1.828.639,11	36.572,78	0,00	73.145,56	1.828.639
VIA FLAVIO STILICONE 179	36.335,87	0,00	1.816.793,40	0,00	0,00	0,00	1.816.793,40	36.335,87	0,00	72.671,74	1.816.793
VIA FLAVIO STILICONE 197	47.047,43	0,00	2.352.371,66	0,00	0,00	0,00	2.352.371,66	47.047,43	0,00	94.094,86	2.352.372
VIA FLAVIO STILICONE 213	21.039,56	0,00	1.051.978,15	0,00	0,00	0,00	1.051.978,15	21.039,56	0,00	42.079,12	1.051.978

VIA FRANC. PAIS SERRA 16 20	4.715,46	0,00	235.773,18	0,00	0,00	0,00	235.773,18	4.715,46	0,00	9.430,92	235.773
VIA FRANC. PAIS SERRA 4 8	13.211,45	0,00	660.572,54	0,00	0,00	0,00	660.572,54	13.211,45	0,00	26.422,90	660.573
VIA FRANCESCO DENZA 36	137.356,17	0,00	6.867.808,37	0,00	0,00	0,00	6.867.808,37	137.356,17	0,00	274.712,34	6.867.808
VIA G. ARIMONDI 4/6/8/10	1.232,18	0,00	61.609,07	0,00	0,00	0,00	61.609,07	1.232,18	0,00	2.464,36	61.609
VIA G. BATTISTA ALEOTTI 6	14.470,22	0,00	723.510,77	0,00	0,00	0,00	723.510,77	14.470,22	0,00	28.940,44	723.511
VIA G. LUCA SQUARCIALUPO 10	6.722,36	0,00	336.118,10	0,00	0,00	0,00	336.118,10	6.722,36	0,00	13.444,72	336.118
VIA G. LUCA SQUARCIALUPO 3	45.570,00	0,00	2.278.500,00	0,00	0,00	0,00	2.278.500,00	45.570,00	0,00	91.140,00	2.278.500
VIA G. ROSACCIO 097 EDI D	3.412,27	0,00	170.613,67	0,00	0,00	0,00	170.613,67	3.412,27	0,00	6.824,54	170.614
VIA G. ROSACCIO 103 EDI E	3.508,64	0,00	175.432,00	0,00	0,00	0,00	175.432,00	3.508,64	0,00	7.017,28	175.432
VIA G.F. INGRASSIA 10 24 36	23.616,14	0,00	1.180.806,77	0,00	0,00	0,00	1.180.806,77	23.616,14	0,00	47.232,28	1.180.807
VIA G.F. INGRASSIA 44	31.336,41	0,00	1.566.820,30	0,00	0,00	0,00	1.566.820,30	31.336,41	0,00	62.672,82	1.566.820
VIA G.L. CERUSO 8/10/16	8.966,77	0,00	448.338,67	0,00	0,00	0,00	448.338,67	8.966,77	0,00	17.933,54	448.339
VIA GABRIO CASATI 103 2/B	40.543,79	0,00	2.027.189,35	-0,62	86.026,38	0,00	1.941.162,35	40.543,79	-3.441,08	77.646,50	1.941.162
VIA GABRIO CASATI 20/22	4.270,00	0,00	213.500,05	0,00	0,00	0,00	213.500,05	4.270,00	0,00	8.540,00	213.500
VIA GABRIO CASATI 43 G	39.883,78	0,00	1.994.188,96	0,00	0,00	0,00	1.994.188,96	39.883,78	0,00	79.767,56	1.994.189
VIA GABRIO CASATI 57 59 61	9.101,31	0,00	455.065,27	0,00	0,00	0,00	455.065,27	9.101,31	0,00	18.202,62	455.065
VIA GABRIO CASATI 69 71 73	22.279,03	0,00	1.113.951,61	0,00	0,00	0,00	1.113.951,61	22.279,03	0,00	44.558,06	1.113.952
VIA GABRIO CASATI 81 83 85	8.483,30	0,00	424.164,87	0,00	0,00	0,00	424.164,87	8.483,30	0,00	16.966,60	424.165
VIA GABRIO CASATI 89	30.028,50	0,00	1.501.424,82	0,00	0,00	0,00	1.501.424,82	30.028,50	0,00	60.057,00	1.501.425
VIA GENZANO 48 ARICCIA 34	19.891,53	0,00	994.576,71	0,00	0,00	0,00	994.576,71	19.891,53	0,00	39.783,06	994.577
VIA GIACINTO CARINI 82	2.261,04	0,00	113.051,93	0,00	0,00	0,00	113.051,93	2.261,04	0,00	4.522,08	113.052
VIA GIACOMO COSTAMAGNA 52	17.844,79	0,00	892.239,31	0,00	0,00	0,00	892.239,31	17.844,79	0,00	35.689,58	892.239
VIA GIACOMO GALOPINI 10/52	77.705,11	0,00	3.885.255,71	0,00	0,00	0,00	3.885.255,71	77.705,11	0,00	155.410,22	3.885.256
VIA GIANNETTO VALLI 41 C22	8.145,09	0,00	407.254,70	0,00	0,00	0,00	407.254,70	8.145,09	0,00	16.290,18	407.255
VIA GIANNETTO VALLI 47 C21	12.927,77	0,00	646.388,51	0,00	0,00	0,00	646.388,51	12.927,77	0,00	25.855,54	646.389
VIA GIANNETTO VALLI 63 C19	14.110,44	0,00	705.521,99	0,00	0,00	0,00	705.521,99	14.110,44	0,00	28.220,88	705.522
VIA GIANNETTO VALLI 65 C2	33.118,20	0,00	1.655.909,91	0,00	0,00	0,00	1.655.909,91	33.118,20	0,00	66.236,40	1.655.910
VIA GIANNETTO VALLI 93 C1	5.879,89	0,00	293.994,52	0,00	0,00	0,00	293.994,52	5.879,89	0,00	11.759,78	293.995
VIA GIANNETTO VALLI 95 A	8.348,73	0,00	417.436,42	0,00	0,00	0,00	417.436,42	8.348,73	0,00	16.697,46	417.436
VIA GIANNETTO VALLI 95 B 2	4.240,48	0,00	212.023,84	0,00	0,00	0,00	212.023,84	4.240,48	0,00	8.480,96	212.024
VIA GIANNETTO VALLI 95 B 5	3.400,64	0,00	170.032,00	0,00	0,00	0,00	170.032,00	3.400,64	0,00	6.801,28	170.032
VIA GIANNETTO VALLI 95 B 6	2.881,46	0,00	144.073,14	0,00	0,00	0,00	144.073,14	2.881,46	0,00	5.762,92	144.073
VIA GIANNETTO VALLI 95/B 10	2.539,14	0,00	126.957,00	0,00	0,00	0,00	126.957,00	2.539,14	0,00	5.078,28	126.957
VIA GIANNETTO VALLI 95/B 11	3.333,96	0,00	166.698,00	0,00	0,00	0,00	166.698,00	3.333,96	0,00	6.667,92	166.698
VIA GIANNETTO VALLI 95/B 13	3.333,96	0,00	166.698,00	0,00	0,00	0,00	166.698,00	3.333,96	0,00	6.667,92	166.698
VIA GIANNETTO VALLI 95/B 15	8.267,68	0,00	413.383,82	0,00	0,00	0,00	413.383,82	8.267,68	0,00	16.535,36	413.384
VIA GIANNETTO VALLI 95/B 16	6.255,20	0,00	312.760,00	0,00	0,00	0,00	312.760,00	6.255,20	0,00	12.510,40	312.760
VIA GIANNETTO VALLI 95/B 18	3.267,28	0,00	163.364,00	0,00	0,00	0,00	163.364,00	3.267,28	0,00	6.534,56	163.364
VIA GINO NAIS 48	7.249,49	0,00	362.474,61	0,00	0,00	0,00	362.474,61	7.249,49	0,00	14.498,98	362.475
VIA GIORGIO PITACCO 21 A B	13.396,37	0,00	669.818,58	0,00	0,00	0,00	669.818,58	13.396,37	0,00	26.792,74	669.819
VIA GIORGIO PITACCO 21/C	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
VIA GIOVANNI ANGELINI 16	14.263,96	0,00	713.197,98	0,00	0,00	0,00	713.197,98	14.263,96	0,00	28.527,92	713.198
VIA GIOVANNI ANGELINI 36	22.385,08	0,00	1.119.254,11	0,00	0,00	0,00	1.119.254,11	22.385,08	0,00	44.770,16	1.119.254
VIA GIOVANNI CASELLI 11	52.700,36	0,00	2.635.017,84	0,00	0,00	0,00	2.635.017,84	52.700,36	0,00	105.400,72	2.635.018
VIA GIOVANNI DA EMPOLI N. 6	86.850,12	0,00	4.342.506,23	0,00	0,00	0,00	4.342.506,23	86.850,12	0,00	173.700,24	4.342.506
VIA GIOVANNI VESTRI 39	9.232,28	0,00	461.614,00	0,00	0,00	0,00	461.614,00	9.232,28	0,00	18.464,56	461.614
VIA GIUSEPPE DONATI 133	4.443,17	0,00	222.158,42	0,00	0,00	0,00	222.158,42	4.443,17	0,00	8.886,34	222.158
VIA GRACCHI 56	42.642,21	0,00	2.132.110,70	-51.619,84	138.500,00	0,00	1.941.990,86	42.642,21	-7.604,80	77.679,62	1.941.991
VIA GREGORIO VII 292	13.043,00	0,00	652.149,92	0,00	0,00	0,00	652.149,92	13.043,00	0,00	26.086,00	652.150
VIA GREGORIO VII 306	10.557,61	0,00	527.880,45	0,00	0,00	0,00	527.880,45	10.557,61	0,00	21.115,22	527.880
VIA GREGORIO VII 324	33.164,40	0,00	1.658.219,78	0,00	0,00	0,00	1.658.219,78	33.164,40	0,00	66.328,80	1.658.220
VIA GREGORIO VII 338	6.522,90	0,00	326.145,12	0,00	0,00	0,00	326.145,12	6.522,90	0,00	13.045,80	326.145
VIA GUGLIELMO CALDERINI 19	23.088,82	0,00	1.154.441,05	0,00	0,00	0,00	1.154.441,05	23.088,82	0,00	46.177,64	1.154.441
VIA IMPRUNETA 13	196.611,13	0,00	9.830.556,54	0,00	0,00	0,00	9.830.556,54	196.611,13	0,00	393.222,26	9.830.557

VIA IMPRUNETA 15	198.332,59	0,00	9.916.629,36	0,00	0,00	0,00	9.916.629,36	198.332,59	0,00	396.665,18	9.916.630
VIA IMPRUNETA 19	185.207,59	0,00	9.260.379,26	0,00	0,00	0,00	9.260.379,26	185.207,59	0,00	370.415,18	9.260.379
VIA IMPRUNETA 21	153.959,79	0,00	7.697.989,26	0,00	0,00	0,00	7.697.989,26	153.959,79	0,00	307.919,58	7.697.989
VIA IMPRUNETA 27	163.644,67	0,00	8.182.233,23	0,00	0,00	0,00	8.182.233,23	163.644,67	0,00	327.289,34	8.182.233
VIA IMPRUNETA 29	192.082,72	0,00	9.604.135,88	0,00	0,00	0,00	9.604.135,88	192.082,72	0,00	384.165,44	9.604.136
VIA IMPRUNETA 7	177.179,99	0,00	8.858.999,10	0,00	0,00	0,00	8.858.999,10	177.179,99	0,00	354.359,98	8.858.999
VIA IMPRUNETA 9	215.284,51	0,00	10.764.225,47	0,00	0,00	0,00	10.764.225,47	215.284,51	0,00	430.569,02	10.764.226
VIA LATINA 290	6.961,73	0,00	348.086,64	0,00	0,00	0,00	348.086,64	6.961,73	0,00	13.923,46	348.087
VIA LATINA 9	6.243,57	0,00	312.178,65	0,00	0,00	0,00	312.178,65	6.243,57	0,00	12.487,14	312.179
VIA LIBERO LEONARDI 110	7.093,16	0,00	354.657,77	0,00	0,00	0,00	354.657,77	7.093,16	0,00	14.186,32	354.658
VIA LISBONA 12	54.012,56	0,00	2.700.627,95	0,00	0,00	0,00	2.700.627,95	53.967,18	0,00	107.979,74	2.799.871
VIA LISBONA 18	103.300,55	0,00	5.165.027,56	0,00	0,00	0,00	5.165.027,56	103.300,55	0,00	206.601,10	5.165.028
VIA LISBONA 20	68.836,96	0,00	3.441.847,78	0,00	0,00	0,00	3.441.847,78	68.836,96	0,00	137.673,92	3.441.848
VIA LUCA SIGNORELLI 6	165.244,20	0,00	8.262.209,83	0,00	0,00	0,00	8.262.209,83	165.244,20	0,00	330.488,40	8.262.210
VIA LUCIO MUMMIO 31	40.587,30	0,00	2.029.364,78	-0,28	89.580,72	0,00	1.939.783,78	40.587,30	-3.583,24	77.591,36	1.939.784
VIA LUCIO MUMMIO 7	273.977,54	0,00	13.698.876,68	0,00	0,00	0,00	13.698.876,68	273.977,54	0,00	547.955,08	13.698.877
VIA LUIGI CAPUANA 54	153.614,74	0,00	7.680.736,92	0,00	0,00	0,00	7.680.736,92	153.614,74	0,00	307.229,48	7.680.737
VIA M FULVIO NOBILIIORE 123	22.441,69	0,00	1.122.084,35	0,00	0,00	0,00	1.122.084,35	22.441,69	0,00	44.883,38	1.122.084
VIA M.F. NOBILIIORE 151 ABGH	74.904,06	0,00	3.745.203,17	0,00	0,00	0,00	3.745.203,17	74.904,06	0,00	149.808,12	3.745.203
VIA M.F. NOBILIIORE 151 CDEF	130.885,80	0,00	6.544.289,57	0,00	0,00	0,00	6.544.289,57	130.885,79	0,00	261.771,59	6.544.290
VIA MADONNA DEL R.114 VIII	14.230,14	0,00	711.506,88	0,00	0,00	0,00	711.506,88	14.230,14	0,00	28.460,28	711.507
VIA MADONNA DEL RIP.110 V	7.658,10	0,00	382.905,14	0,00	0,00	0,00	382.905,14	7.658,10	0,00	15.316,20	382.905
VIA MADONNA DEL RIP.110 VI	8.785,94	0,00	439.296,98	0,00	0,00	0,00	439.296,98	8.785,94	0,00	17.571,88	439.297
VIA MADONNA DEL RIP.114 VII	13.627,70	0,00	681.384,82	0,00	0,00	0,00	681.384,82	13.627,70	0,00	27.255,40	681.385
VIA MADONNA DEL RIPOSO 88	2.051,22	0,00	102.560,96	0,00	0,00	0,00	102.560,96	2.051,22	0,00	4.102,44	102.561
VIA MADONNA DEL RIPOSO 90/A	9.488,38	0,00	474.418,94	0,00	0,00	0,00	474.418,94	9.488,38	0,00	18.976,76	474.419
VIA MADONNA DEL RIPOSO 90/B	11.014,16	0,00	550.708,17	0,00	0,00	0,00	550.708,17	11.014,16	0,00	22.028,32	550.708
VIA MADONNA DEL RIPOSO 92	5.044,02	0,00	252.201,21	0,00	0,00	0,00	252.201,21	5.044,02	0,00	10.088,04	252.201
VIA MAR DELLA CINA 281 PAL. A	8.260,62	0,00	413.031,15	0,00	0,00	0,00	413.031,15	8.260,62	0,00	16.521,24	413.031
VIA MATILDE DI CANOSSA 22	6.962,98	0,00	348.149,00	0,00	0,00	0,00	348.149,00	6.962,98	0,00	13.925,96	348.149
VIA MIGIURTINIA 75	27.527,41	0,00	1.376.370,55	0,00	0,00	0,00	1.376.370,55	27.527,41	0,00	55.054,82	1.376.371
VIA MISURINA 73/75	1.242,71	0,00	62.135,50	0,00	0,00	0,00	62.135,50	1.242,71	0,00	2.485,42	62.136
VIA MONTE CERVIALTO 102 A	8.007,13	0,00	400.356,54	0,00	0,00	0,00	400.356,54	8.007,13	0,00	16.014,26	400.357
VIA MONTE CERVIALTO 164	25.897,74	0,00	1.294.886,77	0,00	0,00	0,00	1.294.886,77	25.897,74	0,00	51.795,48	1.294.887
VIA MONTE CERVIALTO 56 62	31.075,88	0,00	1.553.794,10	0,00	0,00	0,00	1.553.794,10	31.075,88	0,00	62.151,76	1.553.794
VIA MONTE CERVIALTO 62/C2	13.592,30	0,00	679.615,15	0,00	0,00	0,00	679.615,15	13.592,30	0,00	27.184,60	679.615
VIA MONTE CERVIALTO 80 82	31.921,77	0,00	1.596.088,70	0,00	0,00	0,00	1.596.088,70	31.921,77	0,00	63.843,54	1.596.089
VIA MONTE CERVIALTO 98 102	17.406,42	0,00	870.321,05	0,00	0,00	0,00	870.321,05	17.406,42	0,00	34.812,84	870.321
VIA MONTE PERTICA 11	39.467,34	0,00	1.973.367,24	0,00	0,00	0,00	1.973.367,24	39.467,34	0,00	78.934,68	1.973.367
VIA MONTE S.VITO N 39 EDI A	39.499,17	0,00	1.974.958,39	0,00	0,00	0,00	1.974.958,39	39.499,17	0,00	78.998,34	1.974.958
VIA MONTE S.VITO N 39 EDI B	11.283,22	0,00	564.160,88	0,00	0,00	0,00	564.160,88	11.283,22	0,00	22.566,44	564.161
VIA MONTECERVIALTO 82 C 1	16.006,36	0,00	800.317,75	0,16	119.482,16	0,00	680.835,75	16.006,36	-4.779,28	27.233,44	680.836
VIA MONTEFALCO 15 I	34.411,66	0,00	1.720.582,75	0,00	0,00	0,00	1.720.582,75	34.411,66	0,00	68.823,32	1.722.865
VIA MONTEFALCO 15 II	60.781,36	0,00	3.039.067,80	0,00	0,00	0,00	3.039.067,80	60.781,36	0,00	121.562,72	3.039.068
VIA MONTEFALCO 15 III	25.714,92	0,00	1.285.745,87	0,00	0,00	0,00	1.285.745,87	25.714,92	0,00	51.429,84	1.285.746
VIA MONTEFALCO 15 IV	25.436,58	0,00	1.271.828,89	0,00	0,00	0,00	1.271.828,89	25.436,58	0,00	50.873,16	1.271.829
VIA MONTEFALCO 15 V	20.233,77	0,00	1.011.688,52	-19.263,50	90.737,50	0,00	901.687,52	20.233,77	-4.400,04	36.067,50	901.688
VIA MONTEFALCO 15 VI	22.470,15	0,00	1.123.507,27	-36.573,61	82.481,39	0,00	1.004.452,27	22.470,15	-4.762,20	40.178,10	1.004.452
VIA MONTEFALCO 15 VII	67.210,86	0,00	3.360.543,02	0,00	0,00	0,00	3.360.543,02	67.210,86	0,00	134.421,72	3.360.543
VIA MONTEFALCO 15 VIII	28.693,66	0,00	1.434.682,97	0,00	0,00	0,00	1.434.682,97	28.693,66	0,00	57.387,32	1.434.683
VIA MORELLO V.20 36 52	31.440,65	0,00	1.572.032,33	0,00	0,00	0,00	1.572.032,33	31.440,65	0,00	62.881,30	1.572.032
VIA NOCERA UMBRA 10	22.720,50	0,00	1.136.024,80	0,00	0,00	0,00	1.136.024,80	22.720,50	0,00	45.441,00	1.136.025
VIA NOMENTANA 867	1.132,06	0,00	56.602,95	0,00	0,00	0,00	56.602,95	1.132,06	0,00	2.264,12	56.603

VIA ORESTE SALOMONE 46	25.943,73	0,00	1.297.186,46	0,00	0,00	0,00	1.297.186,46	25.943,73	0,00	51.887,46	1.297.186
VIA ORESTE SALOMONE 48	38.546,68	0,00	1.927.334,13	-32.096,80	65.491,20	0,00	1.829.746,13	38.546,68	-3.903,52	73.189,84	1.829.746
VIA ORESTE SALOMONE 56	21.898,70	0,00	1.094.935,24	0,00	0,00	0,00	1.094.935,24	21.898,70	0,00	43.797,40	1.094.935
VIA ORESTE TOMMASINI 36	819,00	0,00	40.950,00	0,00	0,00	0,00	40.950,00	819,00	0,00	1.638,00	40.950
VIA ORTI GIANICOLENSI 8	11.196,10	0,00	559.805,12	0,00	0,00	0,00	559.805,12	11.196,10	0,00	22.392,20	559.805
VIA OSTIENSE 164 G	26.795,68	0,00	1.339.783,77	0,00	0,00	0,00	1.339.783,77	26.795,68	0,00	53.591,36	1.339.784
VIA OSTIENSE 38 E F	66.056,09	0,00	3.302.804,54	0,00	0,00	0,00	3.302.804,54	66.056,09	0,00	132.112,18	3.302.805
VIA OSTIENSE 38 I	19.231,73	0,00	961.586,68	0,00	0,00	0,00	961.586,68	19.231,73	0,00	38.463,46	961.587
VIA P. COMINIO 42/III GR	18.005,53	0,00	900.276,38	0,00	0,00	0,00	900.276,38	18.005,53	0,00	36.011,06	900.276
VIA PESCAGLIA 26	199.151,15	0,00	9.957.557,35	0,00	0,00	0,00	9.957.557,35	199.151,15	0,00	398.302,30	9.957.558
VIA PESCAGLIA 28	166.338,19	0,00	8.316.909,28	0,00	0,00	0,00	8.316.909,28	166.338,19	0,00	332.676,38	8.316.909
VIA PESCAGLIA 38	157.198,45	0,00	7.859.922,11	0,00	0,00	0,00	7.859.922,11	157.198,45	0,00	314.396,90	7.859.922
VIA PESCAGLIA 40	204.327,29	0,00	10.216.364,12	0,00	0,00	0,00	10.216.364,12	204.327,29	0,00	408.654,58	10.216.364
VIA PIANEL 21	35.247,39	0,00	1.762.369,39	0,00	0,00	0,00	1.762.369,39	35.247,39	0,00	70.494,78	1.762.369
VIA PIER LUIGI SAGRAMOSO 25	42.199,17	0,00	2.109.958,48	0,00	0,00	0,00	2.109.958,48	42.199,17	0,00	84.398,34	2.109.958
VIA PIER LUIGI SAGRAMOSO 7	22.304,39	0,00	1.115.219,64	0,00	0,00	0,00	1.115.219,64	22.304,39	0,00	44.608,78	1.115.220
VIA PIETRO FERRIGNI 15	8.814,28	0,00	440.714,04	0,00	0,00	0,00	440.714,04	8.814,28	0,00	17.628,56	440.714
VIA PIEVE FOSCIANA 53 PAL A	94.956,86	0,00	4.747.843,05	0,00	0,00	0,00	4.747.843,05	94.956,86	0,00	189.913,72	4.747.843
VIA PIEVE FOSCIANA 53 PAL D	95.370,46	0,00	4.768.523,00	0,00	0,00	0,00	4.768.523,00	95.370,46	0,00	190.740,92	4.768.523
VIA PIEVE FOSCIANA 69 PAL B	89.372,23	0,00	4.468.611,35	0,00	0,00	0,00	4.468.611,35	89.372,23	0,00	178.744,46	4.468.611
VIA PIEVE FOSCIANA 69 PAL E	96.689,94	0,00	4.834.496,74	0,00	0,00	0,00	4.834.496,74	96.689,94	0,00	193.379,88	4.834.497
VIA PIEVE FOSCIANA 69 PAL F	90.035,88	0,00	4.501.793,85	0,00	0,00	0,00	4.501.793,85	90.035,88	0,00	180.071,76	4.501.794
VIA PONZIO COMINIO 56/I GR	271.988,04	0,00	13.599.401,72	0,00	0,00	0,00	13.599.401,72	271.988,04	0,00	543.976,08	13.599.402
VIA PONZIO COMINIO 56/II GR	232.499,64	0,00	11.624.981,75	0,00	0,00	0,00	11.624.981,75	232.499,64	0,00	464.999,28	11.624.982
VIA QUIRINO MAJORANA 178	31.381,80	0,00	1.569.089,99	0,00	0,00	0,00	1.569.089,99	31.381,80	0,00	62.763,60	1.569.090
VIA RAFFAELLO GIOVAGNOLI 4	15.464,71	0,00	773.235,56	0,00	0,00	0,00	773.235,56	15.464,71	0,00	30.929,42	773.236
VIA RUGGERO D ALTAVILLA 4	39.942,70	0,00	1.997.135,11	0,00	0,00	0,00	1.997.135,11	39.942,70	0,00	79.885,40	1.997.135
VIA RUGGERO D ALTAVILLA 6	40.725,10	0,00	2.036.255,21	0,00	0,00	0,00	2.036.255,21	40.725,10	0,00	81.450,20	2.036.255
VIA SEVERO CARMIGNANO 40	2.848,04	0,00	142.402,03	0,00	0,00	0,00	142.402,03	2.848,04	0,00	5.696,08	142.402
VIA SILVIO D AMICO 16	8.048,31	0,00	402.415,46	0,00	0,00	0,00	402.415,46	8.048,31	0,00	16.096,62	402.415
VIA SILVIO D AMICO 28	1.566,60	0,00	78.329,96	0,00	0,00	0,00	78.329,96	1.566,60	0,00	3.133,20	78.330
VIA SILVIO D AMICO 6	1.949,00	0,00	97.449,96	0,00	0,00	0,00	97.449,96	1.949,00	0,00	3.898,00	97.450
VIA SIRTE 76	3.667,54	0,00	183.376,76	0,00	0,00	0,00	183.376,76	3.667,54	0,00	7.335,08	183.377
VIA STAZ. TUSCOLANA 106/108	35.770,82	0,00	1.788.541,13	0,00	0,00	0,00	1.788.541,13	35.770,82	0,00	71.541,64	1.788.541
VIA TARQUINIO COLLATINO 191	36.562,75	0,00	1.828.137,42	0,00	0,00	0,00	1.828.137,42	36.562,75	0,00	73.125,50	1.828.137
VIA TARQUINIO COLLATINO 53	30.507,77	0,00	1.525.388,37	0,00	0,00	0,00	1.525.388,37	30.507,77	0,00	61.015,54	1.525.388
VIA TESSALONICA 41	18.887,37	0,00	944.368,67	0,00	0,00	0,00	944.368,67	18.887,37	0,00	37.774,74	944.369
VIA TIBERIO IMPERATORE 79	1.297,53	0,00	64.876,46	0,00	0,00	0,00	64.876,46	1.297,53	0,00	2.595,06	64.876
VIA TIBURTINA 549	18.263,84	0,00	913.191,84	0,00	0,00	0,00	913.191,84	18.263,84	0,00	36.527,68	913.192
VIA TOMMASO SALVINI 53/55	137.303,86	0,00	6.865.193,00	0,00	0,00	0,00	6.865.193,00	137.303,86	0,00	274.607,72	6.865.193
VIA TORPIGNATTARA 151	28.437,81	0,00	1.421.890,58	0,00	0,00	0,00	1.421.890,58	28.437,81	0,00	56.875,62	1.421.891
VIA TOVAGLIERI 387	150.974,26	0,00	7.548.713,01	0,00	0,00	0,00	7.548.713,01	150.974,26	0,00	301.948,52	7.548.713
VIA TRASAGHIS 18 ED. C	10.565,88	0,00	528.294,00	0,00	0,00	0,00	528.294,00	10.565,88	0,00	21.131,76	528.294
VIA TRASAGHIS 18 ED. D	4.343,18	0,00	217.159,00	0,00	0,00	0,00	217.159,00	4.343,18	0,00	8.686,36	217.159
VIA TRASAGHIS 18 ED. E	11.501,32	0,00	575.066,00	0,00	0,00	0,00	575.066,00	11.501,32	0,00	23.002,64	575.066
VIA TUSCOLANA 801	43.238,83	0,00	2.161.941,54	0,00	0,00	0,00	2.161.941,54	43.238,83	0,00	86.477,66	2.161.942
VIA UGO BETTI 8 12	19.408,02	0,00	970.401,11	0,00	0,00	0,00	970.401,11	19.408,02	0,00	38.816,04	970.401
VIA V. PETRA N.48 E/1	31.671,03	0,00	1.583.551,31	0,00	0,00	0,00	1.583.551,31	31.671,03	0,00	63.342,06	1.583.551
VIA V. PETRA N.48 E/3	30.106,06	0,00	1.505.302,99	0,00	0,00	0,00	1.505.302,99	30.106,06	0,00	60.212,12	1.505.303
VIA V. PETRA N.48 E/4	51.642,68	0,00	2.582.133,77	0,00	0,00	0,00	2.582.133,77	51.642,68	0,00	103.285,36	2.582.134
VIA V. PETRA N.48 F/2	42.280,63	0,00	2.114.031,42	0,00	0,00	0,00	2.114.031,42	42.280,63	0,00	84.561,26	2.114.031
VIA V. PETRA N.48 F/3	35.670,04	0,00	1.783.502,05	0,00	0,00	0,00	1.783.502,05	35.670,04	0,00	71.340,08	1.783.502
VIA V. PETRA N.48 F/4	34.784,09	0,00	1.739.204,26	0,00	0,00	0,00	1.739.204,26	34.784,09	0,00	69.568,18	1.739.204
VIA V. PETRA N.48 F/5	31.435,07	0,00	1.571.753,53	0,00	0,00	0,00	1.571.753,53	31.435,07	0,00	62.870,14	1.571.754

VIA V. PETRA N.48 F/6	30.841,37	0,00	1.542.068,61	0,00	0,00	0,00	1.542.068,61	30.841,37	0,00	61.682,74	1.542.069
VIA VAL D ALA 10/A	23.124,02	0,00	1.156.200,91	0,00	0,00	0,00	1.156.200,91	23.124,02	0,00	46.248,04	1.156.201
VIA VAL D ALA 12/B	3.907,84	0,00	195.392,00	0,00	0,00	0,00	195.392,00	3.907,84	0,00	7.815,68	195.392
VIA VAL D ALA 18/D	13.899,48	0,00	694.974,14	0,00	0,00	0,00	694.974,14	13.916,68	0,00	27.816,16	715.861
VIA VAL D ALA 20/E	39.301,19	0,00	1.965.059,67	-71.655,58	151.565,42	0,00	1.741.838,67	39.301,19	-8.928,84	69.673,54	1.741.839
VIA VALLOMBROSA 50 ED. A-B	4.204,30	0,00	210.215,00	-210.215,00	0,00	0,00	0,00	4.204,30	-8.408,60	0,00	0
VIA VELLETRI 40	30.046,70	0,00	1.502.342,20	0,00	0,00	0,00	1.502.342,20	30.046,84	0,00	60.093,54	1.502.342
VIA VELLETRI 50	242,37	0,00	12.118,51	0,00	0,00	0,00	12.118,51	242,37	0,00	484,74	12.119
VIA VIGNOLA 88	193.556,95	0,00	9.677.847,58	0,00	0,00	0,00	9.677.847,58	193.556,95	0,00	387.113,90	9.677.848
VIA VILLA CHIGI 53/A	12.776,67	0,00	638.833,70	0,00	0,00	0,00	638.833,70	12.776,67	0,00	25.553,34	653.405
VIA VILLA CHIGI 53/B	14.860,17	0,00	743.008,50	0,00	0,00	0,00	743.008,50	14.860,17	0,00	29.720,34	743.009
VIA VINCENZO MORELLO 4	74.319,95	0,00	3.715.997,25	0,00	0,00	0,00	3.715.997,25	74.319,95	0,00	148.639,90	3.715.997
VIA VIRGINIO JACOUCCI 8/12	14.178,20	0,00	708.909,98	0,00	0,00	0,00	708.909,98	14.178,20	0,00	28.356,40	708.910
VIA VITTORE CARPACCIO 32	11.940,56	0,00	597.027,89	0,00	0,00	0,00	597.027,89	11.940,56	0,00	23.881,12	597.028
VIA YAMBO 40	28.342,20	0,00	1.417.109,84	0,00	0,00	0,00	1.417.109,84	28.342,20	0,00	56.684,40	1.417.110
VIALE AERONAUTICA 74	16.130,89	0,00	806.544,72	0,00	0,00	0,00	806.544,72	16.130,89	0,00	32.261,78	806.545
VIALE CARSO 9	18.442,72	0,00	922.136,01	0,00	0,00	0,00	922.136,01	18.442,72	0,00	36.885,44	922.136
VIALE DEL VIGNOLA 111	262.758,67	0,00	13.137.933,45	0,00	0,00	0,00	13.137.933,45	262.758,67	0,00	525.517,34	13.137.933
VIALE GIUSEPPE MAZZINI 41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
VIALE LIBIA 8	15.545,11	0,00	777.255,53	0,00	0,00	0,00	777.255,53	15.545,11	0,00	31.090,22	777.256
VIALE METRONIO 3	26.568,52	0,00	1.328.426,22	0,00	0,00	0,00	1.328.426,22	26.568,52	0,00	53.137,04	1.328.426
VIALE SOMALIA 133	17.209,62	0,00	860.481,00	0,00	0,00	0,00	860.481,00	17.209,62	0,00	34.419,24	860.481
TORINO:											
CORSO AGNELLI 81	41.278,47	0,00	2.063.923,57	0,00	0,00	0,00	2.063.923,57	41.278,47	0,00	82.556,94	2.063.924
CORSO AGNELLI 83	40.092,69	0,00	2.004.634,41	0,00	0,00	0,00	2.004.634,41	40.092,69	0,00	80.185,38	2.004.634
CORSO AGNELLI 85	39.906,46	0,00	1.995.323,18	0,00	0,00	0,00	1.995.323,18	39.906,46	0,00	79.812,92	1.995.323
CORSO CORSICA 2	4.182,18	0,00	209.108,96	0,00	0,00	0,00	209.108,96	4.182,18	0,00	8.364,36	209.109
CORSO CORSICA 4	7.224,07	0,00	361.203,64	0,00	0,00	0,00	361.203,64	7.224,07	0,00	14.448,14	361.204
CORSO CORSICA 6	6.994,71	0,00	349.735,56	0,00	0,00	0,00	349.735,56	6.994,71	0,00	13.989,42	349.736
CORSO CORSICA 8/43	6.076,96	0,00	303.848,01	0,00	0,00	0,00	303.848,01	6.076,96	0,00	12.153,92	303.848
CORSO SEBASTOPOLI 55	14.190,82	0,00	709.540,88	59.579,35	271.505,00	0,00	497.615,23	14.190,82	-8.477,01	19.904,63	497.615
PIAZZA GALIMBERTI 1	11.302,88	0,00	565.143,85	0,00	0,00	0,00	565.143,85	11.302,88	0,00	22.605,76	565.144
PIAZZA GALIMBERTI 3	2.180,16	0,00	109.008,10	0,00	0,00	0,00	109.008,10	2.180,16	0,00	4.360,32	109.008
PIAZZA GALIMBERTI 3 BIS	9.194,30	0,00	459.714,83	0,00	0,00	0,00	459.714,83	9.194,30	0,00	18.388,60	459.715
PIAZZA GALIMBERTI 5	4.569,17	0,00	228.458,41	0,00	0,00	0,00	228.458,41	4.569,17	0,00	9.138,34	228.458
VIA A. DA BRESCIA 17	2.110,00	0,00	105.500,00	0,00	0,00	0,00	105.500,00	2.110,00	0,00	4.220,00	105.500
VIA A. DA BRESCIA 19	2.989,66	0,00	149.483,20	0,00	0,00	0,00	149.483,20	2.989,66	0,00	5.979,32	149.483
VIA ASUNCION 37	4.288,14	0,00	214.407,18	0,00	0,00	0,00	214.407,18	4.288,14	0,00	8.576,28	214.407
VIA ASUNCION 40	5.027,38	0,00	251.369,14	0,00	0,00	0,00	251.369,14	5.027,38	0,00	10.054,76	251.369
VIA BLIGNY 17	34.643,24	0,00	1.732.161,75	0,00	0,00	0,00	1.732.161,75	34.643,24	0,00	69.286,48	1.732.162
VIA ROSARIO SANTAFAE 32/1	1.178,57	0,00	58.928,42	0,00	0,00	0,00	58.928,42	1.178,57	0,00	2.357,14	58.928
VIA ROSARIO SANTAFAE 32/3	1.301,00	0,00	65.050,00	0,00	0,00	0,00	65.050,00	1.301,00	0,00	2.602,00	65.050
VIA ROSARIO SANTAFAE 32/5	1.548,64	0,00	77.431,86	0,00	0,00	0,00	77.431,86	1.548,64	0,00	3.097,28	77.432
VIA ROSARIO SANTAFAE 34	2.018,44	0,00	100.922,01	0,00	0,00	0,00	100.922,01	2.018,44	0,00	4.036,88	100.922
VIA SAN MARINO 41	1.381,26	0,00	69.063,00	0,00	0,00	0,00	69.063,00	1.381,26	0,00	2.762,52	69.063
1) Totale IMMOBILI IN ESERCIZI	17.889.619,07	0,00	894.480.951,62	-465.628,94	1.649.013,25	0,00	892.366.309,43	17.889.591,01	-84.585,68	35.694.624,40	892.586.728
Totale IMMOBILI DA REDDITO	17.889.619,07	0,00	894.480.951,62	-465.628,94	1.649.013,25	0,00	892.366.309,43	17.889.591,01	-84.585,68	35.694.624,40	892.586.728
IMMOBILI STRUMENTALI ADIBITI AD UFFICIO											
1) IMMOBILI IN ESERCIZIO											
ROMA:											
VIA ALESSANDRO CRIVELLI 11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
1) Totale IMMOBILI IN ESERCIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
Totale IMMOBILI STRUMENTALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
TOTALE GENERALE	17.889.619,07	0,00	894.480.951,62	-465.628,94	1.649.013,25	0,00	892.366.309,43	17.889.591,01	-84.585,68	35.694.624,40	892.586.728

CREDITI DIVERSI

DESCRIZIONE	CONSISTENZA		VARIAZIONI
	al 31/12/2011	al 31/12/2010	
Rate di pensione ed altre prestazioni da recuperare.....	27.273.107,10	29.388.508,82	-2.115.401,72
Sanzioni.....	980.606,29	1.208.153,20	-227.546,91
Alienazione immobili da reddito.....	5.144.288,85	8.559.988,85	-3.415.700,00
Diversi.....	65.156,57	65.156,57	0,00
T O T A L E.....	33.463.158,81	39.221.807,44	-5.758.648,63

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010 (dato economico)	VARIAZIONI
	ACCERTATI NEL 2011 (1)	meno: RATEO al 31/12/2010 (2)	più: RATEO al 31/12/2011 (3)	TOTALE (dato economico) (4)		
CONTRIBUTI ORDINARI :	1.963.440.518,33	259.608.000,00	254.581.000,00	1.958.413.518,33	2.028.771.374,93	-70.357.856,60
CONTRIBUTI DI SOLIDARIETA' :	30.822.452,99	3.491.000,00	3.150.000,00	30.481.452,99	30.117.399,37	364.053,62
- ex art.9-bis, D.L. 103/91 (conv. con L. 166/91) su somme destinate alla previdenza complementare	18.975.137,00	2.145.000,00	2.087.000,00	18.917.137,00	18.663.619,17	253.517,83
- ex art.9-bis, D.L. 103/91 (conv. con L. 166/91) su somme destinate a finalità diverse dalla previdenza complementare	11.847.315,99	1.346.000,00	1.063.000,00	11.564.315,99	11.453.780,20	110.535,79
TOTALE.....	1.994.262.971,32	263.099.000,00	257.731.000,00	1.988.894.971,32	2.058.888.774,30	-69.993.802,98

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO	CONSUNTIVO	VARIAZIONI
	2011	2010	
Contributi per la prosecuzione volontaria.....	6.003.754,10	2.805.552,76	3.198.201,34
Riserve, valori capitali e di riscatto.....	267.158,93	726.574,03	-459.415,10
Proventi connessi con l'estensione del regime di totale cumulabilità della pensione con redditi da lavoro (art. 44, co. 2, L. 289/2002).....	7.022,06	4.159,31	2.862,75
Proventi a sanatoria di periodi di totale o parziale cumulabilità della pensione con redditi di lavoro (art. 44, co. 3, L. 289/2002)	0,00	0,00	0,00
Proventi per divieto di cumulo fra pensioni e reddito da lavoro.....	1.925.380,65	4.016.374,60	-2.090.993,95
TOTALE.....	8.203.315,74	7.552.660,70	650.655,04

ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
Interessi di dilazione e differimento.....	12.321,17	17.618,98	-5.297,81
Ammende,multe,sanzioni civili e amministrative su contributi	0,00	106.162,30	-106.162,30
Interessi su riscossione proventi (art.44, co.2-3, L.289/02)	140,73	49,96	90,77
Entrate varie.....	495.458,05	840.177,00	-344.718,95
TOTALE	507.919,95	964.008,24	-456.088,29

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010 (dato economico)	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2011 (1)	meno: rateo al 31/12/2010 (2)	più: rateo al 31/12/2011 (3)	TOTALE (dato economico) (1-2+3=4)		
Rate complessive lorde di pensione.....	5.675.102.894,92	7.832.200,00	6.510.800,00	5.673.781.494,92	5.568.402.065,28	105.379.429,64
a detrarre (a carico della Gestione P.T.L.D.):						
- Assegno per il nucleo familiare.....	163.326,80	0,00	0,00	163.326,80	152.203,79	11.123,01
subtotale	5.674.939.568,12	7.832.200,00	6.510.800,00	5.673.618.168,12	5.568.249.861,49	105.368.306,63
a detrarre (a carico della G.I.A.S.):						
- Maggiorazioni ex combattenti - art. 6 L. 140/85 e successive modificazioni.....	72.129,40	0,00	0,00	72.129,40	74.984,41	-2.855,01
- Maggiorazione sociale dei trattamenti minimi di pensione - L. 140/85.....	7.949,55	0,00	0,00	7.949,55	55.502,28	-47.552,73
- Maggiorazione sociale dei trattamenti minimi di pensione - L. 488/2001.....	9.012,48	0,00	0,00	9.012,48	6.147,51	2.864,97
- Onere per le modifiche dell'integrazione al trattamento minimo - art. 1, L. 385/2000.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Pensionamenti anticipati.....	11.664.973,55	0,00	0,00	11.664.973,55	16.643.143,88	-4.978.170,33
- Rimodulazione coefficiente maggiore rivalutazione - art. 69, co. 1-2, L. 388/2000.....	50.927.800,00	0,00	0,00	50.927.800,00	41.658.500,00	9.269.300,00
- Somma aggiuntiva a favore pensionati ultra-sessantatrenni - art.5, co. 1, L.127/2007.....	152.158,62	0,00	0,00	152.158,62	170.913,92	-18.755,30
- Rate di pensione per totalizzazione (D. Lgs. 42/2006).....	5.798.710,45	0,00	0,00	5.798.710,45	4.236.677,41	1.562.033,04
- Maggiore rivalutazione pensioni - art. 5, co. 6, L. 127/2007.....	8.958.619,00	0,00	0,00	8.958.619,00	8.958.619,00	0,00
TOTALE DELLE DETRAZIONI (G.I.A.S.)	77.591.353,05	0,00	0,00	77.591.353,05	71.804.488,41	5.786.864,64
A) Rate di pensione a carico Gestione.....	5.597.348.215,07	7.832.200,00	6.510.800,00	5.596.026.815,07	5.496.445.373,08	99.581.441,99
B) Assegno per l'assistenza personale ai pensionati inabili - art. 5, L.222/84.....	0,00	0,00	0,00	0,00	472,19	-472,19
C) TOTALE RATE DI PENSIONE (A + B)	5.597.348.215,07	7.832.200,00	6.510.800,00	5.596.026.815,07	5.496.445.845,27	99.580.969,80

TRASFERIMENTI PASSIVI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A favore di altri Enti:			
Valori di copertura di periodi assicurativi trasferiti ad altri Enti di previdenza.....	4.967.988,02	7.042.256,97	-2.074.268,95
Istituti di patronato e assistenza sociale (IPAS).....	4.506.601,77	4.685.486,68	-178.884,91
ex Istituto per gli Affari Sociali (IAS).....	15.307,16	0,00	15.307,16
Commissione di vigilanza fondi pensione art. 2, D.I. 15/4/1998.....	228.453,38	239.304,49	-10.851,11
TOTALE.....	9.718.350,33	11.967.048,14	-2.248.697,81

GESTIONE PATRIMONIALE EX INPDAI

		Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	Entrate diverse	0,00	89.831,76	-89.831,76
	Totale valore della produzione	0,00	89.831,76	-89.831,76
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARI, CONSUMI E MERCI			
	Compensi alla società per la gestione del patrimonio immobiliare da reddito di proprietà dell'Istituto	-71.483,25	-68.961,73	-2.521,52
	Spese varie di gestione immobili da reddito	0,00	-6.000,00	6.000,00
	Recupero di spese varie per la conduzione degli stabili da reddito	0,00	0,00	0,00
	Rimborso canone d'affitto (q.p. non dovuta) ai conduttori degli stabili da reddito	0,00	0,00	0,00
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
	Ammortamento immobili	-20.028.179,41	-20.112.793,14	84.613,73
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	Imposta comunale sugli Immobili	-683.245,00	-698.058,00	14.813,00
	Spese d'amministrazione	-1.920.821,00	-2.803.305,00	882.484,00
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti per spese d'amministrazione.	-27.195,00	-30.514,00	3.319,00
	Assegnazione al Fondo di liquidazione portieri e pulitori	-109.090,57	-113.361,95	4.271,38
	Spese di gestione e vendita immobili già cartolarizzati	-17.127.313,35	-20.166.752,58	3.039.439,23
	Totale costo della produzione	-39.967.327,58	-43.999.746,40	4.032.418,82
C	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	Utile netto derivante dalla gestione IGEI del patr. imm.re da reddito (all. B 3/6-bis)	7.863.543,17	8.262.384,18	-398.841,01
	Interessi sui prestiti concessi al personale dipendente art.59 DPR 509/79	28,66	79,38	-50,72
	Interessi su mutui edilizi concessi al personale dipendente art.59 DPR 509/79	212.213,89	230.517,48	-18.303,59
	Interessi su rate di mutui a dirigenti aziende industr. concessi da ex INPDAI	91.303,92	145.824,03	-54.520,11
	Interessi per ritardato pagamento rate di mutui a dirigenti aziende industr. concessi da ex INPDAI	2.100,64	5.314,04	-3.213,40
	Totale proventi ed oneri finanziari	8.169.190,28	8.644.119,11	-474.928,83
E	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
E.22	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Residui insussistenti immobili da reddito	1.044.829,19	16.613,51	1.028.215,68
	Interessi passivi diversi			
	Totale proventi ed oneri straordinari	1.044.829,19	16.613,51	1.028.215,68
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari ed IRAP	-82.466,53	-116.485,07	34.018,54
	Assegnazione al fondo imposte	-6.902.686,00	-7.011.154,82	108.468,82
	Totale imposte dell'esercizio	-6.985.152,53	-7.127.639,89	142.487,36
	RISULTATO D'ESERCIZIO	-37.738.460,64	-42.376.821,91	4.638.361,27

All. B3/6 bis**GESTIONE PATRIMONIALE IGEI**

DESCRIZIONE	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
PROVENTI :			
- Affitti	22.188.543,12	21.515.420,45	673.122,67
- Recupero di spese varie di custodia	761.833,12	847.360,32	-85.527,20
- Recupero di spese varie di gestione	3.783.914,52	6.123.561,18	-2.339.646,66
- Recupero imposta di registro	232.989,29	210.544,25	22.445,04
- Entrate varie	177.455,06	295.611,39	-118.156,33
- IVA su affitti	211,22	1.218,01	-1.006,79
- Recupero spese di manutenzione ordinaria e straordinaria	0,00	0,00	0,00
- Recupero oneri condominiali	114.668,45	104.757,01	9.911,44
TOTALE DEI PROVENTI	27.259.614,78	29.098.472,61	-1.847.762,48
SPESE:			
- Spese di manutenzione forfettaria	269.346,31	270.992,50	-1.646,19
- Spese di conduzione.	3.577.143,91	3.621.342,80	-44.198,89
- Spese condominiali di proprietà	1.744.874,62	1.977.213,40	-232.338,78
- Spese varie	913.963,88	1.092.159,95	-178.196,07
- Indennità d'avviamento commerciale immobili	271.080,35	0,00	271.080,35
- Eccedenza reddito garantito	6.551.493,52	7.462.437,20	-910.943,68
- Tributi	794.871,89	817.955,40	-23.083,51
- Interessi su depositi cauzionali	26.353,71	93.770,01	-67.416,30
- Spese condominiali da recuperare	2.546.356,67	2.801.657,65	-255.300,98
- Spese di manutenzione recuperabili	1.144.295,15	1.255.093,84	-110.798,69
- Rimborso canoni d'affitto	36.726,01	58.230,31	-21.504,30
- Attività professionali	2.349,50	8.076,51	-5.727,01
- Spese legali	1.517.216,09	1.377.158,86	140.057,23
TOTALE SPESE	19.396.071,61	20.836.088,43	-1.440.016,82
UTILE(+) / PERDITA(-)	7.863.543,17	8.262.384,18	-398.841,01

Allegati relativi al Fondo Pensioni Lavoratori Dipendenti
al netto delle contabilità separate:

^^^^^^^^^^^^

Stato patrimoniale: Allegato A4 + A4/1---A4/7

Conto Economico : Allegato B4 + B4/1---B4/9

FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI - SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali			
	adibiti ad uffici	29.425.899,75	30.509.399,62	-1.083.499,87
	TOTALE	29.425.899,75	30.509.399,62	-1.083.499,87
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	29.425.899,75	30.509.399,62	-1.083.499,87
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. A4/1)	32.932.669.256,57	30.307.980.869,26	2.624.688.387,31
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-15.685.238.448,72	-13.901.201.875,31	-1.784.036.573,41
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti (all. A4/2)	1.129.360.602,18	1.116.334.851,95	13.025.750,23
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-508.212.270,98	-502.325.933,38	-5.886.337,60
	Crediti per entrate non classificabili in altre voci (all. A4/2)	219.230.745,19	218.378.844,35	851.900,84
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici:			
	Crediti per trasferimenti da parte delle Regioni (all. A4/3)	572.712.816,59	665.993.023,69	-93.280.207,10
	Crediti per trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico (all. A4/3)	117.847.319,46	103.934.395,04	13.912.924,42
5	Crediti verso altri			
	Credito v/fondi sostitutivi dell'AGO amministrati dall'Istituto per contributo di solidarietà (art. 25, L. 41/86)	121.012,00	125.416,00	-4.404,00
IV	Disponibilità			
	Rapporti diretti di c/c verso la contabilità separata ex fondo Telefonici	2.163.599.563,29	1.085.608.330,89	1.077.991.232,40
	Rapporti diretti di c/c verso la contabilità separata ex fondo Trasporti	15.924.789.907,64	14.828.372.580,31	1.096.417.327,33
	Rapporti diretti di c/c verso la contabilità separata ex fondo Elettrici	22.379.053.107,84	20.514.339.414,41	1.864.713.693,43
	Rapporti diretti di c/c verso la contabilità separata ex fondo INPDAI	20.127.003.859,87	16.495.717.016,32	3.631.286.843,55
	TOTALE	79.372.937.470,93	70.933.256.933,53	8.439.680.537,40
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	79.372.937.470,93	70.933.256.933,53	8.439.680.537,40
D	RATEI E RISCOINTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi (All. A4/4)	12.130.628.344,37	11.807.471.302,16	323.157.042,21
	TOTALE	12.130.628.344,37	11.807.471.302,16	323.157.042,21
	TOTALE RATEI E RISCOINTI	12.130.628.344,37	11.807.471.302,16	323.157.042,21
	TOTALE ATTIVO	91.532.991.715,05	82.771.237.635,31	8.761.754.079,74

FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI - SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI
A	PATRIMONIO NETTO			
II	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
1	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
	Riserve obbligatorie (all. A4/5)	43.922.956.003,42	41.303.541.933,49	2.619.414.069,93
	TOTALE	43.922.956.003,42	41.303.541.933,49	2.619.414.069,93
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Disavanzo economico esercizi precedenti	-108.837.205.378,00	-113.960.669.918,06	5.123.464.540,06
	TOTALE	-108.837.205.378,00	-113.960.669.918,06	5.123.464.540,06
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo economico d'esercizio			
	Avanzo economico d'esercizio	5.575.111.851,54	5.123.464.540,06	451.647.311,48
	TOTALE	5.575.111.851,54	5.123.464.540,06	451.647.311,48
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-59.339.137.523,04	-67.533.663.444,51	8.194.525.921,47
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Somme accantonate per la copertura degli oneri L. 336/70 e L. 824/71	691.808,67	930.712,89	-238.904,22
	Fondi speciali di previdenza trasferiti dall'Istituto nazionale assicurazioni (art. 70, L. 144/99) (all. A4/6)	53.725.439,13	53.776.738,65	-51.299,52
	Fondo accantonamento (art. 39, L. 153/69)	4.745.612,86	4.748.743,86	-3.131,00
	TOTALE	59.162.860,66	59.456.195,40	-293.334,74
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	59.162.860,66	59.456.195,40	-293.334,74
E	DEBITI			
I	Debiti			
9	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale			
	Debiti verso istituti di previdenza per oneri finanziari	3.850,58	3.850,58	0,00
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	804.690.737,37	438.062.051,71	366.628.685,66
	Debiti per prestazioni diverse	35.522,04	18.216,74	17.305,30
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici (all. A4/7)	208.833.229,92	212.407.993,83	-3.574.763,91
	Debiti per oneri finanziari derivanti dalla cessione di crediti contributivi	1.268.055.930,94	1.268.055.930,94	0,00
	Debiti per contributi da rimborsare	7.182.047,50	9.977.045,87	-2.794.998,37
12	Debiti diversi			
	Debiti per estinzione debiti diversi	77.011,60	77.011,60	0,00
	Debiti diversi	63.115,46	63.115,46	0,00
	Anticipazioni dello Stato alle gestioni previdenziali (art.35, co.3-4, L.448/98)	4.980.730.154,72	1.245.900.047,79	3.734.830.106,93
	Rapporti diretti di c/c verso la gestione prestazioni temporanee	143.112.201.778,53	146.795.667.722,61	-3.683.465.944,08
	TOTALE	150.381.873.378,66	149.970.232.987,13	411.640.391,53
	TOTALE DEBITI	150.381.873.378,66	149.970.232.987,13	411.640.391,53
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	431.092.998,77	275.211.897,29	155.881.101,48
	TOTALE	431.092.998,77	275.211.897,29	155.881.101,48
	TOTALE RATEI E RISCONTI	431.092.998,77	275.211.897,29	155.881.101,48
	TOTALE PASSIVO	91.532.991.715,05	82.771.237.635,31	8.761.754.079,74

FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI
BILANCIO ECONOMICO PER L'ANNO 2011

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. B4/1)	90.189.569.423,55	87.053.906.673,61	3.135.662.749,94
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni (all. B4/2)	455.843.160,93	462.162.429,07	-6.319.268,14
	Poste correttive e compensative di entrate correnti (all. B4/3)	-92.939.335,74	-106.639.899,87	13.700.564,13
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniz.li)	-11.807.471.302,16	-11.525.797.982,84	-281.673.319,32
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	12.130.628.344,37	11.807.471.302,16	323.157.042,21
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	90.875.630.290,95	87.691.102.522,13	3.184.527.768,82
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Trasferimento da parte delle Regioni	1.567.997,59	2.212.301,28	-644.303,69
	Trasferimento da parte di altri Enti (all. B4/4)	400.439.554,31	526.855.045,41	-126.415.491,10
	Entrate non classificabili in altre voci (all. B4/5)	227.516.330,39	248.469.955,33	-20.953.624,94
	Trasferimenti dalla gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali	9.133.315.497,53	8.932.482.640,53	200.832.857,00
	- Copertura della maggiore anzianità assicurativa riconosciuta per i pensionamenti anticipati	5.331.272,33	130.312,61	5.200.959,72
	- Copertura figurativa di periodi indennizzati di trattamento speciale di disoccupazione e di trattamento d'integrazione salariale straordinaria (all. B4/6a)	3.314.205.895,16	3.229.274.164,96	84.931.730,20
	- Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi	5.089.476.629,00	5.273.415.612,13	-183.938.983,13
	- Altre cop. assicurative fiscalizzate e cop. minori entrate (all. B4/6b)	654.301.701,04	359.662.550,83	294.639.150,21
	- Copertura per oneri diversi (all. B4/6c)	70.000.000,00	70.000.000,00	0,00
	Trasferimenti da altre gestioni dell'INPS	5.752.246.756,03	6.124.473.678,79	-372.226.922,76
	- Valori di copertura di periodi assicurativi	321.965.534,03	428.333.232,89	-106.367.698,86
	- Contributo di solidarietà - Legge 41/86 (all. B4/6e)	11.259.388,00	4.479.665,90	6.779.722,10
	- Trasferimento dalla Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti dei contributi figurativi (all. B4/6d)	5.404.717.490,00	5.676.257.513,00	-271.540.023,00
	- Copertura figurativa dei periodi indennizzati di trattamento di disoccupazione ai lavoratori frontalieri	14.304.344,00	15.403.267,00	-1.098.923,00
	Recupero del contributo in c/interessi mutui concessi agli inquilini	574,67	1.701,68	-1.127,01
	Totale altri ricavi e proventi	15.515.086.710,52	15.834.495.323,02	-319.408.612,50
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	106.390.717.001,47	103.525.597.845,15	2.865.119.156,32
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	Spese per prestazioni (all. B4/7)	-93.913.064.927,37	-92.040.179.448,49	-1.872.885.478,88
	Poste correttive e compensative di spese correnti	824.985.976,40	931.784.543,12	-106.798.566,72
	- Recupero di prestazioni	824.985.976,40	931.784.543,12	-106.798.566,72
	Onere gestione della casa di riposo di Camogli	-875.302,72	-1.317.518,51	442.215,79
	Onere prevenzione e cura dell'invalidità (all. B4/7 sub B)	-8.177.782,29	-9.059.006,42	881.224,13
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (storno ratei passivi iniziali all. B4/7)	275.211.897,29	188.535.771,57	86.676.125,72
	Spese per prestazioni istituzionali (ratei passivi finali all. B4/7)	-431.092.998,77	-275.211.897,29	-155.881.101,48
	Totale delle prestazioni istituzionali	-93.253.013.137,46	-91.205.447.556,02	-2.047.565.581,44

FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI
BILANCIO ECONOMICO PER L'ANNO 2011

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.10.d	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	Svalutazione crediti contributivi	-2.081.045.926,85	-3.039.563.293,78	958.517.366,93
	Svalutazione crediti per prestaz.da da recuperare	-71.472.203,02	-60.970.422,77	-10.501.780,25
	Totale ammortamenti e svalutazioni	-2.152.518.129,87	-3.100.533.716,55	948.015.586,68
B.13	ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
	Prelievo dai fondi speciali di previdenza trasferiti dall'istituto nazionale assicurazioni (art. 70, L. 144/99)	51.391,41	198.319,63	-146.928,22
	Assegnazione ai fondi speciali di previdenza trasferiti dall'istituto nazionale assicurazioni (art. 70, L. 144/99)	-91,89	0,00	-91,89
	Prelievi dai fondi di copertura oneri benefici combattenti (utilizzo degli accantonamenti pregressi alle riserve tecniche)	238.904,22	313.936,64	-75.032,42
	Prelievo dal fondo di cui all'art. 39, L. 153/69 per utilizzazione dell'anno (utilizzo degli accantonamenti pregressi alle riserve tecniche)	3.131,00	3.182,00	-51,00
	Totale accantonamenti ai fondi per oneri	293.334,74	515.438,27	-222.103,53
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	TRASFERIMENTI PASSIVI	-1.359.336.100,94	-1.188.080.035,79	-171.256.065,15
	- Trasferimenti allo Stato per contribuzioni ONPI (all. B4/8)	-261.808.432,24	-252.877.391,62	-8.931.040,62
	- Trasferimenti ad altri enti (all. B4/8)	-1.097.527.668,70	-935.202.644,17	-162.325.024,53
	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	-12.847.315,05	-19.148.967,77	6.301.652,72
	- Contributi, riserve valori capitali trasferiti ad enti ass. esteri	-3.183.432,38	-9.374.832,84	6.191.400,46
	- Risarcimento danni agli assicurati	-127.446,32	-62.393,07	-65.053,25
	- Varie	-9.058.459,72	-8.856.489,17	-201.970,55
	- Rivalutazione monetaria di prestazioni arretrate	-477.976,63	-855.252,69	377.276,06
	Spese di amministrazione	-1.298.567.233,72	-1.520.847.261,07	222.280.027,35
	Spese di amministrazione immobili cartolarizzati	0,00	0,00	0,00
	Valori di copertura di periodi assicurativi	-24.820.356,79	-22.861.923,48	-1.958.433,31
	Concorso agli oneri della gestione minatori (art. 8, L. 5/60)	-12.812.223,22	-11.780.740,17	-1.031.483,05
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dall riduzione delle spese di amministrazione	-19.897.097,82	-16.869.759,00	-3.027.338,82
	Totale oneri diversi di gestione	-2.728.280.327,54	-2.779.588.687,28	51.308.359,74
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-98.133.518.260,13	-97.085.054.521,58	-1.048.463.738,55
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	8.257.198.741,34	6.440.543.323,57	1.816.655.417,77
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Redditi e proventi patrimoniali	1.599.595,09	2.707.226,03	-1.107.630,94
	- Interessi postali	1.565.977,62	2.563.166,96	-997.189,34
	- Interessi attivi diversi	33.617,47	144.059,07	-110.441,60
	Canone d'uso netto degli immobili strumentali adibiti ad ufficio	123.490,23	31.034,77	92.455,46
	Totale altri proventi finanziari	1.723.085,32	2.738.260,80	-1.015.175,48
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	Oneri finanziari			
	Interessi passivi su prestazioni arretrate	-7.628.202,18	-12.586.332,86	4.958.130,68
	Interessi passivi diversi	-1.686.539,65	-1.803.844,05	117.304,40
	Oneri per cessione crediti contributivi	0,00	0,00	0,00
	Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-9.314.741,83	-14.390.176,91	5.075.435,08
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-7.591.656,51	-11.651.916,11	4.060.259,60
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C)	8.249.607.084,83	6.428.891.407,46	1.820.715.677,37
D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
D.19	SVALUTAZIONI			
	Rifusione alla gestione per la produz. dei servizi dell'onere per la svalutazione crediti verso l'Erario per versamenti di ritenute IRPEF non dovuti	-9.371.643,06	-676.732,66	-8.694.910,40
	Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	-9.371.643,06	-676.732,66	-8.694.910,40
	TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	-9.371.643,06	-676.732,66	-8.694.910,40

FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI
BILANCIO ECONOMICO PER L'ANNO 2011

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E.20	PROVENTI STRAORDINARI			
	Plusvalore immobili	0,00	11.875,18	-11.875,18
	Eccedenza fondo ammortamento immobili	0,00	5.115,75	-5.115,75
	Totale proventi straordinari	0,00	16.990,93	-16.990,93
E.21	ONERI STRAORDINARI			
	Perdita valori immobiliari	0,00	-951,54	951,54
E.22	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Riaccertamento residui attivi contributi DM	9.956,14	823.227,66	-813.271,52
	Riaccertamento residui attivi	157.063,41	213.788,00	-56.724,59
	Residui insussistenti per rate di pensione	0,00	1.286.129.769,12	-1.286.129.769,12
	Totale sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	167.019,55	1.287.166.784,78	-1.286.999.765,23
E.23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui attivi (all. B4/9)	-365.452.593,91	-848.027.573,49	482.574.979,58
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi	297.009.353,44	706.828.709,75	-409.819.356,31
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti per prestaz. da recuperare	65.585.865,42	138.482.350,60	-72.896.485,18
	Totale sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	-2.857.375,05	-2.716.513,14	-140.861,91
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)		-2.690.355,50	1.284.466.311,03	-1.287.156.666,53
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C) + (D) + (E)		8.237.545.086,27	7.712.680.985,83	524.864.100,44
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-43.019.164,80	-43.372.720,91	353.556,11
	RISULTATO D'ESERCIZIO	8.194.525.921,47	7.669.308.264,92	525.217.656,55
	ASSEGNAZIONE E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI			
	Assegnazione alle riserve legali	-2.619.414.069,93	-2.545.843.724,86	-73.570.345,07
	Totale assegnazione e prelievi da riserve legali	-2.619.414.069,93	-2.545.843.724,86	-73.570.345,07
	AVANZO ECONOMICO	5.575.111.851,54	5.123.464.540,06	451.647.311,48

ALLEGATO A4/1

CREDITI CONTRIBUTIVI

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Verso le aziende tenute alla denuncia rendiconto:	30.036.268.093,48	27.510.951.231,49	2.525.316.861,99
- ceduti alla S.C.C.I. S.p.A.....	13.061.098.893,09	13.251.336.518,91	-190.237.625,82
- altri crediti	16.975.169.200,39	14.259.614.712,58	2.715.554.487,81
Verso i datori di lavoro agricolo:	2.878.397.906,01	2.779.101.783,50	99.296.122,51
- ceduti alla S.C.C.I. S.p.A.....	1.614.840.765,07	1.620.925.331,97	-6.084.566,90
- altri crediti	1.263.557.140,94	1.158.176.451,53	105.380.689,41
Verso i datori di lavoro di addetti ai servizi domestici e familiari.....	10.432.723,49	10.357.323,50	75.399,99
Verso enti diversi per la copertura degli oneri derivanti dall'applicazione delle Leggi 336/70 e 824/71.....	7.570.533,59	7.570.530,77	2,82
TOTALE	32.932.669.256,57	30.307.980.869,26	2.624.688.387,31

ALLEGATO A4/2

CREDITI DIVERSI

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Rate di pensione ed altre prestazioni da recuperare.....	1.129.360.602,18	1.116.334.851,95	13.025.750,23
Somme aggiuntive verso i datori di lavoro agricolo:	93.656.719,98	87.529.743,99	6.126.975,99
- ceduti alla S.C.C.I. S.p.A.....	26.870.208,46	27.445.236,61	-575.028,15
- altri crediti.....	66.786.511,52	60.084.507,38	6.702.004,14
Somme aggiuntive verso le aziende tenute alla denuncia rendiconto.....	125.574.025,21	130.849.100,36	-5.275.075,15
- ceduti alla S.C.C.I. S.p.A.....	103.726.426,74	109.049.109,17	-5.322.682,43
- altri crediti.....	21.847.598,47	21.799.991,19	47.607,28
TOTALE.....	1.348.591.347,37	1.334.713.696,30	13.877.651,07

ALLEGATO A4/3

CREDITI VERSO ALTRI ENTI

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Verso le Regioni per contributi dovuti per gli apprendisti artigiani - art. 16, L. 845/78.....	572.712.816,59	665.993.023,69	-93.280.207,10
Verso altri enti di previdenza per valori relativi alla copertura di periodi assicurativi.....	117.847.319,46	103.934.395,04	13.912.924,42
TOTALE	690.560.136,05	769.927.418,73	-79.367.282,68

ALLEGATO A4/4

RATEI ATTIVI

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Contributi per periodi fino al 31 dicembre relativi a denunce non pervenute entro l'esercizio.....	12.130.628.344,37	11.807.471.302,16	323.157.042,21
TOTALE.....	12.130.628.344,37	11.807.471.302,16	323.157.042,21

RISERVE LEGALI

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Fondo di riserva di cui all'art.11, L. 903/65.....	41.209.370.437,59	41.209.370.437,59	
- meno: prelievo dell'anno	0,00	0,00	0,00
- più: assegnazione dell'anno	2.619.414.069,93	0,00	2.619.414.069,93
	43.828.784.507,52	41.209.370.437,59	2.619.414.069,93
- Riserve provenienti dalla cessata assicurazione obbligatoria IVS.....	94.171.495,90	94.171.495,90	0,00
TOTALE	43.922.956.003,42	41.303.541.933,49	2.619.414.069,93

FONDI SPECIALI DI PREVIDENZA TRASFERITI DALL'INA S.p.A.
(ART. 70, LEGGE N. 144/1999)

Descrizione	Consistenza all'1.1.2011	Assegnazioni	Prelievi	Consistenza al 31.12.2011
FONDO DI PREVIDENZA IMPIEGATI INDUSTRIA	52.847.373,93	91,89	51.391,41	52.796.074,41
FONDO DI PREVIDENZA VIAGGIATORI E PIAZZISTI	820.002,18	-	-	820.002,18
FONDO DI PREVIDENZA DIPENDENTI DA PROPRIETARI DI FABBRICATI	20.737,19	-	-	20.737,19
FONDI DI COPERTURA DELL'INDENNITA' DI LICENZIAMENTO PER I DIPENDENTI DA FARMACIE E FARMACISTI COLLABORATORI	88.625,35	-	-	88.625,35
TOTALE	53.776.738,65	91,89	51.391,41	53.725.439,13

DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI ENTI

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Verso lo Stato:			
- per il finanziamento del Fondo sanitario nazionale ai sensi degli articoli 69, lett. b), L. 833/78 e 8-ter, D.L. 168/81 (conv. con L. 331/1981).....	3.203.024,94	3.203.024,94	0,00
- per somme già destinate per Legge all'ONPI, da trasferire ai sensi dell'art. 1-duodecies, D.L. 481/78 (conv. con L. 641/1978).....	8.401.186,03	18.704.000,56	-10.302.814,53
Totale verso lo Stato.....	11.604.210,97	21.907.025,50	-10.302.814,53
Verso altri enti:			
- enti di patronato e di assistenza sociale (I P A S) per contribuzione	197.229.018,95	190.500.968,33	6.728.050,62
Totale verso altri enti.....	197.229.018,95	190.500.968,33	6.728.050,62
TOTALE DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI ENTI.....	208.833.229,92	212.407.993,83	-3.574.763,91

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	accertati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2011 (3)	totale (dato economico) (4)		
Contributi ordinari.....	89.915.438.444,93	11.774.830.142,16	12.095.240.924,37	90.235.849.227,14	87.085.042.325,65	3.150.806.901,49
Contributi di solidarietà:						
- ex art. 9-bis , D.L. 103/91 (conv. con L. 166/91) su somme destinate alla previdenza complementare	168.478.290,08	20.265.200,00	21.251.310,00	169.464.400,08	158.594.094,36	10.870.305,72
- ex art. 9-bis , D.L. 103/91 (conv. con L. 166/91) su somme destinate a finalità diverse dalla previdenza complementare	105.584.740,98	12.375.960,00	14.136.110,00	107.344.890,98	91.790.106,13	15.554.784,85
	90.189.501.475,99	11.807.471.302,16	12.130.628.344,37	90.512.658.518,20	87.335.426.526,14	3.177.231.992,06
Altri contributi, riserve e valori capitali:						
- contributi, riserve e valori capitali trasferiti da altri enti assicuratori esteri.....	0,00	0,00	0,00	0,00	33.253,85	-33.253,85
- valori capitali e interessi di preammortamento per la copertura degli oneri delle Leggi 336/70 e 824/71.....	67.947,56	0,00	0,00	67.947,56	120.212,94	-52.265,38
	67.947,56	0,00	0,00	67.947,56	153.466,79	-85.519,23
TOTALE.....	90.189.569.423,55	11.807.471.302,16	12.130.628.344,37	90.512.726.465,76	87.335.579.992,93	3.177.146.472,83

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	accertati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2011 (3)	totale (dato economico) (4)		
Contributi per la prosecuzione volontaria.....	140.131.846,18	0,00	0,00	140.131.846,18	152.853.606,84	-12.721.760,66
Riserve, valori capitali e di riscatto.....	217.107.975,33	0,00	0,00	217.107.975,33	208.991.913,17	8.116.062,16
Proventi per divieto di cumulo fra pensioni e redditi da lavoro.....	98.598.631,38	0,00	0,00	98.598.631,38	100.292.537,61	-1.693.906,23
Proventi connessi con l'estensione del regime di totale cumulabilità della pensione con redditi da lavoro (art. 44, co. 2, L. 289/2002).....	2.246,65	0,00	0,00	2.246,65	19.043,73	-16.797,08
Proventi a sanatoria di periodi di totale o parziale incumulabilità della pensione con redditi da lavoro (art. 44, co. 3, L. 289/2002).....	2.461,39	0,00	0,00	2.461,39	5.327,72	-2.866,33
TOTALE.....	455.843.160,93	0,00	0,00	455.843.160,93	462.162.429,07	-6.319.268,14

ALLEGATO B4/3

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Rimborsi di contributi:			
- relativi all'aliquota ordinaria.....	89.076.257,17	97.898.159,58	-8.821.902,41
- relativi all'aliquota del settore agricolo.....	2.530.240,81	7.214.861,83	-4.684.621,02
Rimborso di trattenute ai pensionati occupati.....	37.461,54	73.672,34	-36.210,80
Rimborso di trattenute ai pensionati occupati (art. 44, co. 2 e 3, L. 289/2002).....	59.969,72	92.396,90	-32.427,18
Rimborso di riserve e valori capitali e di riscatto.....	1.235.406,50	1.360.809,22	-125.402,72
TOTALE.....	92.939.335,74	106.639.899,87	-13.700.564,13

ALLEGATO B4/4

TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Contributi, valori capitali, riserve e relativi interessi.....	400.439.554,31	521.473.297,03	-121.033.742,72
Contributo di solidarietà - art. 25, L. 41/86.....	0,00	5.381.748,38	-5.381.748,38
TOTALE.....	400.439.554,31	526.855.045,41	-126.415.491,10

ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Interessi di dilazione e differimento sul versamento dei contributi.....	5.042.084,59	10.012.230,53	-4.970.145,94
Interessi per il versamento dilazionato degli oneri derivanti dalle Leggi 336/70 e 824/71.....	9.037,18	9.037,19	-0,01
Ammende, multe, sanzioni civili e amministrative su contributi.....	138.277.780,07	138.917.776,66	-639.996,59
Ammende, multe, sanzioni civili e amministrative su contributi lavoratori agricoli.....	13.846.744,45	21.722.412,15	-7.875.667,70
Valori capitali e somme connesse relativi ad oneri per assegni di invalidità e pensioni di inabilità a seguito della azione di surrogazione - art. 14, L. 222/84.....	4.658.754,10	4.944.179,37	-285.425,27
Entrate varie.....	64.887.521,95	72.217.111,55	-7.329.589,60
Proventi derivanti dalla vendita di oggetti recuperati in mare, ai sensi dell'art. 508 del Codice della navigazione.....	3.168,07	2.937,73	230,34
Sanzioni pecuniarie derivanti dalla violazione delle norme relative alla navigazione marittima.....	791.115,31	643.905,00	147.210,31
Interessi per la riscossione dilazionata dei proventi di cui all'art. 44, co. 2 e 3, L. 289/2002.....	124,67	365,15	-240,48
TOTALE.....	227.516.330,39	248.469.955,33	-20.953.624,94

TRASFERIMENTI DALLA G.I.A.S. E DA ALTRE GESTIONI DELL'INPS

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali per :			
- copertura delle maggiori anzianità assicurative riconosciute per i pensionamenti anticipati	5.331.272,33	130.312,61	5.200.959,72
- copertura figurativa dei periodi indennizzati di trattamento di disoccupazione e di trattamento di integrazione salariale straordinaria ed eventi calamitosi (all. B4/6a).....	3.314.205.895,16	3.229.274.164,96	84.931.730,20
- altre coperture assicurative fiscalizzate e copertura minori entrate (all. B4/6b).....	654.301.701,04	359.662.550,83	294.639.150,21
- copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi	5.089.476.629,00	5.273.415.612,13	-183.938.983,13
- copertura degli oneri derivanti dall'applicazione alle pensioni delle norme in materia di cumulo con redditi da lavoro (all. B4/6c)	70.000.000,00	70.000.000,00	0,00
	9.133.315.497,53	8.932.482.640,53	200.832.857,00
Trasferimento dalla Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti per contributi figurativi (all. B4/6d).....	5.404.717.490,00	5.676.257.513,00	-271.540.023,00
Trasferimento da fondi speciali di previdenza per il contributo di solidarietà - L. 41/86 (all. B4/6e).....	11.259.388,00	4.479.665,90	6.779.722,10
Copertura figurativa dei periodi indennizzati di trattamento di disoccupazione ai lavoratori frontalieri.....	14.304.344,00	15.403.267,00	-1.098.923,00
Valori di copertura di periodi assicurativi.....	321.965.534,03	428.333.232,89	-106.367.698,86
	5.752.246.756,03	6.124.473.678,79	-372.226.922,76
TOTALE	14.885.562.253,56	15.056.956.319,32	-171.394.065,76

TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI
Copertura figurativa dei periodi indennizzati di trattamento speciale di disoccupazione, di trattamento d'integrazione
salariale straordinaria e per le prestazioni economiche per la tubercolosi

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Copertura figurativa di periodi di trattamento speciale di disoccupazione indennizzati ai lavoratori dipendenti da aziende edili (art. 16, L. 427/75)	15.134.140,00	26.908.411,00	-11.774.271,00
Copertura figurativa di periodi di integrazione salariale straordinaria indennizzati (art. 3, L. 164/75)	1.610.411.331,17	1.676.725.509,14	-66.314.177,97
Copertura figurativa di periodi di trattamento di mobilità (art. 7, co. 9, L. 223/91)	1.001.875.248,93	917.536.832,69	84.338.416,24
Copertura figurativa dei trattamenti di mobilità (art. 45, co. 10, L. 144/99)	456.800,00	384.700,00	72.100,00
Copertura figurativa cassa int. guadagni straordinaria per il personale dei vettori aerei (art. 1-bis, D.L. 249/2004, conv. con L. 291/2004)	17.394.716,09	16.904.280,71	490.435,38
Copertura figurativa per prestazioni di cui agli artt.3 e 11, L.53/2000	71.271.052,07	71.271.052,07	0,00
Copertura figurativa per trattamenti corrisposti per l'assistenza alle persone portatrici di handicap (artt. 33, L. 104/92 e 19, L. 53/2000)	127.239.000,00	118.477.000,00	8.762.000,00
Copertura figurativa delle indennità giornaliere o post-sanatoriale	98.743.290,00	108.571.690,00	-9.828.400,00
Copertura figurativa del sussidio di disoccupazione per i lavoratori ultracinquantenni (art. 78, co. 19, L. 388/2000)	169.654.045,00	151.267.940,00	18.386.105,00
Copertura figurativa di periodi di trattamento di integrazione salariale straordinaria indennizzati ai lavoratori dei porti - art. 8, D.I. n.30012/2001, ai sensi della L. 248/2001	3.655.917,00	1.519.593,78	2.136.323,22
Copertura figurativa dei periodi di godimento dell'assegno integrativo di cui all'art. 9, co. 5, L. 223/91	214.000,00	245.000,00	-31.000,00
Copertura figurativa delle indennità ai lavoratori nella sanità privata (art. 1, co. 2 e 5, L. 172/2002)	64.344,14	630.040,32	-565.696,18
Copertura figurativa dell'indennità corrisposta ai donatori di midollo osseo (art. 5, L. 52/2001)	105.100,00	97.600,00	7.500,00
Copertura figurativa della retribuzione corrisposta per l'assistenza agli handicappati gravi (art. 80, co. 2, L. 388/2000)	85.340.000,00	58.352.000,00	26.988.000,00
Copertura figurativa per proroga integraz. salariali straordinarie per crisi aziendale (art. 1, co. 1, D.L. 249/2004, conv. con L. 291/2004)	22.446.026,97	14.832.020,93	7.614.006,04
Copertura figurativa dei trattamenti di mobilità ai sensi dell'art. 1, co. 4, L. 127/2006	3.770.377,00	3.634.526,45	135.850,55
Copertura figurativa dei periodi di godimento dell'indennità di disocc. non agricola per sospensione dal lavoro per crisi aziendale (art. 19, co. 1, lett. a, b, e c, D.L. 185/2008, conv. con L. 2/2009)	12.184.200,00	7.742.700,00	4.441.500,00
Copertura figurativa dei periodi di godimento dell'indennità di disoccupazione non agricola con requisiti normali corrisposta ai lavoratori residenti nei comuni della regione Abruzzo colpiti dagli eventi sismici del 6.4.2009 (art. 5, co. 1, OPCM 3763/2009)	0,00	1.702.515,35	-1.702.515,35
Copertura figurativa della maggiorazione corrisposta per i contratti di solidarietà di cui all'art. 1, D.L. 726/8 (conv. con L. 863/84) e all'art. 1, co. 6, D.L. 78/2009 (conv. con L. 102/2009)	24.376.200,00	12.953.500,00	11.422.700,00
Copertura figurativa degli interventi di cassa integrazione straordinaria e di mobilità al personale aeroportuale (art. 2, co. 37, L. 203/2008)	2.918.618,89	2.782.527,92	136.090,97
Copertura figurativa dei trattamenti di integrazione salariale straordinaria e di mobilità al personale dipendente dalle imprese commerciali, agenzie di viaggio e di turismo con più di 50 dipendenti ed imprese di vigilanza con più di 15 dipendenti, ai sensi dell'art. 8, co. 3-ter, D.L. 203/2005, conv. con L. 248/2005	41.145.245,98	36.734.724,60	4.410.521,38
Copertura figurativa dei trattamenti a sostegno del reddito per i lavoratori percettori di trattamenti a sostegno del reddito in costanza di rapporto di lavoro utilizzati in progetti di formazione o riqualificazione professionale (art. 1, co. 1, D.L. 78/2009, conv. con L. 102/2009)	5.806.241,92	0,00	5.806.241,92
	3.314.205.895,16	3.229.274.164,96	84.931.730,20

TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI
Altre coperture assicurative fiscalizzate e coperture minori entrate

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Copertura assicurativa per il riconoscimento dei periodi di servizio militare e di navigazione mercantile (art. 22, L. 658/67).....	1.058.737,00	1.058.737,00	0,00
Copertura del minor gettito contributivo derivante dall'esclusione dell'imponibile degli emolumenti per carichi di famiglia (art. 3, L. 876/86)...	0,00	10.203.643,72	-10.203.643,72
Copertura del minor gettito contributivo derivante dalla retribuzione imponibile (art. 1, 2^ co. D.L. 338/89, conv. con L. 389/89).....	159.363.843,00	159.363.843,98	-0,98
Copertura delle minori entrate delle gestioni previdenziali derivante dalla riduzione di entrate contributive di cui all'art. 3, co 1 e 2, D.L. 318/96 (conv. con L. 402/96).....	38.070.252,00	38.070.251,25	0,75
Concorso agli oneri conseguenti alla ricostituzione delle posizioni assicurative relative a periodi di lavoro prestati in Libia (art. 4, D.L. 103/91, conv. con L. 166/91).....	533.564,10	1.139.134,53	-605.570,43
Copertura delle minori entrate derivanti dal riconoscimento dei contributi figurativi (art. 23, L. 196/97).....	4.490.625,99	4.490.624,96	1,03
Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione della retribuzione imponibile ai fini contributivi (D.L. 669/96, conv. con L. 30/97).....	23.191.366,00	23.191.366,24	-0,24
Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione della retribuzione imponibile ai fini contributivi (art. 2, co. 1, D.Int. 21.5.1998).....	33.070,45	0,00	33.070,45
Copertura delle minori entrate derivanti dall'attribuzione di giornate lavorative ai lavoratori agricoli a tempo determinato, (art. 21, co. 6, L. 223/91).....	0,00	176.227,00	-176.227,00
Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione contributiva in relazione alle modifiche di alcune disposizioni che regolano il settore artigianato (art. 13, co. 2, L. 57/2001).....	3.954.331,00	3.954.330,15	0,85
Copertura minori entrate derivanti dalla riduzione contributiva per i lavoratori della piccola pesca (art. 69, co. 7, L. 388/2000).....	9.814.463,00	10.714.392,00	-899.929,00
Copertura del mancato gettito contributivo derivante dalla sospensione degli aumenti dell'aliquota del sett. agricolo (art. 3, co. 1 e 2, D.Lgs. 146/97 e art. 1, co. 1, L. 81/2006)	97.000.000,00	97.000.000,00	0,00
Copertura delle minori entrate derivanti dalle agevolazioni al settore agricolo (art. 43, co. 21-23, L. 350/2003 e art. 1, co. 1086, L. 296/2006)....	10.300.000,00	10.300.000,00	0,00
Copertura del mancato gettito contributivo derivante dall'abrogazione dell'art. 1, co. 10, L. 247/2007 (incremento dello 0,09% dell'aliquota contributiva), disposta dall'art. 1, co. 39, L. 220/2010	306.491.448,50	0,00	306.491.448,50
TOTALE	654.301.701,04	359.662.550,83	294.639.150,21

TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI

Copertura oneri derivanti dall'applicazione alle pensioni delle norme in materia di cumulo con redditi da lavoro

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Copertura degli oneri derivanti dall'applicazione alle pensioni con anzianità contributiva pari o superiore a 40 anni, delle disposizioni in materia di cumulo con redditi da lavoro :			
- ai sensi dell'art. 77, L. 448/98	25.000.000,00	25.000.000,00	0,00
- ai sensi dell'art. 72, L. 388/2000	45.000.000,00	45.000.000,00	0,00
TOTALE	70.000.000,00	70.000.000,00	0,00

TRASFERIMENTI DA ALTRE GESTIONI DELL'INPS

Trasferimento dei contributi figurativi dalla Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Copertura figurativa di periodi indennizzati di trattamento ordinario di disoccupazione, trattamento ordinario di integrazione salariale e trattamento antitubercolare:			
- disoccupazione ordinaria agli agricoli e non agricoli:			
art. 4, Legge 218/52.....	3.697.146.070,00	3.965.982.527,00	-268.836.457,00
art. 7, Legge 160/88 e successive mod. e integrazioni.....	1.209.775.860,00	942.625.866,00	267.149.994,00
- integrazione salariale ordinaria ai lavoratori dell'industria			
art. 3, L. 164/75.....	344.160.190,00	621.710.040,00	-277.549.850,00
- integrazione salariale ai lavoratori dell'edilizia			
art. 5, L. 427/75.....	146.076.150,00	138.758.320,00	7.317.830,00
- integrazione salariale ai lavoratori delle aziende lapidee:			
settore industria - art. 5, Legge 427/75.....	6.877.740,00	6.550.020,00	327.720,00
settore artigianato - art. 5, Legge 427/75.....	681.480,00	630.740,00	50.740,00
TOTALE.....	5.404.717.490,00	5.676.257.513,00	-271.540.023,00

TRASFERIMENTI DA ALTRE GESTIONI DELL'INPS

Contributo di solidarietà - L. 41/86

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Contributi trasferiti da:			
- Fondo di previdenza per il personale di volo dipendente dalle aziende di navigazione aerea	800.816,00	822.693,00	-21.877,00
- Fondo di previdenza per il personale addetto alle abolite imposte di consumo	6.331,00	14.310,00	-7.979,00
- Gestione speciale di previdenza per il personale delle "Poste italiane spa" - gestione "Quiescenza"	10.452.241,00	3.642.662,90	6.809.578,10
TOTALE	11.259.388,00	4.479.665,90	6.779.722,10

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	accertati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2011 (3)	totale (dato economico) (4)		
Rate complessive lorde di pensione.....	119.177.093.694,72	300.098.897,29	491.656.998,77	119.368.651.796,20	117.508.003.643,08	1.860.648.153,12
<i>a detrarre:</i>						
- Assegno per il nucleo familiare a carico della Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti.....	883.672.987,68	24.887.000,00	60.564.000,00	919.349.987,68	931.833.721,56	-12.483.733,88
netto	118.293.420.707,04	275.211.897,29	431.092.998,77	118.449.301.808,52	116.576.169.921,52	1.873.131.887,00
<i>a detrarre:</i>						
- art. 1, legge 222/84.....	212.823.490,96			212.823.490,96	220.634.593,92	-7.811.102,96
- art. 1, L. 140/85 e art. 1, L. 544/88 e succ. modif. e integr.	417.533.568,81			417.533.568,81	317.371.899,41	100.161.669,40
- Assegno ai rimpatriati dalla Libia.....	738.267,61			738.267,61	551.260,95	187.006,66
- Rate di pensioni connesse a pensionamenti anticipati	1.260.370.645,74			1.260.370.645,74	1.468.174.435,87	-207.803.790,13
- Quota parte di ciascuna mensilità di pensione erogata (art. 37, 3 [^] co., lett. c), L. 88/89).....	14.890.130.000,00			14.890.130.000,00	14.562.110.000,00	328.020.000,00
- Quota parte delle rate di pensione (art. 11, L. 54/82).....	453.355.000,00			453.355.000,00	470.385.000,00	-17.030.000,00
- Maggiorazioni ex combattenti (art. 6, L. 140/85 e art. 6, L. 544/88)	216.700.948,66			216.700.948,66	233.743.787,65	-17.042.838,99
- Maggiorazioni delle pensioni superiori al tratt. minimo (art. 3, L. 544/88).....	335.567.870,00			335.567.870,00	335.567.870,00	0,00
- Oneri di cui all'art.1, D.L. 409/90 (conv. con L. 59/91).....	1.057.525.578,00			1.057.525.578,00	1.138.527.345,78	-81.001.767,78
- Quota pensione - Conv. Italo/Venezuelana.....	16.409.347,00			16.409.347,00	17.917.452,00	-1.508.105,00
- Maggiore onere per modifica limite reddito di cui all'art. 11, co. 38, L. 537/93.....	74.794.000,00			74.794.000,00	77.101.000,00	-2.307.000,00
- Maggiore onere per perequazione rate pensioni (art. 11, co. 5, L. 537/93).....	113.424.991,00			113.424.991,00	119.003.538,00	-5.578.547,00
- Pensioni invalidità ante L. 222/84 (art. 59, co. 34, L. 449/97).....	3.653.550.000,00			3.653.550.000,00	3.567.970.000,00	85.580.000,00
- Rimodulazione coeff. rivalutazione pensioni (art. 69, co.1-5, L. 388/2000).....	368.132.400,00			368.132.400,00	351.566.680,00	16.565.720,00
- Abolizione divieto cumulo tra pensioni di reversibilità INPS e rendite INAIL (artt. 73 e 78, L. 388/2000).....	89.946.000,00			89.946.000,00	88.848.000,00	1.098.000,00
- Nuove norme in materia di integr. al minimo (L. 385/2000).....	8.483.904,00			8.483.904,00	6.984.730,06	1.499.173,94
- Quota pensione - Conv. Italo/Australiana.....	1.585.375,00			1.585.375,00	1.696.870,00	-111.495,00
- Quota pensione - Conv. Rep. San Marino.....	232.406,00			232.406,00	232.406,00	0,00
- Quota pensione - Conv. Santa Sede.....	453.753,00			453.753,00	358.080,00	95.673,00
- Miglioramenti dei trattamenti minimi ex art. 38, L. 448/2001.....	313.641.281,31			313.641.281,31	494.960.898,15	-181.319.616,84
- Prestazione aggiuntiva annua a favore dei titolari di pensioni al minimo (art. 70, L. 388/2000).....	83.123.892,97			83.123.892,97	87.718.708,41	-4.594.815,44
- Prestazione agg.va a favore titolari di pensioni (art. 5, co. 1, L. 127/2007).....	659.944.715,39			659.944.715,39	741.290.493,36	-81.345.777,97
- Magg.ne sociale trattamenti minimi pensionati residenti all'estero-art.38,c.9 L.n.289/2002.....	93.243,53			93.243,53	5.401.066,20	-5.307.822,67
- Onere per totalizzazione dei periodi assicurativi (D.Lgs. 42/2006).....	62.724.062,69			62.724.062,69	54.212.511,56	8.511.551,13
- Onere per applicazione in misura intera della perequaz. (art.5, co. 6, L.127/2007)	92.797.002,00			92.797.002,00	92.797.002,00	0,00
- Onere derivante dall'applicazione delle Leggi 206/2004 e 266/2005 a favore delle vittime del terrorismo	1.913.951,34			1.913.951,34	185.097,90	1.728.853,44
TOTALE DELLE DETRAZIONI.....	24.385.995.695,01	0,00	0,00	24.385.995.695,01	24.455.310.727,22	-69.315.032,21
A) Rate di pensione a carico della Fondo.....	93.907.425.012,03	275.211.897,29	431.092.998,77	94.063.306.113,51	92.120.859.194,30	1.942.446.919,21
Assegno per l'assistenza personale ai pensionati inabili (art. 5, L. 222/84).....	5.474.237,15			5.474.237,15	5.677.339,61	-203.102,46
Indennità ai superstiti.....	10.026,47			10.026,47	9.378,67	647,80
Prestazioni <i>una tantum</i> cittadini extracomunitari (L. 335/95).....	104.260,31			104.260,31	111.342,00	-7.081,69
Prestazioni in capitale ex fondi speciali INA.....	51.391,41			51.391,41	198.319,63	-146.928,22
TOTALE A).....	93.913.064.927,37	275.211.897,29	431.092.998,77	94.068.946.028,85	92.126.855.574,21	1.942.090.454,64
B) Onere prevenzione e cura dell'invalidità.....	8.177.782,29			8.177.782,29	9.059.006,42	-881.224,13
C) Onere gestione Casa di riposo di Camogli.....	875.302,72			875.302,72	1.317.518,51	-442.215,79
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B+C).....	93.922.118.012,38	275.211.897,29	431.092.998,77	94.077.999.113,86	92.137.232.099,14	1.940.767.014,72

TRASFERIMENTI PASSIVI

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
A favore dello Stato: - Somme da trasferire ex art. 1- <i>duodecies</i> , D.L. 481/78, conv. con L. 641/78 (già contribuzione destinata all'ONPI).....	261.808.432,24	252.877.391,62	8.931.040,62
Totale a favore dello Stato.....	261.808.432,24	252.877.391,62	8.931.040,62
A favore di altri Enti:			
Valori di copertura di periodi assicurativi trasferiti ad altri enti di previdenza.....	897.692.237,79	742.725.168,77	154.967.069,02
<i>Contribuzione a favore di enti vari:</i>			
Istituti di patronato e di assistenza sociale (IPAS)	197.229.018,95	190.500.968,33	6.728.050,62
ISFOL per ex IAS (già Istituto di medicina sociale) - art. 12, L. 66/61	669.914,03	0,00	669.914,03
Commissione di vigilanza sui fondi pensione - art. 2, D.M. 15/4/1998.....	1.936.497,93	1.976.507,07	-40.009,14
Totale a favore di altri enti.....	1.097.527.668,70	935.202.644,17	162.325.024,53
TOTALE.....	1.359.336.100,94	1.188.080.035,79	171.256.065,15

SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Perdita per accertata irrecuperabilità di crediti per prestazioni da recuperare.....	65.585.865,42	138.482.350,60	-72.896.485,18
Irrecuperabilità o insussistenza di crediti contributivi verso aziende.....	283.409.239,99	696.171.673,51	-412.762.433,52
Irrecuperabilità o insussistenza di crediti contributivi verso i datori di lavoro agricolo.....	13.600.046,22	10.603.286,40	2.996.759,82
Irrecuperabilità di crediti per interessi di mora, sanzioni civili e amministrative relativi ai lavoratori agricoli dipendenti.....	2.857.442,28	2.716.513,13	140.929,15
Irrecuperabilità di crediti per contributi dovuti per i lavoratori addetti ai servizi domestici.....	0,00	53.749,85	-53.749,85
TOTALE.....	365.452.593,91	848.027.573,49	-482.574.979,58

Appendice

Evoluzione legislativa e normativa

Nell'esercizio 2011 la gestione del Fondo pensioni lavoratori dipendenti (FPLD) è stata influenzata dalla specifica normativa di riferimento e da disposizioni di carattere generale.

Si riportano, di seguito, le più rilevanti modifiche normative intervenute che si riepilogano per contributi e prestazioni.

Contributi

Alla prevedibile lievitazione dei monti retributivi è seguito l'adeguamento dall'1.1.2011, ai sensi dell'art. 1, D.L. 402/81 (conv. con L. 537/81), dei limiti minimi di retribuzione giornaliera ai fini del calcolo della contribuzione previdenziale ed assistenziale, in relazione alla variazione percentuale dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie degli operai e degli impiegati, che è stato determinato nell'1,6%.

I predetti minimali sono stati adeguati al minimale giornaliero pari al 9,50% del trattamento minimo di pensione vigente dall'1.1.2011, come previsto dall'art. 7, co. 1, D.L. 463/83 (conv. con L. 638/83). Per l'anno 2011 il limite è stato quantificato in € 44,49 giornalieri.

Per gli operai agricoli, il minimale di retribuzione giornaliero di cui all'art. 14, co. 7, D.L. 791/81 (conv. con L. 54/82) è stato determinato in € 39,58.

Anche il limite di retribuzione settimanale per l'accredito dei contributi obbligatori e figurativi è aumentato, dovendo essere rapportato all'importo del trattamento minimo mensile di pensione a carico del FPLD in vigore al 1° gennaio di ogni anno (40% dell'importo del trattamento minimo mensile di pensione a carico del FPLD). Tale parametro, nell'anno 2011, è stato pari a € 187,34 settimanali.

Con la stessa decorrenza sono state determinate le retribuzioni convenzionali dei lavoratori operanti all'estero in Paesi non legati all'Italia da accordi in materia di sicurezza sociale, con riferimento e comunque in misura non inferiore alle retribuzioni dei contratti

collettivi nazionali di categoria, come previsto dall'art. 4, co. 1, D.L. 317/87 (conv. con L. 398/87).

Sono stati adeguati, inoltre, sulla base della variazione percentuale dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie degli operai e degli impiegati:

- la prima fascia di retribuzione pensionabile oltre la quale è dovuto il contributo dell'1% di cui all'art. 3-ter, D.L. 384/92 (conv. con L. 438/92), fissato per l'anno 2011 in € 43.042,00 annui;
- il tetto imponibile e pensionabile per i nuovi iscritti e per gli optanti di cui all'art. 2, co. 18, L. 335/95, fissato per l'anno 2011 in € 93.622,00;
- le retribuzioni convenzionali in genere.

Per l'anno 2011, si conferma l'applicazione di quanto disposto dall'art. 3, co. 1 e 2, D.Lgs. 146/97 che –a decorrere dal gennaio 1998– ha previsto l'elevazione annuale della contribuzione dovuta al FPLD dai datori di lavoro agricolo che impiegano operai a tempo indeterminato e a tempo determinato ed assimilati, in misura pari allo 0,20%, sino al raggiungimento dell'aliquota contributiva stabilita dall'art. 3, co. 23, L. 335/95 per gli altri settori produttivi nelle misure rispettivamente previste per i datori di lavoro e i lavoratori.

Con l'incremento operato nel 2011, nella misura dello 0,51%, l'aliquota contributiva a carico delle aziende singole o associate di trasformazione o manipolazione di prodotti agricoli zootecnici e di lavorazione di prodotti alimentari con processi produttivi di tipo industriale ha raggiunto la percentuale prevista per gli altri settori produttivi.

Le agevolazioni contributive del settore agricolo di cui all'art. 01, co. 2, D.L. 2/2006 (conv. con L. 81/2006) e all'art. 1-ter, co. 1, D.L. 171/2008 (conv. con L. 205/2008) sono state confermate, a decorrere dall'1.8.2010, dall'art. 1, co. 45, L. 220/2010.

L'aumento dell'aliquota, nella misura dello 0,20%, previsto dall'art. 3, co. 1, D.Lgs. 146/97, trova applicazione anche verso gli equipaggi delle navi da pesca iscritte nei registri delle navi minori e dei galleggianti di cui all'art. 9, L. 413/84.

Dall'1.1.2011, per effetto dell'incremento dello 0,50%, previsto dall'art. 27, co. 2-*bis*, D.L. 669/96 (conv. con L. 30/97), l'aliquota contributiva a carico dei lavoratori dipendenti non agricoli, autorizzati alla prosecuzione volontaria nel FPLD con decorrenza successiva al 31.12.1995, è stata elevata al 31,87%.

Prestazioni

In materia di decorrenza dei trattamenti pensionistici, l'art. 12, D.L. 78/2010 (conv. con L. 122/2010) ha previsto, dall'1.1.2011, per i soggetti che maturano il diritto al trattamento pensionistico di vecchiaia a carico del FPLD l'accesso alla pensione trascorsi dodici mesi dalla data di maturazione dei requisiti.

La disposizione ha interessato i soggetti che maturano:

- il diritto all'accesso al pensionamento di vecchiaia a 65 anni, per gli uomini, e a 60 anni, per le lavoratrici del settore privato, ovvero all'età di cui all'art. 22-*ter*, co. 1, D.L. 78/2009 (conv. con L. 102/2009) per le lavoratrici del pubblico impiego (art. 12, co. 1);
- i previsti requisiti per l'accesso al pensionamento ai sensi dell'art. 1, co. 6, L. 243/2004 (pensioni di anzianità) e successive modificazioni e integrazioni, con età inferiori a quelle indicate al punto precedente (art. 12, co. 2).

Tuttavia la nuova disciplina in materia di decorrenza ha trovato applicazione solamente nei confronti di coloro che hanno maturato i requisiti anagrafici e contributivi nel periodo 1.1-31.12.2011.

Infatti, l'art. 24, co. 5, D.L. 201/2011 (conv. con L. 214/2011) ha disposto che con riferimento ai soggetti che, a decorrere

dall'1.1.2012, maturano i requisiti per il pensionamento secondo i successivi commi da 6 a 11 (nuova disciplina delle pensioni) non trovano applicazione le previsioni di cui all'art. 12, co. 1 e 2, D.L. 78/2010 (conv. con L. 122/2010) e all'art. 1, co. 21, D.L. 138/2011 (conv. con L. 148/2011).

L'art. 12, co. 4, ha previsto, altresì, l'applicazione delle previgenti disposizioni in materia di decorrenza dei trattamenti pensionistici nei confronti dei seguenti soggetti:

- a) lavoratori dipendenti, con periodo di preavviso in corso alla data del 30.6.2010 e che maturano i requisiti di età anagrafica e di anzianità contributiva richiesti per il conseguimento del trattamento pensionistico entro la data di cessazione del rapporto di lavoro (art. 12, co. 4, lett. a);
- b) lavoratori per i quali viene meno il titolo abilitante allo svolgimento della specifica attività lavorativa per raggiungimento del limite di età (art. 12, co. 4, lett. b);
- c) lavoratori collocati in mobilità (art. 12, co. 5, lett. a e b) e lavoratori a carico dei fondi di solidarietà di settore (art. 12, co. 5, lett. c), nel limite di 10.000 beneficiari.

Il D.Lgs. 67/2011 ha introdotto disposizioni in materia di accesso al pensionamento di anzianità per gli addetti alle lavorazioni particolarmente faticose e pesanti ("usuranti"), con requisiti agevolati rispetto a quelli previsti per la generalità dei lavoratori dipendenti.

In particolare, il legislatore delegato ha previsto che il diritto al trattamento pensionistico sia conseguito in presenza dei seguenti requisiti:

- per il periodo 1.7.2008-30.6.2009, un'età anagrafica ridotta di un anno rispetto a quella indicata nella tab. A di cui all'all. 1 della L. 247/2007;
- per il periodo 1.7-31.12.2009, un'età anagrafica ridotta di due anni e una somma di età anagrafica e anzianità contributiva inferiore di due

unità rispetto ai requisiti indicati, per lo stesso periodo, nella tab. B di cui all'all. 1 della L. 247/2007;

-per l'anno 2010, un'età anagrafica ridotta di due anni e una somma di età anagrafica e anzianità contributiva ridotta di un'unità rispetto ai requisiti indicati, per lo stesso periodo, nella predetta tab. B;

-per l'anno 2011, un'età anagrafica ridotta di tre anni e una somma di età anagrafica e anzianità contributiva ridotta di due unità rispetto ai requisiti indicati, per lo stesso periodo, nella medesima tab. B.

L'art. 18, co. 22-*bis*, D.L. 98/2011 (conv. con L. 111/2011) ha disposto che, a decorrere dall'1.8.2011 e fino al 31.12.2014, i trattamenti pensionistici corrisposti da enti gestori di forme di previdenza obbligatorie, i cui importi complessivamente superino € 90.000 lordi annui, siano assoggettati ad un contributo di perequazione, da versare all'entrata del bilancio dello Stato, pari al 5% della parte eccedente il predetto importo fino a € 150.000, nonché pari al 10% per la parte eccedente € 150.000.

L'art. 24, co. 31-*bis*, D.L. 201/2011 (conv. con L. 214/2011) ha modificato la disposizione dianzi riportata, innalzando al 15% il contributo per la quota eccedente € 200.000.

Il conguaglio di perequazione delle pensioni per l'anno 2011 è risultato pari all'1,6%.

In materia di contenzioso previdenziale e assistenziale, l'art. 38, co.1, lett. a) ha previsto l'estinzione di diritto, rilevabile d'ufficio dal giudice, con riconoscimento della pretesa economica del ricorrente, dei processi in materia previdenziale, in cui sia parte l'INPS, pendenti in primo grado di giudizio alla data del 31.12.2010 e il cui valore non superi complessivamente € 500.

La lett. d), n. 1, ha aggiunto all'art. 47, D.P.R. 639/70 un comma che dispone l'estensione delle decadenze previste dall'articolo anche alle azioni giudiziarie aventi ad oggetto l'adempimento di prestazioni riconosciute solo in parte o il pagamento di accessori del credito.

La lett. d), n. 2, ha aggiunto al D.P.R. 639/70 l'art. 47-*bis* che introduce la prescrizione quinquennale per i ratei arretrati, ancorché non liquidati e dovuti a seguito di pronunzia giudiziale dichiarativa del relativo diritto, dei trattamenti pensionistici, nonché delle prestazioni della gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti, o delle relative differenze dovute a seguito di riliquidazioni.



Rendiconti generali 2011

3. Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il bilancio consuntivo dell'anno 2011 della Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti, redatto secondo gli schemi del DPR 27 febbraio 2003 n. 97, presenta un avanzo economico di esercizio di 1.991 mln a fronte dei 1.044 mln del 2010.

Per effetto del risultato di esercizio l'avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2011 è di 179.352 mln.

Nel prospetto che segue, vengono riportati i dati sintetici dei rendiconti relativi agli ultimi cinque esercizi.

RISULTATO DI ESERCIZIO E SITUAZIONE PATRIMONIALE

(in milioni di euro)

ANNO	ENTRATE	USCITE	RISULTATO DI ESERCIZIO	SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31.12
2007	22.043	13.363	8.680	170.045
2008	23.258	17.535	5.723	175.768
2009	22.157	21.608	549	176.317
2010	22.080	21.036	1.044	177.361
2011	22.386	20.395	1.991	179.352

Per una migliore comprensione delle principali poste di bilancio, nella pagina seguente viene riportato un prospetto nel quale vengono sinteticamente indicati:

- i valori delle poste accertate per il 2011 raffrontate con i corrispondenti dati relativi all'anno 2010;
- la situazione patrimoniale risultante all'inizio e alla fine degli anni 2010 e 2011.

CONSUNTIVO 2011
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(in milioni di euro)

	2011	2010	VARIAZIONI
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	177.361	176.317	1.044
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	18.853	18.808	45
Poste correttive e compensative di entrate correnti - Rimborso di contributi	-20	-26	6
<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	18.833	18.782	51
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Entrate non classificabili in altre voci	37	40	-3
Trasferimenti da altre gestioni dell'INPS	2.391	2.330	61
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	2.428	2.370	58
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	21.261	21.152	109
COSTO DELLA PRODUZIONE			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
Spese per prestazioni	-13.940	-14.014	74
Poste correttive e compensative di spese correnti - Recupero prestazioni	442	480	-38
Trasferimenti alla Gias di indennità	-16	-31	15
Rimborso di indennità da parte della Gias	8	16	-7
<i>Totale prestazioni istituzionali</i>	-13.506	-13.550	44
COSTO PER IL PERSONALE			
Oneri per il personale in quiescenza ex case di cura INPS per indennità integrativa speciale	-10	-11	1
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
Svalutazione crediti contributivi	-284	-437	153
Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-25	-25	0
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	-309	-462	154
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Trasferimenti passivi	-5.446	-5.718	272
Spese non classificabili in altre voci	-13	-4	-9
Spese amministrazione	-606	-731	125
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti da riduzione spese amm.ne	-10	-8	-2
<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	-6.074	-6.461	387
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE (B)	-19.900	-20.484	584
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	1.361	668	693
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
Redditi e proventi patrimoniali	654	389	265
Canone d'uso netto degli immobili strumentali			
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	654	389	265
INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
Oneri finanziari	-3	-6	3
<i>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</i>	-3	-6	3
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	651	383	268
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Proventi straordinari	1	1	0
Sopravvenienze attive ed insuss. passivo derivanti dalla gestione dei residui	1	17	-16
Sopravvenienze passive ed insuss. attivo derivanti dalla gestione dei residui	
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	2	18	-16
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C) + (E)	2.014	1.069	945
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-23	-25	2
RISULTATO D'ESERCIZIO	1.991	1.044	947
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	179.352	177.361	1.991

Nel rinviare all'apposita appendice legislativa per l'evoluzione del quadro normativo che ha caratterizzato la Gestione nell'esercizio 2011, si forniscono i commenti per le partite del conto economico maggiormente significative.

VALORE DELLA PRODUZIONE

21.261 mln

-Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi-
Le "aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti" sono state rilevate in 18.853 mln, a fronte dei 18.808 mln accertati nel 2010, con un lieve incremento rispetto all'anno precedente (45 mln).

L'ammontare dei contributi, che tiene conto delle denunce relative a periodi contributivi fino al 31 dicembre 2011, ivi comprese quelle il cui movimento finanziario si manifesta nell'esercizio successivo (2.537 mln), viene disaggregato, in relazione agli specifici trattamenti previdenziali, negli allegati 11 e 11A, ove, alla colonna 4, sono riportati i relativi valori economici opportunamente raffrontati con i corrispondenti dati dell'anno 2010.

Gli importi di maggior rilievo attengono ai contributi per trattamenti di famiglia pari a 6.201 mln (6.124 mln nel 2010), ai contributi per trattamenti di disoccupazione pari a 3.947 mln (3.948 mln nel 2010), ai contributi per i trattamenti economici di malattia e maternità pari a 5.342 mln (5.298 mln nel 2010) ed ai contributi per i trattamenti di cassa integrazione guadagni pari, complessivamente, a 2.778 mln (2.855 mln nel 2010).

A rettifica della suindicata voce, sono state evidenziate "Poste correttive e compensative delle entrate" quantificate in 20 mln (26 mln nel 2010). Si riferiscono interamente ai rimborsi di contributi effettuati nell'anno in esame (allegato 12).

-Altri ricavi e proventi-

Le "entrate non classificabili in altre voci", quantificate in 37 mln, attengono prevalentemente a somme aggiuntive per sanzioni civili, rilevate nei confronti dei datori di lavoro inadempienti (allegato 13).

I "trasferimenti da altre gestioni dell'INPS", evidenziati in 2.390 mln (2.330 mln nel 2010), comprendono esclusivamente i trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS) e risultano così ripartiti:

- 2.139 mln per la copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri o riduzioni di aliquote in favore di settori e/o categorie produttive;
- 243 mln per la copertura assicurativa conseguente a variazioni

dell'imponibile contributivo;

- 8 mln per la copertura del mancato gettito contributivo in favore della disoccupazione nel settore agricolo, conseguente al trasferimento delle somme ai fondi paritetici interprofessionali (art. 1 co. 62-64, L. 247/2007);

Nell'allegato 14 viene fornita una rappresentazione dei trasferimenti in esame, per singolo trattamento.

COSTO DELLA PRODUZIONE

-19.900 mln

-Costi per acquisto materie prime, sussidiarie, consumo e merci-

Le "Spese per prestazioni" nell'esercizio in esame ammontano complessivamente a 13.940 mln (14.014 mln nel 2010) ed attengono ad una diversificata gamma di prestazioni, a beneficio di lavoratori o ex lavoratori dipendenti.

La distribuzione delle spese in parola, per aggregati omogenei, si presenta come segue:

(in milioni di euro)		
	2011	2010
Trattamenti di famiglia	3.670	3.552
Trattamenti di integrazione salariale	769	1.141
Trattamenti di disoccupazione	4.560	4.656
Trattamenti economici di malattia e maternità	4.269	4.080
Trattamenti di fine rapporto e vari	672	585
TOTALE	13.940	14.014

Un'analisi dettagliata delle varie prestazioni è fornita negli allegati 15 e 15/A.

I trattamenti di famiglia a carico della Gestione risultano pari a 3.670 mln, a fronte di 3.552 mln registrati nel 2010. Come per l'anno 2010, la quota di onere posta a carico della GIAS è pari a 1.705 mln.

I trattamenti d'integrazione salariale sono stati determinati in 769 mln, a fronte dei 1.141 mln dell'esercizio precedente, così ripartiti:

- 441 mln per trattamenti ordinari ai lavoratori dell'industria;
- 291 mln per trattamenti ai lavoratori dell'edilizia;
- 14 mln per trattamenti ai lavoratori delle aziende lapidee (13 mln settore industria e 1 mln settore artigianato);
- 23 mln per trattamenti a favore dei lavoratori dipendenti da imprese agricole.

I trattamenti di disoccupazione a carico della Gestione (al netto delle quote a carico della GIAS: 39 mln in base agli artt. 24, L. 196/97 e 1-quater, L. 176/98 e 70 mln ai sensi dell'art. 01, co. 15, D.L. 2/2006, conv. con L.81/2006) ammontano a 4.560mln (4.656 mln nel 2010) e risultano così articolati:

- 2.879 mln per le indennità ordinarie ai lavoratori non agricoli (2.895 mln nel 2010);
- 87 mln per le indennità ordinarie in favore dei lavoratori agricoli (102 mln nel 2010);
- 853 mln (967 mln nel 2010) per il trattamento speciale in favore dei lavoratori agricoli di cui 529 mln riferiti alla L. 457/72 e 323 mln riferiti alla L. 37/77;
- 730 mln per indennità ordinarie di cui all'art. 7, III co., L. 160/88 (681 mln nel 2010);
- 11 mln per prestazioni di disoccupazione erogate per conto di Organismi esteri in regime di convenzioni internazionali, in linea con l'importo dell'anno precedente.

I trattamenti economici di malattia e maternità, determinati in complessivi 4.269 mln attengono per 1.973 mln ai trattamenti economici di malattia (1.921 mln nel 2010), per 2.002 mln ai trattamenti di maternità (1.888 mln nel 2010), per 214 mln alle indennità alle lavoratrici madri (200 mln nel 2010) e per 80 mln alle indennità ai lavoratori donatori di sangue (71 mln nel 2010).

I trattamenti vari sono risultati pari a 672 mln (a fronte di 585 mln dell'anno 2010) e si riferiscono per 595 mln alle prestazioni per il trattamento di fine rapporto e per 77 mln a crediti per prestazioni lavorative.

Da segnalare, inoltre, la partita relativa al "trasferimento alla GIAS" dell'indennità di cui all'art. 15, L. 427/75, quantificata in 16 mln, a fronte di 31 mln dell'anno 2010.

A rettifica delle voci suesposte, occorre evidenziare:

- le "Poste correttive e compensative delle uscite" che, rilevate in 442 mln (480 mln nel 2010), riguardano essenzialmente i recuperi di prestazioni indebite fra i quali si evidenziano quelli relativi ai trattamenti di famiglia a carico di lavoratori dipendenti e pensionati (38 mln), ai trattamenti ordinari di disoccupazione (128 mln), ai trattamenti economici di malattia e maternità (93 mln) e ai trattamenti di fine rapporto, erogati dall'Istituto in luogo di aziende fallite (176 mln); l'analisi delle specifiche poste risulta evidenziata nell'allegato 16;
- il "Rimborso dell'indennità ordinaria di disoccupazione per la copertura del trattamento speciale di disoccupazione per l'edilizia" per un importo di 8 mln (16 mln nel 2010).

-Costi per il personale-

Sono determinati in 10 mln (11 mln nel 2010) e si riferiscono esclusivamente all' "indennità integrativa speciale erogata al personale salariato in quiescenza degli ex Centri di addestramento professionale e Case di cura dell'INPS."

-Ammortamenti e svalutazioni-

Ammontano a 309 mln e attengono per 25 mln all'assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare e per 284 mln all'assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi, al fine di adeguarne la consistenza al presumibile grado di inesigibilità degli stessi. Quest'ultimo importo tiene conto delle seguenti percentuali fissate con determinazione del Direttore generale n. 14 del 28 maggio 2012:

Crediti contributivi fino al 31/12/1999:

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 98%
- datori di lavoro agricoli: 98,80%

Crediti contributivi relativi agli anni 2000 - 2003:

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 70%
- datori di lavoro agricoli: 93%

Crediti contributivi relativi agli anni 2004 - 2006:

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 55%
- datori di lavoro agricoli: 80 %

Crediti contributivi relativi agli anni 2007 - 2009

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 25%
- datori di lavoro agricoli: 35%

Crediti contributivi relativi agli anni 2010 - 2011:

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 10%
- datori di lavoro agricoli: 9%

-Oneri diversi di gestione-**Comprendono:**

- i trasferimenti ad altri Enti per contribuzioni (51 mln);
- i trasferimenti ad altre Gestioni dell'INPS, che ammontano a 5.405 mln (5.676 mln nel 2010) e sono interamente verso il Fondo pensioni lavoratori dipendenti (allegato 17);
- le spese non classificabili in altre voci ("varie" e "rivalutazione monetaria per prestazioni arretrate") per 13 mln;
- gli oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione, per 10 mln (8 mln nel 2010). Le "Spese di amministrazione", 606 mln a fronte dei 731 mln del 2010, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione dell'Istituto, attribuite alle Gestioni in base ai criteri previsti dall'art. 57 del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità e sono illustrate nel sottostante prospetto.

Aggregati	2011	2010
Spese per il personale (dirette e indirette)	413.687	478.138
Spese per servizi affidati ad altri Enti (dirette)	4.000	14.804
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	10.385	13.637
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, pulizia, vigilanza, manutenzione e adattamento stabili	46.422	46.000
Spese legali	15.355	14.107
Spese per servizi informatici (comprese quote ammortamento)	61.635	93.190
Altre spese	146.016	120.991
Totale	697.912	780.867
Meno recuperi	48.696	40.976
Meno residui insussistenti	43.488	9.362
Più eliminazioni residui attivi
Totale netto	605.728	730.529

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

651 mln

-Altri proventi finanziari-

Comprendono quasi per intero i "Redditi e proventi patrimoniali" che, evidenziati in 654 mln, a fronte di 389 mln registrati nell'esercizio precedente, si riferiscono essenzialmente agli interessi attivi maturati sul conto corrente che rappresenta le disponibilità finanziarie della Gestione. Le disponibilità dell'anno, al netto delle anticipazioni al FPLD che non prevedono la corresponsione di interessi, ai sensi dell'art. 21, L. 88/89, sono state quasi interamente impiegate per anticipazioni alle gestioni deficitarie.

Per il calcolo degli interessi è stato applicato il saggio dell'interesse legale relativo all'anno 2011, pari all'1,5%, così come previsto dall'art. 52, co. 1, lett. a) del Regolamento di amministrazione e contabilità (come modificato con determinazione n.85 del 12/4/2010 del Commissario straordinario), che, per i consuntivi, indica il tasso di interesse legale dell'anno come saggio di riferimento.

-Interessi passivi e altri oneri finanziari-

Nell'anno 2011 non si registrano effetti finanziari relativamente agli oneri connessi alla cessione dei crediti contributivi di cui all'art. 13, L. 488/98. Gli interessi passivi attengono agli interessi su prestazioni arretrate (2 mln) e gli interessi passivi sui saldi di denunce contributive a credito dei datori di lavoro (1 mln).

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

2 mln

I "proventi straordinari" (1 mln) attengono prevalentemente al plusvalore per l'alienazione degli immobili negli investimenti patrimoniali unitari.

La "presunta insussistenza dei residui passivi" è relativa all'insussistenza dei debiti verso le aziende per prestazioni contenute in denunce passive (1 mln).

Le "insussistenze dell'attivo" (0,415 mln) risultano dalla differenza tra i prelievi dal fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare (43 mln) e dal fondo svalutazione crediti contributivi (11 mln) e l'eliminazione dei residui attivi per irrecuperabilità (55 mln). Quest'ultima voce è specificata nell'allegato 19.

Infine, è da evidenziare la voce relativa alle "imposte dell'esercizio", il cui importo di 23 mln, si riferisce quasi interamente all'IRAP.

Risultato di esercizio

Le risultanze economiche dell'esercizio 2011 hanno comportato un avanzo economico di esercizio di 1.991 mln (1.045 mln nel 2010), con un incremento di 947 mln.

Nel prospetto che segue, attinente alla consistenza patrimoniale della Gestione, vengono confrontate le poste attive e passive all'inizio e alla fine dell'esercizio 2011.

(in milioni di euro)

	STATO PATRIMONIALE		VARIAZIONI
	al 31dicembre 2011	al 31dicembre 2010	
A T T I V O			
IMMOBILIZZAZIONI			
Immobilizzazioni materiali			
Terreni e fabbricati	9	15	-6
Immobilizzazioni finanziarie			
Crediti finanziari diversi	266	244	22
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	275	259	16
ATTIVO CIRCOLANTE			
Residui attivi			
- Crediti verso utenti, clienti, ecc.	1	1	0
- Crediti verso iscritti, soci e terzi	2.477	2.267	210
- Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	10	11	-1
- Crediti verso altri			
Totale	2.488	2.280	208
Disponibilità			
- Credito in c/c verso l'INPS	35.147	29.268	5.879
- Credito verso il FPLD per anticipazioni - art. 21, L. 88/89	143.112	146.796	-3.684
Totale	178.259	176.424	1.835
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	180.747	178.704	2.043
RATEI E RISCONTI			
Ratei attivi	2.537	2.498	39
TOTALE ATTIVO	183.559	181.461	2.098
P A S S I V O			
PATRIMONIO NETTO			
Avanzi economici portati a nuovo	177.361	176.317	1.044
Avanzi economici d'esercizio	1.991	1.044	947
TOTALE PATRIMONIO NETTO	179.352	177.361	1.991
DEBITI			
Obbligazioni			
- Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	354	359	-5
- Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	43	43	0
- Debiti diversi	248	248	0
Totale	643	649	-6
RATEI E RISCONTI			
Ratei passivi	3.563	3.451	112
TOTALE PASSIVO	183.559	181.461	2.098

In relazione alla consistenza finale delle principali voci costituenti la situazione patrimoniale, si forniscono le seguenti precisazioni.

IMMOBILIZZAZIONI 275 mln

Immobilizzazioni materiali – Riguardano la voce “terreni e fabbricati”(9 mln) e si riferiscono principalmente alla “quota di partecipazione all’acquisizione di immobili” il cui importo rappresenta la quota parte attribuita alla Gestione, ai sensi dell’art. 68 del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità, del valore degli immobili strumentali evidenziato nel bilancio dell’Istituto.

Immobilizzazioni finanziarie – Attengono ai “crediti finanziari diversi” (266 mln); la partita di maggior rilievo è rappresentata dalla “quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari” che attiene alla partecipazione agli impieghi patrimoniali unitari effettuati dall’Istituto di una parte dei fondi disponibili.

ATTIVO CIRCOLANTE 180.747 mln

Residui attivi – Determinati complessivamente in 2.488 mln si riferiscono soprattutto ai “crediti verso gli iscritti, soci e terzi” il cui ammontare è costituito in massima parte dai crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro (4.778 mln), dai crediti per poste correttive e compensative di spese correnti (345 mln) e dai crediti per entrate non classificabili in altre voci (41 mln) rispettivamente analizzati negli allegati 4, 5 e 6. A rettifica di tali voci, sono evidenziati sia il fondo svalutazione crediti contributivi (- 2.569 mln) che il fondo svalutazione crediti contributivi per prestazioni da recuperare (-120 mln).

Disponibilità – Comprende le voci “credito in conto corrente verso l’INPS” e “credito verso il FPLD per anticipazioni”.

La prima voce è pari a 35.147 mln, mentre il credito verso il FPLD ammonta a 143.112 mln e attiene alla parte di disponibilità liquide, eccedenti il fabbisogno della Gestione, utilizzate senza corresponsione di interessi in base alla previsione di cui all’art. 21, L. 88/89.

RATEI ATTIVI 2.537 mln

Rappresentano la quota parte di entrate di competenza dell’esercizio che troveranno la loro manifestazione finanziaria nel 2012 (allegato 7). Si tratta, per la maggior parte di contributi per i periodi fino al 31 dicembre 2011, contenuti nelle denunce dei datori di lavoro da presentare nell’anno

successivo.

PATRIMONIO NETTO 179.352 mln

Si riferisce esclusivamente all'avanzo patrimoniale (179.352 mln) che la Gestione presenta al 31 dicembre 2011, in aumento rispetto al consuntivo 2010, per effetto del positivo risultato d'esercizio (1.991 mln).

DEBITI 643 mln

Comprendono:

- "debiti verso gli iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute" (354 mln), il cui ammontare è dettagliato nell'allegato 8 (debiti per le spese per prestazioni istituzionali);
- "debiti verso lo Stato e ad altri soggetti pubblici", pari a 43 mln (allegato 9);
- "debiti diversi" (248 mln), la cui partita di maggior rilievo è rappresentata dai debiti per oneri finanziari derivanti dalla cessione di crediti contributivi, di cui alla L. 448/98.

RATEI PASSIVI 3.563 mln

Riguardano interamente le prestazioni economiche di competenza del 2011, conguagliate o da liquidare nell'esercizio successivo.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti

Attivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
B	Immobilizzazioni			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Immobili da reddito (All. 1)	319.709,48	319.709,48	0,00
	Immobili strumentali (All. 1)	7.088,03	7.088,03	0,00
	Fondo ammortamento immobili	-26.949,52	-23.528,56	-3.420,96
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali	8.230.696,06	14.696.217,36	-6.465.521,30
	Totale	8.530.544,05	14.999.486,31	-6.468.942,26
III	Immobilizzazioni finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi (All. 2)	1.043.247,11	988.507,04	54.740,07
	Fondo presunta insussistenza crediti verso ee.oo. L. 303/74	-203.104,44	-203.104,44	0,00
	Quota di partecipazione ai Fondi investiti presso la Tesoreria	0,00	0,00	0,00
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	265.628.516,89	243.847.650,61	21.780.866,28
	Totale	266.468.659,56	244.633.053,21	21.835.606,35
	Totale immobilizzazioni	274.999.203,61	259.632.539,52	15.366.664,09
C	Attivo circolante			
II	Residui attivi			
1	Crediti verso utenti, clienti, ecc.			
	Crediti per entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi (All. 3)	1.329.094,30	1.329.094,30	0,00
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (All. 4)	4.777.566.858,82	4.354.717.810,50	422.849.048,32
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-2.569.452.685,80	-2.328.654.287,43	-240.798.398,37
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti (All. 5)	348.740.840,77	308.893.458,03	39.847.382,74
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-120.493.003,44	-106.863.731,62	-13.629.271,82
	Crediti per entrate non classificabili in altre voci (All. 6)	40.674.094,76	39.354.144,04	1.319.950,72
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	2.471,29	2.471,29	0,00
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici:			
4-qu	Trasferimenti attivi			
	Crediti verso le Regioni per contributi dovuti per la copertura assicurativa degli apprendisti artigiani dipendenti da imprese artigiane (art. 16, L. 845/78)	9.826.842,42	11.427.549,41	-1.600.706,99
	Credito verso le Regioni per spese relative alla assistenza integrativa e alla chemioprolifassi antitubercolare e relative quote spese generali (art. 52, IV co., L. 833/78)	34.913,14	34.913,14	0,00
5	Crediti verso altri			
	Crediti per altre riscossioni (verso la gestione commissariale autonoma dei servizi sanitari dell'INPS, DPR 29 aprile 1977)	69.905,14	69.905,14	0,00
	Totale	2.488.299.331,40	2.280.311.326,80	207.988.004,60
IV	Disponibilità			
3	Credito in conto corrente verso l'INPS	35.146.823.812,07	29.627.879.732,49	5.518.944.079,58
	Credito verso il FPLD per anticipazioni ai sensi dell'art. 21, L. 88/89	143.112.201.778,53	146.795.667.722,61	-3.683.465.944,08
	Totale	178.259.025.590,60	176.423.547.455,10	1.835.478.135,50
	Totale attivo circolante	180.747.324.922,00	178.703.858.781,90	2.043.466.140,10
D	Ratei e risconti			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi (All. 7)	2.536.829.941,88	2.498.101.642,05	38.728.299,83
	Totale	2.536.829.941,88	2.498.101.642,05	38.728.299,83
	Totale ratei e risconti	2.536.829.941,88	2.498.101.642,05	38.728.299,83
	Totale attivo	183.559.154.067,49	181.461.592.963,47	2.097.561.104,02

Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti

Passivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
A	Patrimonio netto			
VIII	Avanzi/Disavanzi economici portati a nuovo			
1	Avanzi economici portati a nuovo			
	Avanzo economico esercizi precedenti	177.361.297.242,63	176.317.080.343,28	1.044.216.899,35
	Totale	177.361.297.242,63	176.317.080.343,28	1.044.216.899,35
IX	Avanzo/Disavanzo economico d'esercizio			
1	Avanzo economico d'esercizio	1.991.200.786,85	1.044.216.899,35	946.983.887,50
	Avanzo economico d'esercizio			
	Totale	1.991.200.786,85	1.044.216.899,35	946.983.887,50
	Totale patrimonio netto	179.352.498.029,48	177.361.297.242,63	1.991.200.786,85
E	Debiti			
I	Obbligazioni			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debito a carico del Fondo di Garanzia art. 5 D.lgs 80/1992	2.974,43	0,00	2.974,43
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali (All. 8)	354.051.243,85	359.557.332,68	-5.506.088,83
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici (All. 9)	42.656.529,86	42.845.049,86	-188.520,00
	Debiti per somme da versare per recupero provvidenze erogate per eventi c	15.530,72	15.530,72	0,00
12	Debiti diversi			
	Debiti per indennità integrativa speciale al personale salariato in quiescenza degli ex Centri di addestramento professionale ed ex Case di cura	66.315,15	35.255,04	31.060,11
	Debiti per oneri finanziari derivanti dalla cessione di crediti contributivi -L. 448/98 e successive modifiche	241.413.322,65	241.413.322,65	0,00
	Debiti per poste correttive e compensative di entrate	5.094.965,32	5.222.791,11	-127.825,79
	Debiti per spese non classificabili in altre voci (All. 10)	157.626,40	157.626,40	0,00
	Totale	643.458.508,38	649.246.908,46	-5.788.400,08
	Totale debiti	643.458.508,38	649.246.908,46	-5.788.400,08
F	Ratei e risconti			
I	Ratei passivi			
1	Ratei passivi	3.563.197.529,63	3.451.048.812,38	112.148.717,25
	Ratei passivi			
	Totale	3.563.197.529,63	3.451.048.812,38	112.148.717,25
	Totale ratei e risconti	3.563.197.529,63	3.451.048.812,38	112.148.717,25
	Totale passivo	183.559.154.067,49	181.461.592.963,47	2.097.561.104,02

I SINDACI

Maria Teresa Ferraro - Paolo Marcarelli- Daniela Carlà-Antonino Galloni
 Silvia Genovese-Mariano Martone-Alfredo Roccella-Giuseppe Vitaletti-Annalisa Vittore

IL PRESIDENTE

Antonio Mastrapasqua

Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti

CAPITOLI	Denominazione Conto	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
CEA	Valore della produzione			
CEA.01	Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi			
	Entrate accertate nell'esercizio			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (All. 11)	18.813.783.986,53	18.791.401.078,18	22.382.908,35
	Poste correttive e compensative di entrate correnti (All.12)	-19.639.947,37	-26.393.778,67	6.753.831,30
	Rettifica delle entrate accertate nell'esercizio con i movimenti dei ratei			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali) - (All. 11/a)	-2.498.101.642,05	-2.481.262.629,97	-16.839.012,08
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali) - (All. 11/a)	2.536.829.941,88	2.498.101.642,05	38.728.299,83
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	18.832.872.338,99	18.781.846.311,59	51.026.027,40
CEA.05	Altri ricavi e proventi			
	Entrate accertate nell'esercizio			
	Entrate non classificabili in altre voci (All. 13)	37.007.709,04	40.005.421,47	-2.997.712,43
	Trasferimenti da altri Enti	14.000,00	0,00	14.000,00
	Trasferimenti dalla GIAS copertura mancato gettito contribut. per esoneri e riduz. di aliquote (All. 14)	2.139.080.865,11	2.079.193.491,62	59.887.373,49
	Trasferimenti dalla GIAS copertura minori entrate per riduzione della retribuzione imponibile (All. 14)	243.164.243,10	241.656.387,07	1.507.856,03
	Recupero contributo in c/interessi sui mutui agli inquilini (investimenti patrimoniali)	5.124,53	15.174,38	-10.049,85
	Trasferimenti dalla GIAS copertura oneri art 1, co. 62,63 e 64, L. 247/2007	8.460.006,26	9.050.653,45	-590.647,19
	Rettifica delle entrate accertate nell'esercizio con i movimenti dei ratei			
	Totale altri ricavi proventi	2.427.731.948,04	2.369.921.127,99	57.810.820,05
	Totale valore della produzione (A)	21.260.604.287,03	21.151.767.439,58	108.836.847,45
CEB	Costo della produzione			
CEB.06	Costi per acquisto materie prime, sussidiarie, consumo e merci			
	Prestazioni istituzionali			
	Spese impegnate nell'esercizio			
	Spese per prestazioni (All. 15)	-13.828.079.248,35	-13.720.502.117,99	-107.577.130,36
	Poste correttive e compensative di spese correnti (All.16)	442.008.160,91	479.702.330,22	-37.694.169,31
	Trasferimento alla GIAS - art. 15, L. 427/1975	-16.489.393,91	-31.012.491,55	14.523.097,64
	Trasferimenti dalla GIAS per rimborso indennità DS ordinaria per copertura trattam. DS spec. edilizia	8.244.910,98	15.507.348,01	-7.262.437,03
	Rettifica delle spese accertate nell'esercizio con i movimenti dei ratei			
	Spese per prestazioni istituzionali (storno ratei passivi iniziali) - (All. 15/a)	3.451.048.812,38	3.157.461.643,49	293.587.168,89
	Spese per prestazioni istituzionali (ratei passivi finali) - (All. 15/a)	-3.563.197.529,63	-3.451.048.812,38	-112.148.717,25
	Totale delle prestazioni istituzionali	-13.506.464.287,62	-13.549.892.100,20	43.427.812,58
CEB.09	Costi per il personale			
	Oneri per il personale in quiescenza ex case di cura INPS per indennità integrativa speciale	-9.844.916,51	-10.864.122,19	1.019.205,68
	Totale costi per il personale	-9.844.916,51	-10.864.122,19	1.019.205,68
CEB.10	Ammortamenti e svalutazioni			
CEB.10.d	Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante			
	Svalutazione crediti contributivi	-283.972.588,46	-436.465.843,54	152.493.255,08
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-24.902.569,72	-25.409.413,14	506.843,42
	Totale ammortamenti e svalutazioni	-308.875.158,18	-461.875.256,68	153.000.098,50
CEB.14	Oneri diversi di gestione			
	Spese di pertinenza dell'esercizio			
	Trasferimenti passivi:			
	ad Istituti di patronato e assistenza sociale	-41.374.884,50	-41.563.404,50	188.520,00
	all'ISFOL per ex IAS (già istituto di medicina sociale) -art 12 L.66/1961-	-140.534,24	0,00	-140.534,24
	onere per contributi omessi	-8.944.635,83	0,00	-8.944.635,83
	Spese non classificabili in altre voci:			
	Varie	-3.795.533,01	-3.402.263,20	-393.269,81
	Rivalutazione monetaria di prestazioni arretrate	-120.726,10	-555.202,32	434.476,22
	Recupero contrib. c/ int.ssi sui mutui ai conduttori degli immobili ceduti di proprietà della gestione	47,17	139,68	-92,51
	Recupero spese legali	2.017,99	1.857,93	160,06
	Recupero contribuzione accreditata	6.721,12	0,00	6.721,12
	Spese di amministrazione	-605.728.071,41	-730.528.715,01	124.800.643,60
	Spese di amministrazione connesse con le operazioni di cartolarizzazione degli immobili da reddito	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti ad altre Gestioni Inps (All. 17)	-5.404.717.490,00	-5.676.257.513,00	271.540.023,00
	Oneri per traferimento allo Stato delle economie derivanti da riduzione spese di amministrazione	-9.571.523,00	-8.269.801,00	-1.301.722,00
	Totale oneri diversi di gestione	-6.074.384.611,81	-6.460.574.901,42	386.190.289,61
	Totale costi della produzione (B)	-19.899.568.974,12	-20.483.206.380,49	583.637.406,37
	Differenza valore della produzione e costi della produzione	1.361.035.312,91	668.561.059,09	692.474.253,82

Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti

CEC	Proventi e oneri finanziari			
CEC.16	Altri proventi finanziari			
0,00	Entate di pertinenza dell'esercizio accertate nell'esercizio			
	Redditi e proventi patrimoniali	403.482,93	472.767,90	-69.284,97
	Proventi per alienazione del diritto di opzione sull'acquisto di azioni	272.637,58	0,00	272.637,58
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	2.073.551,00	1.953.284,00	120.267,00
	Interessi sul c/ con l'INPS per anticipazioni	645.163.399,00	381.496.232,00	263.667.167,00
	Interessi maturati su investimenti presso la tesoreria	0,00	125,64	-125,64
	Redditi degli investimenti patrimoniali	5.957.198,00	4.907.766,00	1.049.432,00
	Canone d'uso netto degli immobili strumentali	3.562,17	14.949,29	-11.387,12
	Variazione netta dei ratei delle entrate di pertinenza dell'esercizio			
	Redditi e proventi patrimoniali (storno rateo attivo iniziale)	0,00	-91,72	91,72
	Redditi e proventi patrimoniali (rateo attivo finale)	0,00	0,00	0,00
	Totale altri proventi finanziari	653.873.830,68	388.845.033,11	264.756.159,99
CEC.17	Interessi passivi ed altri oneri finanziari			
	Oneri finanziari:			
	interessi passivi su prestazioni arretrate	-1.538.703,44	-4.622.307,35	3.083.603,91
	interessi passivi sui saldi di denunce contributive a credito dei datori di lavoro	-1.083.164,41	-998.662,00	-84.502,41
	interessi passivi diversi	-129.595,51	-215.863,34	86.267,83
	oneri derivanti dalla cessione di crediti contributivi - L.448/98 e successive modifiche	0,00	0,00	0,00
	Perdita della gestione immobiliare (All. 18 e 18/bis)	-103.622,12	-153.441,97	49.819,85
	Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-2.855.085,48	-5.990.274,66	3.135.189,18
	Totale proventi e oneri finanziari (C)	651.018.745,20	382.854.758,45	267.891.349,17
CED	Rettifiche di valori di attività finanziaria			
CED.19	Svalutazione attività finanziaria			
	Insussistenza crediti diversi	-7.691,22	-1.023,15	-6.668,07
	Totale di valori di attività finanziaria (D)	-7.691,22	-1.023,15	-6.668,07
CEE	Proventi e oneri straordinari			
CEE.20	Proventi straordinari			
	Entate di pertinenza dell'esercizio accertate nell'esercizio			
	Eliminaz. debiti sussidi alluv (D.L. 914/66) e perenospora tabacina	0,00	133.098,45	-133.098,45
	Ecceденza fondo ammortamento immobili	23.364,64	784,32	22.580,32
	Plus valore per alienazione immobili investimenti patrimoniali unitari	836.150,03	1.820,63	834.329,40
	Perdita titoli	0,00	-80.164,15	80.164,15
	Plus valore titoli	0,00	0,00	0,00
	Plus valore e eccedenze fondo ammortamento immobili ceduti SCIP	0,00	0,00	0,00
	Acquisizione immobili per eredità	87.020,00	0,00	87.020,00
	Ecceденza del Fondo svalutazione crediti contributivi	162.719,62	1.170.024,02	-1.007.304,40
	Plus valore acquisizione immobili già cartolarizzati D.L.207/2008 (conv. con L. 14/2009)	0,00	0,00	0,00
	Totale proventi straordinari	1.109.254,29	1.225.563,27	-116.308,98
CEE.22	Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui			
	Presunta insussistenza dei residui passivi:			
	per insussistenza di debiti verso le aziende per prestazioni contenute in denunce passive	1.094.973,80	3.924.829,22	-2.829.855,42
	per insussistenza di debiti per trattamenti familiari su pensioni	0,00	12.660.785,44	-12.660.785,44
	per insussistenza di debiti per indennità integrativa speciale ex case di cura	0,00	308.945,02	-308.945,02
	Totale sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	1.094.973,80	16.894.559,68	-15.799.585,88
CEE.23	Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui			
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi	43.011.470,47	107.478.452,84	-64.466.982,37
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	11.273.297,90	17.335.692,61	-6.062.394,71
	Eliminazione dei residui attivi per irrecuperabilità ed insussistenza (All.19)	-54.700.039,87	-125.221.573,06	70.521.533,19
	Totale sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	-415.271,50	-407.427,61	-7.843,89
	Totale proventi e oneri straordinari (E)	1.788.956,59	17.712.695,34	-15.923.738,75
		2.013.835.323,48	1.069.127.489,73	944.435.196,17
	Imposte dell'esercizio			
	Oneri tributari	-22.634.536,63	-24.910.590,38	2.276.053,75
	Totale imposte dell'esercizio	-22.634.536,63	-24.910.590,38	2.276.053,75
	Risultato d'esercizio	1.991.200.786,85	1.044.216.899,35	946.983.887,50
	Avanzo economico	1.991.200.786,85	1.044.216.899,35	946.983.887,50

Allegati

Immobili

Località	Consistenza all' 1.1.2011	Plus valore immobili (+)	Ricavo lordo (-)	Aumenti / Diminuizioni per cambio destinazione	Consistenza al 31.12.2011	Quota ammortiz. 31.12.2011	Valutazione corrente
1) Immobili da reddito							
Chievo-appartamento Via Monte (ex Stefani)	20.082,94				20.082,94	8.044,63	24.800,00
Chievo - ex preventorio (Villa Pullè) ex contumacia (con terreni annessi)	13.205,19				13.205,19	6.008,87	3.575.000,00
Palermo (mq.12.770)	876,80				876,80		568.000,00
Roma - Porta Furba (padiglione Bocchetti)	206,48				206,48	206,48	993.000,00
Vecchiazano (FO)-via Forlanini 34	260,79				260,79	26,10	1.499.999,99
Montecatone d'Imola (BO) via Montecatone via delle Suore	449,58 49,50				449,58 49,50	44,92 4,95	3.200.000,00 600.000,00
Galliera Veneta via Casoni, 1 Via Roma	58.000,00 79.000,00				58.000,00 79.000,00	2.320,00 3.160,00	58.000,00 79.000,00
	172.131,28	0,00	0,00	0,00	172.131,28	19.815,95	10.597.799,99
b) Rustici in esercizio (affittati a terzi)							
Caltanissetta	1.818,06				1.818,06		497.656,76
Chievo (Verona)	7.622,68				7.622,68		168.876,55
Galliera Veneta (Padova)	3.403,89				3.403,89		830.451,61
Milano- Vialba	32.048,94				32.048,94		10.703.093,42
Montecatone d'Imola (Bo)	15.986,37				15.986,37		4.913.445,27
Siena	397,81				397,81		348.107,73
Vecchiazano(Fo)-Via Forlanini 34	7.436,19				7.436,19		591.131,58
Vecchiazano(Fo)-Via Forlanini 54	0,00				0,00		0,00
	68.713,94	0,00	0,00	0,00	68.713,94	0,00	18.052.762,92
c) Rustici in esercizio (soggetti a servitù)							
Galliera Veneta (Padova)	47,30				47,30		1.662,13
d) Terreni costituenti aziende agrarie dismesse in attesa di utilizzazione							
Bioglio (Vercelli)	303,70				303,70		149.773,00
Cuneo - Strada vicinale antica Vignolo (Terreno agricolo)	440,56				440,56		44.225,00
Palermo (Mq.57.940)	3.768,12				3.768,12		2.023.000,00
Roma - via B.Ramazzini	5.292,83				5.292,83		2.386.000,00
Taranto	2.240,60				2.240,60		195.000,00
	12.045,81	0,00	0,00	0,00	12.045,81	0,00	4.797.998,00

Immobili

segue:

Località	Consistenza all' 1.1.2011	Plus valore immobili (+)	Ricavo lordo (-)	Aumenti / Diminuzioni per cambio destinazione	Consistenza al 31.12.2011	Quota ammortiz. 31.12.2011	Valutazione corrente
d) Terreni soggetti ad esproprio							
Rovigo - mq 6.340					0,00		0,00
e) Immobili in attesa di utilizzazione o di esproprio							
Ascoli Piceno	85,68				85,68		13.000,00
Brindisi	9.608,87				9.608,87		0,00
Cagliari - Via Guidazzonis	13.969,33				13.969,33		137.308,00
Cremona (Area golenale)	27,68				27,68		30.000,00
Gorizia	1.560,36				1.560,36		630.000,00
Grosseto - Via Cimabue (terreni mq.16.210+16.660+4.210)	566,32				566,32		0,00
Lecce - Via Alfieri (Palazzina con terreni annessi)	936,44				936,44	45,54	271.900,00
Montecatone d'Imola (Bo) bosco ceduo	73,35				73,35		650.000,01
Pra Catinat (Torino)	19,70				19,70		13.056,02
Roma - Via Porta Furba	864,55				864,55		139.000,00
Sassari	38.533,68				38.533,68		2.478.993,00
Trapani	91,62				91,62		340.000,00
Trento (Mesiano)	433,57				433,57		314.009,47
Palermo Aziende agricole in località Corso Calatafimi (area mq. 12920 sotto esproprio)	0,00				0,00		
	66.771,15	0,00	0,00	0,00	66.771,15	45,54	5.017.266,50
Totale immobili da reddito	319.709,48	0,00	0,00	0,00	319.709,48	19.861,49	38.467.489,54
2) Immobili strumentali							
a) adibiti ad uffici							
Grosseto - Via Cimabue (fabbricati rurali mq.315+310)	7.020,79				7.020,79	7.020,79	440.000,00
Como- Via Varesina n.6 (ex alloggio dirigente con terreni annessi)...	67,24				67,24	67,24	329.000,00
2) Totale immobili strumentali	7.088,03	0,00	0,00	0,00	7.088,03	7.088,03	769.000,00
Totale	326.797,51	0,00	0,00	0,00	326.797,51	26.949,52	39.236.489,54

All.2

Crediti bancari e di finanziamento

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Credito verso gli Enti ospedalieri (ex Case di cura dell'INPS) per somme da recuperare - art.9, L. 303/74	697.086,69	697.086,69	0,00
Credito per anticipazione all'ENPALS art. 20, L. 155/81	239.746,58	173.980,35	65.766,23
Credito per anticipazioni alle aziende dissestate D.L.C.P.S. 1134/1947	0,00	10.584,79	-10.584,79
Crediti da recuperare dalle ex Case di cura	75.887,31	75.887,31	0,00
Diversi	30.526,53	30.967,90	-441,37
Totale	1.043.247,11	988.507,04	54.740,07

All. 3

Crediti per rette di degenza

Enti debitori	Rette dovute all'1.1.2010	Crediti da eliminare	Versamenti dell'anno	Rette dovute al 31.12.2010
Consorzi provinciali antitubercolari	411.625,30			411.625,30
Ministero della Sanità	442.549,00			442.549,00
Ministero della difesa	931,21			931,21
Ministero Interni	154,26			154,26
ENPDEDP	110,14			110,14
ONIG	8.776,03			8.776,03
INAM	179.172,66			179.172,66
INAIL	47.854,84			47.854,84
Cassa Mutua C.D./C.M	24.732,37			24.732,37
ENPAS	32.781,84			32.781,84
Privati paganti in proprio	21.288,51			21.288,51
Cassa Mutua Artigiani	17.423,14			17.423,14
Cassa Mutua Commercianti	5.291,68			5.291,68
ENEL	2.208,78			2.208,78
Cassa Marittima Meridionale	17,04			17,04
INADEL	9.117,94			9.117,94
Comuni	53.073,12			53.073,12
ENPALS	15,65			15,65
Enti vari -Ricoveri urgenti	71.970,79			71.970,79
Totale	1.329.094,30			1.329.094,30

Crediti contributivi

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Verso le aziende tenute alla denuncia rendiconto:	4.202.465.902,01	3.780.123.146,26	422.342.755,75
ceduti alla S.C.C.I. S.p.a.	2.044.053.823,26	2.073.823.176,04	-29.769.352,78
altri crediti	2.158.412.078,75	1.706.299.970,22	452.112.108,53
Verso datori di lavoro e lavoratori autonomi del settore agricolo:	562.557.035,81	559.385.743,43	3.171.292,38
ceduti alla S.C.C.I. S.p.a.	413.053.567,39	414.045.151,04	-991.583,65
altri crediti	149.503.468,42	145.340.592,39	4.162.876,03
Verso datori di lavoro del settore marittimo (INAIL ex IPSEMA)	10.898.219,31	13.572.925,62	-2.674.706,31
Verso i datori di lavoro addetti ai servizi domestici e familiari	1.645.701,69	1.635.995,19	9.706,50
Totale	4.777.566.858,82	4.354.717.810,50	422.849.048,32

All.5

Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Credito verso Organismi esteri per prestazioni erogate in regime di convenzioni internazionali	4.475.116,67	3.568.510,55	906.606,12
Prestazioni da recuperare	344.265.724,10	305.324.947,48	38.940.776,62
Totale	348.740.840,77	308.893.458,03	39.847.382,74

All. 6

Crediti per entrate non classificabili in altre voci

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Interessi di mora, sanzioni civili e amministrative ceduti alla S.C.C.I. S.p.a.	16.228.556,90	15.538.256,07	690.300,83
altri crediti	13.341.948,65	12.849.708,28	492.240,37
	2.886.608,25	2.688.547,79	198.060,46
Sanzioni amministrative accertate verso i datori di lavoro e lavoratori autonomi del settore agricolo: ceduti alla S.C.C.I. S.p.a.	24.445.537,86	23.815.887,97	629.649,89
altri crediti	15.312.420,49	15.354.979,86	-42.559,37
	9.133.117,37	8.460.908,11	672.209,26
Totale	40.674.094,76	39.354.144,04	1.319.950,72

Ratei attivi

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Contributi di pertinenza della gestione, relativi all'anno, con scadenza nell'anno successivo	2.536.829.941,88	2.498.101.642,05	38.728.299,83
Interessi sulla quota di partecipazione ai fondi investiti c/o Tesoreria	0,00	0,00	0,00
Totale	2.536.829.941,88	2.498.101.642,05	38.728.299,83

All. 8

Debiti per le spese per prestazioni istituzionali

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Trattamenti di famiglia su rate di pensione	5.842.404,59	3.042.199,82	2.800.204,77
Prestazioni tramite denuncia rendiconto	233.941.718,01	242.967.401,86	-9.025.683,85
Indennità di disoccupazione e trattamenti di famiglia ai lavoratori agricoli	12.930.751,52	12.686.560,59	244.190,93
Indennità di disoccupazione ai lavoratori non agricoli	46.478.785,54	45.133.703,85	1.345.081,69
Trattamenti di famiglia ai lavoratori domestici	4.124.563,77	3.126.348,85	998.214,92
Prestazioni economiche - trattamenti di famiglia, integrazioni salariali e indennità di malattia e maternità	11.226.876,67	11.322.116,83	-95.240,16
Integrazioni salariali ai lavoratori agricoli	30.733,07	122.582,14	-91.849,07
Trattamento di fine rapporto	1.170.379,55	378.916,51	791.463,04
Prestazioni di malattia e maternità erogate tramite l'INAIL (ex IPSEMA)	37.364.826,11	39.837.297,21	-2.472.471,10
Prestazioni ai lavoratori extra comunitari	0,00	0,00	0,00
Rette di degenza dovute ad Enti Ospedalieri e Case di Cura	940.205,02	940.205,02	0,00
ENPALS - per A.F. ai pensionati di cui all'art. 20 della L. 155/81	0,00	0,00	0,00
Totale	354.051.243,85	359.557.332,68	-5.506.088,83

All. 9

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Per contribuzioni dovute: Istituti di patronato e di assistenza sociale (IPAS).	41.374.884,50	41.563.404,50	-188.520,00
Enti mutualistici -onere per prolungamento dell'assistenza ai tubercolotici (art. 2, l.234/68)	1.281.645,36	1.281.645,36	0,00
Totale	42.656.529,86	42.845.049,86	-188.520,00

Debiti di finanziamento

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Debiti verso gli Enti Ospedalieri (ex case di Cura dell'INPS)	28.717,70	28.717,70	0,00
Diversi	128.908,70	128.908,70	0,00
Totale	157.626,40	157.626,40	0,00

Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti
Riepilogo

Destinati al finanziamento di:	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	Accertati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più:rateo al 31 dicembre 2011 (3)	Totale (dato economico) (4) (1 - 2 + 3)		
Trattamenti di famiglia	6.181.531.023,37	819.934.537,69	839.862.768,37	6.201.459.254,05	6.124.396.800,77	77.062.453,28
Trattamenti di integrazione salariale ai dipendenti da aziende edili	569.880.256,39	48.707.699,08	45.961.574,20	567.134.131,51	607.329.293,32	-40.195.161,81
Trattamenti di integrazione salariale ai dipendenti dalle aziende lapidee - settore industria-	24.700.052,17	1.999.036,53	1.938.126,37	24.639.142,01	25.730.653,85	-1.091.511,84
Trattamenti di integrazione salariale ai dipendenti dalle aziende lapidee - settore artigianato-	2.337.389,87	189.790,81	184.202,90	2.331.801,96	2.440.047,67	-108.245,71
Trattamenti ordinari di integrazione salariale ai dipendenti da aziende industriali	2.145.566.645,67	292.820.235,32	294.544.217,33	2.147.290.627,68	2.181.692.210,43	-34.401.582,75
Trattamento sostitutivo della retribuzione ai dipendenti da imprese agricole	36.829.957,77	18.852.882,11	18.932.213,09	36.909.288,75	37.595.580,56	-686.291,81
Trattamenti ordinari di disoccupazione	3.944.309.787,18	523.117.217,78	525.596.670,65	3.946.789.240,05	3.947.865.224,76	-1.075.984,71
Trattamento di fine rapporto	580.859.225,57	72.932.635,03	73.674.940,89	581.601.531,43	581.685.812,80	-84.281,37
Trattamenti economici - malattia e maternità	5.325.736.867,25	719.547.607,70	736.135.228,08	5.342.324.487,63	5.297.519.899,58	44.804.588,05
Finanziamento fondo di garanzia per omessi o insufficienti contributi datoriali alla previdenza complementare	2.032.781,29	0,00	0,00	2.032.781,29	1.984.566,52	48.214,77
Totale	18.813.783.986,53	2.498.101.642,05	2.536.829.941,88	18.852.512.286,36	18.808.240.090,26	44.272.196,10

Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	Accertati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più:rateo al 31 dicembre 2011 (3)	T o t a l e (dato economico) (4) (1 - 2 + 3)		
1) Contributi per trattamenti di famiglia						
- Contributi ordinari	6.099.114.055,83	819.903.981,18	839.834.640,28	6.119.044.714,93	6.053.858.410,46	65.186.304,47
- Contributi lavoratori domestici	64.948.798,78			64.948.798,78	53.326.478,85	11.622.319,93
- Contributi agricoli	17.468.168,76	30.556,51	28.128,09	17.465.740,34	17.211.911,46	253.828,88
-Versamenti datori lavoro L.730/1983				0,00	0,00	0,00
Totale	6.181.531.023,37	819.934.537,69	839.862.768,37	6.201.459.254,05	6.124.396.800,77	77.062.453,28
2) Contributi per trattamenti d'integrazione salariale ai dipendenti da aziende edili						
-Contributi -art.8, comma 1, legge 427/1975	566.366.168,28	48.707.699,08	45.961.574,20	563.620.043,40	603.616.823,32	-39.996.779,92
-Contributi addizionali su integrazioni salariali	3.514.088,11	0,00	0,00	3.514.088,11	3.712.470,00	-198.381,89
Totale	569.880.256,39	48.707.699,08	45.961.574,20	567.134.131,51	607.329.293,32	-40.195.161,81
3) Contributi per trattamenti di integrazione salariale ai dipendenti dalle aziende lapidee-settore industria:-						
-Contributi -art.8, comma 1, legge 427/1975	24.443.130,92	1.999.036,53	1.938.126,37	24.382.220,76	25.412.361,65	-1.030.140,89
-Contributi addizionali su integrazioni salariali	256.921,25	0,00	0,00	256.921,25	318.292,20	-61.370,95
Totale	24.700.052,17	1.999.036,53	1.938.126,37	24.639.142,01	25.730.653,85	-1.091.511,84
4) Contributi per trattamenti di integrazione salariale ai dipendenti dalle aziende lapidee -settore artigianato:-						
- Contributi -art.8, comma 1, legge 427/1975	2.326.798,16	189.790,81	184.202,90	2.321.210,25	2.426.338,18	-105.127,93
- Contributi addizionali su integrazioni salariali	10.591,71	0,00	0,00	10.591,71	13.709,49	-3.117,78
Totale	2.337.389,87	189.790,81	184.202,90	2.331.801,96	2.440.047,67	-108.245,71

Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	Accertati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più:rateo al 31 dicembre 2011 (3)	T o t a l e (dato economico) (4) (1 - 2 + 3)		
5) Contributi per i trattamenti ordinari di integrazione salariale ai dipendenti da aziende industriali						
- Contributi -art.12, punto 1, legge 164/1975	2.119.853.547,32	286.152.986,28	290.900.079,29	2.124.600.640,33	2.130.436.742,14	-5.836.101,81
- Contributi addizionali su integrazioni salariali	25.713.098,35	6.667.249,04	3.644.138,04	22.689.987,35	51.255.468,29	-28.565.480,94
Totale	2.145.566.645,67	292.820.235,32	294.544.217,33	2.147.290.627,68	2.181.692.210,43	-34.401.582,75
6) Contributo per il trattamento sostitutivo della retribuzione ai dipendenti da imprese agricole						
- Contributi ordinari - art. 14, legge 223/1991	4.617.126,85	618.656,83	587.234,71	4.585.704,73	4.607.642,40	-21.937,67
- Contributi agricoli	32.212.830,92	18.234.225,28	18.344.978,38	32.323.584,02	32.987.938,16	-664.354,14
Totale	36.829.957,77	18.852.882,11	18.932.213,09	36.909.288,75	37.595.580,56	-686.291,81
7) Contributi per i trattamenti ordinari di disoccupazione						
- Contributo base	3.717.731.451,51	502.945.231,20	505.613.490,88	3.720.399.711,19	3.710.480.998,50	9.918.712,69
- Contributo lavoro straordinario	17.883,47	0,00	0,00	17.883,47	32.459,57	-14.576,10
	61.950,05	0,00	0,00	61.950,05	361.883,71	-299.933,66
- Contributo lavoro straordinario eccedenti 40 ore settimanali						
- Contributo lavoratori domestici	102.152.081,93			102.152.081,93	113.294.657,60	-11.142.575,67
- Contributi agricoli	124.346.420,22	20.171.986,58	19.983.179,77	124.157.613,41	123.695.225,38	462.388,03
Totale	3.944.309.787,18	523.117.217,78	525.596.670,65	3.946.789.240,05	3.947.865.224,76	-1.075.984,71

Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	Accertati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più:rateo al 31 dicembre 2011 (3)	T o t a l e (dato economico) (4) (1 - 2 + 3)		
8) Contributi per il trattamento di fine rapporto:						
- Contributo 0,20 %	530.535.544,70	72.039.567,17	72.812.627,95	531.308.605,48	531.739.455,46	-430.849,98
- Contributo 0,40 % (ex INPDAI)	40.010.068,63			40.010.068,63	38.259.620,56	1.750.448,07
- Contributi lavoratori domestici	8.632.874,48			8.632.874,48	9.971.935,74	-1.339.061,26
- Contributi agricoli	1.680.737,76	893.067,86	862.312,94	1.649.982,84	1.714.801,04	-64.818,20
Totale	580.859.225,57	72.932.635,03	73.674.940,89	581.601.531,43	581.685.812,80	-84.281,37
9) Contributi per i trattamenti economici di:						
a) malattia:						
- Contributi tramite denuncia-rendiconto	4.182.380.041,84	560.982.907,59	576.835.082,22	4.198.232.216,47	4.148.202.112,61	50.030.103,86
- Contributi agricoli	21.122.087,06	9.850.351,95	10.467.747,38	21.739.482,49	21.670.101,85	69.380,64
- Contributi tramite Casse marittime ...	27.195.437,58			27.195.437,58	27.770.676,78	-575.239,20
Totale sub a)	4.230.697.566,48	570.833.259,54	587.302.829,60	4.247.167.136,54	4.197.642.891,24	49.524.245,30
b) maternità:						
- Contributi tramite denuncia-rendiconto	1.073.892.061,23	146.914.348,16	147.532.398,48	1.074.510.111,55	1.081.983.998,36	-7.473.886,81
- Contributi lavoratori domestici	12.251.920,39	0,00	0,00	12.251.920,39	10.057.679,18	2.194.241,21
- Contributi agricoli	1.996.233,57	1.800.000,00	1.300.000,00	1.496.233,57	1.655.311,85	-159.078,28
- Contributi tramite Casse marittime	6.899.085,58			6.899.085,58	6.180.018,95	719.066,63
Totale sub b)	1.095.039.300,77	148.714.348,16	148.832.398,48	1.095.157.351,09	1.099.877.008,34	-4.719.657,25
Totale (a + b)	5.325.736.867,25	719.547.607,70	736.135.228,08	5.342.324.487,63	5.297.519.899,58	44.804.588,05
- 10) Contributi per il finanziamento del fondo di garanzia per omessi o insufficienti contributi datoriali alla previdenza complementare						
- Contributi tramite denuncia-rendiconto	2.032.781,29			2.032.781,29	1.984.566,52	48.214,77
Totale complessivo	18.813.783.986,53	2.498.101.642,05	2.536.829.941,88	18.852.512.286,36	18.808.240.090,26	44.272.196,10

Poste correttive e compensative delle entrate

Rimborso contributi

Destinati al finanziamento di	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Trattamenti di famiglia	4.265.533,54	5.870.845,08	-1.605.311,54
Trattamenti di integrazione salariale ai dipendenti dell'edilizia	3.795,97	434.411,26	-430.615,29
Trattamenti di integrazione salariale ai dipendenti delle aziende lapidee - settore industria -	3.981,49	0,00	3.981,49
Trattamenti di integrazione salariale ai dipendenti delle aziende lapidee - settore artigianato	1.000,00	0,00	1.000,00
Trattamenti ordinari di integrazione salariale ai dipendenti dell'industria	5.611.345,13	4.730.806,38	880.538,75
Trattamento sostitutivo della retribuzione ai dipendenti da imprese agricole	168.448,99	701.595,33	-533.146,34
Trattamento di rimpatrio dei lavoratori extracomunitari	3.632,00	586.347,51	-582.715,51
Trattamenti ordinari di disoccupazione	6.299.365,78	6.665.087,31	-365.721,53
Trattamento di fine rapporto :			
INPS	1.477.926,56	562.242,05	915.684,51
ex INPDAI	3.821,00	485.785,00	-481.964,00
	1.481.747,56	1.048.027,05	433.720,51
Trattamenti economici di malattia e maternità	1.801.096,91	6.356.658,75	-4.555.561,84
Totale	19.639.947,37	26.393.778,67	-6.753.831,30

Entrate non classificabili in altre voci

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Interessi per il versamento dilazionato o differito dei contributi	105.615,65	128.293,14	-22.677,49
Ammende, multe e sanzioni civili su contributi	19.982.272,15	17.730.786,18	2.251.485,97
Entrate diverse	16.919.821,24	22.146.342,15	-5.226.520,91
Totale	37.007.709,04	40.005.421,47	-2.997.712,43

Trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali alle gestioni previdenziali (GIAS)

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
1 - Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di settori o categorie produttive relativa a:			
Trattamenti di famiglia	1.216.256.854,41	1.190.301.273,48	25.955.580,93
Trattamenti ordinari di integrazione salariale ai dipendenti:			
- dell'edilizia	83.389.769,08	71.728.645,83	11.661.123,25
- delle aziende lapidee - settore industria	716.691,00	827.290,66	-110.599,66
- delle aziende lapidee - settore artigianato	120.663,53	141.495,75	-20.832,22
- delle aziende industriali	52.473.829,04	47.070.565,27	5.403.263,77
Trattamento sostitutivo della retribuzione ai dipendenti: da imprese agricole	66.104.600,75	65.675.230,88	429.369,87
Trattamenti ordinari di disoccupazione	147.745.478,76	140.371.742,00	7.373.736,76
Trattamento di fine rapporto	21.628.132,10	20.405.571,10	1.222.561,00
Trattamenti economici di malattia e maternità	550.644.846,44	542.671.676,65	7.973.169,79
Totale	2.139.080.865,11	2.079.193.491,62	59.887.373,49
2 - Copertura assicurativa conseguente a variazioni dell'imponibile contributivo relativa a :			
Trattamenti di famiglia	137.471.128,80	132.682.061,43	4.789.067,37
Trattamenti ordinari di integrazione salariale ai dipendenti:			
- dell'edilizia	44.389.287,00	44.389.286,37	0,63
- delle aziende lapidee - settore industria	4.070.552,00	4.070.552,20	-0,20
- delle aziende lapidee - settore artigianato	139.443,00	139.443,36	-0,36
- delle aziende industriali	9.737.363,00	9.737.361,86	1,14
Trattamento sostitutivo della retribuzione ai dipendenti da imprese agricole	35.028,00	43.039,28	-8.011,28
Trattamenti ordinari di disoccupazione	8.159.435,00	8.256.181,60	-96.746,60
Trattamento di fine rapporto	483.643,00	506.167,62	-22.524,62
Trattamenti economici di malattia e maternità	38.678.363,30	37.700.638,35	977.724,95
Totale	243.164.243,10	237.524.732,07	5.639.511,03
3 - Copertura oneri art. 1, co. 62-64, L. 247/2007	8.460.006,26	9.050.653,45	-590.647,19
4 - Copertura del minor gettito contributivo per le integrazioni salariali ordinarie agli operai dell'industria - art. 4, L. 270/88	0,00	4.131.655,00	-4.131.655,00
Totale complessivo	2.390.705.114,47	2.329.900.532,14	60.804.582,33

Spese per prestazioni istituzionali
Riepilogo

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	Conguagliate o liquidate nel 2011 (1)	meno: rateo al 31.12.2010 (2)	più:rateo al 31.12.2011 (3)	Totale previsioni economiche (1-2+3) (4)		
Trattamenti di famiglia	3.683.832.727,83	877.714.606,87	864.674.853,58	3.670.792.974,54	3.551.735.201,06	119.057.773,48
Trattamenti di integrazione salariale ai dipendenti da aziende edili	292.513.119,68	22.946.753,44	21.303.552,98	290.869.919,22	289.948.416,57	921.502,65
Trattamenti di integrazione salariale ai dipendenti da aziende lapidee - settore industria-	12.865.366,37	1.092.410,42	960.515,98	12.733.471,93	13.532.516,76	-799.044,83
Trattamenti di integrazione salariale ai dipendenti da aziende lapidee-settore artigianato	1.453.851,06	128.232,80	121.012,56	1.446.630,82	1.471.414,21	-24.783,39
Trattamenti ordinari di integrazione salariale ai dipendenti da aziende industriali	467.300.772,93	57.583.891,62	31.219.208,78	440.936.090,09	812.401.025,60	-371.464.935,51
Trattamento sostitutivo della retribuzione ai dipendenti da imprese agricole	21.497.591,89	13.945.700,00	15.331.000,00	22.882.891,89	24.065.349,21	-1.182.457,32
Trattamento di rimpatrio ai lavoratori extra comunitari	69.647,03			69.647,03	95.424,24	-25.777,21
Trattamenti ordinari di disoccupazione	4.420.414.336,39	2.023.790.648,00	2.163.038.635,00	4.559.662.323,39	4.655.726.579,54	-96.064.256,15
Trattamento di fine rapporto	667.924.771,52	27.802.000,00	32.300.000,00	672.422.771,52	584.156.079,16	88.266.692,36
Trattamenti economici di malattia e maternità	4.259.692.268,70	426.044.569,23	434.248.750,75	4.267.896.450,22	4.080.430.508,24	187.465.941,98
Trattamenti di richiamo alle armi	514.794,95			514.794,95	526.772,29	-11.977,34
Totale	13.828.079.248,35	3.451.048.812,38	3.563.197.529,63	13.940.227.965,60	14.014.089.286,88	-73.861.321,28

Spese per prestazioni istituzionali

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	Conguagliate o liquidate nel 2011 (1)	meno: rateo al 31.12.2010 (2)	più: rateo al 31.12.2011 (3)	TOTALE PREVISIONI ECONOMICHE (1-2+3) (4)		
1) Trattamenti di famiglia						
- Assegni per il nucleo familiare:						
ai lavoratori dipendenti tramite DM	3.688.433.212,12	281.438.485,69	286.861.853,58	3.693.856.580,01	3.413.948.985,91	279.907.594,10
ai lavoratori dipendenti non agricoli	35.392.968,32	13.509.000,00	14.612.000,00	36.495.968,32	35.901.317,00	594.651,32
ai lavoratori dipendenti agricoli	377.306.035,18	456.913.100,00	401.268.000,00	321.660.935,18	473.940.841,60	-152.279.906,42
ai lavoratori domestici	99.949.208,81	31.613.000,00	36.299.000,00	104.635.208,81	78.240.684,56	26.394.524,25
ai lavoratori disoccupati agricoli	38.354.873,19	46.249.000,00	43.748.000,00	35.853.873,19	49.071.160,55	-13.217.287,36
ai lavoratori disoccupati non agricoli	205.210.905,38	18.600.000,00	18.213.000,00	204.823.905,38	212.620.115,16	-7.796.209,78
ai lavoratori disoccupati in mobilità	32.932.397,55	2.990.000,00	3.109.000,00	33.051.397,55	31.738.807,15	1.312.590,40
ai pensionati	891.850.670,42	24.887.000,00	60.564.000,00	927.527.670,42	940.666.990,68	-13.139.320,26
ai pensionati ENPALS	2.260.253,42	0,00	0,00	2.260.253,42	2.326.019,65	-65.766,23
ai lavoratori agricoli in cassa integrazione	112.935,62			112.935,62	100.221,80	12.713,82
Totale assegni per il nucleo familiare	5.371.803.460,01	876.199.585,69	864.674.853,58	5.360.278.727,90	5.238.555.144,06	121.723.583,84
a detrarre:						
Quota parte degli assegni per il nucleo familiare a carico della GIAS	1.704.672.241,00	-	-	1.704.672.241,00	1.704.672.241,00	0,00
Assegni per il nucleo familiare netti	3.667.131.219,01	876.199.585,69	864.674.853,58	3.655.606.486,90	3.533.882.903,06	121.723.583,84
Trattamenti di famiglia in convenzioni internazionali	379.202,28			379.202,28	432.279,07	-53.076,79
Assegni familiari ai piccoli coltivatori diretti	6.382,17			6.382,17	18.453,20	-12.071,03
Assegni per congedi matrimoniali - tramite DM -	16.150.486,13	1.515.021,18	0,00	14.635.464,95	17.185.457,36	-2.549.992,41
Assegni per congedi matrimoniali - pagamenti diretti -	15.737,33			15.737,33	8.320,18	7.417,15
AF erogati fino al 31/12/1987	149.700,91			149.700,91	207.788,19	-58.087,28
Trattamenti di famiglia complessivi	3.683.832.727,83	877.714.606,87	864.674.853,58	3.670.792.974,54	3.551.735.201,06	119.057.773,48

Spese per prestazioni istituzionali

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	Conguagliate o liquidate nel 2011 (1)	meno: rateo al 31.12.2010 (2)	più: rateo al 31.12.2011 (3)	TOTALE PREVISIONI ECONOMICHE (1-2+3) (4)		
2) Trattamenti d'integrazione salariale ai dipendenti da aziende edili: industria e artigianato						
- a conguaglio tramite DM	287.093.729,30	22.946.753,44	21.303.552,98	285.450.528,84	287.221.404,82	-1.770.875,98
- pagamenti diretti	5.419.390,38	0,00	0,00	5.419.390,38	2.727.011,75	2.692.378,63
Totale	292.513.119,68	22.946.753,44	21.303.552,98	290.869.919,22	289.948.416,57	921.502,65
3) Trattamenti d'integrazione salariale ai dipendenti da aziende lapidee - settore industria-						
- a conguaglio tramite DM	12.585.906,00	1.092.410,42	960.515,98	12.454.011,56	13.088.770,15	-634.758,59
- pagamenti diretti	279.460,37	0,00	0,00	279.460,37	443.746,61	-164.286,24
Totale	12.865.366,37	1.092.410,42	960.515,98	12.733.471,93	13.532.516,76	-799.044,83
4) Trattamenti d'integrazione salariale ai dipendenti da aziende lapidee - settore artigianato-						
- a conguaglio tramite DM	1.453.851,06	128.232,80	121.012,56	1.446.630,82	1.471.414,21	-24.783,39
- pagamenti diretti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	1.453.851,06	128.232,80	121.012,56	1.446.630,82	1.471.414,21	-24.783,39
5) Trattamenti d'integrazione salariale ai dipendenti da aziende industriali:						
- a conguaglio tramite DM ...	437.240.460,40	57.583.891,62	31.219.208,78	410.875.777,56	771.268.364,04	-360.392.586,48
- pagamenti diretti	30.060.312,53	0,00	0,00	30.060.312,53	41.132.661,56	-11.072.349,03
Totale	467.300.772,93	57.583.891,62	31.219.208,78	440.936.090,09	812.401.025,60	-371.464.935,51

Spese per prestazioni istituzionali

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	Conguagliate o liquidate nel 2011 (1)	meno: rateo al 31.12.2010 (2)	più: rateo al 31.12.2011 (3)	TOTALE PREVISIONI ECONOMICHE (1-2+3) (4)		
6) Trattamento sostitutivo della retribuzione ai dipendenti da imprese agricole Totale	21.497.591,89	13.945.700,00	15.331.000,00	22.882.891,89	24.065.349,21	-1.182.457,32
7) Trattamento di rimpatrio ai lavoratori extra comunitari Totale	69.647,03			69.647,03	95.424,24	-25.777,21
8) Trattamenti ordinari di disoccupazione - Indennità ai lavoratori non agricoli - Indennità ai lavoratori agricoli - Trattamento speciale ai lavoratori agricoli: legge 457/1972 legge 37/1977 - Indennità ordinarie - art 7, III comma, legge 160/1988 e successive: ai lavoratori non agricoli ai lavoratori agricoli a detrarre: quota a carico GIAS: - art 24, L 196/1997 e art 1 quater L 176/1998 - art 01, co 15, D.L. 2/2006 conv L 81/2006 Totale	2.821.227.032,25 103.961.062,16 578.504.137,76 392.904.729,41 616.686.276,42 5.453.554,42 4.518.736.792,42 39.320.446,01 70.000.000,00	209.033.000,00 181.642.000,00 487.132.000,00 425.286.000,00 714.213.648,00 6.484.000,00 2.023.790.648,00	269.808.000,00 165.683.000,00 486.412.000,00 412.833.000,00 822.405.635,00 5.897.000,00 2.163.038.635,00	2.882.002.032,25 88.002.062,16 577.784.137,76 380.451.729,41 724.878.263,42 4.866.554,42 4.657.984.779,42 39.320.446,01 70.000.000,00	2.898.182.916,41 102.409.666,81 648.490.647,00 403.759.698,46 673.992.852,18 6.938.045,37 4.753.773.826,23 39.320.446,01 70.000.000,00	-16.180.884,16 -14.407.604,65 -70.706.509,24 -23.307.969,05 50.885.411,24 -2.071.490,95 -95.789.046,81 0,00 0,00
Prestazioni in regime di convenzioni internazionali Totale complessivo	10.997.989,98 4.420.414.336,39			10.997.989,98 4.559.662.323,39	11.197.350,43 4.655.726.579,54	-199.360,45 -96.064.256,15

Spese per prestazioni istituzionali

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	Conguagliate o liquidate nel 2011 (1)	meno: rateo al 31.12.2010 (2)	più: rateo al 31.12.2011 (3)	TOTALE PREVISIONI ECONOMICHE (1-2+3) (4)		
9) Trattamento di fine rapporto						
- pagamenti diretti	583.995.165,36	23.887.000,00	27.648.000,00	587.756.165,36	507.765.152,21	79.991.013,15
- prest relative a credito lavoro - DLgs 80/92	75.236.368,71	3.915.000,00	4.652.000,00	75.973.368,71	64.455.281,18	11.518.087,53
- prestazioni relative all'ex INPDAI	7.850.220,30			7.850.220,30	10.997.484,62	-3.147.264,32
- prest relative a credito lav ex INPDAI - DLgs 80/92	843.017,15			843.017,15	938.161,15	-95.144,00
Totale	667.924.771,52	27.802.000,00	32.300.000,00	672.422.771,52	584.156.079,16	88.266.692,36
10) Trattamenti economici di:						
a) malattia:						
- a conguaglio tramite DM	1.613.246.586,57	125.675.706,63	126.392.420,42	1.613.963.300,36	1.539.813.754,13	74.149.546,23
- pagamenti diretti	169.553.679,75	60.713.100,00	57.445.000,00	166.285.579,75	193.472.706,91	-27.187.127,16
- pagamenti tramite le Casse marittime	192.746.848,31			192.746.848,31	188.211.225,18	4.535.623,13
Totale	1.975.547.114,63	186.388.806,63	183.837.420,42	1.972.995.728,42	1.921.497.686,22	51.498.042,20
b) maternità:						
- a conguaglio tramite DM	1.866.712.538,80	143.491.467,61	145.269.291,21	1.868.490.362,40	1.715.062.618,11	153.427.744,29
- pagamenti diretti	124.437.646,91	79.306.700,00	82.132.000,00	127.262.946,91	167.096.238,09	-39.833.291,18
- pagamenti tramite le Casse marittime	4.841.849,65			4.841.849,65	5.727.276,13	-885.426,48
Totale	1.995.992.035,36	222.798.167,61	227.401.291,21	2.000.595.158,96	1.887.886.132,33	112.709.026,63
c) indennità lavoratori donatori di sangue:						
- a conguaglio tramite DM	73.912.571,91		5.837.523,01	79.750.094,92	70.450.566,71	9.299.528,21
- pagamenti diretti	483.637,94			483.637,94	421.278,98	62.358,96
- pagamenti tramite le Casse marittime	16.878,57			16.878,57	12.649,39	4.229,18
Totale	74.413.088,42	0,00	5.837.523,01	80.250.611,43	70.884.495,08	9.366.116,35
d) indennità lavoratrici madri- art 10, L 903/77:						
- a conguaglio tramite DM	212.952.970,82	16.488.594,99	16.780.516,11	213.244.891,94	199.441.856,14	13.803.035,80
- pagamenti diretti	602.058,87	369.000,00	392.000,00	625.058,87	574.364,28	50.694,59
- pagamenti tramite le Casse marittime	185.000,60			185.000,60	145.974,19	39.026,41
Totale	213.740.030,29	16.857.594,99	17.172.516,11	214.054.951,41	200.162.194,61	13.892.756,80
Totale complessivo	4.259.692.268,70	426.044.569,23	434.248.750,75	4.267.896.450,22	4.080.430.508,24	187.465.941,98

Spese per prestazioni istituzionali

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazioni
	Conguagliate o liquidate nel 2011 (1)	meno: rateo al 31.12.2010 (2)	più: rateo al 31.12.2011 (3)	TOTALE PREVISIONI ECONOMICHE (1-2+3) (4)		
11) Indennità di richiamo alle armi:						
	514.794,95			514.794,95	526.772,29	-11.977,34
Totale complessivo	13.828.079.248,35	3.451.048.812,38	3.563.197.529,63	13.940.227.965,60	14.014.089.286,88	-73.861.321,28

Poste correttive e compensative delle uscite

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Recupero di prestazioni:			
Trattamenti di famiglia	38.012.501,36	36.837.173,12	1.175.328,24
Trattamenti di integrazione salariale ai dipendenti da aziende edili	1.072.210,90	358.224,95	713.985,95
Trattamenti di integrazione salariale ai dipendenti da aziende lapidee - settore industria -	31.528,67	8.517,24	23.011,43
Trattamenti di integrazione salariale ai dipendenti da aziende lapidee - settore artigianato -	122.184,71	67.679,38	54.505,33
Trattamenti di integrazione salariale ai dipendenti da aziende industriali	1.558.494,28	3.886.515,35	-2.328.021,07
Trattamenti di integrazione salariale ai dipendenti da imprese agricole	75.647,69	42.246,55	33.401,14
Trattamenti di rimpatrio ai lavoratori extracomunitari	1.953,75	18.576,92	-16.623,17
Trattamenti ordinari di disoccupazione	128.397.798,94	133.458.672,07	-5.060.873,13
Trattamento di fine rapporto :			
INPS	177.290.588,83	212.045.462,77	-34.754.873,94
INPDAI	245.365,49	428.187,08	-182.821,59
	177.535.954,32	212.473.649,85	-34.937.695,53
Trattamenti economici di malattia e maternità	92.850.680,92	90.592.117,21	2.258.563,71
Trattamento di richiamo alle armi	469,35	3.653,82	-3.184,47
	439.659.424,89	477.747.026,46	-38.087.601,57
Rimborso da parte di Organismi esteri di prestazioni in regime di convenzioni internazionali	2.348.736,02	1.955.303,76	393.432,26
Totale	442.008.160,91	479.702.330,22	-37.694.169,31

Trasferimenti ad altre gestioni dell'INPS

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Al Fondo Pensioni Lavoratori Dipendenti per valori di copertura assicurativa, relativi a:			
1) periodi di disoccupazione ordinaria indennizzati ai lavoratori agricoli e non agricoli:			
art. 4, L. 218/52	3.697.146.070,00	3.965.982.527,00	-268.836.457,00
art. 7, III co., L. 160/88 e successive	1.209.775.860,00	942.625.866,00	267.149.994,00
2) periodi di integrazione salariale ordinaria indennizzati ai lavoratori dell'industria - art. 3, L. 164/75	344.160.190,00	621.710.040,00	-277.549.850,00
3) periodi di integrazione salariale indennizzati ai lavoratori dell'edilizia - art. 5, L. 427/75-	146.076.150,00	138.758.320,00	7.317.830,00
4) periodi di integrazione salariale indennizzati ai dipendenti delle aziende lapidee - settore industria - art. 5, L. 427/75	6.877.740,00	6.550.020,00	327.720,00
5) periodi di integrazione salariale indennizzati ai dipendenti delle aziende lapidee - settore artigianato - art. 5, L. 427/75	681.480,00	630.740,00	50.740,00
Totale	5.404.717.490,00	5.676.257.513,00	-271.540.023,00

Investimenti patrimoniali di pertinenza della ex gestione tubercolosi

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Costo della produzione	-18.473,22	-22.308,88	3.835,66
Costi per acquisto di materie prime, sussidiari, consumi e merci	0,00	0,00	1.893,74
Spese per acquisto beni di consumo e servizi:			
Spese impegnate nell'esercizio			
Spese di assicurazione	-2.121,26	-4.015,00	1.893,74
Compensi alla società per la gestione del patrimonio immobiliare da reddito di proprietà dell'Istituto	-6.761,00	-6.761,00	0,00
Ammortamenti e svalutazioni	-3.420,96	-3.420,96	0,00
Ammortamenti immobilizzazioni materiali:			
Ammortamento immobili	-3.420,96	-3.420,96	0,00
Oneri diversi di gestione	-6.170,00	-8.111,92	1.941,92
Spese impegnate nell'esercizio:			
Oneri tributari ed IRAP	0,00	0,00	0,00
Spese d'amministrazione	-3.906,00	-5.466,00	1.560,00
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti per spese d'amministrazione.	-55,00	-59,00	4,00
Tributi diversi	-735,28	-734,92	-0,36
Spese di gestione e vendita degli immobili già cartolarizzati	-1.473,72	-1.852,00	378,28
Proventi e oneri finanziari	-21.343,15	-111.007,22	89.664,07
Altri proventi finanziari	106,32	70,88	35,44
Entrate accertate nell'esercizio :			
Canone d'uso	106,32	70,88	35,44
Altri oneri finanziari	-21.449,47	-111.078,10	89.628,63
Perdita derivante dalla gestione IGEI del patrimonio immobiliare da reddito (all. 18/bis)	-21.449,47	-111.078,10	89.628,63
Imposte d'esercizio	-63.805,75	0,00	-43.679,88
Imposte d'esercizio	0,00	0,00	-43.679,88
Spese impegnate nell'esercizio			
IRPEG su operazioni commerciali	-167,70	-227,15	59,45
Assegnazione al Fondo imposte	-22.332,00	-19.898,72	-2.433,28
Imposta comunale sugli immobili	-41.306,05	0,00	-41.306,05
	-103.622,12	-153.441,97	49.819,85

All. 18/bis

Gestione degli immobili da reddito
da parte della società IGEI

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Proventi :			
Affitti	109.324,35	95.360,52	13.963,83
Affitti immobili cartolarizzati	-	2.922,14	-2.922,14
Recupero di spese varie	904,74	34.192,09	-33.287,35
Recupero di spese varie immob. cart.	3,62	3,62	0,00
	-	0,00	
Entrate varie	125,81	77,52	48,29
Entrate varie immob. Cart.	23,87	14,71	9,16
	110.382,39	132.570,60	-22.188,21
Spese:			
Spese di manutenzione	83.192,52	120.000,00	-36.807,48
Spese di manutenzione immob. Cart.	-	38.917,56	-38.917,56
Spese di conduzione	3.440,22	890,58	2.549,64
Imposta comunale sugli immobili	215,49	77.289,20	-77.073,71
Imposta comunale sugli immobili cart	41.020,76	548,51	40.472,25
Spese diverse immob già cart.	3.962,87	6.002,85	-2.039,98
	131.831,86	243.648,70	- 111.816,84
Perdita	-21.449,47	-111.078,10	89.628,63

Variazioni patrimoniali straordinarie

Descrizione	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
Eliminazione dei residui attivi per irrecuperabilità ed insussistenza di:			
crediti contributivi verso le aziende	40.717.196,76	105.854.088,94	-65.136.892,18
crediti contributivi verso i datori di lavoro e lavoratori del settore agricolo	1.882.349,14	1.529.317,24	353.031,90
crediti per contributi dovuti per i lavoratori domestici	0,00	9.368,60	-9.368,60
crediti per contributi dovuti per i lavoratori marittimi	411.924,57	85.678,06	326.246,51
crediti per prestazioni da recuperare	11.273.297,90	17.335.692,61	-6.062.394,71
crediti per interessi di mora , sanzioni civili e amministrative	415.271,50	407.427,61	7.843,89
crediti v/ organismi esteri	0,00	0,00	0,00
Totale	54.700.039,87	125.221.573,06	-70.521.533,19

Appendice

Evoluzione legislativa e normativa

Nell'esercizio 2011 la Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti è stata influenzata dalla specifica normativa di riferimento e da disposizioni di carattere generale.

Si riportano, di seguito, le più rilevanti modifiche normative intervenute che si riepilogano per contributi e prestazioni.

Contributi

Alla prevedibile lievitazione dei monti retributivi è seguito l'adeguamento, dall'1.1.2011, ai sensi dell'art. 1, D.L. 402/1981 (conv. dalla L. 537/1981), dei limiti minimi di retribuzione giornaliera ai fini del calcolo della contribuzione previdenziale ed assistenziale, in relazione alla variazione percentuale dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie degli operai e degli impiegati, che è stato determinato per l'anno 2011 nell'1,6%.

I predetti minimali sono stati adeguati al minimale giornaliero pari al 9,50% del trattamento minimo di pensione vigente dall'1.1.2011, come previsto dall'art. 7, co. 1, D.L. 463/1983 (conv. dalla L. 638/1983). Per l'anno 2011 il limite è pari a € 44,49 giornalieri.

Per gli operai agricoli, il minimale giornaliero di cui all'art.14, co. 7, D.L. 791/81 (conv. dalla L. 54/82) è stato determinato in € 39,58.

Con la stessa decorrenza sono state determinate le retribuzioni convenzionali dei lavoratori operanti all'estero in Paesi non legati all'Italia da accordi in materia di sicurezza sociale, con riferimento e comunque in misura non inferiore alle retribuzioni dei contratti collettivi nazionali di categoria, come previsto dall'art. 4, co. 1, D.L. 317/87 (conv. con L. 398/87).

La Gestione è stata interessata dalle disposizioni di cui all'art.1, L. 296/2006 in merito al conferimento del TFR maturando alla previdenza complementare.

Nel 2011, in particolare, per ogni lavoratore interessato i datori di lavoro hanno avuto la possibilità di ridurre la contribuzione, in funzione della percentuale di TFR maturando conferita al fondo di previdenza complementare o al Fondo di Tesoreria, nella misura dello 0,25% (0,23% nel 2010).

Prestazioni

Con circolare 83/2011 sono stati rivalutati i livelli di reddito familiare ai fini della corresponsione dell'assegno al nucleo familiare (ANF) alle diverse tipologie dei nuclei. La variazione percentuale dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo tra l'anno 2009 e l'anno 2010 è risultata pari all'1,6%, sono stati conseguentemente rivalutati anche i livelli reddituali per il periodo 1/7/2010 - 30/06/2011, oltre che per il periodo 1/7/2011 - 30/06/2012.

Con D.P.C.M. del 25 marzo 2011, sono stati prorogati al 31 dicembre 2011 gli effetti dell'art. 19, d.l. 185/2008 (conv. con l. 2/2009), che prevede il riconoscimento, in favore dei lavoratori dipendenti del settore privato in possesso dei requisiti di cui al comma 1, lett. a) e b) del citato art. 19, sospesi per crisi aziendali o occupazionali, dell'indennità ordinaria di disoccupazione non agricola con requisiti normali o con requisiti ridotti per un periodo massimo di 90 giornate all'anno. Tale proroga incide sulla riconoscibilità, in favore delle lavoratrici sospese o disoccupate da oltre 60 giorni, del trattamento economico di maternità se alla data di inizio del congedo le stesse risultano in godimento, anche teorico, del trattamento di disoccupazione previsto dalla citata norma (art. 24, co. 4, D.Lgs. 151/2001).

L'art. 1, co. 33, L. 220/2010 (Legge di stabilità 2011) proroga per l'anno 2011 lo specifico intervento a carattere sperimentale previsto dall'art. 2, co. 131, L. 191/2009, che consente di computare, ai fini del perfezionamento del requisito contributivo per l'indennità ordinaria di disoccupazione, anche i periodi svolti nel biennio precedente in via esclusiva sotto forma di collaborazione coordinata e continuativa, anche a progetto, nella misura di 13 settimane. Le modalità del predetto intervento di carattere sperimentale, prorogato per l'anno 2011, saranno definite con apposito decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali.

L'adozione del suddetto decreto ministeriale comporterà la riconoscibilità, anche per l'anno 2011, dell'indennità di maternità ai sensi di quanto previsto dall'art. 24, co. 4, D.Lgs. 151/2001, in favore delle lavoratrici che, alla data di inizio del congedo di maternità, abbiano maturato il diritto all'indennità ordinaria di disoccupazione sulla base di quanto previsto dal predetto comma 131.

Con messaggio 9042 del 18.4.2011, sono state fornite indicazioni in merito alla qualificazione dell'interruzione spontanea o terapeutica di gravidanza che si verifichi in coincidenza del 180° giorno dall'inizio della gestazione. In particolare, è stato precisato che in tale circostanza debba essere riconosciuto il diritto al congedo di maternità e al correlativo trattamento economico previdenziale, in luogo del diritto all'indennità di malattia, riconoscibile, invece, nel caso di interruzione di gravidanza che si verifichi fino al 179° giorno dall'inizio della gestazione (art. 12, co. 1 e 2, D.P.R. 1026/76).

Sono state ricalcolate le prestazioni economiche di maternità, malattia, integrazione salariale e congedo matrimoniale, in favore dei lavoratori dipendenti dalle aziende pubbliche e private che gestiscono i servizi relativi alla distribuzione e vendita del gas ed al ciclo integrale dell'acqua, per i quali l'accordo 10 febbraio 2011 (di rinnovo del CCNL GAS-ACQUA 9 marzo 2007) ha previsto, per il periodo 1° gennaio 2010 - 28 febbraio 2011, la corresponsione di arretrati retributivi, nella misura forfettaria stabilita in base al settore di appartenenza (gas o acqua) ed al livello di inquadramento del lavoratore interessato.

L'art. 18, co. 18, D.L. 98/2011 (conv. con L. 111/2011), reca l'interpretazione autentica dell'art. 4, D.Lgs. 146/97 e dell'art. 01, co. 5, D.L. 2/2006 (conv. con L. 81/2006) in materia di base di calcolo delle prestazioni temporanee (incluse le prestazioni economiche di maternità/paternità) in favore degli operai agricoli a tempo determinato (OTD), stabilendo che la retribuzione utile per il calcolo delle predette prestazioni non è comprensiva della voce del trattamento di fine rapporto, comunque denominato dalla contrattazione collettiva.

Gli artt. 2 e 8, D.Lgs. 119/2011 hanno apportato modifiche in materia di congedi, aspettative e permessi.

L'art. 2 modifica l'art. 16, D.Lgs. 151/2001, con l'aggiunta del comma 1-bis che prevede, in caso di interruzione spontanea o terapeutica di gravidanza successiva al 180° giorno dall'inizio della gestazione, nonché in caso di decesso del bambino alla nascita o durante il congedo di maternità, la facoltà, per le lavoratrici, di riprendere in qualunque momento l'attività lavorativa con un preavviso di dieci giorni, al datore di lavoro, e previa presentazione di certificazione

medica attestante l'assenza di condizioni pregiudizievoli ostative alla ripresa del lavoro.

La ripresa dell'attività lavorativa comporta, nelle predette ipotesi, la corresponsione della normale retribuzione da parte del datore di lavoro in luogo dell'erogazione del trattamento economico a titolo di congedo di maternità a carico dell'INPS;

L'art. 8 modifica l'art. 45, co. 1 del predetto D.Lgs. 151/2001, disponendo che i riposi giornalieri per allattamento, in caso di adozione o affidamento, siano fruibili "entro il primo anno dall'ingresso del minore nella famiglia" anziché "entro un anno di vita del bambino".

L'art. 38, co. 1, lett. d), D.L. 98/2011 (conv. con L. 111/2011), prevede che dopo l'art. 47, D.P.R. 639/1970 sia inserito il seguente:

"art. 47-bis. 1. Si prescrivono in cinque anni i ratei arretrati ancorché non liquidati e dovuti a seguito di pronuncia giudiziale dichiarativa del relativo diritto, dei trattamenti pensionistici, nonché delle prestazioni della gestione di cui all'art. 24, L. 88/89, o delle relative differenze dovute a seguito di riliquidazioni".

La nuova disposizione modifica il regime della prescrizione anche con riferimento alle prestazioni di malattia e maternità per le quali era previsto, in precedenza, il termine di un anno.

L'art. 18, co. 16, D.L. 98/2011 (conv. con L. 111/2011) apporta modifiche all'art. 20, D.L. 112/2008 (conv. con L. 133/2008) stabilendo che, a decorrere dal 1° maggio 2011, i datori di lavoro sono, comunque, tenuti al versamento della contribuzione economica di malattia ai sensi della L. 41/86, per le categorie di lavoratori cui la suddetta assicurazione è applicabile secondo la normativa vigente.

L'art. 1, co. 33, L. 220/2010 proroga per l'anno 2011, gli specifici interventi a carattere sperimentale di cui all'art. 2, co. 131, 132, 134 e 151, L.191/2009 relativi:

- al computo dei periodi svolti ai fini del perfezionamento dei requisiti previdenziali per la fruizione dell'indennità di disoccupazione non agricola con requisiti normali, di cui all'art. 19, I co., R.D.L. 636/1939, convertito dalla Legge 1272/1939 (comma 131);

- al riconoscimento della contribuzione figurativa integrativa, fino alla data di maturazione del diritto al pensionamento a favore dei lavoratori beneficiari di qualsiasi trattamento di sostegno al reddito

non connesso a sospensioni dal lavoro (ai sensi della legislazione vigente in materia di ammortizzatori sociali) che abbiano almeno 35 anni di anzianità contributiva, a condizione che accettino un'offerta di lavoro che preveda l'inquadramento in un livello retributivo inferiore di almeno il 20% a quello corrispondente alla mansione di provenienza (comma 132);

-alla riduzione contributiva di cui agli art. 8, co. 2, e 25, co 9, L. 223/91, a favore dei datori di lavoro che assumono i beneficiari dell'indennità di disoccupazione non agricola con requisiti normali che abbiano almeno 50 anni di età. La durata della riduzione contributiva è prolungata per chi assume lavoratori in mobilità, o che beneficino dell'indennità di disoccupazione non agricola con requisiti normali, a condizione che abbiano almeno 35 anni di anzianità contributiva, fino alla data di maturazione del diritto al pensionamento (comma 134).

L'art.1, co. 1, D.L. 225/2010 (conv. con L. 10/2011) e successivamente il D.P.C.M. del 25 marzo 2011 hanno disposto la proroga al 31 dicembre 2011 delle disposizioni di cui all'art. 7-ter, co.12, D.L. 5/2009 (conv. con L.33/2009) che aveva previsto, in via sperimentale, per l'anno 2009, che i percettori di prestazioni di sostegno al reddito possano prestare lavoro accessorio in tutti i settori produttivi e nel limite massimo di 3000 euro l'anno, con possibilità di cumulare i buoni lavoro con i trattamenti di sostegno al reddito.

Con la sentenza 19-22 luglio 2011, n. 234, la Corte Costituzionale ha dichiarato l'illegittimità costituzionale dell'art. 6, co 7, D.L. 148/93 (conv. con L. 236/93), nella parte in cui non prevede, per i lavoratori che fruiscono di assegno o pensione di invalidità, nel caso in cui si trovino ad avere diritto ai trattamenti di disoccupazione, il diritto di optare tra tali trattamenti e quelli di invalidità limitatamente al periodo di disoccupazione indennizzato.

L'art. 38, co. 6, D.L. 98/2011, (conv. con L. 111/2011) prevede che, con riferimento alle giornate di occupazione in agricoltura svolte a partire dall'1/1/2011, gli elenchi nominativi annuali degli operai agricoli a tempo determinato e delle figure equiparate (piccoli coloni e compartecipanti familiari) vengano notificate ai lavoratori interessati mediante pubblicazione telematica effettuata dall'INPS sul proprio sito Internet entro il 31 marzo.

Dalle prestazioni in competenza 2011 sarà possibile anticipare i tempi di liquidazione delle domande considerato che la notifica degli elenchi nominativi avverrà entro il mese di marzo anziché entro il mese di maggio, con possibile riduzione della spesa per interessi su prestazioni arretrate.

L'art. 13, D.L. 78/2010 (conv. in L. 122/2010) ha previsto, con finalità di coordinamento e razionalizzazione delle politiche di solidarietà sociale, l'istituzione presso l'INPS, senza oneri per la finanza pubblica, del Casellario dell'Assistenza, con l'obiettivo di raccogliere, conservare e gestire le informazioni relative ai soggetti che hanno titolo alle prestazioni di natura assistenziale.

Il Casellario costituisce l'anagrafe generale delle posizioni assistenziali e delle relative prestazioni, condivisa tra tutte le amministrazioni centrali dello Stato, gli enti locali, le organizzazioni no profit e gli organismi gestori di forme di previdenza e assistenza obbligatorie che forniscono obbligatoriamente i dati e le informazioni contenute nei propri archivi e banche dati.

In materia di contenzioso previdenziale e assistenziale, l'art. 38, co.1, lett. a) D.L. 98/2011 (conv. L. 111/2011) ha previsto l'estinzione di diritto, rilevabile d'ufficio dal giudice, con riconoscimento della pretesa economica del ricorrente, dei processi in materia previdenziale, in cui sia parte l'INPS, pendenti in primo grado di giudizio alla data del 31.12.2010 e il cui valore non superi complessivamente € 500.



Rendiconto 2011

4. Gestione speciale per l'erogazione dei trattamenti pensionistici al personale degli enti pubblici creditizi decreto legislativo 20 novembre 1990, n° 357

Relazione del Direttore generale

Il decreto legislativo 20 novembre 1990, n. 357 ha istituito la Gestione speciale dell'assicurazione generale obbligatoria per l'erogazione dei trattamenti pensionistici al personale degli enti pubblici creditizi per un periodo di anni 20 a decorrere dall'1 gennaio 1991.

L'articolo 7, comma 5 del predetto decreto prevede la soppressione della Gestione al termine del periodo suddetto (31 dicembre 2010) e il trasferimento delle residue attività patrimoniali all'assicurazione generale obbligatoria (a far data dall'1 gennaio 2011), da effettuarsi con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze.

In attesa dell'adozione del predetto decreto interministeriale è data autonoma evidenza contabile alla ex Gestione speciale anche nella rappresentazione del bilancio consuntivo 2011.

Il bilancio consuntivo dell'anno 2011 della ex Gestione speciale dell'assicurazione generale obbligatoria per l'erogazione dei trattamenti pensionistici al personale degli enti pubblici creditizi, redatto secondo gli schemi del d.P.R. 97/2003, presenta un disavanzo economico di esercizio di 597 mln.

Per effetto di tale risultato di esercizio, l'avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2011 si riduce a 990 mln.

Per una visione immediata dell'andamento della Gestione, nel prospetto che segue vengono riportate le risultanze sintetiche relative all'ultimo quinquennio.

CONSUNTIVO 2011
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(in milioni di euro)

	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	1.587	2.028	-441
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	905	1.043	-138
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	0
Poste correttive e compensative di entrate correnti - Rimborso di contributi	0
<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	905	1.043	-138
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Trasferimenti dalla G.I.A.S.	10	11	-1
Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S.	1	2	-1
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	11	13	-2
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	916	1.056	-140
COSTO DELLA PRODUZIONE			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
Spese per prestazioni	-1.536	-1.518	-18
Poste correttive e compensative di spese correnti	7	8	-1
<i>Totale prestazioni istituzionali</i>	-1.529	-1.510	-19
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Trasferimenti passivi	-5	-6	1
Spese di amministrazione	-3	-3	0
<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	-8	-9	1
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-1.537	-1.519	-18
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	-621	-463	-158
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
Interessi attivi	24	22	2
Canone d'uso	...	0	...
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	24	22	2
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C)	-597	-441	-156
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO
RISULTATO D'ESERCIZIO	-597	-441	-156
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	990	1.587	-597

Risultato di esercizio e situazione patrimoniale
(in milioni di euro)

Anno	Entrate	Uscite	Risultato di esercizio	Situazione patrimoniale al 31.12
2006	1.188	1.337	-149	2.811
2007	1.213	1.442	-229	2.582
2008	1.171	1.411	-240	2.342
2009	1.141	1.455	-314	2.028
2010	1.086	1.527	-441	1.587
2011	948	1.545	-597	990

Nella successiva tabella si riportano, in forma aggregata, i dati riassuntivi della gestione accertati nell'anno 2011 e nell'anno 2010.

Si forniscono, di seguito, per il conto economico, le seguenti delucidazioni.

Valore della produzione 916 mln

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi - Le "aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti" sono state pari a 905 mln e presentano un decremento di 138 mln rispetto al gettito contributivo relativo all'esercizio precedente.

Le quote di partecipazione degli iscritti risultano pari a 0,251 mln e sono analizzate nell'allegato 1.

A rettifica delle suindicate voci le poste correttive e compensative delle entrate sono determinate in 0,066 mln da attribuire interamente al rimborso di contributi.

Altri ricavi e proventi -

Comprendono:

- i trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS) destinati: alla copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote (10 mln);
- il trasferimento da altre gestioni dell'I.N.P.S., pari a 1 mln, attiene al trasferimento da parte del Fondo per il sostegno del reddito, dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del personale del credito, della contribuzione correlata a copertura dei periodi di erogazione dell'assegno straordinario a sostegno del reddito a favore dei lavoratori ammessi a fruirne nell'ambito dei processi di agevolazione all'esodo.

Costo della produzione -1.537 mln

Prestazioni istituzionali -

Le spese per prestazioni, esposte nell'allegato 2, ammontano a 1.539 mln (1.518 mln nel 2010), con un incremento di 18 mln.

Le poste correttive e compensative di spese correnti ammontano a 7 mln e diminuiscono di 1 mln, rispetto ai 8 mln rilevati nell'esercizio 2010. Sono costituite dai recuperi di prestazioni effettuati in occasione della riliquidazione dei trattamenti pensionistici e dai riaccrediti di rate di pensione non riscosse dai beneficiari.

Oneri diversi di gestione

Comprendono:

- i trasferimenti passivi, risultati pari a 5 mln, che attengono a contribuzioni a beneficio dello Stato (contribuzioni ex ONPI per 3 mln) ed a favore di altri Istituti per 2 mln circa;
- le spese di amministrazione ammontano a 3 mln, l'importo deriva dalla ripartizione delle spese di amministrazione complessivamente rilevate dall'Istituto ed attribuite alle Gestioni amministrate in attuazione dei criteri previsti dal vigente Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'Istituto.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, i dati relativi alle spese di amministrazione rilevate per gli anni 2011 e 2010.

(in unità di euro)

Aggregati	2011	2010
Spese per il personale	1.486.960	1.566.163
Spese per servizi svolti da altri enti:		
- amministrazione postale	2.653	2.981
- banche e uffici c/c postali	307.763	395.359
- altri enti	160.807	177.263
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	53.557	77.841
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitti locali, manutenzione e adattamento stabili	239.402	262.571
Spese per accertamenti sanitari	966	590
Spese per i servizi informatici e ammortamento apparecchiature informatiche	792.968	932.760
Altre spese	362.520	251.330
Totale	3.371.626	3.666.858
meno recuperi	93.360	149.675
meno residui insussistenti	315.431	150.450
Totale netto	2.962.835	3.366.733

Proventi ed oneri finanziari 24 mln

Nell'ambito di tale voce gli interessi attivi sono stati determinati in 24 mln, a fronte di 22 mln registrati nell'esercizio precedente, e si riferiscono alla remunerazione delle anticipazioni alle gestioni e saranno utilizzate dall'Istituto quasi interamente per anticipazioni alle gestioni deficitarie. Per il calcolo degli interessi è stato applicato il saggio dell'interesse legale relativo all'anno 2011, pari all'1,5%, così come previsto dall'art. 52, co. 1, lett. a) del Regolamento di amministrazione e contabilità (come modificato con determinazione n.85 del 12/4/2010 del Commissario straordinario), che, per i consuntivi, indica il tasso di interesse legale dell'anno come saggio di riferimento.

Risultato d'esercizio

L'anno 2011 presenta un disavanzo complessivo di esercizio di 597 mln. Tale situazione è la risultante algebrica di posizioni diversificate analizzate nell'allegato B organizzato per singolo Istituto di credito.

o o o

Per quanto concerne lo Stato patrimoniale della Gestione si evidenziano fra le poste dell'Attivo: la voce concernente il "Credito in conto corrente verso l'INPS" il cui ammontare complessivo, pari a 1.263 mln, viene analizzato per ente creditizio, nell'ambito degli allegati da A1 ad A10; la voce relativa alle "Quote di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici", il cui ammontare (0,101 mln) rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali dell'Istituto attribuita alla Gestione, ai sensi dell'art. 68 del vigente Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'Istituto, e infine la voce relativa alle "Quote di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari", il cui ammontare (10 mln) si riferisce alla quota parte di pertinenza della Gestione degli investimenti patrimoniali unitari effettuati dall'Istituto.

Fra le poste del Passivo risultano "Debiti" per 283 mln che attengono a debiti verso lo Stato e altri Enti per contribuzioni e a debiti verso le aziende di credito per prestazioni pensionistiche anticipate e contenute in denunce contributive con saldo passivo da rimborsare.

Il disavanzo di esercizio, rilevato nell'esercizio in esame, pari a 597 mln, riduce l'avanzo patrimoniale della Gestione alla data del 31/12/2011 a 990 mln.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

GESTIONE SPECIALE PER L'EROGAZIONE DEI TRATTAMENTI PENSIONISTICI AL PERSONALE
DEGLI ENTI PUBBLICI CREDITIZI - ART. 1 DECRETO LEGISLATIVO 357/1990
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO

		CONSISTENZA AL 31.12.2011	CONSISTENZA AL 31.12.2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1	TERRENI E FABBRICATI	100.848,21	67.849,05	32.999,16
	Quota di partecipazione all'acquisizione immobili strumentali	100.848,21	67.849,05	32.999,16
	Totale immobilizzazioni materiali	100.848,21	67.849,05	32.999,16
III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
4	CREDITI FINANZIARI DIVERSI	9.751.459,10	13.909.518,53	-4.158.059,43
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	9.751.459,10	13.909.518,53	-4.158.059,43
	Totale immobilizzazioni finanziarie	9.751.459,10	13.909.518,53	-4.158.059,43
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	9.852.307,31	13.977.367,58	-4.125.060,27
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE			
3	DENARO E VALORI IN CASSA	1.262.850.608,77	1.917.809.630,84	-654.959.022,07
	Credito in conto corrente verso l'INPS	1.262.850.608,77	1.917.809.630,84	-654.959.022,07
	Totale disponibilità liquide	1.262.850.608,77	1.917.809.630,84	-654.959.022,07
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.262.850.608,77	1.917.809.630,84	-654.959.022,07
	TOTALE ATTIVO	1.272.702.916,08	1.931.786.998,42	-659.084.082,34

GESTIONE SPECIALE PER L'EROGAZIONE DEI TRATTAMENTI PENSIONISTICI AL PERSONALE
DEGLI ENTI PUBBLICI CREDITIZI - ART. 1, DECRETO LEGISLATIVO 357/1990
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO

		CONSISTENZA AL 31.12.2011	CONSISTENZA AL 31.12.2010	VARIAZIONI
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	AVANZI (DISAVANZI) ECONOMICI PORTATI A NUOVO			
1	AVANZI ECONOMICI ESERCIZI PRECEDENTI	1.586.594.233,38	2.027.833.613,91	-441.239.380,53
	Totale avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	1.586.594.233,38	2.027.833.613,91	-441.239.380,53
IX	AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO D'ESERCIZIO			
1	DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO	-596.797.423,94	-441.239.380,53	-155.558.043,41
	Totale avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	-596.797.423,94	-441.239.380,53	-155.558.043,41
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	989.796.809,44	1.586.594.233,38	-596.797.423,94
E	DEBITI			
I	DEBITI			
10	DEBITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI PER PRESTAZIONI DOVUTE	280.773.698,11	342.603.923,78	-61.830.225,67
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	280.773.698,11	342.603.923,78	-61.830.225,67
11	DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	2.132.408,53	2.588.841,26	-456.432,73
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	2.132.408,53	2.588.841,26	-456.432,73
	<i>Debiti verso lo Stato per contribuzioni ONPI</i>	<i>87.127,38</i>	<i>231.455,85</i>	<i>-144.328,47</i>
	<i>Debiti verso altri enti per contribuzioni:</i>			
	<i>Istituti di patronato e assistenza sociale</i>	<i>2.045.281,15</i>	<i>2.357.385,41</i>	<i>-312.104,26</i>
	Totale debiti	282.906.106,64	345.192.765,04	-62.286.658,40
	TOTALE DEBITI	282.906.106,64	345.192.765,04	-62.286.658,40
	TOTALE PASSIVO	1.272.702.916,08	1.931.786.998,42	-659.084.082,34

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO - PAOLO MARCARELLI - DANIELA CARLA'
ANTONINO GALLONI - SILVIA GENOVESE - MARIANO MARTONE
ALFREDO ROCCELLA - GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

GESTIONE SPECIALE PER L'EROGAZIONE DEI TRATTAMENTI PENSIONISTICI AL PERSONALE
DEGLI ENTI PUBBLICI CREDITIZI - ART. 1, DECRETO LEGISLATIVO 357/1990
CONTO ECONOMICO
CONSUNTIVO 2011

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI SPECIFICHE GESTIONI (All. 1) POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI Rimborso di contributi	905.058.054,63 251.298,36 -66.394,22 -66.394,22	1.043.091.489,64 189.909,30 -601,74 -601,74	-138.033.435,01 61.389,06 -65.792,48 -65.792,48
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	905.242.958,77	1.043.280.797,20	-138.037.838,43
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione della retribuzione imponibile e dal riconoscimento di agevolazioni del settore agricolo TRASFERIMENTI DA ALTRE GESTIONI DELL'INPS Valori di copertura di periodi assicurativi	10.310.954,13 10.310.954,13 0,00 889.800,00 889.800,00	10.646.912,34 10.646.912,34 0,00 1.748.516,08 1.748.516,08	-335.958,21 -335.958,21 0,00 -858.716,08 -858.716,08
	Totale altri ricavi proventi	11.200.754,13	12.395.428,42	-1.194.674,29
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	916.443.712,90	1.055.676.225,62	-139.232.512,72
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO SPESE PER PRESTAZIONI (All. 2) POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI Recupero di prestazioni	-1.536.519.976,16 7.274.556,33 7.274.556,33	-1.517.685.462,26 7.753.799,60 7.753.799,60	-18.834.513,90 -479.243,27 -479.243,27
	Totale delle prestazioni istituzionali	-1.529.245.419,83	-1.509.931.662,66	-19.313.757,17
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO TRASFERIMENTI PASSIVI Trasferimenti allo Stato per contribuzioni ONPI Trasferimenti ad altri enti per contribuzioni - Istituti di patronato e assistenza sociale - Ex Istituto per gli Affari Sociali (IAS) - Commissione vigilanza fondi pensione - art.2, D.M. 15/4/1998 SPESE DI AMMINISTRAZIONE TRASFERIMENTO ALLA GESTIONE EX ART. 2, CO. 26, LEGGE 335/1995 DI QUOTA PARTE DEI PROVENTI DI CUI ALL'ART. 44, CO. 2 E 3, LEGGE 289/2002 ONERE PER IL TRASFERIMENTO ALLO STATO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DA RIDUZIONE DELLE SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-4.933.040,70 -2.715.174,16 -2.217.866,54 -2.045.281,15 -6.947,02 -165.638,37 -2.962.835,43 0,00 -46.240,00	-5.612.873,00 -3.129.274,47 -2.483.598,53 -2.357.385,41 0,00 -126.213,12 -3.366.733,39 -69,98 -44.129,00	679.832,30 414.100,31 265.731,99 312.104,26 -6.947,02 -39.425,25 403.897,96 69,98 -2.111,00
	Totale oneri diversi di gestione	-7.942.116,13	-9.023.805,37	1.081.689,24
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-1.537.187.535,96	-1.518.955.468,03	-18.232.067,93
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	-620.743.823,06	-463.279.242,41	-157.464.580,65
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO INTERESSI ATTIVI SUL CONTO CORRENTE CON L'INPS Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari Interessi sui c/c con l'INPS per anticipazioni Redditi degli investimenti patrimoniali CANONE D'USO NETTO DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI	24.095.511,00 192.283,00 23.684.534,00 218.694,00 286,59	22.200.285,00 159.125,00 21.761.212,00 279.948,00 0,00	1.895.226,00 33.158,00 1.923.322,00 -61.254,00 286,59
	Totale altri proventi finanziari	24.095.797,59	22.200.285,00	1.895.512,59
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	24.095.797,59	22.200.285,00	1.895.512,59
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C)	-596.648.025,47	-441.078.957,41	-155.569.068,06
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO ONERI TRIBUTARI	-149.398,47	-160.423,12	11.024,65
	Totale imposte dell'esercizio	-149.398,47	-160.423,12	11.024,65
	DISAVANZO ECONOMICO	-596.797.423,94	-441.239.380,53	-155.558.043,41

Allegati

ALLEGATO A

PROSPETTO ANALITICO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA'

ATTIVITA'		CONSISTENZA AL 31.12.2011	CONSISTENZA AL 31.12.2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1	TERRENI E FABBRICATI	100.848,21	67.849,05	32.999,16
	Quota di partecipazione all'acquisizione immobili strumentali	100.848,21	67.849,05	32.999,16
	Totale immobilizzazioni materiali	100.848,21	67.849,05	32.999,16
III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
4	CREDITI FINANZIARI DIVERSI	9.751.459,10	13.909.518,53	-4.158.059,43
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	9.751.459,10	13.909.518,53	-4.158.059,43
	Totale immobilizzazioni finanziarie	9.751.459,10	13.909.518,53	-4.158.059,43
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	9.852.307,31	13.977.367,58	-4.125.060,27
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE			
3	DENARO E VALORI IN CASSA	7.080.414.386,89	7.041.365.709,66	39.048.677,23
	Credito in conto corrente verso l'INPS	7.080.414.386,89	7.041.365.709,66	39.048.677,23
	Totale disponibilità liquide	7.080.414.386,89	7.041.365.709,66	39.048.677,23
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	7.080.414.386,89	7.041.365.709,66	39.048.677,23
	TOTALE ATTIVO	7.090.266.694,20	7.055.343.077,24	34.923.616,96
	PASSIVITA'			
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	AVANZI (DISAVANZI) ECONOMICI PORTATI A NUOVO			
1	AVANZI ECONOMICI ESERCIZI PRECEDENTI	1.586.594.233,38	2.027.833.613,91	-441.239.380,53
	Totale avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	1.586.594.233,38	2.027.833.613,91	-441.239.380,53
IX	AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO D'ESERCIZIO			
1	DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO	-596.797.423,94	-441.239.380,53	-155.558.043,41
	Totale avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	-596.797.423,94	-441.239.380,53	-155.558.043,41
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	989.796.809,44	1.586.594.233,38	-596.797.423,94
E	DEBITI			
I	DEBITI			
10	DEBITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI PER PRESTAZIONI DOVUTE	280.773.698,11	342.603.923,78	-61.830.225,67
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	280.773.698,11	342.603.923,78	-61.830.225,67
11	DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	2.132.408,53	2.588.841,26	-456.432,73
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	2.132.408,53	2.588.841,26	-456.432,73
	<i>Debiti verso lo Stato per contribuzioni ONPI</i>	<i>87.127,38</i>	<i>231.455,85</i>	<i>-144.328,47</i>
	<i>Debiti verso altri enti per contribuzioni:</i>			
	<i>Istituti di patronato e assistenza sociale</i>	<i>2.045.281,15</i>	<i>2.357.385,41</i>	<i>-312.104,26</i>
12	DEBITI DIVERSI	5.817.563.778,12	5.123.556.078,82	694.007.699,30
	Debito in conto corrente verso l'INPS	5.817.563.778,12	5.123.556.078,82	694.007.699,30
	Totale debiti	6.100.469.884,76	5.468.748.843,86	631.721.040,90
	TOTALE DEBITI	6.100.469.884,76	5.468.748.843,86	631.721.040,90
	TOTALE PASSIVO	7.090.266.694,20	7.055.343.077,24	34.923.616,96

BANCO DI NAPOLI

ATTIVITA'		CONSISTENZA AL 31.12.2011	CONSISTENZA AL 31.12.2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1	TERRENI E FABBRICATI	20.804,62	12.245,54	8.559,08
	Quota di partecipazione all'acquisizione immobili strumentali	20.804,62	12.245,54	8.559,08
	Totale immobilizzazioni materiali	20.804,62	12.245,54	8.559,08
III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
4	CREDITI FINANZIARI DIVERSI	2.011.691,06	2.510.419,89	-498.728,83
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	2.011.691,06	2.510.419,89	-498.728,83
	Totale immobilizzazioni finanziarie	2.011.691,06	2.510.419,89	-498.728,83
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	2.032.495,68	2.522.665,43	-490.169,75
	TOTALE ATTIVO	2.032.495,68	2.522.665,43	-490.169,75
PASSIVITA'				
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	AVANZI (DISAVANZI) ECONOMICI PORTATI A NUOVO			
1	AVANZI ECONOMICI ESERCIZI PRECEDENTI	-2.975.542.385,93	-2.693.216.643,76	-282.325.742,17
	Totale avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	-2.975.542.385,93	-2.693.216.643,76	-282.325.742,17
IX	AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO D'ESERCIZIO			
1	DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO	-341.740.968,32	-282.325.742,17	-59.415.226,15
	Totale avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	-341.740.968,32	-282.325.742,17	-59.415.226,15
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-3.317.283.354,25	-2.975.542.385,93	-341.740.968,32
E	DEBITI			
I	DEBITI			
10	DEBITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI PER PRESTAZIONI DOVUTE	131.210.992,59	131.336.440,60	-125.448,01
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	131.210.992,59	131.336.440,60	-125.448,01
11	DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	189.610,08	223.237,37	-33.627,29
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	189.610,08	223.237,37	-33.627,29
	<i>Debiti verso lo Stato per contribuzioni ONPI</i>	<i>7.747,22</i>	<i>19.958,58</i>	<i>-12.211,36</i>
	<i>Debiti verso altri enti per contribuzioni:</i>			
	<i>Istituti di patronato e assistenza sociale</i>	<i>181.862,86</i>	<i>203.278,79</i>	<i>-21.415,93</i>
12	DEBITI DIVERSI	3.187.915.247,26	2.846.505.373,39	341.409.873,87
	Debito in conto corrente verso l'INPS	3.187.915.247,26	2.846.505.373,39	341.409.873,87
	Totale debiti	3.319.315.849,93	2.978.065.051,36	341.250.798,57
	TOTALE DEBITI	3.319.315.849,93	2.978.065.051,36	341.250.798,57
	TOTALE PASSIVO	2.032.495,68	2.522.665,43	-490.169,75

BANCO DI SICILIA

ATTIVITA'		CONSISTENZA AL 31.12.2011	CONSISTENZA AL 31.12.2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1	TERRENI E FABBRICATI	12.569,21	7.072,63	5.496,58
	Quota di partecipazione all'acquisizione immobili strumentali	12.569,21	7.072,63	5.496,58
	Totale immobilizzazioni materiali	12.569,21	7.072,63	5.496,58
III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
4	CREDITI FINANZIARI DIVERSI	1.215.372,60	1.449.937,60	-234.565,00
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	1.215.372,60	1.449.937,60	-234.565,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.215.372,60	1.449.937,60	-234.565,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.227.941,81	1.457.010,23	-229.068,42
	TOTALE ATTIVO	1.227.941,81	1.457.010,23	-229.068,42
	PASSIVITA'			
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	AVANZI (DISAVANZI) ECONOMICI PORTATI A NUOVO			
1	AVANZI ECONOMICI ESERCIZI PRECEDENTI	-1.601.941.949,79	-1.475.468.891,43	-126.473.058,36
	Totale avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	-1.601.941.949,79	-1.475.468.891,43	-126.473.058,36
IX	AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO D'ESERCIZIO			
1	DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO	-180.500.672,69	-126.473.058,36	-54.027.614,33
	Totale avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	-180.500.672,69	-126.473.058,36	-54.027.614,33
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-1.782.442.622,48	-1.601.941.949,79	-180.500.672,69
E	DEBITI			
I	DEBITI			
10	DEBITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI PER PRESTAZIONI DOVUTE	34.898.918,91	69.735.149,91	-34.836.231,00
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	34.898.918,91	69.735.149,91	-34.836.231,00
11	DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	140.413,88	164.145,93	-23.732,05
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	140.413,88	164.145,93	-23.732,05
	<i>Debiti verso lo Stato per contribuzioni ONPI</i>	<i>5.737,12</i>	<i>14.675,50</i>	<i>-8.938,38</i>
	<i>Debiti verso altri enti per contribuzioni:</i>			
	<i>Istituti di patronato e assistenza sociale</i>	<i>134.676,76</i>	<i>149.470,43</i>	<i>-14.793,67</i>
12	DEBITI DIVERSI	1.748.631.231,50	1.533.499.664,18	215.131.567,32
	Debito in conto corrente verso l'INPS	1.748.631.231,50	1.533.499.664,18	215.131.567,32
	Totale debiti	1.783.670.564,29	1.603.398.960,02	180.271.604,27
	TOTALE DEBITI	1.783.670.564,29	1.603.398.960,02	180.271.604,27
	TOTALE PASSIVO	1.227.941,81	1.457.010,23	-229.068,42

ISTITUTO BANCARIO SAN PAOLO DI TORINO

ATTIVITA'		CONSISTENZA AL 31.12.2011	CONSISTENZA AL 31.12.2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1	TERRENI E FABBRICATI	17.661,29	14.618,80	3.042,49
	Quota di partecipazione all'acquisizione immobili strumentali	17.661,29	14.618,80	3.042,49
	Totale immobilizzazioni materiali	17.661,29	14.618,80	3.042,49
III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
4	CREDITI FINANZIARI DIVERSI	1.707.747,89	2.996.952,81	-1.289.204,92
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	1.707.747,89	2.996.952,81	-1.289.204,92
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.707.747,89	2.996.952,81	-1.289.204,92
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.725.409,18	3.011.571,61	-1.286.162,43
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE			
3	DENARO E VALORI IN CASSA	3.747.894.311,60	3.629.685.642,14	118.208.669,46
	Credito in conto corrente verso l'INPS	3.747.894.311,60	3.629.685.642,14	118.208.669,46
	Totale disponibilità liquide	3.747.894.311,60	3.629.685.642,14	118.208.669,46
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	3.747.894.311,60	3.629.685.642,14	118.208.669,46
	TOTALE ATTIVO	3.749.619.720,78	3.632.697.213,75	116.922.507,03
	PASSIVITA'			
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	AVANZI (DISAVANZI) ECONOMICI PORTATI A NUOVO			
1	AVANZI ECONOMICI ESERCIZI PRECEDENTI	3.588.404.173,92	3.460.052.913,49	128.351.260,43
	Totale avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	3.588.404.173,92	3.460.052.913,49	128.351.260,43
IX	AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO D'ESERCIZIO			
1	DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO	120.744.965,69	128.351.260,43	-7.606.294,74
	Totale avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	120.744.965,69	128.351.260,43	-7.606.294,74
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	3.709.149.139,61	3.588.404.173,92	120.744.965,69
E	DEBITI			
I	DEBITI			
10	DEBITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI PER PRESTAZIONI DOVUTE	39.837.708,18	43.460.190,71	-3.622.482,53
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	39.837.708,18	43.460.190,71	-3.622.482,53
11	DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	632.872,99	832.849,12	-199.976,13
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	632.872,99	832.849,12	-199.976,13
	<i>Debiti verso lo Stato per contribuzioni ONPI</i>	<i>25.858,36</i>	<i>74.461,03</i>	<i>-48.602,67</i>
	<i>Debiti verso altri enti per contribuzioni: Istituti di patronato e assistenza sociale</i>	<i>607.014,63</i>	<i>758.388,09</i>	<i>-151.373,46</i>
	Totale debiti	40.470.581,17	44.293.039,83	-3.822.458,66
	TOTALE DEBITI	40.470.581,17	44.293.039,83	-3.822.458,66
	TOTALE PASSIVO	3.749.619.720,78	3.632.697.213,75	116.922.507,03

MONTE DEI PASCHI DI SIENA

ATTIVITA'		CONSISTENZA AL 31.12.2011	CONSISTENZA AL 31.12.2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1	TERRENI E FABBRICATI	17.458,05	10.571,46	6.886,59
	Quota di partecipazione all'acquisizione immobili strumentali	17.458,05	10.571,46	6.886,59
	Totale immobilizzazioni materiali	17.458,05	10.571,46	6.886,59
III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
4	CREDITI FINANZIARI DIVERSI	1.688.095,91	2.167.222,13	-479.126,22
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	1.688.095,91	2.167.222,13	-479.126,22
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.688.095,91	2.167.222,13	-479.126,22
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.705.553,96	2.177.793,59	-472.239,63
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE			
3	DENARO E VALORI IN CASSA	1.382.641.231,93	1.383.079.717,12	-438.485,19
	Credito in conto corrente verso l'INPS	1.382.641.231,93	1.383.079.717,12	-438.485,19
	Totale disponibilità liquide	1.382.641.231,93	1.383.079.717,12	-438.485,19
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.382.641.231,93	1.383.079.717,12	-438.485,19
	TOTALE ATTIVO	1.384.346.785,89	1.385.257.510,71	-910.724,82
	PASSIVITA'			
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	AVANZI (DISAVANZI) ECONOMICI PORTATI A NUOVO			
1	AVANZI ECONOMICI ESERCIZI PRECEDENTI	1.376.182.030,13	1.363.179.536,64	13.002.493,49
	Totale avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	1.376.182.030,13	1.363.179.536,64	13.002.493,49
IX	AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO D'ESERCIZIO			
1	DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO	-2.480.374,09	13.002.493,49	-15.482.867,58
	Totale avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	-2.480.374,09	13.002.493,49	-15.482.867,58
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.373.701.656,04	1.376.182.030,13	-2.480.374,09
E	DEBITI			
I	DEBITI			
10	DEBITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI PER PRESTAZIONI DOVUTE	10.161.677,18	8.575.172,38	1.586.504,80
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	10.161.677,18	8.575.172,38	1.586.504,80
11	DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	483.452,67	500.308,20	-16.855,53
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	483.452,67	500.308,20	-16.855,53
	<i>Debiti verso lo Stato per contribuzioni ONPI</i>	<i>19.753,23</i>	<i>44.730,15</i>	<i>-24.976,92</i>
	<i>Debiti verso altri enti per contribuzioni: Istituti di patronato e assistenza sociale</i>	<i>463.699,44</i>	<i>455.578,05</i>	<i>8.121,39</i>
	Totale debiti	10.645.129,85	9.075.480,58	1.569.649,27
	TOTALE DEBITI	10.645.129,85	9.075.480,58	1.569.649,27
	TOTALE PASSIVO	1.384.346.785,89	1.385.257.510,71	-910.724,82

CASSA DI RISPARMIO DI PADOVA E ROVIGO

ATTIVITA'		CONSISTENZA AL 31.12.2011	CONSISTENZA AL 31.12.2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1	TERRENI E FABBRICATI	3.810,47	2.872,68	937,79
	Quota di partecipazione all'acquisizione immobili strumentali	3.810,47	2.872,68	937,79
	Totale immobilizzazioni materiali	3.810,47	2.872,68	937,79
III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
4	CREDITI FINANZIARI DIVERSI	368.451,19	588.919,26	-220.468,07
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	368.451,19	588.919,26	-220.468,07
	Totale immobilizzazioni finanziarie	368.451,19	588.919,26	-220.468,07
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	372.261,66	591.791,94	-219.530,28
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE			
3	DENARO E VALORI IN CASSA	344.213.599,32	334.801.888,32	9.411.711,00
	Credito in conto corrente verso l'INPS	344.213.599,32	334.801.888,32	9.411.711,00
	Totale disponibilità liquide	344.213.599,32	334.801.888,32	9.411.711,00
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	344.213.599,32	334.801.888,32	9.411.711,00
	TOTALE ATTIVO	344.585.860,98	335.393.680,26	9.192.180,72
	PASSIVITA'			
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	AVANZI (DISAVANZI) ECONOMICI PORTATI A NUOVO			
1	AVANZI ECONOMICI ESERCIZI PRECEDENTI	334.926.182,85	316.579.329,24	18.346.853,61
	Totale avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	334.926.182,85	316.579.329,24	18.346.853,61
IX	AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO D'ESERCIZIO			
1	DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO	9.451.009,29	18.346.853,61	-8.895.844,32
	Totale avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	9.451.009,29	18.346.853,61	-8.895.844,32
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	344.377.192,14	334.926.182,85	9.451.009,29
E	DEBITI			
I	DEBITI			
10	DEBITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI PER PRESTAZIONI DOVUTE	90.894,30	312.261,06	-221.366,76
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	90.894,30	312.261,06	-221.366,76
11	DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	117.774,54	155.236,35	-37.461,81
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	117.774,54	155.236,35	-37.461,81
	<i>Debiti verso lo Stato per contribuzioni ONPI</i>	<i>4.812,11</i>	<i>13.878,94</i>	<i>-9.066,83</i>
	<i>Debiti verso altri enti per contribuzioni:</i>			
	<i>Istituti di patronato e assistenza sociale</i>	<i>112.962,43</i>	<i>141.357,41</i>	<i>-28.394,98</i>
	Totale debiti	208.668,84	467.497,41	-258.828,57
	TOTALE DEBITI	208.668,84	467.497,41	-258.828,57
	TOTALE PASSIVO	344.585.860,98	335.393.680,26	9.192.180,72

CASSA DI RISPARMIO DI ASTI

ATTIVITA'		CONSISTENZA AL 31.12.2011	CONSISTENZA AL 31.12.2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1	TERRENI E FABBRICATI	1.069,39	668,44	400,95
	Quota di partecipazione all'acquisizione immobili strumentali	1.069,39	668,44	400,95
	Totale immobilizzazioni materiali	1.069,39	668,44	400,95
III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
4	CREDITI FINANZIARI DIVERSI	103.404,32	137.034,36	-33.630,04
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	103.404,32	137.034,36	-33.630,04
	Totale immobilizzazioni finanziarie	103.404,32	137.034,36	-33.630,04
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	104.473,71	137.702,80	-33.229,09
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE			
3	DENARO E VALORI IN CASSA	91.493.799,18	84.718.529,77	6.775.269,41
	Credito in conto corrente verso l'INPS	91.493.799,18	84.718.529,77	6.775.269,41
	Totale disponibilità liquide	91.493.799,18	84.718.529,77	6.775.269,41
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	91.493.799,18	84.718.529,77	6.775.269,41
	TOTALE ATTIVO	91.598.272,89	84.856.232,57	6.742.040,32
	PASSIVITA'			
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	AVANZI (DISAVANZI) ECONOMICI PORTATI A NUOVO			
1	AVANZI ECONOMICI ESERCIZI PRECEDENTI	84.817.617,80	77.849.815,56	6.967.802,24
	Totale avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	84.817.617,80	77.849.815,56	6.967.802,24
IX	AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO D'ESERCIZIO			
1	DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO	6.743.576,45	6.967.802,24	-224.225,79
	Totale avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	6.743.576,45	6.967.802,24	-224.225,79
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	91.561.194,25	84.817.617,80	6.743.576,45
E	DEBITI			
I	DEBITI			
10	DEBITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI PER PRESTAZIONI DOVUTE	0,00	0,00	0,00
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	0,00	0,00	0,00
11	DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	37.078,64	38.614,77	-1.536,13
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	37.078,64	38.614,77	-1.536,13
	<i>Debiti verso lo Stato per contribuzioni ONPI</i>	<i>1.514,98</i>	<i>3.452,36</i>	<i>-1.937,38</i>
	<i>Debiti verso altri enti per contribuzioni:</i>			
	<i>Istituti di patronato e assistenza sociale</i>	<i>35.563,66</i>	<i>35.162,41</i>	<i>401,25</i>
	Totale debiti	37.078,64	38.614,77	-1.536,13
	TOTALE DEBITI	37.078,64	38.614,77	-1.536,13
	TOTALE PASSIVO	91.598.272,89	84.856.232,57	6.742.040,32

CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE

ATTIVITA'		CONSISTENZA AL 31.12.2011	CONSISTENZA AL 31.12.2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1	TERRENI E FABBRICATI	4.160,99	2.843,76	1.317,23
	Quota di partecipazione all'acquisizione immobili strumentali	4.160,99	2.843,76	1.317,23
	Totale immobilizzazioni materiali	4.160,99	2.843,76	1.317,23
III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
4	CREDITI FINANZIARI DIVERSI	402.344,58	582.990,28	-180.645,70
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	402.344,58	582.990,28	-180.645,70
	Totale immobilizzazioni finanziarie	402.344,58	582.990,28	-180.645,70
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	406.505,57	585.834,04	-179.328,47
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE			
3	DENARO E VALORI IN CASSA	343.970.542,48	351.609.728,66	-7.639.186,18
	Credito in conto corrente verso l'INPS	343.970.542,48	351.609.728,66	-7.639.186,18
	Totale disponibilità liquide	343.970.542,48	351.609.728,66	-7.639.186,18
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	343.970.542,48	351.609.728,66	-7.639.186,18
	TOTALE ATTIVO	344.377.048,05	352.195.562,70	-7.818.514,65
	PASSIVITA'			
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	AVANZI (DISAVANZI) ECONOMICI PORTATI A NUOVO			
1	AVANZI ECONOMICI ESERCIZI PRECEDENTI	348.732.470,04	355.866.262,90	-7.133.792,86
	Totale avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	348.732.470,04	355.866.262,90	-7.133.792,86
IX	AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO D'ESERCIZIO			
1	DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO	-13.585.427,29	-7.133.792,86	-6.451.634,43
	Totale avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	-13.585.427,29	-7.133.792,86	-6.451.634,43
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	335.147.042,75	348.732.470,04	-13.585.427,29
E	DEBITI			
I	DEBITI			
10	DEBITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI PER PRESTAZIONI DOVUTE	9.128.352,41	3.339.674,77	5.788.677,64
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	9.128.352,41	3.339.674,77	5.788.677,64
11	DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	101.652,89	123.417,89	-21.765,00
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	101.652,89	123.417,89	-21.765,00
	<i>Debiti verso lo Stato per contribuzioni ONPI</i>	<i>4.153,40</i>	<i>11.034,20</i>	<i>-6.880,80</i>
	<i>Debiti verso altri enti per contribuzioni: Istituti di patronato e assistenza sociale</i>	<i>97.499,49</i>	<i>112.383,69</i>	<i>-14.884,20</i>
	Totale debiti	9.230.005,30	3.463.092,66	5.766.912,64
	TOTALE DEBITI	9.230.005,30	3.463.092,66	5.766.912,64
	TOTALE PASSIVO	344.377.048,05	352.195.562,70	-7.818.514,65

C.A.R.I.P.L.O.

ALLEGATO A/8

ATTIVITA'		CONSISTENZA AL 31.12.2011	CONSISTENZA AL 31.12.2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1	TERRENI E FABBRICATI	10.908,80	8.883,84	2.024,96
	Quota di partecipazione all'acquisizione immobili strumentali	10.908,80	8.883,84	2.024,96
	Totale immobilizzazioni materiali	10.908,80	8.883,84	2.024,96
III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
4	CREDITI FINANZIARI DIVERSI	1.054.820,11	1.821.247,78	-766.427,67
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	1.054.820,11	1.821.247,78	-766.427,67
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.054.820,11	1.821.247,78	-766.427,67
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.065.728,91	1.830.131,62	-764.402,71
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE			
3	DENARO E VALORI IN CASSA	889.149.657,67	921.543.430,34	-32.393.772,67
	Credito in conto corrente verso l'INPS	889.149.657,67	921.543.430,34	-32.393.772,67
	Totale disponibilità liquide	889.149.657,67	921.543.430,34	-32.393.772,67
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	889.149.657,67	921.543.430,34	-32.393.772,67
	TOTALE ATTIVO	890.215.386,58	923.373.561,96	-33.158.175,38
	PASSIVITA'			
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	AVANZI (DISAVANZI) ECONOMICI PORTATI A NUOVO			
1	AVANZI ECONOMICI ESERCIZI PRECEDENTI	890.202.259,88	948.900.487,55	-58.698.227,67
	Totale avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	890.202.259,88	948.900.487,55	-58.698.227,67
IX	AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO D'ESERCIZIO			
1	DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO	-26.842.129,77	-58.698.227,67	31.856.097,90
	Totale avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	-26.842.129,77	-58.698.227,67	31.856.097,90
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	863.360.130,11	890.202.259,88	-26.842.129,77
E	DEBITI			
I	DEBITI			
10	DEBITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI PER PRESTAZIONI DOVUTE	26.578.965,78	32.830.267,86	-6.251.302,08
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	26.578.965,78	32.830.267,86	-6.251.302,08
11	DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	276.290,69	341.034,22	-64.743,53
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	276.290,69	341.034,22	-64.743,53
	<i>Debiti verso lo Stato per contribuzioni ONPI</i>	<i>11.288,87</i>	<i>30.490,23</i>	<i>-19.201,36</i>
	<i>Debiti verso altri enti per contribuzioni: Istituti di patronato e assistenza sociale</i>	<i>265.001,82</i>	<i>310.543,99</i>	<i>-45.542,17</i>
	Totale debiti	26.855.256,47	33.171.302,08	-6.316.045,61
	TOTALE DEBITI	26.855.256,47	33.171.302,08	-6.316.045,61
	TOTALE PASSIVO	890.215.386,58	923.373.561,96	-33.158.175,38

CASSA DI RISPARMIO VITTORIO EMANUELE PROVINCE SICILIANE - PALERMO -

ATTIVITA'		CONSISTENZA AL 31.12.2011	CONSISTENZA AL 31.12.2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1	TERRENI E FABBRICATI	6.578,70	3.445,42	3.133,28
	Quota di partecipazione all'acquisizione immobili strumentali	6.578,70	3.445,42	3.133,28
	Totale immobilizzazioni materiali	6.578,70	3.445,42	3.133,28
III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
4	CREDITI FINANZIARI DIVERSI	636.123,27	706.334,39	-70.211,12
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	636.123,27	706.334,39	-70.211,12
	Totale immobilizzazioni finanziarie	636.123,27	706.334,39	-70.211,12
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	642.701,97	709.779,81	-67.077,84
	TOTALE ATTIVO	642.701,97	709.779,81	-67.077,84
PASSIVITA'				
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	AVANZI (DISAVANZI) ECONOMICI PORTATI A NUOVO			
1	AVANZI ECONOMICI ESERCIZI PRECEDENTI	-774.381.748,24	-685.221.682,16	-89.160.066,08
	Totale avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	-774.381.748,24	-685.221.682,16	-89.160.066,08
IX	AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO D'ESERCIZIO			
1	DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO	-124.348.537,18	-89.160.066,08	-35.188.471,10
	Totale avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	-124.348.537,18	-89.160.066,08	-35.188.471,10
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-898.730.285,42	-774.381.748,24	-124.348.537,18
E	DEBITI			
I	DEBITI			
10	DEBITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI PER PRESTAZIONI DOVUTE	18.315.455,44	31.490.900,63	-13.175.445,19
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	18.315.455,44	31.490.900,63	-13.175.445,19
11	DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	40.232,59	49.586,17	-9.353,58
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	40.232,59	49.586,17	-9.353,58
	<i>Debiti verso lo Stato per contribuzioni ONPI</i>	<i>1.643,85</i>	<i>4.433,26</i>	<i>-2.789,41</i>
	<i>Debiti verso altri enti per contribuzioni:</i>			
	<i>Istituti di patronato e assistenza sociale</i>	<i>38.588,74</i>	<i>45.152,91</i>	<i>-6.564,17</i>
12	DEBITI DIVERSI	881.017.299,36	743.551.041,25	137.466.258,11
	Debito in conto corrente verso l'INPS	881.017.299,36	743.551.041,25	137.466.258,11
	Totale debiti	899.372.987,39	775.091.528,05	124.281.459,34
	TOTALE DEBITI	899.372.987,39	775.091.528,05	124.281.459,34
	TOTALE PASSIVO	642.701,97	709.779,81	-67.077,84

CASSA DI RISPARMIO DI TORINO

ATTIVITA'		CONSISTENZA AL 31.12.2011	CONSISTENZA AL 31.12.2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1	TERRENI E FABBRICATI	5.826,69	4.626,48	1.200,21
	Quota di partecipazione all'acquisizione immobili strumentali	5.826,69	4.626,48	1.200,21
	Totale immobilizzazioni materiali	5.826,69	4.626,48	1.200,21
III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
4	CREDITI FINANZIARI DIVERSI	563.408,17	948.460,03	-385.051,86
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	563.408,17	948.460,03	-385.051,86
	Totale immobilizzazioni finanziarie	563.408,17	948.460,03	-385.051,86
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	569.234,86	953.086,51	-383.851,65
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE			
3	DENARO E VALORI IN CASSA	281.051.244,71	335.926.773,31	-54.875.528,60
	Credito in conto corrente verso l'INPS	281.051.244,71	335.926.773,31	-54.875.528,60
	Totale disponibilità liquide	281.051.244,71	335.926.773,31	-54.875.528,60
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	281.051.244,71	335.926.773,31	-54.875.528,60
	TOTALE ATTIVO	281.620.479,57	336.879.859,82	-55.259.380,25
	PASSIVITA'			
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	AVANZI (DISAVANZI) ECONOMICI PORTATI A NUOVO			
1	AVANZI ECONOMICI ESERCIZI PRECEDENTI	315.195.582,72	359.312.485,88	-44.116.903,16
	Totale avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	315.195.582,72	359.312.485,88	-44.116.903,16
IX	AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO D'ESERCIZIO			
1	DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO	-44.238.866,03	-44.116.903,16	-121.962,87
	Totale avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	-44.238.866,03	-44.116.903,16	-121.962,87
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	270.956.716,69	315.195.582,72	-44.238.866,03
E	DEBITI			
I	DEBITI			
10	DEBITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI PER PRESTAZIONI DOVUTE	10.550.733,32	21.523.865,86	-10.973.132,54
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	10.550.733,32	21.523.865,86	-10.973.132,54
11	DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	113.029,56	160.411,24	-47.381,68
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	113.029,56	160.411,24	-47.381,68
	<i>Debiti verso lo Stato per contribuzioni ONPI</i>	<i>4.618,24</i>	<i>14.341,60</i>	<i>-9.723,36</i>
	<i>Debiti verso altri enti per contribuzioni: Istituti di patronato e assistenza sociale</i>	<i>108.411,32</i>	<i>146.069,64</i>	<i>-37.658,32</i>
	Totale debiti	10.663.762,88	21.684.277,10	-11.020.514,22
	TOTALE DEBITI	10.663.762,88	21.684.277,10	-11.020.514,22
	TOTALE PASSIVO	281.620.479,57	336.879.859,82	-55.259.380,25

PROSPETTO ANALITICO DELLE ENTRATE E DELLE USCITE

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI SPECIFICHE GESTIONI (All. 1) POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI Rimborso di contributi	905.058.054,63 251.298,36 -66.394,22 -66.394,22	1.043.091.489,64 189.909,30 -601,74 -601,74	-138.033.435,01 61.389,06 -65.792,48 -65.792,48
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	905.242.958,77	1.043.280.797,20	-138.037.838,43
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione della retribuzione imponibile e dal riconoscimento di agevolazioni del settore agricolo TRASFERIMENTI DA ALTRE GESTIONI DELL'INPS Valori di copertura di periodi assicurativi	10.310.954,13 10.310.954,13 0,00 889.800,00 889.800,00	10.646.912,34 10.646.912,34 0,00 1.748.516,08 1.748.516,08	-335.958,21 -335.958,21 0,00 -858.716,08 -858.716,08
	Totale altri ricavi proventi	11.200.754,13	12.395.428,42	-1.194.674,29
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	916.443.712,90	1.055.676.225,62	-139.232.512,72
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06 B.06.a	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI PRESTAZIONI ISTITUZIONALI SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO SPESE PER PRESTAZIONI (All. 2) POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI Recupero di prestazioni	-1.536.519.976,16 7.274.556,33 7.274.556,33	-1.517.685.462,26 7.753.799,60 7.753.799,60	-18.834.513,90 -479.243,27 -479.243,27
	Totale delle prestazioni istituzionali	-1.529.245.419,83	-1.509.931.662,66	-19.313.757,17
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO TRASFERIMENTI PASSIVI Trasferimenti allo Stato per contribuzioni ONPI Trasferimenti ad altri Enti per contribuzioni - Istituti di patronato e assistenza sociale - Ex Istituto per gli Affari Sociali (IAS) - Commissione vigilanza fondi pensione - art.2, D.M. 15/4/1998 SPESE DI AMMINISTRAZIONE TRASFERIMENTO ALLA GESTIONE EX ART. 2, COMMA 26, LEGGE 335/1995 DI QUOTA PARTE DEI PROVENTI DI CUI ALL'ART. 44, COMMI 2 E 3, DELLA LEGGE 289/2002 ONERE PER IL TRASFERIMENTO ALLO STATO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DA RIDUZIONE DELLE SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-4.933.040,70 -2.715.174,16 -2.217.866,54 -2.045.281,15 -6.947,02 -165.638,37 -2.962.835,43 0,00 -46.240,00	-5.612.873,00 -3.129.274,47 -2.483.598,53 -2.357.385,41 0,00 -126.213,12 -3.366.733,39 -69,98 -44.129,00	679.832,30 414.100,31 265.731,99 312.104,26 -6.947,02 -39.425,25 403.897,96 69,98 -2.111,00
	Totale oneri diversi di gestione	-7.942.116,13	-9.023.805,37	1.081.689,24
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-1.537.187.535,96	-1.518.955.468,03	-18.232.067,93
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-620.743.823,06	-463.279.242,41	-157.464.580,65
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO INTERESSI ATTIVI SUL CONTO CORRENTE CON L'INPS CANONE D'USO NETTO DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI	24.095.511,00 286,59	22.200.285,00 0,00	1.895.226,00 286,59
	Totale altri proventi finanziari	24.095.797,59	22.200.285,00	1.895.512,59
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	24.095.797,59	22.200.285,00	1.895.512,59
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C)	-596.648.025,47	-441.078.957,41	-155.569.068,06
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO ONERI TRIBUTARI	-149.398,47	-160.423,12	11.024,65
	Totale imposte dell'esercizio	-149.398,47	-160.423,12	11.024,65
	AVANZO (+) DISAVANZO (-) DELL'ESERCIZIO	-596.797.423,94	-441.239.380,53	-155.558.043,41

BANCO DI NAPOLI

ALLEGATO B/1

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI	80.476.193,82	89.946.419,94	-9.470.226,12
	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI SPECIFICHE GESTIONI (All. 1)	0,00	0,00	0,00
	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	-163,70	-115,90	-47,80
	Rimborso di contributi	-163,70	-115,90	-47,80
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	80.476.030,12	89.946.304,04	-9.470.273,92
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI	0,00	0,00	0,00
	Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi	0,00	0,00	0,00
	Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione della retribuzione imponibile e dal riconoscimento di agevolazioni del settore agricolo	0,00	0,00	0,00
	TRASFERIMENTI DA ALTRE GESTIONI DELL'INPS	0,00	0,00	0,00
	Valori di copertura di periodi assicurativi	0,00	0,00	0,00
	Totale altri ricavi proventi	0,00	0,00	0,00
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)		80.476.030,12	89.946.304,04	-9.470.273,92
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	SPESE PER PRESTAZIONI (All. 2)	-422.128.117,74	-371.214.374,59	-50.913.743,15
	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI	995.622,00	69.616,00	926.006,00
	Recupero di prestazioni	995.622,00	69.616,00	926.006,00
	Totale delle prestazioni istituzionali	-421.132.495,74	-371.144.758,59	-49.987.737,15
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI PASSIVI	-432.979,98	-482.734,31	49.754,33
	Trasferimenti allo Stato per contribuzioni ONPI	-241.428,58	-269.839,26	28.410,68
	Trasferimenti ad altri Enti per contribuzioni	-191.551,40	-212.895,05	21.343,65
	- Istituti di patronato e assistenza sociale	-181.862,86	-203.278,79	21.415,93
	- Ex Istituto per gli Affari Sociali (IAS)	-617,72	0,00	-617,72
	- Commissione vigilanza fondi pensione - art.2, D.M. 15/4/1998	-9.070,82	-9.616,26	545,44
	SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-611.222,33	-607.635,30	-3.587,03
	ONERE PER IL TRASFERIMENTO ALLO STATO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DA RIDUZIONE DELLE SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-9.539,15	-7.964,50	-1.574,65
	Totale oneri diversi di gestione	-1.053.741,46	-1.098.334,11	44.592,65
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)		-422.186.237,20	-372.243.092,70	-49.943.144,50
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)		-341.710.207,08	-282.296.788,66	-59.413.418,42
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	CANONE D'USO NETTO DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI	59,12	0,00	59,12
	Totale altri proventi finanziari	59,12	0,00	59,12
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)		59,12	0,00	59,12
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C)		-341.710.147,96	-282.296.788,66	-59.413.359,30
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO ONERI TRIBUTARI			
		-30.820,36	-28.953,51	-1.866,85
	Totale imposte dell'esercizio	-30.820,36	-28.953,51	-1.866,85
AVANZO (+) DISAVANZO (-) DELL'ESERCIZIO		-341.740.968,32	-282.325.742,17	-59.415.226,15

BANCO DI SICILIA

ALLEGATO B/2

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI	59.595.856,55	66.137.397,39	-6.541.540,84
	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI SPECIFICHE GESTIONI (All. 1)	0,00	0,00	0,00
	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	0,00	0,00	0,00
	Rimborso di contributi	0,00	0,00	0,00
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	59.595.856,55	66.137.397,39	-6.541.540,84
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI	1.057.738,37	1.124.420,36	-66.681,99
	Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi	1.057.738,37	1.124.420,36	-66.681,99
	Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione della retribuzione imponibile e dal riconoscimento di agevolazioni del settore agricolo	0,00	0,00	0,00
	TRASFERIMENTI DA ALTRE GESTIONI DELL'INPS	628.100,00	1.271.648,06	-643.548,06
	Valori di copertura di periodi assicurativi	628.100,00	1.271.648,06	-643.548,06
	Totale altri ricavi proventi	1.685.838,37	2.396.068,42	-710.230,05
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	61.281.694,92	68.533.465,81	-7.251.770,89
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	SPESE PER PRESTAZIONI (All. 2)	-244.167.740,81	-200.360.503,46	-43.807.237,35
	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI	3.097.932,89	6.078.980,84	-2.981.047,95
	Recupero di prestazioni	3.097.932,89	6.078.980,84	-2.981.047,95
	Totale delle prestazioni istituzionali	-241.069.807,92	-194.281.522,62	-46.788.285,30
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI PASSIVI	-318.939,18	-352.728,34	33.789,16
	Trasferimenti allo Stato per contribuzioni ONPI	-178.787,57	-198.412,19	19.624,62
	Trasferimenti ad altri Enti per contribuzioni	-140.151,61	-154.316,15	14.164,54
	- Istituti di patronato e assistenza sociale	-134.676,76	-149.470,43	14.793,67
	- Ex Istituto per gli Affari Sociali (IAS)	-457,44	0,00	-457,44
	- Commissione vigilanza fondi pensione - art.2, D.M. 15/4/1998	-5.017,41	-4.845,72	-171,69
	SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-369.272,84	-350.950,56	-18.322,28
	ONERE PER IL TRASFERIMENTO ALLO STATO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DA RIDUZIONE DELLE SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-5.763,12	-4.600,04	-1.163,08
	Totale oneri diversi di gestione	-693.975,14	-708.278,94	14.303,80
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-241.763.783,06	-194.989.801,56	-46.773.981,50
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-180.482.088,14	-126.456.335,75	-54.025.752,39
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	CANONE D'USO NETTO DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI	35,72	0,00	35,72
	Totale altri proventi finanziari	35,72	0,00	35,72
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	35,72	0,00	35,72
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C)	-180.482.052,42	-126.456.335,75	-54.025.716,67
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO ONERI TRIBUTARI			
	Totale imposte dell'esercizio	-18.620,27	-16.722,61	-1.897,66
	AVANZO (+) DISAVANZO (-) DELL'ESERCIZIO	-180.500.672,69	-126.473.058,36	-54.027.614,33

ISTITUTO BANCARIO SAN PAOLO DI TORINO

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI	268.610.255,82	335.570.144,63	-66.959.888,81
	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI SPECIFICHE GESTIONI (All. 1)	0,00	219,00	-219,00
	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	-3.933,50	-287,80	-3.645,70
	Rimborso di contributi	-3.933,50	-287,80	-3.645,70
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	268.606.322,32	335.570.075,83	-66.963.753,51
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI	1.584.957,49	1.184.637,31	400.320,18
	Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi	1.584.957,49	1.184.637,31	400.320,18
	Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione della retribuzione imponibile e dal riconoscimento di agevolazioni del settore agricolo	0,00	0,00	0,00
	Totale altri ricavi proventi	1.584.957,49	1.184.637,31	400.320,18
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	270.191.279,81	336.754.713,14	-66.563.433,33
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	-160.077.918,51	-217.319.086,95	57.241.168,44
	SPESE PER PRESTAZIONI (All. 2)	62.927,00	216.575,00	-153.648,00
	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI	62.927,00	216.575,00	-153.648,00
	Recupero di prestazioni			
	Totale delle prestazioni istituzionali	-160.014.991,51	-217.102.511,95	57.087.520,44
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI PASSIVI	-1.456.951,48	-1.811.457,53	354.506,05
	Trasferimenti allo Stato per contribuzioni ONPI	-805.830,76	-1.006.710,44	200.879,68
	Trasferimenti ad altri Enti per contribuzioni	-651.120,72	-804.747,09	153.626,37
	- Istituti di patronato e assistenza sociale	-607.014,63	-758.388,09	151.373,46
	- Ex Istituto per gli Affari Sociali (IAS)	-2.061,78	0,00	-2.061,78
	- Commissione vigilanza fondi pensione - art.2, D.M. 15/4/1998	-42.044,31	-46.359,00	4.314,69
	SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-518.873,73	-725.398,30	206.524,57
	ONERE PER IL TRASFERIMENTO ALLO STATO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DA RIDUZIONE DELLE SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-8.097,89	-9.508,05	1.410,16
	Totale oneri diversi di gestione	-1.983.923,10	-2.546.363,88	562.440,78
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-161.998.914,61	-219.648.875,83	57.649.961,22
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	108.192.365,20	117.105.837,31	-8.913.472,11
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	INTERESSI ATTIVI SUL CONTO CORRENTE CON L'INPS	12.578.714,07	11.279.987,98	1.298.726,09
	CANONE D'USO NETTO DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI	50,19	0,00	50,19
	Totale altri proventi finanziari	12.578.764,26	11.279.987,98	1.298.776,28
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	12.578.764,26	11.279.987,98	1.298.776,28
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C)	120.771.129,46	128.385.825,29	-7.614.695,83
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO ONERI TRIBUTARI			
	Totale imposte dell'esercizio	-26.163,77	-34.564,86	8.401,09
	AVANZO (+) DISAVANZO (-) DELL'ESERCIZIO	120.744.965,69	128.351.260,43	-7.606.294,74

MONTE DEI PASCHI DI SIENA

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI SPECIFICHE GESTIONI (All. 1) POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI Rimborso di contributi	205.191.794,59 231.352,09 -58.154,02 -58.154,02	201.583.323,51 186.927,02 -30,04 -30,04	3.608.471,08 44.425,07 -58.123,98 -58.123,98
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	205.364.992,66	201.770.220,49	3.594.772,17
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione della retribuzione imponibile e dal riconoscimento di agevolazioni del settore agricolo	5.458.012,05 5.458.012,05 0,00	5.954.527,80 5.954.527,80 0,00	-496.515,75 -496.515,75 0,00
	Totale altri ricavi proventi	5.458.012,05	5.954.527,80	-496.515,75
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	210.823.004,71	207.724.748,29	3.098.256,42
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06 B.06.a	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI PRESTAZIONI ISTITUZIONALI SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO SPESE PER PRESTAZIONI (All. 2) POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI Recupero di prestazioni	-217.980.393,28 1.598.702,00 1.598.702,00	-197.810.431,78 347.763,00 347.763,00	-20.169.961,50 1.250.939,00 1.250.939,00
	Totale delle prestazioni istituzionali	-216.381.691,28	-197.462.668,78	-18.919.022,50
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO TRASFERIMENTI PASSIVI Trasferimenti allo Stato per contribuzioni ONPI Trasferimenti ad altri Enti per contribuzioni - Istituti di patronato e assistenza sociale - Ex Istituto per gli Affari Sociali (IAS) - Commissione vigilanza fondi pensione - art.2, D.M. 15/4/1998 SPESE DI AMMINISTRAZIONE TRASFERIMENTO ALLA GESTIONE EX ART. 2, COMMA 26, LEGGE 335/1995 DI QUOTA PARTE DEI PROVENTI DI CUI ALL'ART. 44, COMMI 2 E 3, DELLA LEGGE 289/2002 ONERE PER IL TRASFERIMENTO ALLO STATO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DA RIDUZIONE DELLE SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-1.098.014,37 -615.575,38 -482.438,99 -463.699,44 -1.575,01 -17.164,54 -512.902,77 0,00 -8.004,71	-1.075.350,47 -604.749,97 -470.600,50 -455.578,05 0,00 -15.022,45 -524.565,90 -69,98 -6.875,68	-22.663,90 -10.825,41 -11.838,49 -8.121,39 -1.575,01 -2.142,09 11.663,13 69,98 -1.129,03
	Totale oneri diversi di gestione	-1.618.921,85	-1.606.862,03	-12.059,82
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-218.000.613,13	-199.069.530,81	-18.931.082,32
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-7.177.608,42	8.655.217,48	-15.832.825,90
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO INTERESSI ATTIVI SUL CONTO CORRENTE CON L'INPS CANONE D'USO NETTO DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI	4.723.047,41 49,61	4.372.271,31 0,00	350.776,10 49,61
	Totale altri proventi finanziari	4.723.097,02	4.372.271,31	350.825,71
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	4.723.097,02	4.372.271,31	350.825,71
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C)	-2.454.511,40	13.027.488,79	-15.482.000,19
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO ONERI TRIBUTARI	-25.862,69	-24.995,30	-867,39
	Totale imposte dell'esercizio	-25.862,69	-24.995,30	-867,39
	AVANZO (+) DISAVANZO (-) DELL'ESERCIZIO	-2.480.374,09	13.002.493,49	-15.482.867,58

CASSA DI RISPARMIO DI PADOVA E ROVIGO

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI SPECIFICHE GESTIONI (All. 1) POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI Rimborso di contributi	49.987.041,92 0,00 -821,90 -821,90	62.547.562,57 0,00 -82,60 -82,60	-12.560.520,65 0,00 -739,30 -739,30
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	49.986.220,02	62.547.479,97	-12.561.259,95
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione della retribuzione imponibile e dal riconoscimento di agevolazioni del settore agricolo	1.028.080,34 1.028.080,34 0,00	1.294.427,24 1.294.427,24 0,00	-266.346,90 -266.346,90 0,00
	Totale altri ricavi proventi	1.028.080,34	1.294.427,24	-266.346,90
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	51.014.300,36	63.841.907,21	-12.827.606,85
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06 B.06.a	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI PRESTAZIONI ISTITUZIONALI SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO SPESE PER PRESTAZIONI (All. 2) POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI Recupero di prestazioni	-42.429.843,13 97.108,30 97.108,30	-46.063.504,67 25.077,58 25.077,58	3.633.661,54 72.030,72 72.030,72
	Totale delle prestazioni istituzionali	-42.332.734,83	-46.038.427,09	3.705.692,26
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO TRASFERIMENTI PASSIVI Trasferimenti allo Stato per contribuzioni ONPI Trasferimenti ad altri Enti per contribuzioni - Istituti di patronato e assistenza sociale - Ex Istituto per gli Affari Sociali (IAS) - Commissione vigilanza fondi pensione - art.2, D.M. 15/4/1998 SPESE DI AMMINISTRAZIONE ONERE PER IL TRASFERIMENTO ALLO STATO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DA RIDUZIONE DELLE SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-270.989,67 -149.961,13 -121.028,54 -112.962,43 -383,69 -7.682,42 -111.948,40 -1.747,14	-336.997,64 -187.642,69 -149.354,95 -141.357,41 0,00 -7.997,54 -142.545,13 -1.868,39	66.007,97 37.681,56 28.326,41 28.394,98 -383,69 315,12 30.596,73 121,25
	Totale oneri diversi di gestione	-384.685,21	-481.411,16	96.725,95
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-42.717.420,04	-46.519.838,25	3.802.418,21
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	8.296.880,32	17.322.068,96	-9.025.188,64
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO INTERESSI ATTIVI SUL CONTO CORRENTE CON L'INPS CANONE D'USO NETTO DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI	1.159.763,04 10,83	1.031.576,85 0,00	128.186,19 10,83
	Totale altri proventi finanziari	1.159.773,87	1.031.576,85	128.197,02
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	1.159.773,87	1.031.576,85	128.197,02
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C)	9.456.654,19	18.353.645,81	-8.896.991,62
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO ONERI TRIBUTARI	-5.644,90	-6.792,20	1.147,30
	Totale imposte dell'esercizio	-5.644,90	-6.792,20	1.147,30
	AVANZO (+) DISAVANZO (-) DELL'ESERCIZIO	9.451.009,29	18.346.853,61	-8.895.844,32

CASSA DI RISPARMIO DI ASTI

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI SPECIFICHE GESTIONI (All. 1) POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI Rimborso di contributi	15.737.285,97 7.660,50 0,00 0,00	15.558.598,10 2.763,28 0,00 0,00	178.687,87 4.897,22 0,00 0,00
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	15.744.946,47	15.561.361,38	183.585,09
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione della retribuzione imponibile e dal riconoscimento di agevolazioni del settore agricolo	1.032.885,29 1.032.885,29 0,00	992.359,31 992.359,31 0,00	40.525,98 40.525,98 0,00
	Totale altri ricavi proventi	1.032.885,29	992.359,31	40.525,98
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	16.777.831,76	16.553.720,69	224.111,07
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06 B.06.a	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI PRESTAZIONI ISTITUZIONALI SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO SPESE PER PRESTAZIONI (All. 2) POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI Recupero di prestazioni	-10.216.701,32 0,00 0,00	-9.724.233,29 0,00 0,00	-492.468,03 0,00 0,00
	Totale delle prestazioni istituzionali	-10.216.701,32	-9.724.233,29	-492.468,03
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO TRASFERIMENTI PASSIVI Trasferimenti allo Stato per contribuzioni ONPI Trasferimenti ad altri Enti per contribuzioni - Istituti di patronato e assistenza sociale - Ex Istituto per gli Affari Sociali (IAS) - Commissione vigilanza fondi pensione - art.2, D.M. 15/4/1998 SPESE DI AMMINISTRAZIONE ONERE PER IL TRASFERIMENTO ALLO STATO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DA RIDUZIONE DELLE SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-85.220,87 -47.211,86 -38.009,01 -35.563,66 -120,80 -2.324,55 -31.417,86 -490,33	-83.966,21 -46.675,79 -37.290,42 -35.162,41 0,00 -2.128,01 -33.168,52 -434,75	-1.254,66 -536,07 -718,59 -401,25 -120,80 -196,54 1.750,66 -55,58
	Totale oneri diversi di gestione	-117.129,06	-117.569,48	440,42
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-10.333.830,38	-9.841.802,77	-492.027,61
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	6.444.001,38	6.711.917,92	-267.916,54
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO INTERESSI ATTIVI SUL CONTO CORRENTE CON L'INPS CANONE D'USO NETTO DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI	301.156,25 3,04	257.464,78 0,00	43.691,47 3,04
	Totale altri proventi finanziari	301.159,29	257.464,78	43.694,51
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	301.159,29	257.464,78	43.694,51
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C)	6.745.160,67	6.969.382,70	-224.222,03
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO ONERI TRIBUTARI	-1.584,22	-1.580,46	-3,76
	Totale imposte dell'esercizio	-1.584,22	-1.580,46	-3,76
	AVANZO (+) DISAVANZO (-) DELL'ESERCIZIO	6.743.576,45	6.967.802,24	-224.225,79

CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI	43.144.533,49	49.727.324,41	-6.582.790,92
	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI SPECIFICHE GESTIONI (All. 1)	0,00	0,00	0,00
	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	-897,30	-29,60	-867,70
	Rimborso di contributi	-897,30	-29,60	-867,70
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	43.143.636,19	49.727.294,81	-6.583.658,62
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI	142.950,86	93.842,35	49.108,51
	Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi	142.950,86	93.842,35	49.108,51
	Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione della retribuzione imponibile e dal riconoscimento di agevolazioni del settore agricolo	0,00	0,00	0,00
	Totale altri ricavi proventi	142.950,86	93.842,35	49.108,51
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	43.286.587,05	49.821.137,16	-6.534.550,11
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	-57.656.039,59	-57.664.586,83	8.547,24
	SPESE PER PRESTAZIONI (All. 2)	3.697,00	0,00	3.697,00
	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI	3.697,00	0,00	3.697,00
	Recupero di prestazioni			
	Totale delle prestazioni istituzionali	-57.652.342,59	-57.664.586,83	12.244,24
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI PASSIVI	-276.627,12	-267.769,95	-8.857,17
	Trasferimenti allo Stato per contribuzioni ONPI	-129.433,60	-149.181,97	19.748,37
	Trasferimenti ad altri Enti per contribuzioni	-147.193,52	-118.587,98	-28.605,54
	- Istituti di patronato e assistenza sociale	-97.499,49	-112.383,69	14.884,20
	- Ex Istituto per gli Affari Sociali (IAS)	-331,17	0,00	-331,17
	- Commissione vigilanza fondi pensione - art.2, D.M. 15/4/1998	-49.362,86	-6.204,29	-43.158,57
	SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-122.246,40	-141.110,05	18.863,65
	ONERE PER IL TRASFERIMENTO ALLO STATO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DA RIDUZIONE DELLE SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-1.907,86	-1.849,58	-58,28
	Totale oneri diversi di gestione	-400.781,38	-410.729,58	9.948,20
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-58.053.123,97	-58.075.316,41	22.192,44
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-14.766.536,92	-8.254.179,25	-6.512.357,67
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	INTERESSI ATTIVI SUL CONTO CORRENTE CON L'INPS	1.187.261,98	1.127.110,21	60.151,77
	CANONE D'USO NETTO DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI	11,82	0,00	11,82
	Totale altri proventi finanziari	1.187.273,80	1.127.110,21	60.163,59
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	1.187.273,80	1.127.110,21	60.163,59
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C)	-13.579.263,12	-7.127.069,04	-6.452.194,08
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO ONERI TRIBUTARI			
	Totale imposte dell'esercizio	-6.164,17	-6.723,82	559,65
	AVANZO (+) DISAVANZO (-) DELL'ESERCIZIO	-13.585.427,29	-7.133.792,86	-6.451.634,43

C.A.R.I.P.L.O.

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI SPECIFICHE GESTIONI (All. 1) POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI Rimborso di contributi	117.266.044,12 0,00 -2.423,80 -2.423,80	137.408.922,75 0,00 -5,00 -5,00	-20.142.878,63 0,00 -2.418,80 -2.418,80
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	117.263.620,32	137.408.917,75	-20.145.297,43
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione della retribuzione imponibile e dal riconoscimento di agevolazioni del settore agricolo	6.326,84 6.326,84 0,00	2.697,97 2.697,97 0,00	3.628,87 3.628,87 0,00
	Totale altri ricavi proventi	6.326,84	2.697,97	3.628,87
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	117.269.947,16	137.411.615,72	-20.141.668,56
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06 B.06.a	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI PRESTAZIONI ISTITUZIONALI SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO SPESE PER PRESTAZIONI (All. 2) POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI Recupero di prestazioni	-147.043.862,96 821.938,00 821.938,00	-197.895.892,39 0,00 0,00	50.852.029,43 821.938,00 821.938,00
	Totale delle prestazioni istituzionali	-146.221.924,96	-197.895.892,39	51.673.967,43
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO TRASFERIMENTI PASSIVI Trasferimenti allo Stato per contribuzioni ONPI Trasferimenti ad altri Enti per contribuzioni - Istituti di patronato e assistenza sociale - Ex Istituto per gli Affari Sociali (IAS) - Commissione vigilanza fondi pensione - art.2, D.M. 15/4/1998 SPESE DI AMMINISTRAZIONE ONERE PER IL TRASFERIMENTO ALLO STATO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DA RIDUZIONE DELLE SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-640.056,49 -351.798,13 -288.258,36 -265.001,82 -900,11 -22.356,43 -320.491,36 -5.001,80	-747.156,13 -412.226,77 -334.929,36 -310.543,99 0,00 -24.385,37 -440.824,44 -5.778,05	107.099,64 60.428,64 46.671,00 45.542,17 -900,11 2.028,94 120.333,08 776,25
	Totale oneri diversi di gestione	-965.549,65	-1.193.758,62	228.208,97
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-147.187.474,61	-199.089.651,01	51.902.176,40
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-29.917.527,45	-61.678.035,29	31.760.507,84
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO INTERESSI ATTIVI SUL CONTO CORRENTE CON L'INPS CANONE D'USO NETTO DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI	3.091.527,19 31,00	3.000.812,68 0,00	90.714,51 31,00
	Totale altri proventi finanziari	3.091.558,19	3.000.812,68	90.745,51
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	3.091.558,19	3.000.812,68	90.745,51
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C)	-26.825.969,26	-58.677.222,61	31.851.253,35
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO ONERI TRIBUTARI	-16.160,51	-21.005,06	4.844,55
	Totale imposte dell'esercizio	-16.160,51	-21.005,06	4.844,55
	AVANZO (+) DISAVANZO (-) DELL'ESERCIZIO	-26.842.129,77	-58.698.227,67	31.856.097,90

CASSA DI RISPARMIO VITTORIO EMANUELE PROVINCE SICILIANE - PALERMO -

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI	17.075.916,54	19.979.175,36	-2.903.258,82
	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI SPECIFICHE GESTIONI (All. 1)	3.225,69	0,00	3.225,69
	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	0,00	0,00	0,00
	Rimborso di contributi	0,00	0,00	0,00
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	17.079.142,23	19.979.175,36	-2.900.033,13
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI	2,89	0,00	2,89
	Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi	2,89	0,00	2,89
	Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione della retribuzione imponibile e dal riconoscimento di agevolazioni del settore agricolo	0,00	0,00	0,00
	TRASFERIMENTI DA ALTRE GESTIONI DELL'INPS	261.700,00	476.868,02	-215.168,02
	Valori di copertura di periodi assicurativi	261.700,00	476.868,02	-215.168,02
	Totale altri ricavi proventi	261.702,89	476.868,02	-215.165,13
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	17.340.845,12	20.456.043,38	-3.115.198,26
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	SPESE PER PRESTAZIONI (All. 2)	-141.768.119,55	-109.718.573,97	-32.049.545,58
	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI	376.048,07	390.063,59	-14.015,52
	Recupero di prestazioni	376.048,07	390.063,59	-14.015,52
	Totale delle prestazioni istituzionali	-141.392.071,48	-109.328.510,38	-32.063.561,10
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI PASSIVI	-91.290,74	-106.246,88	14.956,14
	Trasferimenti allo Stato per contribuzioni ONPI	-51.227,75	-59.937,53	8.709,78
	Trasferimenti ad altri Enti per contribuzioni	-40.062,99	-46.309,35	6.246,36
	- Istituti di patronato e assistenza sociale	-38.588,74	-45.152,91	6.564,17
	- Ex Istituto per gli Affari Sociali (IAS)	-131,07	0,00	-131,07
	- Commissione vigilanza fondi pensione - art.2, D.M. 15/4/1998	-1.343,18	-1.156,44	-186,74
	SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-193.276,57	-170.964,91	-22.311,66
	ONERE PER IL TRASFERIMENTO ALLO STATO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DA RIDUZIONE DELLE SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-3.016,40	-2.240,90	-775,50
	Totale oneri diversi di gestione	-287.583,71	-279.452,69	-8.131,02
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-141.679.655,19	-109.607.963,07	-32.071.692,12
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-124.338.810,07	-89.151.919,69	-35.186.890,38
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	CANONE D'USO NETTO DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI	18,70	0,00	18,70
	Totale altri proventi finanziari	18,70	0,00	18,70
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	18,70	0,00	18,70
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C)	-124.338.791,37	-89.151.919,69	-35.186.871,68
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO ONERI TRIBUTARI			
		-9.745,81	-8.146,39	-1.599,42
	Totale imposte dell'esercizio	-9.745,81	-8.146,39	-1.599,42
	AVANZO (+) DISAVANZO (-) DELL'ESERCIZIO	-124.348.537,18	-89.160.066,08	-35.188.471,10

CASSA DI RISPARMIO DI TORINO

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI	47.973.131,81	64.632.620,98	-16.659.489,17
	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI SPECIFICHE GESTIONI (All. 1)	9.060,08	0,00	9.060,08
	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	0,00	-50,80	50,80
	Rimborso di contributi	0,00	-50,80	50,80
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	47.982.191,89	64.632.570,18	-16.650.378,29
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI	0,00	0,00	0,00
	Copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi	0,00	0,00	0,00
	Copertura delle minori entrate derivanti dalla riduzione della retribuzione imponibile e dal riconoscimento di agevolazioni del settore agricolo	0,00	0,00	0,00
	Totale altri ricavi proventi	0,00	0,00	0,00
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)		47.982.191,89	64.632.570,18	-16.650.378,29
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	-93.051.239,27	-109.914.274,33	16.863.035,06
	SPESE PER PRESTAZIONI (All. 2)	220.581,07	625.723,59	-405.142,52
	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI	220.581,07	625.723,59	-405.142,52
	Recupero di prestazioni			
	Totale delle prestazioni istituzionali	-92.830.658,20	-109.288.550,74	16.457.892,54
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI PASSIVI	-261.970,80	-348.465,54	86.494,74
	Trasferimenti allo Stato per contribuzioni ONPI	-143.919,40	-193.897,86	49.978,46
	Trasferimenti ad altri Enti per contribuzioni	-118.051,40	-154.567,68	36.516,28
	- Istituti di patronato e assistenza sociale	-108.411,32	-146.069,64	37.658,32
	- Ex Istituto per gli Affari Sociali (IAS)	-368,23	0,00	-368,23
	- Commissione vigilanza fondi pensione - art.2, D.M. 15/4/1998	-9.271,85	-8.498,04	-773,81
	SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-171.183,17	-229.570,28	58.387,11
	ONERE PER IL TRASFERIMENTO ALLO STATO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DA RIDUZIONE DELLE SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-2.671,60	-3.009,06	337,46
	Totale oneri diversi di gestione	-435.825,57	-581.044,88	145.219,31
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)		-93.266.483,77	-109.869.595,62	16.603.111,85
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)		-45.284.291,88	-45.237.025,44	-47.266,44
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	INTERESSI ATTIVI SUL CONTO CORRENTE CON L'INPS	1.054.041,06	1.131.061,19	-77.020,13
	CANONE D'USO NETTO DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI	16,56	0,00	16,56
	Totale altri proventi finanziari	1.054.057,62	1.131.061,19	-77.003,57
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)		1.054.057,62	1.131.061,19	-77.003,57
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C)		-44.230.234,26	-44.105.964,25	-124.270,01
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO ONERI TRIBUTARI			
	Totale imposte dell'esercizio	-8.631,77	-10.938,91	2.307,14
		-8.631,77	-10.938,91	2.307,14
AVANZO (+) DISAVANZO (-) DELL'ESERCIZIO		-44.238.866,03	-44.116.903,16	-121.962,87

Allegato 1

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
CONTRIBUTI DEI PROSECUTORI VOLONTARI	3.225,69	0,00	3.225,69
TOTALE	3.225,69	0,00	3.225,69
PROVENTI PER DIVIETO DI CUMULO TRA PENSIONI E REDDITI DA LAVORO	248.072,67	189.209,54	58.863,13
PROVENTI CONNESSI CON L'ESTENSIONE DEL REGIME DI TOTALE CUMULABILITA' DELLA PENSIONE CON REDDITI DA LAVORO - art. 44, co. 2, L. 289/2002	0,00	699,76	-699,76
PROVENTI A SANATORIA DI PERIODI DI TOTALE O PARZIALE INCUMULABILITA' DELLA PENSIONE CON REDDITI DA LAVORO - art. 44, co. 3, L. 289/2002	0,00	0,00	0,00
TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI	251.298,36	189.909,30	61.389,06

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010 (dato economico)	VARIAZIONI
	IMPEGNATE nel 2011 (1)	meno: RATEO al 31/12/2010 (2)	più: RATEO al 31/12/2011 (3)	TOTALE DATO ECONOMICO (4) = (1) - (2) + (3)		
Rate di pensione	1.552.521.139,39	0,00	0,00	1.552.521.139,39	1.533.498.091,45	19.023.047,94
MENO:						
Rate di pensione connesse a pensionamenti anticipati	37.891,23	0,00	0,00	37.891,23	37.357,19	534,04
Rivalutazione pensioni ai sensi dell'art. 69, co. 1 e 2, L. 388/2000	12.100.000,00	0,00	0,00	12.100.000,00	11.912.000,00	188.000,00
Modifica rivalutazione automatica pensioni (L. 127/2007)	3.863.272,00	0,00	0,00	3.863.272,00	3.863.272,00	0,00
	16.001.163,23	0,00	0,00	16.001.163,23	15.812.629,19	188.534,04
TOTALE RATE DI PENSIONE	1.536.519.976,16	0,00	0,00	1.536.519.976,16	1.517.685.462,26	18.834.513,90



Rendiconti generali 2011

5. Gestione dei contributi e delle prestazioni previdenziali dei coltivatori diretti, coloni e mezzadri

Relazione del Direttore generale

Il bilancio consuntivo per l'anno 2011 della Gestione dei contributi e delle prestazioni dei Coltivatori diretti, coloni e mezzadri, composto dallo Stato patrimoniale e dal Conto economico, presenta le seguenti risultanze di sintesi:

- ◆ 4.106 mln di disavanzo economico;
- ◆ 65.374 mln di disavanzo patrimoniale.

Per una visione immediata dell'andamento della Gestione, nel prospetto che segue, vengono riportate le risultanze sintetiche relative all'ultimo quinquennio.

Risultato di esercizio e situazione patrimoniale (in milioni)

Anno	Risultato di esercizio	Situazione patrimoniale al 31 dicembre
2007	-4.907	-48.558
2008	-5.072	-53.630
2009	-4.111	-57.741
2010	-3.527	-61.268
2011	-4.106	-65.374

Per favorire il commento delle principali poste in bilancio, nella tabella che segue si riportano, in forma aggregata, i dati riassuntivi della Gestione relativi:

- ai valori "economici" delle entrate e delle uscite accertati per l'esercizio 2011, posti a confronto con i corrispondenti valori accertati in occasione del consuntivo 2010;
- alla situazione patrimoniale risultante all'inizio e alla fine degli anni 2010 e 2011.

GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEI COLTIVATORI DIRETTI COLONI E MEZZADRI
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(in migliaia)

Codice Conto	Denominazione Conto	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
	DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	-61.268.035	-57.740.907	-3.527.128
CEA	VALORE DELLA PRODUZIONE			
CEA.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all.4)	941.007	933.891	7.116
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni (all.5)	12.706	12.915	-209
	Poste correttive e compensative di entrate correnti	-12.031	-10.146	-1.885
	<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	<i>941.682</i>	<i>936.660</i>	<i>5.022</i>
CEA.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci (all.6)	14.559	24.628	-10.069
	Valore di copertura di periodi assicurativi	16		16
	Trasferimenti da parte dello Stato	117.473	111.532	5.941
	<i>Totale altri ricavi proventi</i>	<i>132.048</i>	<i>136.160</i>	<i>-4.112</i>
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	1.073.730	1.072.820	910
CEB	COSTO DELLA PRODUZIONE			
CEB.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
CEB.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni	-4.053.975	-3.908.399	-145.576
	Poste correttive e compensative di spese correnti	61.834	68.585	-6.751
	<i>Totale delle prestazioni istituzionali</i>	<i>-3.992.141</i>	<i>-3.839.814</i>	<i>-152.327</i>
CEB.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
CEB.10.d	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	Assegnazione ai fondi svalutazione crediti	-85.625	-19.327	-66.298
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi	-7.953	-8.041	88
	Spese non classificabili in altre voci	-1.128	-1.118	-10
	Spese di amministrazione	-141.231	-202.261	61.030
	Oneri per il trasferimento allo stato di economie di spese di amministrazione	-2.244	-2.263	19
	Valori di copertura periodi assicurativi	-247	-393	146
	<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	<i>-152.803</i>	<i>-214.076</i>	<i>61.273</i>
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-4.230.569	-4.073.217	-157.352
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-3.156.839	-3.000.397	-156.442
CEC	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
CEC.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Redditi e proventi patrimoniali	9	28	-19
	Canone d'uso netto degli immobili strumentali adibiti ad ufficio	13	4	9
	<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>23</i>	<i>32</i>	<i>-10</i>
CEC.17	INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI			
	Oneri finanziari	-304	-688	384
	Interessi passivi sul conto corrente con l'INPS	-945.623	-592.824	-352.799
	<i>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</i>	<i>-945.927</i>	<i>-593.512</i>	<i>-352.415</i>
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-945.904	-593.480	-352.425
CED	RETTIFICA DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
	Rifusione alla GPS della svalutazione crediti verso l'erario	-357	-35	-322
CEE	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
	Eccedenza del fondo svalutazione crediti contributivi	0	5.882	-5.882
	Eccedenza del fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	1.631	0	1.631
	Riaccertamento residui attivi, eliminazione residui passivi e plusvalore immobili	13	67.082	-67.069
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti	26.626	31.469	-4.843
	Eliminazione residui attivi	-27.092	-32.445	5.353
	<i>Totale proventi ed oneri straordinari</i>	<i>1.178</i>	<i>71.988</i>	<i>-72.441</i>
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	-4.101.922	-3.521.924	-581.630
CEF	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-4.161	-5.204	1.043
	<i>Totale imposte dell'esercizio</i>	<i>-4.161</i>	<i>-5.204</i>	<i>1.043</i>
	RISULTATO D'ESERCIZIO	-4.106.083	-3.527.128	-580.587
CEG	DISAVANZO ECONOMICO	-4.106.083	-3.527.128	-580.587
	DISAVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	-65.374.118	-61.268.035	-4.106.083

Valore della produzione 1.074 mln

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi – Le Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti sono state accertate in 941 mln a fronte dei 934 mln dell'anno precedente.

Il numero degli iscritti passa dalle 469.940 unità del 2010 alle 463.903 unità del corrente esercizio.

Le aliquote applicabili al reddito medio convenzionale annuo individuale da attribuire in corrispondenza della specifica fascia in cui è inquadrata l'azienda, sono, per l'anno 2011, le seguenti:

- 20,30% per la generalità delle imprese (ridotta al 17,80% per i soggetti di età inferiore ai 21 anni);
- 17,30% per le imprese ubicate nei territori montani o in zone svantaggiate (ridotta a 12,80% per i soggetti di età inferiore ai 21 anni).

L'analisi dei predetti contributi viene fornita nell'allegato n. 4 e riguarda per:

- 799 mln i contributi derivanti dall'applicazione dell'aliquota prevista dall'art. 7 della legge n. 233/1990;
- 96 mln il contributo addizionale del 2 per cento dovuto ai sensi dell'art.12 della legge n. 233/1990, per far fronte agli oneri derivanti dall'erogazione delle pensioni ai superstiti della categoria, deceduti anteriormente al 2 maggio 1969;
- 42 mln, il contributo dovuto ai sensi dell'art. 17 della legge n. 160/1975 per il risanamento della Gestione, ripristinato dall'art. 13, comma 2, della legge n. 405/1990;
- 4 mln, i contributi per l'indennità di maternità.

Le quote di partecipazione degli iscritti risultano pari a 13 mln e attengono ai contributi volontari per 4 mln, ai proventi per divieto di cumulo tra pensioni e redditi da lavoro e per il periodo del corso legale di laurea per 1 mln e a valori di riscatto per periodi scoperti di assicurazione per 8 mln.

A rettifica delle suindicate voci sono state iscritte in 12 mln le poste

correttive e compensative di entrate che si riferiscono essenzialmente ai rimborsi di contributi concessi nel corso dell'anno.

Altri ricavi e proventi

Le entrate non classificabili in altre voci, la cui analisi viene fornita nell'allegato 6, che sono state accertate complessivamente per 15 mln, riguardano prevalentemente le sanzioni civili, amministrative, multe e ammende (11 mln) e le altre entrate di natura diversa (4 mln). I trasferimenti da parte dello Stato si riferiscono ai trasferimenti dalla gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, ovvero le somme che lo Stato trasferisce alla Gestione ad integrazione di minori entrate previste dalle varie norme che nel tempo si sono susseguite. Iscritti per 117 mln, riguardano, come riportato nell'allegato n. 7:

- per 73 mln, la copertura del minor gettito contributivo derivante da agevolazioni concesse per legge agli iscritti delle aziende agricole situate in comuni montani o nelle zone svantaggiate e dalla riduzione dell'aliquota per gli iscritti di età inferiore ai 21 anni;
- per 38 mln, l'eccedenza del contributo dello Stato per assegni familiari, che viene trasferito alla Gestione ai sensi dell'art.28, comma 2, della legge n. 88/1989;
- per 1 mln, la copertura degli oneri derivanti dall'applicazione alle pensioni con anzianità contributiva pari o superiore a 40 anni, delle disposizioni in materia di cumulo con redditi da lavoro, previste per le pensioni di vecchiaia, di cui all'art. 77 della legge n. 448/1998 e la copertura figurativa per periodi di astensione facoltativa come previsto per congedi parentali, art.3 della legge n.53/2000 ;
- per 2 mln, la copertura delle minori entrate derivanti dalle modifiche introdotte dall'art. 72 della legge n. 388/2000, alla disciplina sul cumulo tra pensione e reddito da lavoro;
- per 3 mln, a copertura del mancato gettito contributivo derivante dall'abrogazione da parte dell'art.1,comma 39, della legge n. 220/2010, dell'incremento dello 0,09 per cento dell'aliquota contributiva previsto dall'art. 1, comma 10, della legge n. 247/2007.

Costo della produzione 4.231 mln

Prestazioni istituzionali

Le spese per prestazioni sono state complessivamente impegnate in 4.054 mln e sono costituite, prevalentemente, da rate di pensione (4.050 mln). L'aumento di 146 mln, rispetto all'esercizio precedente è da imputare, sia all'aumento del numero delle pensioni vigenti (+14.564 unità) che al maggior importo medio annuo, sul quale incide l'adeguamento della perequazione automatica nella misura dello 1,6 %, definitivamente fissata dal D.M. 18 gennaio 2012.

Il predetto aumento delle spese per prestazioni, rispetto all'esercizio precedente, è da imputare anche al minor importo della quota GIAS, che a seguito dell'aggiornamento, deciso dalla conferenza dei servizi del 18 ottobre 2011, presenta 63 mln in meno rispetto all'anno 2010. L'importo di natura non previdenziale risulta, infatti, per l'anno 2011 pari a 2.423 mln, a fronte dei 2.487 mln dell'esercizio precedente. L'apporto complessivo dello Stato, analizzato nell'allegato n. 8, riguarda, prevalentemente, la copertura dell'onere relativo:

- all'integrazione al trattamento minimo dell'assegno ordinario di invalidità, concesso ai sensi dell'articolo 1 della legge n. 222/1984 (35 mln);
- alla maggiorazione di cui all' art. 1, legge n. 140/1985 e successive modificazioni e integrazioni (31 mln);
- all'incremento di cui all'art. 38, lett. a), legge n. 448/2001 (35 mln);
- alla quota parte di ciascuna mensilità di pensione erogata con decorrenza dall'1/1/1989 (1.734 mln), importo aggiornato sulla base del contributo fissato per il 2011 dall'art. 2, commi 1-3 della legge n.191/2009, con le percentuali di riparto fissate dalla Conferenza dei Servizi dell'ottobre 2011, che ha previsto in via definitiva l'attribuzione per l'esercizio 2011, della quota

per la Gestione dei coltivatori diretti, coloni e mezzadri;

- alla quota parte di pensione liquidata ai sensi dell'art. 11 della legge n. 54/1982 (275 mln);
- all'importo aggiuntivo, erogato in occasione della corresponsione della 13° mensilità in favore dei pensionati che si trovano in particolari condizioni, di cui all'art. 70, comma 7, della legge n. 388/2000 (39 mln);
- all'incremento per maggiore perequazione delle rate di pensione fino ad un milione, di cui all'articolo 11, comma 5, legge n. 537/1993 (18 mln);
- alla somma aggiuntiva prevista dall'art. 5, commi da 1 a 4 della legge n. 127/2007 (216 mln).

Figurano, inoltre, nel predetto allegato l'onere per l'indennità di maternità alle lavoratrici della categoria, prevista dalla legge n. 546/1987 (3 mln), le cui beneficiarie, per l'anno 2011, sono state pari a 2.182 unità, gli assegni per l'assistenza personale ai pensionati inabili (236 mgl), previsti dall'art. 5 della legge n.222/1984, nonché l'onere per la prevenzione e cura dell'invalidità per la quota concernente le prestazioni economiche ed accessorie, a carico dell'INPS ai sensi dell'art. 8 ter della legge n. 331/1981 e successive modificazioni (452 mgl).

Per una valutazione sul grado di copertura del gettito contributivo rispetto all'onere per prestazioni, nella tabella che segue si riportano, con riferimento agli ultimi cinque anni, i dati concernenti il numero degli iscritti, il numero delle pensioni in pagamento, il gettito contributivo e l'onere delle prestazioni, con i relativi rapporti.

Numero degli iscritti e delle pensioni in essere alla fine dell'anno e
ammontare dei contributi e delle prestazioni

Anno	Iscritti	Pensioni	Contributi	Prestazioni	Rapporto	
			(*)	(**)	Iscritti	Contributi
			(in mln)		Pensioni	Prestazioni
2007	500.263	1.133.361	958	3.662	0,44	0,26
2008	486.450	1.153.180	967	3.586	0,42	0,27
2009	477.016	1.170.469	991	3.447	0,41	0,29
2010	469.940	1.188.095	1.010	3.908	0,40	0,26
2011	463.903	1.202.659	1.018	4.054	0,39	0,25

(*) I contributi comprendono i contributi volontari e la copertura del minor gettito per esoneri e riduzioni contributive.

(**) Gli importi indicati sono al netto degli oneri pensionistici ritenuti di natura non previdenziale, posti a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali ai sensi dell'art. 37 della legge n. 88/1989.

Nella tabella che segue si espone l'importo annuo e l'importo medio delle pensioni vigenti alla fine dell'anno 2011.

Pensioni vigenti alla fine del 2011 aventi decorrenza post 1988

Anno	Categoria	Numero	Importo annuo (1)	Importo medio
2010	Vecchiaia	1.026.843	8.489.301.461	8.267
	Invalidità	29.503	189.185.507	6.412
	Superstiti	131.749	660.699.510	5.015
	Totale	1.188.095	9.339.186.478	7.861
2011	Vecchiaia	1.028.867	8.728.439.393	8.484
	Invalidità	29.046	184.708.708	6.359
	Superstiti	144.746	742.591.636	5.130
	Totale	1.202.659	9.655.739.737	8.029

(1) Comprende quote di pensione poste a carico di altre gestioni.

Le poste correttive e compensative di spese correnti pari a 62 mln, riguardano i recuperi di prestazioni pensionistiche, a rettifica delle prestazioni poste a carico della Gestione in anni precedenti.

Ammortamenti e svalutazioni

L'assegnazione al fondo di svalutazione crediti pari a 86 mln riguarda l'onere posto a carico dell'esercizio al fine di adeguare la consistenza del fondo stesso secondo le seguenti percentuali stabilite con la determinazione del Direttore Generale n. 14 del 28 maggio 2012 :

- 99,00% per i crediti fino al 31 dicembre 1999;
- 91,00% per i crediti relativi agli anni 2000 - 2003;
- 80,00% per i crediti relativi agli anni 2004 - 2006;
- 35,00% per i crediti relativi agli anni 2007 - 2009;
- 12,50% per i crediti relativi agli anni 2010 - 2011.

Per quanto attiene al fondo svalutazione per prestazioni da recuperare non è stata effettuata alcuna assegnazione in quanto, nell'anno 2011 il fondo di svalutazione è risultato più che consistente rispetto alle prestazioni da recuperare e, pertanto, si è reso necessario un prelievo, esposto nei proventi ed oneri straordinari, al fine di adeguare la consistenza del fondo svalutazione all'attuale entità delle prestazioni da recuperare.

Oneri diversi di gestione

I trasferimenti passivi sono stati impegnati in 8 mln e risultano composti per 4 mln dalle contribuzioni da trasferire allo Stato e ad altri Enti (così come dettagliato nell'allegato 9) e per 4 mln dal valore di copertura dei periodi assicurativi, trasferiti ad altri enti di previdenza.

Le spese di amministrazione ammontano a 141 mln, con un decremento di 61 mln rispetto al dato del consuntivo 2010. Gli oneri

per il trasferimento allo Stato vengono quantificati in 2 mln e rappresentano le economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in seguito all'applicazione delle leggi n. 133/2008 e n. 122/2010.

Nello schema seguente si riportano, per grandi aggregati, i dati delle suddette spese a carico della gestione rispettivamente per gli anni 2011 e 2010.

Spese di amministrazione

Aggregati	Anno 2011	Anno 2010
Spese per il personale	80.789	105.277
Spese per servizi svolti da altri enti	18.427	20.909
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	2.463	3.783
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzione e adattamento stabili strumentali	11.008	12.761
Spese per accertamenti sanitari	38	37
Spese legali	3.656	5.761
Spese per i servizi informatici e ammortamento apparecchiature informatiche	31.298	48.022
Altre spese	15.966	17.138
Totale	163.645	213.688
<i>meno recuperi</i>	8.657	8.826
<i>meno residui in suss. passivi</i>	13.757	2.601
Totale netto	141.231	202.261

Proventi ed oneri finanziari 946 mln

Sono costituiti, quasi esclusivamente, dagli interessi passivi maturati sul conto corrente che la Gestione intrattiene con l'INPS per la parte di anticipazioni ricevute a titolo oneroso, remunerate al saggio dell'interesse legale ai sensi dell'art.52, comma 1, lettera a) del "*Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale*". Il suddetto saggio è stato fissato dal decreto del Ministro dell'economia e delle Finanze del 7 dicembre 2010 nella misura dell'1,5 per cento in ragione d'anno, a decorrere dal 1° gennaio 2011 (1 per cento nel 2010).

Proventi e oneri straordinari 1 mln

Sono la risultante della somma algebrica tra le seguenti voci:

- Eccedenza del fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per 2 mln;
- Sopravvenienze passive ed insussistenze attive per 1 mln, riferite, in entrata, al prelievo sia dal fondo svalutazione dei crediti contributivi (19 mln) che dal fondo valutazione dei crediti per prestazioni da recuperare (7 mln), e in uscita alla eliminazione per irrecuperabilità o insussistenza dei crediti per contributi, sanzioni e prestazioni da recuperare per 27 mln.

Imposte dell'esercizio

Sono state determinate in circa 4 mln e si riferiscono, principalmente, agli oneri relativi all'imposta regionale sulle attività produttive e, in misura minore, alle ritenute erariali sugli interessi dei conti correnti postali.

Risultato di esercizio

In base alle risultanze contabili descritte, la gestione dell'esercizio 2011 si chiude con un disavanzo economico di 4.106 mln; conseguentemente il disavanzo patrimoniale al 31 dicembre 2011 si assesta sui 65.374 mln.

Stato patrimoniale

Relativamente alle principali voci si fa presente quanto segue:

Immobilizzazioni 5 mln

Immobili strumentali - L'importo rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali evidenziato nel bilancio generale dell'Istituto, attribuita alla Gestione, ai sensi dell'art. 68 del Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità dell'Inps.

Attivo circolante 569 mln

I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti al termine dell'esercizio sono pari a 1.396 mln.

A rettifica della suindicata voce è stato determinato in 925 mln il Fondo svalutazione crediti contributivi derivante dall'applicazione delle percentuali di svalutazione già indicate.

Completano la voce i crediti per prestazioni da recuperare per 57 mln (svalutati per 26 mln) e i crediti per entrate non classificabili in altre voci (67 mln).

Ratei e risconti 227 mln

I ratei attivi si riferiscono, essenzialmente, alla quarta rata dei contributi relativa all'ultimo trimestre 2011, da versare entro il 16 gennaio 2012.

Patrimonio netto - 65.374 mln

Disavanzo economico di esercizio - Per effetto dei fenomeni gestionali considerati, il disavanzo patrimoniale al 31 dicembre 2011 si assesta su un valore di 65.374 mln, mostrando un peggioramento di 4.106 mln rispetto al dato all'inizio dell'esercizio.

Debiti 66.137 mln

Comprendono prevalentemente:

- i debiti per prestazioni che rimangono da pagare alla fine del 2011 (40 mln);
- il debito per trasferimenti passivi allo Stato ed ad altri soggetti (2 mln)
- il debito per oneri derivanti dalla cessione dei crediti contributivi (57 mln);
- il debito per contributi da rimborsare agli assicurati (101 mln);
- il debito in conto corrente con l'Istituto che, in conseguenza dell'andamento gestionale negativo, aumenta da 61.860 mln di inizio anno a 65.937 mln di fine anno.

Ratei 38 mln

I ratei passivi (all. n. 3) attengono, principalmente, all'onere presunto per rate di pensioni e indennità di maternità relative a domande giacenti al 31 dicembre 2011.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEI COLTIVATORI DIRETTI COLONI E MEZZADRI
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	DIFFERENZE
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali	4.691.569,70	4.068.397,80	623.171,90
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	4.691.569,70	4.068.397,80	623.171,90
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi meno fondo svalutazione crediti			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.396.478.738,46	1.319.231.802,65	77.246.935,81
	<i>di cui ceduti alla S.C.C.I</i>	670.426.095,32	679.456.169,67	-9.030.074,35
	<i>non ceduti</i>	726.052.643,14	639.775.632,98	86.277.010,16
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-925.111.341,63	-859.125.739,19	-65.985.602,44
	Crediti per prestazioni da recuperare	57.335.477,75	76.486.989,92	-19.151.512,17
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-25.800.964,99	-34.419.145,47	8.618.180,48
	Crediti per entrate non classificabili in altre voci	66.627.023,77	62.313.457,27	4.313.566,50
	<i>di cui ceduti alla S.C.C.I</i>	36.224.874,68	37.975.068,28	-1.750.193,60
	<i>non ceduti</i>	30.402.149,09	24.338.388,99	6.063.760,10
	TOTALE	569.528.933,36	564.487.365,18	5.041.568,18
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	569.528.933,36	564.487.365,18	5.041.568,18
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
	Ratei attivi	226.819.219,75	225.459.132,36	1.360.087,39
	TOTALE	226.819.219,75	225.459.132,36	1.360.087,39
	TOTALE RATEI E RISCONTI	226.819.219,75	225.459.132,36	1.360.087,39
	TOTALE ATTIVO	801.039.722,81	794.014.895,34	7.024.827,47

GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEI COLTIVATORI DIRETTI COLONI E MEZZADRI
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	DIFFERENZE
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Disavanzi economici			
	Disavanzo economico degli esercizi precedenti	-61.268.034.610,92	-57.740.906.870,32	-3.527.127.740,60
	Disavanzo economico di esercizio	-4.106.083.255,72	-3.527.127.740,60	-578.955.515,12
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-65.374.117.866,64	-61.268.034.610,92	-4.106.083.255,72
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per rischi ed oneri			
	Fondo accantonamento art. 39 L. 153/69	304.709,57	304.709,57	-
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	304.709,57	304.709,57	-
E	DEBITI			
I				
10	Debiti verso iscritti soci o terzi			
	Debiti per prestazioni istituzionali (all. n. 2)	39.710.175,99	20.774.879,08	18.935.296,91
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici (all.n.1)	2.280.370,38	2.624.802,63	-344.432,25
12	Debiti diversi			
	Debiti per oneri finanziari da cessione crediti	56.679.916,65	56.679.916,65	-
	Debiti per contributi da rimborsare	100.712.594,91	98.911.286,63	1.801.308,28
	Debito in conto corrente con l'INPS	65.937.288.287,95	61.859.905.429,70	4.077.382.858,25
	TOTALE DEBITI	66.136.671.345,88	62.038.896.314,69	4.097.775.031,19
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei passivi			
	Ratei passivi	38.181.534,00	22.848.482,00	15.333.052,00
	TOTALE	38.181.534,00	22.848.482,00	15.333.052,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	38.181.534,00	22.848.482,00	15.333.052,00
	TOTALE PASSIVO E NETTO	801.039.722,81	794.014.895,34	7.024.827,47

I SINDACI
MARIA TERESA FERRARO
PAOLO MARCARELLI - ANTONINO GALLONI- MARIANO MARTONE
ALFREDO ROCCELLA - GIUSEPPE VITALETTI- ANNALISA VITTORE
SILVIA GENOVESE - DANIELA CARLA'

IL PRESIDENTE
ANTONIO MASTRAPASQUA

GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEI COLTIVATORI DIRETTI COLONI E MEZZADRI
ENTRATE E USCITE DELL'ESERCIZIO 2011

Codice Conto	Denominazione Conto	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
CEA	VALORE DELLA PRODUZIONE			
CEA.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all.4)	938.895.214,28	930.448.207,68	8.447.006,60
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni (all.5)	12.706.218,49	12.914.574,31	-208.355,82
	Poste correttive e compensative di entrate correnti	-12.030.669,02	-10.145.589,04	-1.885.079,98
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali)	-222.491.749,72	-219.048.414,50	-3.443.335,22
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi)	224.603.572,63	222.491.749,72	2.111.822,91
	<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	<i>941.682.586,66</i>	<i>936.660.528,17</i>	<i>5.022.058,49</i>
CEA.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci (all.6)	15.310.678,46	24.153.192,71	-8.842.514,25
	Valore di copertura di periodi assicurativi	15.836,84	-	15.836,84
	Trasferimenti dalla GIAS (all. 7)	117.472.737,19	111.532.014,86	5.940.722,33
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Entrate non classificabili in altre voci (storno ratei attivi iniziali)	-2.967.382,64	-2.492.746,71	-474.635,93
	Entrate non classificabili in altre voci (ratei attivi finali)	2.215.647,12	2.967.382,64	-751.735,52
	<i>Totale altri ricavi proventi</i>	<i>132.047.516,97</i>	<i>136.159.843,50</i>	<i>-4.112.326,53</i>
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	1.073.730.103,63	1.072.820.371,67	909.731,96
CEB	COSTO DELLA PRODUZIONE			
CEB.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
CEB.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni	-4.038.189.990,83	-3.905.435.371,88	-132.754.618,95
	Poste correttive e compensative di spese correnti	61.833.929,78	68.585.254,58	-6.751.324,80
	Onere per la prevenzione e cura dell'invalidità	-452.009,57	-507.435,31	55.425,74
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (storno ratei passivi iniziali)	22.848.482,00	20.392.753,00	2.455.729,00
	Spese per prestazioni istituzionali (ratei passivi finali)	-38.181.534,00	-22.848.482,00	-15.333.052,00
	<i>Totale delle prestazioni istituzionali</i>	<i>-3.992.141.122,62</i>	<i>-3.839.813.281,61</i>	<i>-152.327.841,01</i>
CEB.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
CEB.10.d	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	Svalutazione crediti contributivi	-85.624.925,69	-	-85.624.925,69
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-	-19.327.112,26	19.327.112,26
	<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>-85.624.925,69</i>	<i>-19.327.112,26</i>	<i>-66.297.813,43</i>
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi	-7.952.953,88	-8.041.371,53	88.417,65
	Spese non classificabili in altre voci	-1.127.748,43	-1.118.083,49	-9.664,94
	Spese di amministrazione	-141.231.307,54	-202.260.732,34	61.029.424,80
	Oneri per il trasferimento allo Stato economie per riduz stanz. spese di amm.zione	-2.244.325,00	-2.263.070,00	18.745,00
	Trasferimento di quota parte dei proventi di cui all'art.44 della legge 289/2002	-21,02	-64,06	43,04
	Valori di copertura periodi assicurativi	-247.387,82	-393.410,69	146.022,87
	<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	<i>-152.803.743,69</i>	<i>-214.076.732,11</i>	<i>61.272.988,42</i>
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-4.230.569.792,00	-4.073.217.125,98	-157.352.666,02
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-3.156.839.688,37	-3.000.396.754,31	-156.442.934,06
CEC	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
CEC.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Redditi e proventi patrimoniali	9.326,58	28.084,89	-18.758,31
	Canone d'uso netto degli immobili strumentali adibiti ad ufficio	13.332,33	4.138,46	9.193,87
	<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>22.658,91</i>	<i>32.223,35</i>	<i>-9.564,44</i>
CEC.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	Oneri finanziari	-303.535,69	-687.751,30	384.215,61
	Interessi passivi sul conto corrente con l'INPS	-945.622.727,20	-592.824.030,78	-352.798.696,42
	<i>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</i>	<i>-945.926.262,89</i>	<i>-593.511.782,08</i>	<i>-352.414.480,81</i>
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-945.903.603,98	-593.479.558,73	-352.424.045,25
CED 19	RETTIFICA DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
	Rifusione alla GPS della svalutazione crediti verso l'erario	-357.062,78	-35.189,88	-321.872,90
	<i>Totale rettifica attività finanziarie (D)</i>	<i>-357.062,78</i>	<i>-35.189,88</i>	<i>-321.872,90</i>
CEE	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
	Eccedenza del fondo svalutazione crediti	-	5.881.605,34	-5.881.605,34
	Eccedenza del fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	1.631.158,42	-	1.631.158,42
	Riaccertamento residui attivi	13.280,46	20.279,15	-6.998,69
	Eliminazione residui passivi	-	67.061.350,51	-67.061.350,51
	Plusvalore immobili ceduti al SCIP	-	-	-
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti	26.626.345,31	31.469.076,70	-4.842.731,39
	Eliminazione residui attivi	-27.092.567,72	-32.444.974,84	5.352.407,12
	<i>Totale proventi ed oneri straordinari (E)</i>	<i>1.178.216,47</i>	<i>71.987.336,86</i>	<i>-70.809.120,39</i>
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	-4.101.922.138,66	-3.521.924.166,06	-579.997.972,60
CEF	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-4.161.117,06	-5.203.574,54	1.042.457,48
	<i>Totale imposte dell'esercizio</i>	<i>-4.161.117,06</i>	<i>-5.203.574,54</i>	<i>1.042.457,48</i>
	RISULTATO D'ESERCIZIO	-4.106.083.255,72	-3.527.127.740,60	-578.955.515,12
CEG	DISAVANZO ECONOMICO	-4.106.083.255,72	-3.527.127.740,60	-578.955.515,12

Allegati

ALLEGATO N. 1

DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI

DESCRIZIONE	CONSISTENZA		DIFFERENZE
	al 31 dicembre 2011	al 1° gennaio 2011	
Per il finanziamento del Fondo sanitario nazionale - art.69, lett. b) della legge n. 833/1978: - per prestazioni terapeutiche.....	323.529,26	323.529,26	-
- Per somme da trasferire ai sensi dell'art. 1 duodecies della legge n. 641/1978 (ex ONPI).....	79.665,38	204.965,83	-125.300,45
- Per somme da trasferire agli Istituti di patronato e assistenza per contribuzioni.....	1.877.175,74	2.096.307,54	-219.131,80
TOTALE	2.280.370,38	2.624.802,63	-344.432,25

DEBITI PER PRESTAZIONI

ALLEGATO N. 2

DESCRIZIONE	CONSISTENZA		DIFFERENZE
	al 31 dicembre 2011	al 1° gennaio 2011	
-Debiti verso i pensionati	39.611.260,63	20.659.325,02	18.951.935,61
-Debiti verso i beneficiari di prestazioni di maternità	98.915,36	115.554,06	-16.638,70
TOTALE	39.710.175,99	20.774.879,08	18.935.296,91

RATEI PASSIVI

ALLEGATO N. 3

DESCRIZIONE	CONSISTENZA		DIFFERENZE
	al 31 dicembre 2011	al 1° gennaio 2011	
-Rate pens. relative a domande giacenti al 31 dicembre.....	34.954.784,00	19.466.182,00	15.488.602,00
-Indennità di maternità.....	3.226.750,00	3.382.300,00	-155.550,00
TOTALE	38.181.534,00	22.848.482,00	15.333.052,00

CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
	Accertati nel 2011 (1)	Meno : rateo al 31.12.2010 (2)	Più: rateo al 31.12.2011 (3)	Totale (dato economico) (4)=(1-2+3)	Totale (dato economico) (5)	(6)=(4-5)
Contributo a percentuale, di cui all'art.7 della legge n.233/1990 e successive modificazioni	797.601.834,23	188.928.127,85	190.803.554,46	799.477.260,84	793.112.977,28	6.364.283,56
Contributo addizionale dovuto ai sensi dell'art.12 della legge n. 233/1990.....	95.394.305,95	22.645.270,86	22.860.848,04	95.609.883,13	94.803.131,23	806.751,90
Contributo di risanamento, ex art. 17 della legge 160/1975, dovuto ai sensi dell'art. 13 della legge n. 405/1990.....	42.321.678,02	10.048.392,62	10.080.692,04	42.353.977,44	42.353.900,03	77,41
Contributo per l'indennita' di maternita' - legge n.546/1987.....	3.577.396,08	869.958,39	858.478,09	3.565.915,78	3.621.534,36	-55.618,58
TOTALE	938.895.214,28	222.491.749,72	224.603.572,63	941.007.037,19	933.891.542,90	7.115.494,29

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
	(1)	(2)	(3)=(1-2)
Contributi volontari.....	4.189.824,76	4.454.879,65	-265.054,89
Proventi per divieto di cumulo tra pensione e redditi da lavoro.....	475.388,96	749.354,98	-273.966,02
Valori di riscatto per il periodo di corso legale di laurea, ai sensi dell'art.50, della legge n. 153/1969.....	183.714,69	172.537,20	11.177,49
Proventi connessi con l'estensione del regime di totale cumulabilità della pensione di anzianità con i redditi da lavoro, art. 44, c. 2, legge n.289/2002.....	289,22	640,59	-351,37
Valori di riscatto diversi per periodi scoperti di assicurazione.....	7.857.000,86	7.537.161,89	319.838,97
TOTALE.....	12.706.218,49	12.914.574,31	-208.355,82

ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
	Accertate nel 2011 1	Meno : rateo al 31.12.2010 2	Più: rateo al 31.12.2011 3	Totale (dato economico) 4 = 1-2+3	Totale (dato economico) 5	6= 4-5
Sanzioni civili, amministrative, multe e ammende.....	10.579.217,21	2.967.382,64	2.215.647,12	9.827.481,69	15.245.307,51	-5.417.825,82
Interessi di dilazione e differimento.....	537.917,92	-	-	537.917,92	2.962.170,69	-2.424.252,77
Interessi per la riscossione dilazionata dei proventi di cui all'art.44, c.2 e 3 legge 289/2002.....	2,45	-	-	2,45	-	2,45
Valori per azioni di surroga, ex art.14, legge n. 222/1984.....	2.799,00	-	-	2.799,00	195.456,52	-192.657,52
Entrate varie.....	4.190.741,88	-	-	4.190.741,88	6.224.893,92	-2.034.152,04
TOTALE.....	15.310.678,46	2.967.382,64	2.215.647,12	14.558.942,94	24.627.828,64	-10.068.885,70

TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO
ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
Copertura del minor gettito per esoneri e riduzioni contributive.....	72.779.661,81	71.461.465,17	1.318.196,64
Eccedenza contributo dello Stato per assegni familiari art. 28, comma 2, legge n. 88/1989.....	37.765.533,38	36.312.999,75	1.452.533,63
Copertura degli oneri derivanti dall'applicazione alle pensioni con anzianità contributiva pari o superiore a 40 anni delle disposizioni in materia di cumulo con redditi da lavoro previste per le pensioni di vecchiaia di cui all'art.77 della legge n.448/1998.....	1.249.500,00	1.229.797,00	19.703,00
Copertura figurativa per periodi di astensione facoltativa per il diritto alla cura e alla formazione dei bambini nati dall'1/1/2000 (congedi parentali - art. 3, legge n. 53/2000)	256.000,00	254.851,94	1.148,06
Copertura delle minori entrate derivanti dalla modifica delle norme sul cumulo tra pensioni e reddito da lavoro - art.72 legge 388/2000.....	2.309.300,00	2.272.901,00	36.399,00
Copertura mancato gettito contributivo per effetto dell'abrogazione dell'art.1,c.39 , L.220/2010 dello 0,09 previsto dall'art.1,c.10, L.247/2007	3.112.742,00	-	3.112.742,00
TOTALE	117.472.737,19	111.532.014,86	5.940.722,33

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE '(6)=(4-5)
	Impegnate nel 2011 (1)	Meno : rateo al 31.12.2010 (2)	Più: rateo al 31.12.2011 (3)	Totale (dato economico) (4)=(1-2+3)	Totale (dato economico) (5)	
A):RATE COMPLESSIVE LORDE DI PENSIONE..... a detrarre:	6.457.791.475,25	19.466.182,00	34.954.784,00	6.473.280.077,25	6.390.753.660,09	82.526.417,16
- Integrazione al trattamento minimo dell'assegno d' invalidità - Art. 1, legge n. 222/1984.....	35.364.084,15	-	-	35.364.084,15	38.602.383,71	-3.238.299,56
- Maggiorazione - Art.1, legge n. 140/1985 e successive modificazioni e integrazioni	30.569.075,97	-	-	30.569.075,97	19.878.785,76	10.690.290,21
-Maggiorazione sociale dei trattamenti minimi di pensione - art. 38, lett. a), legge n. 448/2001 a favore dei pensionati.....	34.658.724,62	-	-	34.658.724,62	76.774.961,36	-42.116.236,74
- Quota parte mensilità di pensione erogata post 1988 - art.37, c. 3, lett.c), legge n. 88/1989.....	1.734.440.000,00	-	-	1.734.440.000,00	1.712.530.000,00	21.910.000,00
- Maggiorazioni della pensione agli ex combattenti artt.6, leggi n.140/1985 e n. 544/1988.....	2.417.312,74	-	-	2.417.312,74	2.504.024,36	-86.711,62
- Quota parte di pensione - art. 11, legge n. 54/1982	275.444.000,00	-	-	275.444.000,00	294.003.287,00	-18.559.287,00
- Rate di pensione connesse a pensionamenti anticipati.....	10.129.791,59	-	-	10.129.791,59	15.371.820,64	-5.242.029,05
- Onere per maggiore perequazione rate pensione fino ad un milione - art. 11, c.5, legge n.537/1993.....	17.642.200,00	-	-	17.642.200,00	17.859.586,00	-217.386,00
- Quota parte dell'integrazione al minimo delle pensioni conseguente alla modifica dei limiti di reddito di cui all' art. 11, c. 38, legge n. 537/1993.....	8.712.800,00	-	-	8.712.800,00	8.820.136,00	-107.336,00
- Quota parte delle prestazioni pensionistiche erogate in regime di Convenzione con il Venezuelana.....	519.969,00	-	-	519.969,00	500.774,00	19.195,00
-Quota parte delle prestazioni pensionistiche erogate in regime di convenzione con l'Australia.....	208.147,00	-	-	208.147,00	206.380,00	1.767,00
- Rivalutazione pensioni ai sensi dell'art. 69, c. 1, legge n. 388/2000.....	13.082.700,00	-	-	13.082.700,00	11.125.775,00	1.956.925,00
- Onere conseguente revisione normativa in materia di cumulo tra rendita INAIL e trattamento di reversibilità INPS - art.73 legge	2.536.200,00	-	-	2.536.200,00	2.315.099,00	221.101,00
- Onere per le modifiche dell' integrazione al trattamento minimo ai sensi dell'art.1 legge n. 385/2000.....	331.113,16	-	-	331.113,16	206.907,92	124.205,24
- Prestazione aggiuntiva a favore dei titolari di pensione al trattamento minimo - art.70, c.7, legge n.388/2000.....	38.920.901,81	-	-	38.920.901,81	41.072.321,27	-2.151.419,46
-Maggiorazione sociale dei trattamenti minimi di pensione- art.38, c.9, legge n. 289/2002 a favore dei pensionati residenti all'est	10.032,80	-	-	10.032,80	258.099,33	-248.066,53
- Somma aggiuntiva - art.5, commi 1-4, L. 127/2007.....	216.173.963,32	-	-	216.173.963,32	242.819.891,09	-26.645.927,77
- Oneri pensionistici per i lavoratori dell'industria mineraria siciliana - art. 1 comma 268, Legge 266/2005	-	-	-	-	-	-
- Oneri perequazione art.5, comma 6, L.127/2007 a favore dei pensionati.....	1.776.293,00	-	-	1.776.293,00	1.776.293,00	-
- Totalizzazione periodi assic.D.L.gs n 42/2006.....	349.002,58	-	-	349.002,58	226.055,82	122.946,76
- Onere applicazione L.206/2004 e L.266/2005 benefici a favore delle vittime del terrorismo	167.867,12	-	-	167.867,12	16.234,40	151.632,72
Totale delle detrazioni.....	2.423.454.178,86	-	-	2.423.454.178,86	2.486.868.815,66	-63.414.636,80
RATE PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE.....	4.034.337.296,39	19.466.182,00	34.954.784,00	4.049.825.898,39	3.903.884.844,43	145.941.053,96
ASSEGNI DI CUI ALL'ART.5, LEGGE N. 222/1984.....	236.379,69	-	-	236.379,69	248.944,86	-12.565,17
INDENNITA' DI MATERNITA'- LEGGE N. 546/1987.....	3.616.314,75	3.382.300,00	3.226.750,00	3.460.764,75	3.757.311,59	-296.546,84
TOTALE A).....	4.038.189.990,83	22.848.482,00	38.181.534,00	4.053.523.042,83	3.907.891.100,88	145.631.941,95
B):ONERE PREVENZIONE E CURA DELLA INVALIDITA'.....	452.009,57	-	-	452.009,57	507.435,31	-55.425,74
TOTALE B).....	452.009,57	-	-	452.009,57	507.435,31	55.425,74
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B).....	4.038.642.000,40	22.848.482,00	38.181.534,00	4.053.975.052,40	3.908.398.536,19	145.576.516,21

TRASFERIMENTI PASSIVI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
A) TRASFERIMENTI ALLO STATO:			
Somme da trasferire al Ministero del Tesoro secondo il disposto dell'art.1 duodecies della legge n.641/1978 (già contribuzione destinata all'ONPI).....	2.482.633,87	2.771.130,36	-288.496,49
TOTALE A).....	2.482.633,87	2.771.130,36	-288.496,49
B) TRASFERIMENTI AD ALTRI ENTI:			
Contributi a favore di Enti vari:			
-Enti di patronato e assistenza sociale.....	1.877.175,74	2.096.307,54	-219.131,80
-Isfol.....	6.376,03	-	6.376,03
Valori di copertura di periodi assicurativi:			
-Trasferiti ad altri Enti di previdenza.....	3.586.768,24	3.173.933,63	412.834,61
TOTALE B).....	5.470.320,01	5.270.241,17	200.078,84
TOTALE (A+B).....	7.952.953,88	8.041.371,53	-88.417,65

VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
Insussistenza di residui per contributi.....	19.639.323,25	19.281.464,82	357.858,43
Insussistenza di residui per ammende, multe e sanzioni civili.....	591.441,96	975.898,14	-384.456,18
Perdita per accertata irrecuperabilità di crediti per prestazioni da recuperare.....	6.861.802,51	12.187.611,88	-5.325.809,37
TOTALE.....	27.092.567,72	32.444.974,84	-5.352.407,12



Rendiconto 2011

6. Gestione dei contributi e delle prestazioni previdenziali degli artigiani

Relazione del Direttore generale

Il bilancio consuntivo dell'anno 2011 della Gestione dei contributi e delle prestazioni previdenziali degli artigiani, presenta un disavanzo economico di esercizio di 5.432 mln.

Per effetto di tale risultato il disavanzo patrimoniale al 31 dicembre 2011 passa da 26.560 mln a 31.993 mln.

Una visione immediata dell'andamento della Gestione è formata, nel prospetto che segue, in cui vengono riportate le risultanze sintetiche relative all'ultimo quinquennio.

Risultato di esercizio e situazione patrimoniale (in milioni)

Anno	Risultato di esercizio	Situazione patrimoniale al 31 dicembre
2007	-3.061	-13.618
2008	-3.677	-17.295
2009	-4.198	-21.493
2010	-5.068	-26.560
2011	-5.432	- 31.993

*

*

*

Per favorire il commento delle principali poste di bilancio, nella tabella seguente si riportano in forma aggregata i dati relativi:

- ai valori "economici" delle entrate e delle uscite accertati per il 2011, raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2010;
- alla situazione patrimoniale risultante all'inizio e alla fine degli anni 2010 e 2011.

Di seguito si forniscono alcune delucidazioni relative alle partite di entrata e di uscita maggiormente significative.

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICO PATRIMONIALE
(in migliaia)

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	-26.560.450	-21.492.547	-5.067.903
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	7.540.261	7.332.942	207.319
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	32.432	40.155	-7.723
Poste correttive e compensative di entrate correnti - <i>Rimborso di contributi</i>	-409.244	-497.990	88.746
<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	7.163.449	6.875.107	288.342
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Entrate non classificabili in altre voci	20.440	28.619	-8.179
Trasferimenti da altre gestioni dell'INPS	71.515	45.374	26.141
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	91.955	73.993	17.962
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	7.255.404	6.949.101	306.303
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI			
Spese per prestazioni	-11.189.344	-10.807.795	-381.549
Poste correttive e compensative di spese correnti - <i>Recupero prestazioni</i>	93.855	98.689	-4.834
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
Assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi	-783.309	-821.800	38.491
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Trasferimenti passivi	-47.128	-44.924	-2.204
Spese di amministrazione	-214.948	-250.881	35.933
Oneri per il trasferimento allo Stato di economie di spese di amministrazione	-3.277	-2.760	-517
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-12.144.151	-11.829.471	-314.680
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-4.888.747	-4.880.371	-8.376
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
Redditi e proventi patrimoniali	31	69	-38
Canone d'uso netto degli immobili strumentali	20	5	15
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	-535.872	-304.062	-231.810
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-535.821	-303.988	-231.833
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
Rifusione alla GPS onere per svalutaz. Crediti vs Erario per IRPEF non dovuta	-1.075	-67	-1.008
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Proventi e oneri straordinari	-624	123.886	-124.510
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-5.426.267	-5.060.540	-365.727
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
oneri tributari	-6.728	-7.363	635
DISAVANZO ECONOMICO	-5.432.995	-5.067.903	-365.092
DISAVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	-31.993.444	-26.560.450	-5.432.995

Valore della produzione 7.255mln

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi – Le Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti ammontano a 7.540 mln, con un incremento di 207 mln rispetto all'anno precedente.

Le modifiche intervenute nel 2011, aventi effetti sul gettito contributivo, sono le seguenti:

- l'aumento del limite minimo e massimo di reddito imponibile che, per l'anno in esame, è stato pari rispettivamente a 14.552,00 euro e a 71.737,00 euro (a fronte di 14.334,00 euro e a 70.607,00 euro nel 2010);
- la diminuzione del numero degli iscritti alla Gestione che passa da 1.856.451 del 2010 a 1.826.935 del 2011 (-29.516 unità).

Rimane, invece, confermata per l'anno 2011 la misura dell'aliquota contributiva che, in base a quanto stabilito dall'art 1, comma 768, della legge n. 296/2006, resta fissata al 20 per cento fino a 43.042,00 euro e al 21 per cento da tale limite fino a 71.737,00 euro. Permane, altresì, la riduzione di tre punti percentuali per i collaboratori di età non superiore a 21 anni.

La sintesi del predetto gettito contributivo viene riportata nell'allegato n. 4, ove sono, peraltro, evidenziati anche i contributi per l'indennità di maternità per un totale di 14 mln.

Le quote di partecipazione degli iscritti sono accertate in complessivi 32 mln, attengono:

- per 19,078 mln ai contributi per la prosecuzione volontaria;
- per 10,725 mln ai proventi per divieto di cumulo fra pensioni e redditi da lavoro;
- per 0,854 mln ai valori di riscatto per il periodo di corso legale di laurea;
- per 1,774 mln ai valori di riscatto diversi per periodi scoperti di assicurazione.

A rettifica delle suindicate voci sono state accertate in 409 mln le poste

correttive e compensative di entrate, che si riferiscono alle somme portate in diminuzione dei contributi dovuti per autoconguaglio e ai rimborsi di contributi e sanzioni.

Altri ricavi e proventi

Le entrate non classificabili in altre voci ammontano complessivamente a 20 mln, riguardano le somme aggiuntive connesse alla riscossione dei contributi arretrati (8 mln), gli interessi di dilazione e differimento (6 mln) le entrate varie (5 mln) e i valori per azioni di surroga (1 mln).

I trasferimenti da altre gestioni dell'Inps si riferiscono ai trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, ovvero le somme che lo Stato trasferisce alla Gestione ad integrazione di minori entrate previste dalle varie norme che nel tempo si sono susseguite. Determinati in 71 mln, come risulta nell'allegato n. 7, riguardano:

- per 3,5 mln, la copertura degli oneri derivanti dall'applicazione alle pensioni con anzianità contributiva pari o superiore a 40 anni delle disposizioni in materia di cumulo con redditi da lavoro previste per le pensioni di vecchiaia di cui all'art. 77 della legge n. 448/1998;
- per 2 mln, la copertura del minor gettito contributivo derivante dalla riduzione dell'aliquota contributiva per gli iscritti di età inferiore ai 21 anni;
- per 41 mln la copertura delle minori entrate derivanti dalle modifiche introdotte dall'art. 72 della legge n. 388/2000 alla disciplina sul cumulo tra pensione e reddito da lavoro;
- per 24,5 mln la copertura del mancato gettito contributivo derivante dall'abrogazione, da parte dell'art. 1, comma 39, della legge n. 220/2010, dell'incremento dello 0,09% dell'aliquota contributiva stabilito dall'art. 1, comma 10, della legge n. 247/2007.

Costo della produzione

12.144 mln

Prestazioni istituzionali

Le spese per prestazioni ammontano complessivamente a 11.189 ed attengono, quasi interamente, a rate di pensioni (11.173 mln). Esse pre-

sentano un incremento di 382 mln rispetto all'anno precedente, che tiene conto anche del maggior numero di pensioni in essere (+21.090) e dell'aumento del valore medio delle stesse nonché dell'adeguamento della perequazione automatica nella misura dello 1,6 per cento a decorrere dal 1° gennaio 2011, definitivamente fissata dal decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze, adottato di concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, del 18 gennaio 2012.

Come evidenziato nell'allegato n. 8, l'ammontare degli oneri non previdenziali, per l'anno 2011, risulta pari a 1.554 mln, a fronte di 1.458 mln dell'esercizio precedente. L'apporto complessivo dello Stato si compone principalmente di:

- 504 mln, a copertura dell'onere relativo alle pensioni di invalidità liquidate ante legge n. 222/1984, importo adeguato dall'art. 1, comma 743, della legge n. 296/2006;
- 38 mln, pari all'integrazione al trattamento minimo dell'assegno ordinario di invalidità concesso ai sensi dell'art. 1 della legge n. 222/1984;
- 103 mln, relativi all'aumento delle maggiorazioni sociali previsto dall'art. 1, legge n. 140/1985 e successive modificazioni e integrazioni;
- 77 mln, relativi all'incremento di cui all'art. 38 c.1, lett. a) legge n. 448/2001;
- 602 mln, quale quota parte di ciascuna mensilità, così come stabilito dalla Conferenza dei servizi del 3 novembre 2010;
- 18 mln, di cui all'art. 70, comma 7, della legge n. 388/2000 concernenti l'importo aggiuntivo pari a € 154,94 annui erogati in occasione della corresponsione della 13° mensilità in favore dei pensionati che si trovano in particolari condizioni;
- 117 mln, relativi alla prestazione aggiuntiva a favore dei soggetti con età pari o superiore a sessantaquattro anni e che siano titolari di uno o più trattamenti pensionistici a carico dell'assicurazione generale obbligatoria e delle forme sostitutive, così come stabilito dall'art. 5, comma 1, della legge n. 127/2007.

I restanti importi che figurano nel predetto allegato attengono agli assegni per l'assistenza personale ai pensionati inabili di cui all'art. 5 della

legge n. 222/1984 (1 mln), all'onere per l'indennità di maternità alle lavoratrici della categoria prevista dalla legge n. 546/1987 (15 mln), le cui beneficiarie, per l'anno 2011, sono state pari a 8.335 unità e all'onere per la prevenzione e cura dell'invalidità, per la quota concernente le prestazioni economiche ed accessorie a carico dell'INPS ai sensi dell'art. 8 ter della legge n. 331/1981 e successive modificazioni (0,716 mln).

Per una valutazione sul grado di copertura del gettito contributivo rispetto all'onere per prestazioni, nella tabella che segue, si riportano, con riferimento agli ultimi cinque anni, i dati concernenti il numero degli iscritti, il numero delle pensioni in pagamento, il gettito contributivo e l'onere delle prestazioni, con i relativi rapporti.

Numero degli iscritti e delle pensioni in essere alla fine dell'anno e
ammontare dei contributi e delle prestazioni

Anno	Iscritti	Pensioni	Contrib. (in mln)	Prestaz. (1) (in mln)	Rapporto	
					Iscritti Pens.	Contr. prest.
2007	1.893.677	1.512.816	7.753	9.322	1,25	0,83
2008	1.901.972	1.541.060	8.009	9.847	1,23	0,81
2009	1.889.910	1.568.633	7.911	10.394	1,20	0,76
2010	1.856.451	1.597.186	7.373	10.808	1,16	0,68
2011	1.826.935	1.618.276	7.573	11.189	1,16	0,68

(1) Gli importi indicati sono al netto degli oneri pensionistici ritenuti di natura non previdenziale, posti a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali ai sensi dell'art. 37 della legge n. 88/1989.

Nei due prospetti seguenti si riportano, rispettivamente per le pensioni liquidate e vigenti negli anni 2010 e 2011, l'importo annuo, quello medio e i dati riguardanti il numero delle pensioni, suddivisi per categoria.

Pensioni liquidate negli anni 2010 e 2011

Anno	Categoria	Numero	Importo annuo (1)	Importo medio annuo
2010	Vecchiaia.....	56.103	703.695.960	12.543
	Invalidità.....	7.211	62.040.440	8.616
	Superstiti.....	21.404	133.328.315	6.226
	Totale.....	84.718	899.064.715	10.612
2011	Vecchiaia.....	43.241	561.484.581	12.985
	Invalidità.....	6.745	58.877.918	8.729
	Superstiti.....	21.849	139.592.891	6.389
	Totale.....	71.835	759.955.390	10.579

Pensioni esistenti alla fine degli anni 2010 e 2011

Anno	Categoria	Numero	Importo annuo (1)	Importo medio annuo
2010	Vecchiaia.....	1.124.421	13.124.375.574	11.672
	Invalidità.....	127.369	896.879.636	7.042
	Superstiti.....	345.396	2.001.424.505	5.795
	Totale.....	1.597.186	16.022.679.715	10.032
2011	Vecchiaia.....	1.143.273	13.786.693.191	12.059
	Invalidità.....	120.466	898.717.015	7.460
	Superstiti.....	354.537	2.156.122.286	6.082
	Totale.....	1.618.276	16.841.532.492	10.407

(1) Comprende quote di pensione poste a carico di altre gestioni

Le poste correttive e compensative di spese correnti, accertate in 94 mln, riguardano sia i recuperi di prestazioni pensionistiche a carico di titolari di pensione già integrata al trattamento minimo, beneficiari di nuovi trattamenti pensionistici, ovvero recuperi determinatisi a seguito di ricostituzioni, sia i riaccrediti da banche e poste di somme anticipate dall'Istituto per il pagamento delle pensioni.

Ammortamenti e svalutazioni

L'assegnazione ai fondi svalutazione crediti ammonta a 783 mln e riguarda per 0,5 mln l'assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare e per 782,5 mln l'assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi. Quest'ultima è stata quantificata, tenuto anche conto del prelievo dal fondo di 125 mln a copertura delle eliminazioni di residui per contributi effettuate nell'anno, al fine di adeguare la consistenza del fondo svalutazione crediti contributivi mediante l'applicazione delle seguenti percentuali, stabilite con determinazione del Direttore Generale n. 14 del 28 maggio 2012:

- 95,00 per cento per i crediti fino al 31 dicembre 1999;
- 55,00 per cento per i crediti relativi agli anni 2000-2003;
- 40,00 per cento per i crediti relativi agli anni 2004-2006;
- 20,00 per cento per i crediti relativi agli anni 2007-2009;
- 10,00 per cento per i crediti relativi agli anni 2010-2011.

Oneri diversi di gestione

I trasferimenti passivi ammontano, complessivamente, a 47 mln e risultano così composti:

- per 44 mln, attengono ad importi per contribuzioni da trasferire allo Stato e ad altri Enti (vedi allegato 9);
- per 3 mln, riguardano i trasferimenti ad altre gestioni dell'INPS per valori di copertura dei periodi assicurativi.

Le spese di amministrazione risultano determinate in 215 mln, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dal vigente Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Gli oneri per il trasferimento allo Stato vengono quantificati in 3 mln e rappresentano le economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in seguito all'applicazione delle leggi n. 133/2008 e n. 122/2010 in materia di razionalizzazione della spesa pubblica.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, i dati delle spese di amministrazione a carico della Gestione rispettivamente per gli anni 2010 e 2011.

Spese di amministrazione

(in migliaia)

Aggregati	Anno 2011	Anno 2010
Spese per il personale	130.535	148.787
Spese per servizi svolti da altri enti	34.114	36.470
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	3.574	4.573
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzione e adattamento stabili strumentali	15.977	15.425
Spese per accertamenti sanitari	140	125
Spese legali	4.879	2.240
Spese per i servizi informatici e amm.to apparecchiature informatiche	21.576	32.365
Altre spese	28.136	20.650
Totale	238.931	260.635
<i>meno recuperi</i>	-6.721	-6.625
<i>meno residui insuss. passivi</i>	-17.262	-3.129
Totale netto	214.948	250.881

Proventi ed oneri finanziari 535 mln

Sono costituiti quasi esclusivamente dagli interessi passivi maturati sul conto corrente che la Gestione intrattiene con l'INPS per la parte di anticipazioni ricevute a titolo oneroso remunerate al saggio dell'interesse legale ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del "*Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale*". Il suddetto saggio è stato fissato dal decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 7 dicembre 2010 nella misura dell'1,50 per cento in ragione d'anno, a decorrere dal 1° gennaio 2011 (1 per cento nel 2010).

Proventi e oneri straordinari 0,624 mln

Accertati in 0,624 mln, rappresentano il saldo tra le insussistenze passive per rate di pensioni prescritte (0,74 mln), frutto dell'attività di verifica sugli archivi delle pensioni che ha consentito di quantificare l'ammontare dei residui relativi a rate di pensioni da eliminare e le sopravvenienze passive ed insussistenze attive (0,698 mln). In particolare, quest'ultime sono costituite, in entrata, dal prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi e prestazioni da recuperare per 133,146 mln, mentre in uscita riguardano l'eliminazione per irrecoverabilità o insussistenza dei crediti per contributi, sanzioni e prestazioni da recuperare accertata, complessivamente, in 133,844 mln (allegato n. 11).

Imposte dell'esercizio

Accertate in 7 mln si riferiscono, principalmente, agli oneri relativi all'imposta regionale sulle attività produttive e, in misura minore, alle ritenute erariali sui conti correnti postali.

Risultato di esercizio

L'esercizio in esame chiude con un disavanzo economico di 5.433 mln, rispetto a 5.068 mln dell'esercizio precedente.

Stato patrimoniale

Relativamente alle principali voci si fa presente quanto segue:

Immobilizzazioni 7 mln

Immobili strumentali

L'importo di 7 mln rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali adibiti ad uso ufficio attribuiti alla gestione, complessivamente evidenziato nel bilancio dell'Istituto.

Attivo circolante 6.104 mln

I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti sono stati accertati in 9.912 mln e risultano costituiti per 4.307 mln dai crediti ceduti alla S.C.C.I. S.p.A., compresi quelli per i quali l'Istituto cura la riscossione per conto della società veicolo, e per 5.605 mln da crediti non ceduti.

A rettifica della suindicata voce è stato determinato in 4.102 mln il Fondo svalutazione crediti contributivi, derivante dall'applicazione delle percentuali di svalutazione già indicate.

Di seguito si riportano, suddivisi per anno di provenienza, i crediti contributivi della Gestione.

Anno 2006 e prec	4.307 mln
" 2007	733 mln
" 2008	863 mln
" 2009	971 mln
2010	1.013 mln
" 2011	1.386 mln
Totale	9.913 mln

I crediti per entrate non classificabili in altre voci sono pari a 238 mln suddivisi in 204 mln di crediti ceduti e 34 mln non ceduti.

Ratei e risconti 1.445 mln

I ratei attivi sono stati accertati in 1.445 mln e si riferiscono, essenzialmente, alla quarta rata dei contributi relativa all'ultimo trimestre 2011, da versare entro il 16 febbraio 2012.

Patrimonio netto 31.993 mln

Per effetto del disavanzo di esercizio attestatosi a 5.432 mln, il disavanzo patrimoniale della Gestione, al 31 dicembre 2011, passa da 26.560 mln a 31.993 mln.

Debiti per obbligazioni 39.485 mln

Comprendono prevalentemente:

I debiti per prestazioni rimasti da pagare alla fine del 2011 (65 mln);

i debiti per contributi da rimborsare agli assicurati (95 mln);

il debito per oneri derivanti dalla cessione dei crediti contributivi (339 mln);

Il debito in conto corrente con l'Istituto che, in conseguenza dell'andamento negativo della Gestione, aumenta da 33.351 mln di inizio anno a 38.972 mln di fine anno.

Ratei e risconti 64 mln

I ratei passivi sono valutati complessivamente in 64 mln (all. n. 3) e attengono, principalmente, all'onere presunto per rate di pensioni e indennità di maternità, relative a domande che si presumono giacenti al 31 dicembre 2011.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEGLI ARTIGIANI
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	DIFFERENZE
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota partecip. acquisiz. immobili strumentali	7.140.369,59	5.045.449,42	2.094.920,17
	TOTALE	7.140.369,59	5.045.449,42	2.094.920,17
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	7.140.369,59	5.045.449,42	2.094.920,17
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive verso gli iscritti:	9.912.653.050,30	9.022.604.967,47	890.048.082,83
	- ceduti alla S.C.C.I. S.p.a	4.307.776.082,49	4.337.135.205,29	-29.359.122,80
	- non ceduti	5.604.876.967,81	4.685.469.762,18	919.407.205,63
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-4.101.987.582,57	-3.444.449.918,45	-657.537.664,12
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	101.851.964,42	110.190.861,70	-8.338.897,28
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-45.828.275,19	-53.192.898,97	7.364.623,78
	Crediti per entrate non classificabili in altre voci:	237.575.508,23	232.947.448,50	4.628.059,73
	- ceduti alla S.C.C.I. S.p.a	203.673.504,66	204.264.168,24	-590.663,58
	- non ceduti	33.902.003,57	28.683.280,26	5.218.723,31
	TOTALE	6.104.264.665,19	5.868.100.460,25	236.164.204,94
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	6.104.264.665,19	5.868.100.460,25	236.164.204,94
D	RATEI E RISCOINTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	1.445.410.048,69	1.458.904.749,71	-13.494.701,02
	TOTALE	1.445.410.048,69	1.458.904.749,71	-13.494.701,02
	TOTALE RATEI E RISCOINTI	1.445.410.048,69	1.458.904.749,71	-13.494.701,02
	TOTALE ATTIVO	7.556.815.083,47	7.332.050.659,38	224.764.424,09

GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEGLI ARTIGIANI
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	DIFFERENZE
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Disavanzo economico esercizi precedenti	-26.560.449.913,92	-21.492.546.584,01	-5.067.903.329,91
	TOTALE	-26.560.449.913,92	-21.492.546.584,01	-5.067.903.329,91
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Disavanzo economico d'esercizio	-5.432.994.510,72	-5.067.903.329,91	-365.091.180,81
	TOTALE	-5.432.994.510,72	-5.067.903.329,91	-365.091.180,81
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-31.993.444.424,64	-26.560.449.913,92	-5.432.994.510,72
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo per la copertura degli oneri per accredit contributi omessi agli assicurati	92.484,66	92.484,66	-
	Fondo di accantonamento dei contributi di cui all'art.20 della legge n. 724/1994	1.665.849,97	1.676.237,35	-10.387,38
	TOTALE	1.758.334,63	1.768.722,01	-10.387,38
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	1.758.334,63	1.768.722,01	-10.387,38
E	DEBITI			
I	Obbligazioni			
10	Debiti verso iscritti soci o terzi			
	Debiti per prestazioni istituzionali (all. n. 2)	65.378.928,48	42.205.550,10	23.173.378,38
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici (all. n. 1)	14.631.229,34	14.768.785,70	-137.556,36
12	Debiti diversi			
	Debiti per oneri finanziari	338.525.070,74	338.525.070,74	0,00
	Debiti per contributi da rimborsare	94.270.291,97	104.713.445,68	-10.443.153,71
	Debito in c/c con l'INPS	38.972.128.320,95	33.350.639.465,07	5.621.488.855,88
	TOTALE DEBITI	39.484.933.841,48	33.850.852.317,29	5.634.081.524,19
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei passivi			
1	Ratei passivi (all. n. 3)	63.567.332,00	39.879.534,00	23.687.798,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	63.567.332,00	39.879.534,00	23.687.798,00
	TOTALE PASSIVO	7.556.815.083,47	7.332.050.659,38	224.764.424,09

GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEGLI ARTIGIANI

Codice Conto	Denominazione Conto	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
CEA	VALORE DELLA PRODUZIONE			
CEA.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti:			
	-Contributi ordinari (all.n.4)	7.552.623.592,17	7.362.905.007,39	189.718.584,78
	-Contributi afferenti ai periodi di cui all'Art.20 L.724/1994	0,00	63.958,18	-63.958,18
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni (all. n. 5)	32.432.133,05	40.155.203,96	-7.723.070,91
	Poste correttive e compensative di entrate correnti (all. n. 10)	-409.244.192,52	-497.989.549,58	88.745.357,06
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI			0,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. n. 4 ratei attivi finali)	1.442.281.042,24	1.454.643.654,23	-12.362.611,99
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. n. 4 storno ratei attivi iniziali)	-1.454.643.654,23	-1.484.670.651,12	30.026.996,89
	<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	7.163.448.920,71	6.875.107.623,06	288.341.297,65
CEA.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci (all. n. 6)	21.571.893,90	28.568.966,92	-6.997.073,02
	Trasferimenti dalla GIAS (all. n. 7)	71.515.148,00	45.373.917,29	26.141.230,71
	Recupero contributo in conto interessi agli inuilini	8,54	25,30	-16,76
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI			
	Entrate non classificabili in altre voci (all. n. 6 attribuzione ratei attivi finali)	3.129.006,45	4.261.095,48	-1.132.089,03
	Entrate non classificabili in altre voci (all. n. 6 storno ratei attivi iniziali)	-4.261.095,48	-4.210.429,58	-50.665,90
	<i>Totale altri ricavi proventi</i>	91.954.961,41	73.993.575,41	17.961.386,00
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	7.255.403.882,12	6.949.101.198,47	306.302.683,65
CEB	COSTO DELLA PRODUZIONE			
CEB.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
CEB.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni (all. n. 8)	-11.164.940.473,00	-10.807.983.046,78	-356.957.426,22
	Poste correttive e compensative di spese correnti:			0,00
	- Recupero di prestazioni	93.554.706,16	98.401.615,43	-4.846.909,27
	- Recupero di indennità di maternità	300.755,77	287.477,99	13.277,78
	Oneri prevenz e cura invalidità (all. n. 8)	-715.919,32	-835.397,53	119.478,21
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI			
	Spese per prestazioni istituzionali (all. n. 8 storno ratei passivi iniziali)	39.879.534,00	40.903.070,00	-1.023.536,00
	Spese per prestazioni istituzionali (all. n. 8 ratei passivi finali)	-63.567.332,00	-39.879.534,00	-23.687.798,00
	<i>Totale delle prestazioni istituzionali</i>	-11.095.488.728,39	-10.709.105.814,89	-386.382.913,50
CEB.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
CEB.10.d	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	Svalutazione crediti contributivi	-782.710.724,49	-807.237.559,35	24.526.834,86
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-598.140,65	-14.498.938,01	13.900.797,36
CEB.12	ACCANTONAMENTI AI FONDI PER RISCHI			
	Assegnazione al Fondo di accantonamento dei contributi di cui all'art20 legge 724/1994	0,00	-63.958,18	63.958,18
	<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	-783.308.865,14	-821.800.455,54	38.491.590,40
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi (all. n. 9)	-44.513.228,69	-41.074.255,73	-3.438.972,96
	Spese non classificabili in altre voci:			
	- Uscite varie	-1.384.654,46	-1.271.479,22	-113.175,24
	- Rivalutazione monetaria di prestazioni arretrate	-1.143,23	-13.406,64	12.263,41
	Spese di amministrazione	-214.948.044,69	-250.881.231,08	35.933.186,39
	Trasferimenti ad altre gestioni:			
	- Valori di copertura di periodi assicurativi	-1.229.449,56	-2.564.664,59	1.335.215,03
	- Quota parte dei proventi di cui all'art.44, comma 2 e 3 della legge 289/2002	0,00	0,00	0,00
	Oneri per il trasferimento allo Stato economie per riduz stanziamenti spese di amministrazione	-3.276.828,00	-2.760.264,00	-516.564,00
	Rifusione alla Gias dei benefici pensionistici ai non vedenti	0,00	0,00	0,00
	Contributi in conto interessi	0,00	0,00	0,00
	<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	-265.353.348,63	-298.565.301,26	33.211.952,63
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-12.144.150.942,16	-11.829.471.571,69	-314.679.370,47
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-4.888.747.060,04	-4.880.370.373,22	-8.376.686,82
CEC	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
CEC.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Redditi e proventi patrimoniali:			
	- Interessi attivi diversi	5.217,99	23.031,03	-17.813,04
	- Interessi attivi sui conti correnti postali	25.662,99	45.660,14	-19.997,15
	Canone d'uso netto degli immobili strumentali adibiti ad ufficio	20.291,24	5.132,33	15.158,91
	<i>Totale altri proventi finanziari</i>	51.172,22	73.823,50	-22.651,28

GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEGLI ARTIGIANI

Codice Conto	Denominazione Conto	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
CEC.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	Oneri finanziari:			
	- Interessi passivi su prestazioni arretrate	-553.641,36	-1.029.005,63	475.364,27
	- Interessi passivi diversi	-29.478,49	-41.676,31	12.197,82
	- Derivanti dalla cessione dei crediti contributivi - legge n.448/1998 e successive modifiche	0,00	0,00	0,00
	Interessi passivi per anticipazioni dalle gestioni attive	-535.288.464,59	-302.991.783,55	-232.296.681,04
	<i>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</i>	-535.871.584,44	-304.062.465,49	-231.809.118,95
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-535.820.412,22	-303.988.641,99	-231.831.770,23
CED	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
CEC.19	SVALUTAZIONI			
	Rifusione all GPS onere per svalutaz. Crediti vs Erario per IRPEF non dovuta	-1.074.797,89	67.450,70	-1.007.347,19
	<i>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</i>	-1.074.797,89	67.450,70	-1.007.347,19
	TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	-1.074.797,89	-67.450,70	-1.007.347,19
CEE	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
CEE.20	PROVENTI STRAORDINARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Plus-valore ed eccedenza fondo ammortamento immobili ceduti alla S.C.I.P.	-	-	0,00
	Plus-valore immobili alienati	-	176,40	-176,40
	Eccedenza fondo ammortamento immobili	-	75,99	
	Plus-valore da alienazione titoli (di proprietà delle gestioni)	-	-	0,00
	TOTALE ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	0,00	252,39	-176,40
CEE.22	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Riaccertamento residui attivi	19.393,32	30.778,94	-11.385,62
	Presunta insussistenza dei residui passivi:			
	- Residui passivi per rate di pensione prescritte	0,00	124.928.462,34	-124.928.462,34
	- Residui passivi insussistenti	0,00	2.985,76	-2.985,76
	- Residui passivi per contributi da rimborsare	54.878,96	0,00	54.878,96
	<i>Totale sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui</i>	74.272,28	124.962.227,04	-124.887.954,76
CEE.23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Prelievo dal Fondo svalutazione crediti contributivi	125.173.060,37	185.957.830,60	-60.784.770,23
	Prelievo dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	7.962.764,43	12.030.368,39	-4.067.603,96
	- Prelievo dal Fondo di accantonamento dei contributi di cui all'art.20	10.387,38	0,00	10.387,38
	Eliminazione residui attivi (all. n.11)	-133.844.941,23	-199.065.002,44	65.220.061,21
	<i>Totale proventi e oneri straordinari</i>	-698.729,05	-1.076.803,45	378.074,40
	TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	-624.456,77	123.885.675,98	-124.510.132,75
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	-5.426.266.726,92	-5.060.540.789,93	-365.725.936,99
CEF	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	IRPEG - Oneri Tributari	-6.727.783,80	-7.362.539,98	634.756,18
	<i>Totale imposte dell'esercizio</i>	-6.727.783,80	-7.362.539,98	634.756,18
	DISAVANZO ECONOMICO	-5.432.994.510,72	-5.067.903.329,91	-365.091.180,81

Allegati

DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI

ALLEGATO N. 1

DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	DIFFERENZE
Per il finanziamento del Fondo sanitario nazionale - art.69, lett. b) della legge n. 833/1978: - per prestazioni terapeutiche.....	192.411,18	192.411,18	-
-Per somme da trasferire ai sensi dell'art. 1 duodecies della legge n. 641/1978 (ex ONPI).....	588.883,10	1.300.877,72	-711.994,62
-Debiti verso l'IPAS per contribuzioni.....	13.849.676,83	13.275.238,57	574.438,26
-Somme trasferite in eccedenza agli oneri per provvidenze erogate alle popolazioni colpite da eventi calamitosi.....	258,23	258,23	-
T O T A L E	14.631.229,34	14.768.785,70	-137.556,36

DEBITI PER PRESTAZIONI

ALLEGATO N. 2

DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	DIFFERENZE
-Debiti verso i pensionati.....	64.939.310,22	41.782.132,13	23.157.178,09
-Debiti per l'assegno per l'assistenza personale e continuativa ai pensionati per inabilità di cui all'art. 5 della legge n. 222/1984.....	2.475,19	-	2.475,19
-Debiti verso i beneficiari di prestazioni di maternità.....	437.143,07	423.417,97	13.725,10
T O T A L E	65.378.928,48	42.205.550,10	23.173.378,38

RATEI PASSIVI

ALLEGATO N. 3

DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	DIFFERENZE
-Rate pens. relative a domande giacenti al 31 dicembre.....	59.686.832,00	35.936.334,00	23.750.498,00
-Indennità di maternità.....	3.880.500,00	3.943.200,00	-62.700,00
T O T A L E	63.567.332,00	39.879.534,00	23.687.798,00

CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI

ALLEGATO N. 4

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010 (dato economico) (5)	DIFFERENZE (6)
	Accertati nel 2011 (1)	Meno : rateo al 31.12.2010 (*) (2)	Più: rateo al 31.12.2011 (**) (3)	Totale (dato economico) (4)=(1-2+3)		
Contributo a percentuale, di cui all'art.1 della legge n.233/1990 e successive modificazioni	7.538.755.795,98	1.451.063.772,63	1.438.775.627,36	7.526.467.650,71	7.318.965.193,61	207.502.457,10
Contributo per l'indennita' di maternita' - Legge n.546/1987.....	13.867.796,19	3.579.881,60	3.505.414,88	13.793.329,47	13.912.816,89	-119.487,42
TOTALE	7.552.623.592,17	1.454.643.654,23	1.442.281.042,24	7.540.260.980,18	7.332.878.010,50	207.382.969,68

(*) Comprensivo dell'integrazione di competenza in relazione ai nuovi iscritti dell'anno 2010 valutata in 83,46 milioni

(**) Comprensivo dell'integrazione di competenza in relazione ai nuovi iscritti dell'anno 2010 valutata in 78,38 milioni.

ALLEGATO N. 5

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
Contributi volontari.....	19.078.371,58	19.566.671,09	-488.299,51
Proventi per divieto di cumulo tra pensioni e redditi da lavoro.....	10.724.895,88	17.902.716,94	-7.177.821,06
Proventi connessi con l'estensione del regime di totale cumulabilità della pensione di anzianità con i redditi da lavoro, art. 44, c. 2, legge n.289/2002.....	4,21	1.152,28	-1.148,07
Valori di riscatto per il periodo di corso legale di laurea, ai sensi dell'art.50, della legge n. 153/1969.....	854.014,85	715.185,29	138.829,56
Valori di riscatto diversi per periodi scoperti di assicurazione.....	1.774.846,53	1.969.478,36	-194.631,83
TOTALE.....	32.432.133,05	40.155.203,96	-7.723.070,91

ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
	Accertati nel 2011 (1)	Meno : rateo al 31.12.2010 (2)	Più: rateo al 31.12.2011 (3)	Totale (dato economico) (4)=(1-2+3)	(dato economico) (5)	
Sanzioni civili, amministrative, multe e ammende...	9.331.579,71	4.261.095,48	3.129.006,45	8.199.490,68	14.870.484,85	-6.670.994,17
Interessi di dilazione e differimento.....	6.300.747,03			6.300.747,03	6.142.647,40	158.099,63
Valori per azioni di surroga, ex art.14, legge n. 222/1984.....	886.754,23			886.754,23	520.113,55	366.640,68
Entrate varie.....	5.052.812,93			5.052.812,93	7.086.387,02	-2.033.574,09
TOTALE.....	21.571.893,90	4.261.095,48	3.129.006,45	20.439.804,87	28.619.632,82	-8.179.827,95

TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
- Copertura oneri derivanti applicazione alle pensioni con anzianità contributiva pari o superiore a 40 anni delle disposizioni in materia di cumulo con redditi da lavoro previste per le pensioni di vecchiaia - art. 77 L. 448/1998....	3.473.045,00	3.297.509,00	175.536,00
- Copertura oneri per la minore aliquota contributiva dovuta dagli iscritti di età inferiore a 21 anni (art.1, c.2, L.233/1990).....	1.993.300,00	2.296.540,00	-303.240,00
- Copertura figurativa per periodi di astensione facoltativa per il diritto alla cura e alla formazione dei bambini nati dall'1.1.2000 (congedi parentali - art.3, L.53/2000).....	283.722,00	288.840,29	-5.118,29
- Copertura delle minori entrate derivanti dalla modifica delle norme sul cumulo tra pensioni e reddito da lavoro - art. 72 legge 388/2000.....	41.268.124,00	39.491.028,00	1.777.096,00
- trasferimento dalla GIAS alle gestioni previdenziali per la copertura del mancato gettito contributivo derivante dall'abrogazione operata dall'art 1, c 39, L220/2010, dell'incremento dello 0,09% dell'aliquota contributiva di cui all art.	24.496.957,00		24.496.957,00
TOTALE.....	71.515.148,00	45.373.917,29	26.141.230,71

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
	Impegnate nel 2011 (1)	Meno : rateo al 31.12.2010 (2)	Più: rateo al 31.12.2011 (3)	Totale (dato economico) (4)=(1-2+3)	(dato economico) (5)	
A):RATE COMPLESSIVE LORDE DI PENSIONE.....	12.703.447.663,31	35.936.334,00	59.686.832,00	12.727.198.161,31	12.249.637.844,98	477.560.316,33
a detrarre:						
- Onere pensioni invalidità ante L.222/1984.....	504.380.000,00	-	-	504.380.000,00	492.570.000,00	11.810.000,00
- Integrazione al trattamento minimo assegno di invaliditàArt. 1, legge n. 222/1984.....	38.388.704,89	-	-	38.388.704,89	39.960.149,51	-1.571.444,62
- Maggiorazione sociale dei trattamenti minimi di pensione-Art.1,legge n.140/1985 e succ.modificaz e integraz...	103.362.589,15	-	-	103.362.589,15	84.799.677,88	18.562.911,27
- Maggiorazione sociale dei trattamenti minimi di pensione-art. 38, c.1, legge 448/01.....	77.816.557,22	-	-	77.816.557,22	111.130.398,93	-33.313.841,71
- Assegno ai rimpatriati dalla Libia - art.18, D.L. n 622/1970.....	146.601,76	-	-	146.601,76	122.293,28	24.308,48
- Quota parte mensilità di pensione erogata - art.37, 3° comma, lett.c), legge n. 88/1989.....	601.660.000,00	-	-	601.660.000,00	479.950.000,00	121.710.000,00
- Maggiorazioni agli ex combattenti artt.6, leggi n.140/1985 e n. 544/1988.....	16.542.364,89	-	-	16.542.364,89	17.621.787,25	-1.079.422,36
- Oneri connessi ai pensionamenti anticipati.....	17.398.185,63	-	-	17.398.185,63	24.392.984,68	-6.994.799,05
- Onere maggiore perequazione rate pensione - art.11, c.5, legge 537/93.....	16.326.484,00	-	-	16.326.484,00	17.055.887,00	-729.403,00
- Quota di integr.al minimo conseg. alla modifica limite di reddito art.11, c.38, legge n.537/1993	8.507.618,00	-	-	8.507.618,00	8.836.330,00	-328.712,00
- Quota parte delle prestaz pensionistiche erogate in regime di convenione con il Venezuela.....	956.454,00	-	-	956.454,00	909.922,00	46.532,00
- Quota parte delle prestaz pensionistiche erogate in regime di convenione con l'Australia.....	234.580,00	-	-	234.580,00	252.240,00	-17.660,00
- Rivalutazione pensioni ai sensi dell'art. 69, c.1, L.388/2000.....	11.590.780,00	-	-	11.590.780,00	11.206.530,00	384.250,00
- Abolizione divieto di cumulo tra pens. di reversibilità e rendita INAIL - artt. 73 e 78 L.388/2000.....	11.427.080,00	-	-	11.427.080,00	11.060.803,00	366.277,00
- Prestazione aggiuntiva al trattamento minimo di cui all'art.70, comma 7, della legge n.388/2000.....	17.507.152,41	-	-	17.507.152,41	18.474.890,22	-967.737,81
- Onere per le modifiche dell'integrazione al trattamento minimo ai sensi dell'art.1 della L.n.385/2000.....	259.843,20	-	-	259.843,20	179.386,30	80.456,90
- Maggiorazione sociale dei trattamenti minimi di pensione - art. 38, c.9, legge 289/2002.....	7.883,99	-	-	7.883,99	102.881,61	-94.997,62
- Rate di pensione a seguito della totalizzazione dei periodi assicurativi di ui al D.L.gs n.42/2006.....	5.743.431,27	-	-	5.743.431,27	4.006.950,87	1.736.480,40
- Prestazione aggiuntiva a favore dei titolari di pensione - art.5, comma1, della legge n.127/2007.....	116.869.230,43	-	-	116.869.230,43	131.274.707,51	-14.405.477,08
- Onere per l'applicazione in misura intera della perequazione art. 5 comma 6 L. N127/2007	4.663.154,00	-	-	4.663.154,00	4.663.154,00	0,00
- Onere derivante l'applicazione della L. 206/2004 e della L. 266/2005 (benefici a favore vittime del terrorismo) ..	279.880,25	-	-	279.880,25	27.067,17	252.813,08
Totale delle detrazioni.....	1.554.068.575,09	-	-	1.554.068.575,09	1.458.598.041,21	95.470.533,88
RATE PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE.....	11.149.379.088,22	35.936.334,00	59.686.832,00	11.173.129.586,22	10.791.039.803,77	382.089.782,45
ASSEGNI DI INABILITA' DI CUI ALL'ART.5, LEGGE N. 222/1984.....	782.983,07	-	-	782.983,07	820.954,36	-37.971,29
INDENNITA' DI MATERNITA'- LEGGE N. 546/1987.....	14.778.283,54	3.943.200,00	3.880.500,00	14.715.583,54	15.098.634,18	-383.050,64
INDENNITA' UNA TANTUM AI SUPERSTITI DI ASSICURATO - ART. 1, COMMA 20, L.335/95.....	118,17	-	-	118,17	118,47	-0,30
TOTALE A).....	11.164.940.473,00	39.879.534,00	63.567.332,00	11.188.628.271,00	10.806.959.510,78	381.668.760,22
B):ONERE PREVENZIONE E CURA DELLA INVALIDITA'.....	715.919,32	-	-	715.919,32	835.397,53	-119.478,21
TOTALE B).....	715.919,32	-	-	715.919,32	835.397,53	-119.478,21
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B).....	11.165.656.392,32	39.879.534,00	63.567.332,00	11.189.344.190,32	10.807.794.908,31	381.549.282,01

TRASFERIMENTI PASSIVI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
A) TRASFERIMENTI ALLO STATO:			
Somme da trasferire al Ministero del Tesoro secondo il disposto dell'art.1 duodecies della legge n.641/1978 (già contribuzione destinata all'ONPI).....	18.351.523,15	17.587.818,32	763.704,83
TOTALE A).....	18.351.523,15	17.587.818,32	763.704,83
B) TRASFERIMENTI AD ALTRI ENTI:			
Contributi a favore di Enti vari:			
-Istituti di patronato e assistenza sociale.....	13.849.676,83	13.275.238,57	574.438,26
-Istituto affari sociali.....	47.041,92	-	47.041,92
Valori di copertura di periodi assicurativi:			
-Trasferiti ad altri Enti di previdenza.....	12.264.986,79	10.211.198,84	2.053.787,95
TOTALE B).....	26.161.705,54	23.486.437,41	2.675.268,13
TOTALE (A+B).....	44.513.228,69	41.074.255,73	3.438.972,96

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
Rimborso di contributi.....	409.184.628,02	497.944.534,85	-88.759.906,83
Rimborso di contributi di maternità.....	42.232,87	41.532,79	700,08
Rimborso trattenute effettuate indebitamente ai pensionati occupati.....	145,96	255,49	-109,53
Rimborso proventi per cumulabilità pensioni redditi da lavoro - art.44, c.2, L289/2002.....	97,36	132,85	-35,49
Rimborso proventi a sanatoria incumulabilità pensioni redditi da lavoro - art.44, c.3, L289/2002.....	-	3.093,60	-3.093,60
Rimborso di riserve e valori di riscatto.....	17.088,31	-	17.088,31
TOTALE.....	409.244.192,52	497.989.549,58	- 88.745.357,06

VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
Insussistenza di residui per contributi	125.173.060,37	185.957.830,60	-60.784.770,23
Insussistenza di residui per ammende, multe e sanzioni civili a seguito di cancellazioni.....	709.116,43	1.076.803,45	-367.687,02
Perdita per accertata irrecuperabilità di crediti per prestazioni da recuperare.....	7.962.764,43	12.030.368,39	-4.067.603,96
TOTALE.....	133.844.941,23	199.065.002,44	-65.220.061,21



Rendiconto 2011

7. Gestione dei contributi e delle prestazioni previdenziali degli esercenti attività commerciali

Relazione del Direttore generale

Il bilancio consuntivo dell'anno 2011 della Gestione dei contributi e delle prestazioni previdenziali degli esercenti attività commerciali, presenta un disavanzo economico di esercizio di 1.344 mln, che sconta l'avanzo di esercizio riferito al "Fondo per la razionalizzazione delle rete commerciale" pari a 20 mln.

Per effetto di tale risultato l'avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2011 passa da 3.920 mln a 2.576 mln.

Per una visione immediata dell'andamento della Gestione, nel prospetto che segue, vengono riportate le risultanze sintetiche relative all'ultimo quinquennio.

Risultato di esercizio e situazione patrimoniale

(in milioni di euro)

Anno	Risultato di esercizio	Situazione patrimoniale al 31/12
2007	-246	6.841
2008	-456	6.385
2009	-851	5.534
2010	-1.614	3.920
2011	-1.344	2.576

*

*

*

Per favorire il commento delle principali poste di bilancio, nella pagina seguente viene riportato un prospetto nel quale risultano indicati i dati complessivi della Gestione relativi:

- ai valori "economici" delle entrate e delle uscite accertati per il 2011, raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2010;
- alla situazione patrimoniale risultante all'inizio e alla fine degli anni 2010 e 2011;

e, inoltre, nella pagina successiva, l'analisi delle poste relative al "Fondo degli interventi per la razionalizzazione della rete commerciale" che costituiscono un di cui della tabella di pagina 3.

Pertanto, il bilancio della Gestione comprende i dati della suddetta contabilità separata istituita, a decorrere dal 1996, ai sensi della legge n. 549/1995, le cui risultanze vengono evidenziate negli allegati contraddistinti dalle lettere A) e B), rispettivamente, per lo stato patrimoniale e per il conto economico.

GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEGLI ESERCENTI ATTIVITA' COMMERCIALI
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
	(in migliaia)		
AVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	3.920.345,00	5.534.052,00	-1.613.707,00
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	9.071.371,00	8.452.859,00	618.512,00
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	31.614,00	37.151,00	-5.537,00
Poste correttive e compensative di entrate correnti - <i>Rimborso di contributi</i>	-390.400,00	-444.013,00	53.613,00
<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	<i>8.712.585,00</i>	<i>8.045.997,00</i>	<i>666.588,00</i>
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Entrate non classificabili in altre voci	139.957,00	66.685,00	73.272,00
Trasferimenti dalla G.I.A.S.	49.446,00	19.684,00	29.762,00
Valori trasferiti da altri Fondi dell'INPS	2,00	15,00	-13,00
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>189.405,00</i>	<i>86.384,00</i>	<i>103.021,00</i>
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	8.901.990,00	8.132.381,00	769.609,00
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI			
Spese per prestazioni	-9.060.187,00	-8.752.135,00	-308.052,00
Poste correttive e compensative di spese correnti - <i>Recupero prestazioni</i>	78.967,00	95.548,00	-16.581,00
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
Svalutazione crediti contributivi	-903.217,00	-954.633,00	51.416,00
Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-2.795,00	-13.012,00	10.217,00
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>-906.012,00</i>	<i>-967.645,00</i>	<i>61.633,00</i>
ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
Assegnazione al Fondo accantonamento contributi di cui all'art. 20 della legge n.724/1994	-4,00	-29,00	25,00
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-4,00	-29,00	25,00
Trasferimenti passivi	-48.617,00	-46.054,00	-2.563,00
Spese non classificabili in altre voci	-1.254,00	-1.149,00	-105,00
Spese di amministrazione	-200.108,00	-231.955,00	31.847,00
Oneri per il trasferimento allo Stato di economie di spese di amministrazione	-3.032,00	-2.552,00	-480,00
Valori di copertura di periodi assicurativi	-1.337,00	-1.870,00	533,00
Quota parte proventi di cui all'art. 44, co. 2 e 3, della legge n. 289/2002	-
<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	<i>-254.348,00</i>	<i>-283.580,00</i>	<i>29.232,00</i>
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-10.141.584,00	-9.907.841,00	-233.743,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) - (B)	-1.239.594,00	-1.775.460,00	535.866,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
Redditi e proventi patrimoniali	29,00	64,00	-35,00
Canone d'uso netto degli immobili strumentali	19,00	5,00	14,00
INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI			
Oneri finanziari	-514,00	-1.147,00	633,00
Interessi passivi per anticipazioni dalle Gestioni attive	-90.622,00	-40.818,00	-49.804,00
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-91.088,00	-41.896,00	-49.192,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
SVALUTAZIONI			
Rifusione alla Gestione Prod.Serv. onere svalutaz. crediti vs/Erario per IRPEF non dovuta	-870,00	-56,00	-814,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
SOPRAVVVENIENZE ATTIVE E INSUSSISTENZE PASSIVE DERIVANTI DA RESIDUI	43,00	218.881,00	-218.838,00
SOPRAVVVENIENZE PASSIVE E INSUSSISTENZE ATTIVE DERIVANTI DA RESIDUI	-6.000,00	-8.203,00	2.203,00
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-5.957,00	210.678,00	-216.635,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-1.337.509,00	-1.606.734,00	269.225,00
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
Oneri tributari	-6.488,00	-6.973,00	485,00
RISULTATO D'ESERCIZIO	-1.343.997,00	-1.613.707,00	269.710,00
AVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	2.576.348,00	3.920.345,00	-1.343.997,00

FONDO DEGLI INTERVENTI PER LA RAZIONALIZZAZIONE DELLA RETE COMMERCIALE
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
		(in migliaia)	
AVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	306.245	287.793	18.452
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	31.390	29.106	2.284
Poste correttive e compensative di entrate correnti - <i>Rimborso di contributi</i>	-577	-665	88
<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	30.813	28.441	2.372
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Entrate non classificabili in altre voci	456	192	264
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	456	192	264
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	31.269	28.633	2.636
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI			
Spese per prestazioni	-12.203	-9.685	-2.518
Poste correttive e compensative di spese correnti - <i>Recupero prestazioni</i>	104	83	21
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
Svalutazione crediti contributivi	-2.911	-2.836	-75
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Trasferimenti passivi	-56	-54	-2
Spese di amministrazione	-476	-516	40
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-15.542	-13.008	-2.534
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) - (B)	15.727	15.625	102
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
Interessi attivi di conto corrente con la Gestione degli esercenti attività commerciali	4.227	2.667	1.560
Canone d'uso netto degli immobili strumentali	-
INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI			
Oneri finanziari	0	-3	3
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	4.227	2.664	1.563
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE PASSIVE DEI RESIDUI			
Residui passivi insussistenti per rate di pensioni prescritti	-	201	-201
SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE ATTIVE DEI RESIDUI			
Prelievo dal Fondo svalutazione crediti contributivi	565	790	-225
Eliminazione dei residui attivi per irrecuperabilità ed insussistenza	-584	-828	244
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-19	163	-182
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	19.935	18.452	1.483
RISULTATO D'ESERCIZIO	19.935	18.452	1.483
AVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	326.180	306.245	19.935

Di seguito si forniscono alcune delucidazioni relative alle voci di entrata e di uscita maggiormente significative.

Valore della produzione 8.902 mln

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi – Le Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti ammontano a 9.071 mln, con un aumento di 619 mln rispetto al dato dell'anno precedente.

Le modifiche intervenute nel 2011 sono le seguenti:

- l'aumento del limite minimo e massimo di reddito imponibile che è stato pari rispettivamente a 14.552,00 euro e a 71.737,00 euro (a fronte di euro 14.334,00 euro e a 70.607,00 euro nel 2010);
- l'aumento del numero degli iscritti alla Gestione che passa da 2.081.116 del 2010 a 2.130.040 del 2011 (+48.924 unità).

Rimane, invece, confermata la misura dell'aliquota contributiva, secondo quanto stabilito dall'art.1, comma 768, della legge finanziaria 2007, fissata al 20,09 per cento fino a 43.042,00 euro e al 21,09 per cento da tale limite fino a 71.737,00 euro. Permane, altresì, la riduzione di tre punti percentuali per i collaboratori di età non superiore a 21 anni.

L'analisi completa del predetto gettito contributivo viene riportata nell'allegato n. 6, ove sono peraltro riportati i contributi per l'indennità di maternità per un totale di 16 mln.

Le quote di partecipazione degli iscritti sono accertate in complessivi 32 mln, e attengono:

- ◆ per 18 mln, ai contributi per la prosecuzione volontaria;
- ◆ per 8 mln, ai proventi per divieto di cumulo fra pensioni e redditi da lavoro;
- ◆ per 4 mln, ai valori di riscatto per il periodo del corso legale di laurea;
- ◆ per 2 mln ai valori di riscatto diversi per periodi scoperti di assicurazione.

A rettifica dei proventi suindicati sono state accertate in 390 mln le Poste correttive e compensative di entrate, che si riferiscono alle somme portate in diminuzione dei contributi dovuti per autoconguaglio e ai rimborsi di contributi e sanzioni.

Altri ricavi e proventi – Si riferiscono alle Entrate non classificabili in altre voci che ammontano, complessivamente, a 140 mln, e riguardano, prevalentemente, le somme aggiuntive connesse alla riscossione dei contributi arretrati (128 mln), gli interessi di dilazione e differimento (7 mln) e le entrate varie (5 mln).

I Trasferimenti da altre Gestioni dell'INPS comprendono i trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, ovvero le somme che lo Stato trasferisce alla Gestione a compensazione di minori entrate previste dalle varie norme che nel tempo si sono susseguite. Determinati in 49 mln, riguardano, come riportato nell'allegato n.10:

- per 2 mln, la copertura degli oneri derivanti dall'applicazione alle pensioni con anzianità contributiva pari o superiore a 40 anni delle disposizioni in materia di cumulo con redditi da lavoro previste per le pensioni di vecchiaia di cui all'art. 77 della legge n. 448/1998;
- per 2 mln, la copertura del minor gettito contributivo derivante dalla riduzione dell'aliquota contributiva per gli iscritti di età inferiore ai 21 anni;
- per 16 mln, la copertura delle minori entrate derivanti dalle modifiche introdotte dall'art. 72 della legge n. 388/2000 alla disciplina sul cumulo tra pensione e reddito da lavoro;
- per 1 mln, la copertura figurativa per periodi di astensione facoltativa per il diritto alla cura e alla formazione dei bambini nati dall'1.1.2000 (congedi parentali, di cui all'art. 3, comma 1, della legge n. 53/2000);
- per 28 mln la copertura del mancato gettito contributivo derivante dall'abrogazione, da parte dell'art.1, comma 39, della legge n. 220/2010, dell'incremento dello 0,09% dell'aliquota contributiva di cui all'art.1, comma 10, della legge n. 247/2007.

Costo della produzione 10.142 mln

Costi per acquisto materie prime, sussidiarie, di consumo e merci - Le Spese per prestazioni ammontano complessivamente a 9.060 mln ed attengono, quasi interamente, a rate di pensioni (9.024 mln).

Esse presentano un incremento di 305 mln, rispetto all'anno precedente, da imputare sia al maggior numero di pensioni in essere (+3.244), sia all'aumento del valore medio delle stesse, sul quale incide l'adeguamento della perequazione automatica nella misura dell'1,6 per cento a decorrere dal 1 gennaio 2011, valore definitivamente fissato dal Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 18 gennaio 2012.

Come evidenziato nell'allegato n. 11, l'ammontare degli oneri non previdenziali, per l'anno 2011, risulta pari a 1.220 mln (- 5 mln rispetto all'esercizio precedente). L'apporto complessivo dello Stato si compone principalmente di:

- ◆ 427 mln, a copertura dell'onere relativo alle pensioni di invalidità liquidate ante legge n. 222/1984, importo adeguato dall'art.1, comma 743, della legge n. 296/2006;
- ◆ 32 mln, pari all'integrazione al trattamento minimo dell'assegno ordinario di invalidità concesso ai sensi dell'art. 1 della legge n. 222/1984;
- ◆ 43 mln, relativi all'aumento delle maggiorazioni sociali previsto dall'art. 1, legge n. 140/1985 e successive modificazioni e integrazioni;
- ◆ 43 mln, relativi all'incremento di cui all'art. 38, comma 1, lett. a), legge n. 448/2001;
- ◆ 475 mln, quale quota parte di ciascuna mensilità, così come previsto dalla Conferenza dei servizi del 18 ottobre 2011;
- ◆ 15 mln, di cui all'art.70, comma 7, della legge 388/2000 concernenti l'importo aggiuntivo pari a € 154,94 annui, erogati in occasione della corresponsione della 13° mensilità in favore dei pensionati che si trovano in particolari condizioni;
- ◆ 99 mln, relativi alla prestazione aggiuntiva a favore dei soggetti con età pari o superiore a sessantaquattro anni e che siano titolari di uno o più trattamenti pensionistici a carico

dell'assicurazione generale obbligatoria e delle forme sostitutive, così come stabilito dall'art. 5, comma 1, della legge n. 127/2007.

I restanti importi che figurano nel predetto allegato attengono:

- agli assegni per l'assistenza personale ai pensionati inabili di cui all'art. 5, della legge n. 222/1984 (1 milione);
- all'onere per l'indennità di maternità alle lavoratrici della categoria prevista dalla legge n. 546/1987 (23 mln), le cui beneficiarie, per l'anno 2011, sono state pari a 14.915;
- all'indennizzo da erogare a cura del Fondo degli interventi per la razionalizzazione della rete commerciale (12 mln);
- all'onere per la prevenzione e cura dell'invalidità, per la quota concernente le prestazioni economiche ed accessorie a carico dell'INPS ai sensi dell'art. 8 ter della legge n. 331/1981 e successive modificazioni (0,458 mln).

Per una valutazione sul grado di copertura del gettito contributivo rispetto all'onere per prestazioni, nella tabella che segue, si riportano, con riferimento agli ultimi cinque anni, i dati concernenti il numero degli iscritti, il numero delle pensioni in pagamento, il gettito contributivo e l'onere delle prestazioni, con i relativi rapporti.

Numero degli iscritti e delle pensioni in essere alla fine dell'anno e
ammontare dei contributi e delle prestazioni

Anno	Iscritti	Pensioni	Contributi (in mln)	Prestazioni (1)	Rapporto Iscritti Pensioni	Contr. prest.
2007	2.023.292	1.312.216	8.179	7.671	1,54	1,07
2008	2.044.212	1.330.725	8.475	8.052	1,54	1,05
2009	2.085.648	1.344.720	8.682	8.433	1,55	1,03
2010	2.081.116	1.374.824	8.490	8.751	1,51	0,97
2011	2.130.040	1.378.068	9.103	9.060	1,55	1,00

(1) Gli importi indicati sono al netto degli oneri pensionistici ritenuti di natura non previdenziale, posti a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali ai sensi dell'art. 37 della legge n. 88/1989.

Nei due prospetti seguenti si riportano, rispettivamente per le pensioni liquidate e vigenti negli anni 2010 e 2011, l'importo annuo, quello medio e i dati riguardanti il numero delle pensioni, suddivisi per categoria.

Pensioni liquidate negli anni 2010 e 2011

Anno	Categoria	Numero	Importo annuo (1)	Importo medio annuo
2010	Vecchiaia.....	50.174	576.285.028	11.486
	Invalidità.....	5.835	46.460.437	7.962
	Superstiti.....	17.105	98.368.535	5.751
	Totale.....	73.114	721.114.000	9.863
2011	Vecchiaia.....	37.696	440.005.275	11.672
	Invalidità.....	5.394	43.751.019	8.111
	Superstiti.....	17.711	104.446.904	5.897
	Totale.....	60.801	588.203.198	9.674

Pensioni esistenti alla fine degli anni 2010 e 2011

Anno	Categoria	Numero	Importo annuo (1)	Importo medio annuo
2010	Vecchiaia.....	1.001.616	10.469.337.513	10.452
	Invalidità.....	98.774	663.640.123	6.719
	Superstiti.....	274.434	1.436.456.093	5.234
	Totale.....	1.374.824	12.569.433.729	9.143
2011	Vecchiaia.....	1.006.388	10.943.481.061	10.874
	Invalidità.....	92.602	661.688.018	7.146
	Superstiti.....	279.078	1.534.497.390	5.498
	Totale.....	1.378.068	13.139.666.469	9.535

(1) Comprende quote di pensione poste a carico di altre gestioni

Le Poste correttive e compensative di spese correnti, accertate in 79 mln, riguardano sia i recuperi di prestazioni pensionistiche a carico di titolari di pensione già integrata al trattamento minimo, beneficiari di nuovi trattamenti pensionistici, ovvero recuperi determinatisi a seguito di ricostituzioni, sia i riaccrediti da banche e poste di somme anticipate dall'Istituto per il pagamento delle pensioni.

Ammortamenti e svalutazioni

L'assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi determinata in 903 mln, riguarda l'assegnazione effettuata dopo aver prelevato 163 mln a copertura delle eliminazioni di residui per contributi effettuate nell'anno, al fine di adeguare la consistenza del fondo svalutazione crediti contributivi mediante l'applicazione delle seguenti percentuali, stabilite con determinazione del Direttore Generale n. 14 del 28 maggio 2012:

- 95,00 per cento per i crediti fino al 31 dicembre 1999;
- 55,00 per cento per i crediti relativi agli anni 2000-2003;
- 40,00 per cento per i crediti relativi agli anni 2004-2006;
- 20,00 per cento per i crediti relativi agli anni 2007-2009;

- 10,00 per cento per i crediti relativi agli anni 2010-2011.

Oneri diversi di gestione – Riguardano:

I trasferimenti passivi, che ammontano, complessivamente, a 49 mln e si riferiscono, come evidenziato nell'allegato n. 12, alle somme da trasferire allo Stato per 21 mln e a contribuzioni a favore di altri Enti per 28 mln.

Le spese di amministrazione risultano determinate in 200 mln e rappresentano quasi esclusivamente la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dal Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Gli oneri per il trasferimento allo Stato vengono quantificati in 3 mln e rappresentano gli oneri per il trasferimento al bilancio dello Stato derivanti dalle economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in seguito all'applicazione delle leggi n. 133/2008 e n.122/2010.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, i dati delle spese di amministrazione a carico della Gestione rispettivamente per gli anni 2011 e 2010.

SPESE DI AMMINISTRAZIONE

(in migliaia)

AGGREGATI	ANNO 2010	ANNO 2011
SPESE PER IL PERSONALE	140.930	125.885
SPESE PER SERVIZI SVOLTI DA ALTRI ENTI:		
- Amministrazione Postale	7.668	7.354
- Banche e Uffici C/c postali	8.495	6.647
- Altri Enti	15.114	15.072
SPESE POSTALI, TELEGRAF. E TELEFONICHE	4.220	3.298
ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, RISCALD. CONDIZIONAMENTO, CONDUZIONE, PULIZIA, VIGILANZA, FITTO LOCALI, MANUTENZIONE E ADATTAMENTO STABILI STRUMENTALI	14.235	14.743
SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI	101	112
SPESE LEGALI	472	273
SPESE PER I SERVIZI INFORMATICI E AMM.TO APPARECCHIATURE INFORMATICHE	30.629	20.478
ALTRE SPESE	19.066	27.249
TOTALE	240.930	221.111
meno RECUPERI	6.092	6.115
meno RESIDUI INSUSS. PASSIVI	2.883	14.888
TOTALE NETTO	231.955	200.108

Proventi ed oneri finanziari -91 mln

Sono costituiti, principalmente dagli Interessi passivi maturati sul conto corrente che la Gestione intrattiene con l'Istituto per le anticipazioni ricevute a titolo oneroso dalle Gestioni attive e, in misura marginale, dagli interessi attivi e passivi diversi e dagli interessi passivi su prestazioni arretrate.

La misura della remunerazione, che le gestioni finanziariamente passive debbono corrispondere a quelle attive, è pari al tasso di interesse legale, ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS". Il suddetto saggio è stato fissato dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 7 dicembre 2010 nella misura dell'1,50 per cento in ragione d'anno, a decorrere dal 1° gennaio 2011 (1% nel 2010).

Proventi e oneri straordinari -6 mln

Rappresenta il saldo algebrico tra le sopravvenienze passive ed insussistenze attive riferite in entrata al prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi e prestazioni da recuperare per 170 mln, ed, in uscita, l'eliminazione per irrecuperabilità o insussistenza dei crediti per contributi, sanzioni e prestazioni da recuperare per complessivi 176 mln (allegato n. 13).

Imposte dell'esercizio

Oneri tributari per 6 mln si riferiscono, sia agli oneri relativi all'imposta regionale sulle attività produttive che, in misura minore, alle ritenute erariali sui conti correnti postali.

Risultato di esercizio

L'esercizio in esame chiude con un disavanzo economico di 1.344 mln, rispetto a 1.614 mln dell'esercizio precedente.

*

*

*

*

Stato patrimoniale

Relativamente alle principali voci si fa presente quanto segue:

Immobilizzazioni 5 mln

Immobili strumentali - L'importo di 5 mln rappresenta la quota parte, attribuita alla Gestione, del valore degli immobili strumentali adibiti ad uso ufficio complessivamente rappresentati nel bilancio generale dell'Istituto.

Attivo circolante 8.875 mln

Residui attivi - I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti sono stati accertati in 11.456 mln e risultano costituiti per 3.973 mln, dai crediti ceduti alla S.C.C.I. S.p.A. compresi quelli per i quali l'Istituto cura la riscossione per conto della società veicolo e per 7.483 mln da crediti non ceduti (allegato n. 1).

A rettifica della suindicata voce è stato stimato in 4.128 mln il Fondo svalutazione crediti contributivi derivante dall'applicazione delle percentuali di svalutazione già indicate.

Di seguito si riportano, suddivisi per anno di provenienza, i crediti contributivi della Gestione.

Anno 2005 e prec	3.973	Mln
" 2006	848	mln
" 2007	961	mln
" 2008	1.119	mln
" 2009	1.222	mln
" 2010	1.396	mln
" 2011	1.937	mln
Totale	11.456	mln

I Crediti per entrate non classificabili in altre voci sono pari a 1.193 mln, suddivisi in 801 mln di crediti ceduti e 392 mln non ceduti (allegato n.2).

Disponibilità finanziarie – riferite al credito in conto corrente che il Fondo per la razionalizzazione della rete commerciale intrattiene con la Gestione ordinaria la cui consistenza è di 295 mln.

Ratei e risconti 2.142 mln

I Ratei attivi sono stati accertati in 2.142 mln e si riferiscono, essenzialmente, alla quarta rata dei contributi relativa all'ultimo trimestre 2011, da versare entro il 16 febbraio 2012.

Debiti per obbligazioni 8.380 mln

Comprendono prevalentemente:

Debiti per prestazioni rimasti da pagare alla fine del 2011 (67 mln);

Debiti per contribuzioni verso lo Stato e altri soggetti pubblici (16 mln);

Debiti per contributi da rimborsare agli assicurati (124 mln);

Debiti per oneri derivanti dalla cessione dei crediti contributivi (346 mln);

Il debito in conto corrente della Gestione ordinaria verso il Fondo degli interventi per la razionalizzazione della rete commerciale, risulta pari a 295 mln ed evidenzia il saldo di conto corrente relativo al rapporto esistente fra la Gestione ordinaria e il Fondo della rete commerciale;

Debito in conto corrente con l'Istituto che, in conseguenza dell'andamento negativo dell'esercizio in esame, ammonta a 7.532 mln.

Ratei e risconti 60 mln

I ratei passivi sono valutati complessivamente in 60 mln (allegato n. 5) e attengono all'onere presunto sia per le rate di pensioni che per le indennità di maternità, relative a domande che si presumono giacenti al 31 dicembre 2011.

Patrimonio netto alla fine dell'anno 2.576 mln

Per effetto del disavanzo di esercizio, attestatosi su 1.344 mln, l'avanzo patrimoniale della Gestione al 31 dicembre 2011 passa da 3.920 mln a 2.576 mln.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI DEGLI ESERCENTI ATTIVITA' COMMERCIALI

STATO PATRIMONIALE				
ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	CONSISTENZA		DIFFERENZE
		AL 31 DICEMBRE 2011	AL 31 DICEMBRE 2010	
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota partecip. acquisiz. immobili strumentali	4.691.569,70	4.664.825,46	26.744,24
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	4.691.569,70	4.664.825,46	26.744,24
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti soci e terzi			
	Crediti aliquote contributive verso gli iscritti (all.n. 1)	11.456.094.412,86	10.146.547.411,25	1.309.547.001,61
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-4.127.542.651,11	-3.387.714.104,78	-739.828.546,33
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	107.529.087,07	116.828.102,58	-9.299.015,51
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-48.334.791,97	-52.541.781,05	4.206.989,08
	Crediti per entrate non classificabili in altre voci (all. n. 2)	1.192.614.882,46	1.161.738.843,88	30.876.038,58
	<i>Totale residui attivi</i>	<i>8.580.360.939,31</i>	<i>7.984.858.471,88</i>	<i>595.502.467,43</i>
IV	Disponibilità liquide			
3	Credito in c/c del Fondo razionaliz.rete comm.le vs/gestione ord.	294.499.256,28	277.986.083,04	16.513.173,25
	<i>Totale delle disponibilità liquide</i>	<i>294.499.256,28</i>	<i>277.986.083,04</i>	<i>16.513.173,25</i>
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	8.874.860.195,59	8.262.844.554,92	612.015.640,68
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi	2.141.910.279,76	1.811.445.818,14	330.464.461,62
	TOTALE DEI RATEI E RISCONTI	2.141.910.279,76	1.811.445.818,14	330.464.461,62
	TOTALE ATTIVO	11.021.462.045,05	10.078.955.198,52	942.506.846,54

GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI DEGLI ESERCENTI ATTIVITA' COMMERCIALI

STATO PATRIMONIALE				
PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	CONSISTENZA		DIFFERENZE
		AL 31 DICEMBRE 2011	AL 31 DICEMBRE 2010	
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi economici portati a nuovo			
1	Avanzi esercizi precedenti	3.920.345.037,15	5.534.052.128,76	-1.613.707.091,61
	<i>Totale avanzi economici portati a nuovo</i>	<i>3.920.345.037,15</i>	<i>5.534.052.128,76</i>	<i>-1.613.707.091,61</i>
IX	Disavanzo economico di esercizio			
1	Disavanzo economico di esercizio	-1.343.997.118,80	-1.613.707.091,61	269.709.972,81
	<i>Totale avanzo/disavanzo economico di esercizio</i>	<i>-1.343.997.118,80</i>	<i>-1.613.707.091,61</i>	<i>269.709.972,81</i>
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	2.576.347.918,35	3.920.345.037,15	-1.343.997.118,80
C	FONDI RISCHI E ONERI			
I	Fondi per rischi ed oneri			
3	Fondo copert. oneri contributivi omessi, art.39, legge n. 153/1969	187.694,04	187.694,04	-
	Fondo accantonamento contributi di cui all'art.20, legge n.724/1994	519.499,57	515.152,94	4.346,63
	TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	707.193,61	702.846,98	4.346,63
E	DEBITI			
I	Obbligazioni			
10	Debiti verso iscritti soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali (all. n. 3)	66.868.269,91	35.010.321,23	31.857.948,68
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti trasferimenti passivi allo Stato e altri soggetti pubblici (all.n.4)	16.324.324,84	16.581.242,32	-256.917,48
12	Debiti diversi			
	Debiti oneri finanziari	346.394.161,63	346.394.161,63	-
	Debiti per contributi da rimborsare	123.631.363,42	133.548.408,07	-9.917.044,65
	Debito in c/c vs.il Fondo interventi razionalizzazione rete comm.le	294.499.256,28	277.986.083,04	16.513.173,25
	Debito in conto corrente con l'INPS	7.536.642.525,01	5.304.812.163,23	2.231.830.361,78
	TOTALE DEBITI	8.384.359.901,09	6.114.332.379,52	2.270.027.521,58
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei passivi (all. n. 5)	60.047.032,00	43.574.934,87	16.472.097,13
	TOTALE RATEI E RISCONTI	60.047.032,00	43.574.934,87	16.472.097,13
	TOTALE PASSIVO	11.021.462.045,05	10.078.955.198,52	942.506.846,54

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO
DANIELA CARLA'-ANTONINO GALLONI-SILVIA GENOVESE-PAOLO MARCARELLI
MARIANO MARTONE-ALFREDO ROCCELLA-GIUSEPPE VITALETTI-ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI DEGLI ESERCENTI ATTIVITA' COMMERCIALI
CONSUNTIVO CONTO ECONOMICO

CAPITOLI	Denominazione Conto	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
CEA	VALORE DELLA PRODUZIONE			
CEA.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	<i>ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</i>			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (All. n. 6)	8.766.806.756,92	8.496.792.554,01	270.014.202,91
	Quote di partecipazione degli iscritti (all. n. 7)	31.614.358,52	37.150.988,88	-5.536.630,36
	Poste correttive e compensative di entrate correnti (all. n. 8)	-390.400.159,74	-444.012.800,27	53.612.640,53
	<i>RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI</i>			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. n. 6 storno ratei attivi iniziali)	-1.780.689.280,78	-1.824.622.694,02	43.933.413,24
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. n. 6 ratei attivi finali)	2.085.253.637,79	1.780.689.280,78	304.564.357,01
	<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	8.712.585.312,71	8.045.997.329,38	666.587.983,33
CEA.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	<i>ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</i>			
	Entrate non classificabili in altre voci (all. n. 9)	114.057.042,89	97.530.976,38	16.526.066,51
	Trasferimenti dalla GIAS (all. n. 10)	49.445.936,50	19.684.077,34	29.761.859,16
	Valori trasferiti da altri Fondi dell'INPS a copertura periodi assicurativi	1.793,07	15.269,22	-13.476,15
	<i>RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI</i>			
	Entrate non classificabili in altre voci (all. n. 9 storno ratei attivi iniziali)	-30.756.537,36	-61.603.460,97	30.846.923,61
	Entrate non classificabili in altre voci (all. n. 9 ratei attivi finali)	56.656.641,97	30.756.537,36	25.900.104,61
	<i>Totale altri ricavi proventi</i>	189.404.877,07	86.383.399,33	103.021.477,74
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	8.901.990.189,78	8.132.380.728,71	769.609.461,07
CEB	COSTO DELLA PRODUZIONE			
CEB.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
CEB.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	<i>SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO</i>			
	Spese per prestazioni (all. n. 11)	-9.043.255.996,70	-8.747.593.168,56	-295.662.828,14
	Poste correttive e compensative di spese correnti :			
	- recupero di prestazioni pensionistiche	78.699.835,37	95.212.089,27	-16.512.253,90
	- recupero di indennità di maternità	266.374,28	335.104,77	-68.730,49
	Onere per la prevenzione e cura dell'invalità	-458.279,57	-644.816,99	186.537,42
	<i>RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI</i>			
	Spese per prestazioni istituzionali (All. 11 storno ratei passivi iniziali)	43.574.934,87	39.677.972,84	3.896.962,03
	Spese per prestazioni istituzionali (All. 11 ratei passivi finali)	-60.047.032,00	-43.574.934,87	-16.472.097,13
	<i>Totale delle prestazioni istituzionali</i>	-8.981.220.163,75	-8.656.587.753,54	-324.632.410,21
CEB.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
CEB.10.d	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	Svalutazione crediti contributivi	-903.216.654,82	-954.633.002,89	51.416.348,07
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-2.795.533,21	-13.011.804,12	10.216.270,91
	<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	-906.012.188,03	-967.644.807,01	61.632.618,98
CEB.13	ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
	Assegnazione al Fondo accantonamento contributi di cui all'art. 20, legge n.724/1994	-4.346,63	-28.567,84	24.221,21
	<i>Totale accantonamenti ai fondi per oneri</i>	-4.346,63	-28.567,84	24.221,21
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	<i>SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO</i>			
	Trasferimenti passivi (all. n. 12)	-48.615.410,59	-46.053.972,98	-2.561.437,61
	Spese non classificabili in altre voci:			
	- Uscite varie	-1.252.125,13	-1.140.576,50	-111.548,63
	- Rivalutazione monetaria di prestazioni arretrate	-1.890,39	-8.292,34	6.401,95
	Spese di amministrazione	-200.108.476,24	-231.955.441,55	31.846.965,31
	Oneri per trasferimento allo Stato delle economie deriventi da riduzione spese di amministrazione	-3.032.435,00	-2.551.578,00	-480.857,00
	Valori di copertura di periodi assicurativi	-1.336.985,97	-1.869.789,14	532.803,17
	Quota parte proventi di cui all'art. 44, co. 2 e 3, della legge n. 289/2002	-	-117,25	117,25
	<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	-254.347.323,32	-283.579.767,76	29.232.444,44
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-10.141.584.021,73	-9.907.840.896,15	-233.743.125,58
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-1.239.593.831,95	-1.775.460.167,44	535.866.335,49
CEC	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
CEC.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	<i>ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</i>			
	Redditi e proventi patrimoniali			
	#NOME?	4.640,95	23.284,36	-18.643,41
	- Interessi attivi di conto corrente postale	24.162,75	40.422,19	-16.259,44
	- Interessi attivi sul c/c con il Fondo per la razionalizzazione rete commerciale	4.227.485,42	2.666.793,38	1.560.692,04
	- Canone d'uso netto degli immobili strumentali	18.890,37	4.745,15	14.145,22
	<i>Totale altri proventi finanziari</i>	4.275.179,49	2.735.245,08	1.539.934,41
CEC.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	Oneri finanziari:			
	- interessi passivi su prestazioni arretrate	-486.201,38	-1.109.111,91	622.910,53
	- interessi passivi diversi	-27.499,51	-38.148,12	10.648,61
	Interessi passivi per anticipazioni dalle Gestioni attive	-90.622.079,77	-40.817.580,87	-49.804.498,90
	Interessi passivi di c/c con il Fondo per la razionalizzazione della rete commerciale	-4.227.485,42	-2.666.793,38	-1.560.692,04
	<i>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</i>	-95.363.266,08	-44.631.634,28	-50.731.631,80
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-91.088.086,59	-41.896.389,20	-49.191.697,39
CED	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
CED.19	SVALUTAZIONI			
	Rifusione alla Gestione Prod.Serv. dell'onere per svalutazione crediti vs/Erario per vers.IRPEF non de	-870.495,92	-55.504,39	-814.991,53
	<i>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</i>	-870.495,92	-55.504,39	-814.991,53
	TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	-870.495,92	-55.504,39	-814.991,53
CEE	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
CEE.20	PROVENTI STRAORDINARI			
	Plus-valore immobili alienati	-	17,13	-17,13
	Prelievo dal fondo ammortamento immobili	-	7,38	-7,38
CEE.22	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSIST. PASSIVE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Residui passivi insussistenti	11.810,14	211.244,24	-199.434,10
	Residui passivi insussistenti per rate di pensioni prescritte	0,00	54.548.174,34	-54.548.174,34
	Residui passivi insussistenti assegno assistenza personale, art. 5, legge n. 222/1984	0,00	70.181,06	-70.181,06
	Riaccertamento residui attivi	31.525,71	164.051.796,62	-164.020.270,91
	<i>Totale proventi e oneri straordinari</i>	43.335,85	218.881.420,77	-218.838.084,92
CEE.23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSIST. ATTIVE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi	163.388.108,49	394.198.449,17	-230.810.340,68
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	7.002.522,29	14.156.809,61	-7.154.287,32
	Eliminazione dei residui attivi per irrecuperabilità ed insussistenza (all. n. 13)	-176.390.677,06	-416.558.752,85	240.168.075,79
	<i>Totale sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui</i>	-6.000.046,28	-8.203.494,07	2.203.447,79
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	-5.956.710,43	210.677.926,70	-216.634.637,13
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(B)+(C)+(D)+(E)	-1.337.509.124,89	-1.606.734.134,33	269.225.009,44
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-6.487.993,91	-6.972.957,28	484.963,37
	<i>Totale imposte dell'esercizio</i>	-6.487.993,91	-6.972.957,28	484.963,37
	RISULTATO D'ESERCIZIO	-1.343.997.118,80	-1.613.707.091,61	269.709.972,81
	DISAVANZO ECONOMICO	-1.343.997.118,80	-1.613.707.091,61	269.709.972,81

FONDO DEGLI INTERVENTI PER LA RAZIONALIZZAZIONE DELLA RETE COMMERCIALE
CONSUNTIVO CONTO ECONOMICO

CAPITOLI	Denominazione Conto	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
CEA	VALORE DELLA PRODUZIONE			
CEA.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	<i>ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</i>			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (All. n. 6)	30.307.416,06	29.283.617,97	1.023.798,09
	Poste correttive e compensative di entrate correnti (all. n. 8)	-577.168,96	-665.357,19	88.188,23
	<i>RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI</i>			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. n. 6 storno ratei attivi iniziali)	-6.180.107,77	-6.357.990,82	177.883,05
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. n. 6 ratei attivi finali)	7.263.113,13	6.180.107,77	1.083.005,36
	<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	30.813.252,46	28.440.377,73	2.372.874,73
CEA.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	<i>ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</i>			
	Entrate non classificabili in altre voci (all. n. 9)	358.694,28	311.380,76	47.313,52
	<i>RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI</i>			
	Entrate non classificabili in altre voci (all. n. 9 storno ratei attivi iniziali)	-113.183,85	-232.388,77	119.204,92
	Entrate non classificabili in altre voci (all. n. 9 ratei attivi finali)	210.439,16	113.183,85	97.255,31
	<i>Totale altri ricavi proventi</i>	455.949,59	192.175,84	263.773,75
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	31.269.202,05	28.632.553,57	2.636.648,48
CEB	COSTO DELLA PRODUZIONE			
CEB.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
CEB.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	<i>SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO</i>			
	Spese per prestazioni (all. n. 11)	-12.014.760,18	-9.091.724,10	-2.923.036,08
	Poste correttive e compensative di spese correnti :			
	- recupero di prestazioni pensionistiche	103.759,44	82.943,27	20.816,17
	<i>RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI</i>			
	Spese per prestazioni istituzionali (All. 11 storno ratei passivi iniziali)	2.054.979,00	1.462.100,00	592.879,00
	Spese per prestazioni istituzionali (All. 11 ratei passivi finali)	-2.243.000,00	-2.054.979,00	-188.021,00
	<i>Totale delle prestazioni istituzionali</i>	-12.099.021,74	-9.601.659,83	-2.497.361,91
CEB.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
CEB.10.d	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	Svalutazione crediti contributivi	-2.910.899,25	-2.835.780,37	-75.118,88
	<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	-2.910.899,25	-2.835.780,37	-75.118,88
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	<i>SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO</i>			
	Trasferimenti passivi (all. n. 12)	-55.839,69	-53.733,92	-2.105,77
	Spese di amministrazione	-476.000,00	-516.000,00	40.000,00
	<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	-531.839,69	-569.733,92	37.894,23
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-15.541.760,68	-13.007.174,12	-2.534.586,56
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	15.727.441,37	15.625.379,45	102.061,92
CEC	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
CEC.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	<i>ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</i>			
	Interessi attivi sul c/c con il Fondo per la razionalizzazione rete commerciale	4.227.485,42	2.666.793,38	1.560.692,04
	Canone d'uso netto degli immobili strumentali	45,00	11,00	34,00
	<i>Totale altri proventi finanziari</i>	4.227.530,42	2.666.804,38	1.560.726,04
CEC.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	Oneri finanziari:			
	- interessi passivi su prestazioni arretrate	-526,00	-2.842,63	2.316,63
	<i>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</i>	-526,00	-2.842,63	2.316,63
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	4.227.004,42	2.663.961,75	1.563.042,67
CEE	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
CEE.22	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSIST. PASSIVE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	- Residui passivi insussistenti per indennizzo cessazione attività commerciale	-	200.427,67	-200.427,67
	<i>Totale sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui</i>	-	200.427,67	-200.427,67
CEE.23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSIST. ATTIVE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi	565.220,18	790.160,63	-224.940,45
	Eliminazione dei residui attivi per irrecuperabilità ed insussistenza (all. n. 13)	-584.564,44	-827.990,26	243.425,82
	<i>Totale sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui</i>	-19.344,26	-37.829,63	18.485,37
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	-19.344,26	162.598,04	-181.942,30
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(-B)+(C)+(E)	19.935.101,53	18.451.939,24	1.483.162,29
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	RISULTATO D'ESERCIZIO	19.935.101,53	18.451.939,24	1.483.162,29
	AVANZO ECONOMICO	19.935.101,53	18.451.939,24	1.483.162,29

Allegati

allegato 1

CREDITI PER ALIQUOTE CONTRIBUTIVE VERSO GLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSISTENZA		DIFFERENZE
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Crediti contributivi ceduti alla S.C.C.I.	3.972.797.750,85	4.002.843.992,97	-30.046.242,12
Crediti contributivi non ceduti	7.483.296.662,01	6.143.703.418,28	1.339.593.243,73
TOTALE	11.456.094.412,86	10.146.547.411,25	1.309.547.001,61

allegato 2

CREDITI PER ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

DESCRIZIONE	CONSISTENZA		VARIAZIONI
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Crediti per sanzioni civili, amministrative, multe e ammende ceduti alla S.C.C.I.	801.037.182,47	801.874.542,37	-837.359,90
Crediti per sanzioni civili, amministrative, multe e ammende non ceduti	391.577.699,99	359.864.301,51	31.713.398,48
TOTALE	1.192.614.882,46	1.161.738.843,88	30.876.038,58

allegato 3

DEBITI PER LE SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSISTENZA		VARIAZIONI
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Debiti verso i pensionati	66.419.478,58	34.678.865,11	31.740.613,47
Debiti per indennizzo cessazione attività commerciale	66.150,77	28.169,39	37.981,38
Debiti verso i beneficiari di prestazioni di maternità	377.974,70	300.820,41	77.154,29
Per l'assegno concesso per l'assistenza personale e continuativa ai pensionati per l'inabilità di cui all'art. 5, legge n. 222/1984	4.665,86	2.466,32	2.199,54
TOTALE	66.868.269,91	35.010.321,23	31.857.948,68

allegato 4

DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI

DESCRIZIONE	CONSISTENZA		VARIAZIONI
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Per il finanziamento del fondo sanitario nazionale, art.69, lett. B), legge n.833/1978 - prestazioni terapeutiche	61.398,46	61.398,46	-
Per somme da trasferire ai sensi dell'art. 1 duodecies della legge n. 641/1978 (ex ONPI)	661.075,97	1.469.652,69	-808.576,72
Debiti verso l'IPAS per contribuzioni	15.601.850,41	15.050.191,17	551.659,24
TOTALE	16.324.324,84	16.581.242,32	-256.917,48

allegato 5

RATEI PASSIVI

DESCRIZIONE	CONSISTENZA		VARIAZIONI
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
Rate di pensione relative a domande giacenti al 31 dicembre	53.334.032,00	37.426.995,87	15.907.036,13
Indennità di maternità	4.470.000,00	4.092.960,00	377.040,00
Indennizzo Fondo razionalizzaz. rete commerciale	2.243.000,00	2.054.979,00	188.021,00
TOTALE	60.047.032,00	43.574.934,87	16.472.097,13

CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010 (dato economico) (5)	DIFFERENZE (6)=(4-5)
	Accertati nel 2011 (1)	Meno: rateo al 31.12.2010(*) (2)	Più: rateo al 31.12.2011(**) (3)	TOTALE (dato economico) (4)=(1-2+3)		
Contributo a percentuale, di cui all'art. 1 della legge n.233/1990 e successive modificazioni	8.686.102.369,57	1.761.033.967,99	2.064.082.772,03	8.989.151.173,61	8.373.132.860,22	616.018.313,39
Contributo per l'indennità di maternità, Legge n. 546/1987	15.975.168,05	4.160.465,03	4.312.572,49	16.127.275,51	15.597.975,16	529.300,35
Contributo (0,07 per cento) dovuto ai sensi dell'art.5, comma 4, lett.a), D.L.vo n.207/1996	30.307.416,06	6.180.107,77	7.263.113,13	31.390.421,42	29.105.734,92	2.284.686,50
PROMOTORI FINANZIARI:						
Contributo a percentuale, di cui all'art. 1 della legge n.233/1990 e successive modificazioni	34.328.847,33	9.292.459,37	9.573.734,94	34.610.122,90	34.902.928,65	-292.805,75
Contributo per l'indennità di maternità, Legge n. 546/1987	88.609,28	22.280,62	21.445,20	87.773,86	91.073,98	-3.300,12
TOTALE	8.766.802.410,29	1.780.689.280,78	2.085.253.637,79	9.071.366.767,30	8.452.830.572,93	618.536.194,37
Contributi afferenti a periodi regolarizzati a seguito del concordato per adesione di cui all'art. 20 della legge n. 724/1994	4.346,63	-	-	4.346,63	28.567,84	-24.221,21
TOTALE	8.766.806.756,92	1.780.689.280,78	2.085.253.637,79	9.071.371.113,93	8.452.859.140,77	618.511.973,16

(*) Comprensivi dell'integrazione di competenza, in relazione ai nuovi iscritti dell'anno 2010, valutata in 176.885.560 euro.

(**) Comprensivi dell'integrazione di competenza, in relazione ai nuovi iscritti dell'anno 2011, valutata in 398.479.900 euro.

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010 (dato economico) (5)	DIFFERENZE (6)=(4-5)
	Accertati nel 2011 (1)	Meno: rateo al 31.12.2010 (2)	Più: rateo al 31.12.2011 (3)	TOTALE (dato economico) (4)=(1-2+3)		
Contributi volontari	17.963.071,41	-	-	17.963.071,41	17.329.522,67	633.548,74
Proventi per divieto di cumulo tra pensioni e redditi da lavoro	7.545.331,57	-	-	7.545.331,57	14.014.584,25	-6.469.252,68
Proventi connessi con il regime di totale cumulabilità della pensione di anzianità con i redditi da lavoro, di cui all'art. 44, comma 2, legge n. 289/2002	-	-	-	-	1.172,49	-1.172,49
Valori di riscatto per il periodo di corso legale di laurea, ai sensi dell'art. 50 della legge n. 153/1969	3.993.793,31	-	-	3.993.793,31	3.576.358,95	417.434,36
valori di riscatto diversi per periodi scoperti di assicurazione	2.112.162,23	-	-	2.112.162,23	2.229.350,52	-117.188,29
TOTALE	31.614.358,52	-	-	31.614.358,52	37.150.988,88	-5.536.630,36

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011 (1)	CONSUNTIVO 2010 (2)	DIFFERENZE (3)=(1-2)
Rimborso di contributi	389.844.594,31	443.350.178,97	-53.505.584,66
Rimborso di contributi di maternità	549.074,77	642.754,74	-93.679,97
Rimborso di riserve e valori di riscatto	1.854,20	19.600,54	-17.746,34
Rimborso trattenute effettuate indebitamente a pensionati occupati	152,90	266,02	-113,12
Rimborso proventi per cumulabilità pensioni redditi da lavoro -art. 44, co. 2, legge n. 289/2002	138,01	-	138,01
Rimborso proventi a sanatoria incumulabilità pensioni redditi da lavoro - art.44, c.3, L289/2002	4.345,55	-	4.345,55
TOTALE	390.400.159,74	444.012.800,27	-53.612.640,53

ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010 (dato economico) (5)	DIFFERENZE (6)=(4-5)
	Accertati nel 2011 (1)	Meno: rateo al 31.12.2010 (2)	Più: rateo al 31.12.2011 (3)	TOTALE (dato economico) (4)=(1-2+3)		
Sanzioni civili, amministrative, multe e ammende	102.011.351,36	30.756.537,36	56.656.641,97	127.911.455,97	55.283.693,57	72.627.762,40
Interessi di dilazione e differimento	6.789.350,22	-	-	6.789.350,22	4.866.802,69	1.922.547,53
Valori per azioni di surroga, ex art. 14, legge n. 222/1984	670.775,75	-	-	670.775,75	122.091,91	548.683,84
Entrate varie	4.585.565,56	-	-	4.585.565,56	6.411.464,60	-1.825.899,04
TOTALE	114.057.042,89	30.756.537,36	56.656.641,97	139.957.147,50	66.684.052,77	73.273.094,73

TRASFERIMENTI DALLA G. I. A. S.

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011 (1)	CONSUNTIVO 2010 (2)	DIFFERENZE (3)=(1-2)
Copertura degli oneri derivanti dall'applicazione alle pensioni con anzianità contributiva pari o superiore a 40 anni delle disposizioni in materia di cumulo con redditi da lavoro previste per le pensioni di vecchiaia di cui all'art. 77 della legge n. 448/1998	2.407.018,00	2.213.350,00	193.668,00
Copertura oneri per la minore aliquota contributiva dovuta dai coadiuvanti o coadiutori di età inferiore ai 21 anni, di cui all'art. 1, comma 2, legge n. 233 del 1990	2.222.100,00	2.189.380,00	32.720,00
Copertura figurativa per periodi di astensione facoltativa per il diritto alla cura e alla formazione dei bambini nati dall'1.1.2000. (Congedi parentali di cui all'art. 3, comma 1, della legge n. 53/2000)	524.525,00	518.704,39	5.820,61
Copertura delle minori entrate derivanti dalla modifica delle norme sul cumulo tra pensioni e redditi da lavoro, art.72, legge n.388/2000 e art.44, co.1, legge n.289/2000	16.053.349,00	14.761.700,00	1.291.649,00
Copertura del mancato gettito contributivo derivante dall'abrogazione operata dall'art.1, comma 39, della legge n. 220/2010, dell'incremento dello 0,09% dell'aliquota contributiva, di cui all'art.1, comma 10, della legge n. 247/2007	28.238.944,50	-	28.238.944,50
TOTALE	49.445.936,50	19.684.077,34	29.761.859,16

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010 (dato economico) (5)	DIFFERENZE (6)=(4-5)
	Accertati nel 2011 (1)	Meno: rateo al 31.12.2010 (2)	Più: rateo al 31.12.2011 (3)	TOTALE (dato economico) (4)=(1-2+3)		
A) : RATE COMPLESSIVE LORDE DI PENSIONE	10.228.696.882,95	37.426.995,87	53.334.032,00	10.244.603.919,08	9.945.103.911,99	299.500.007,09
a detrarre:						
- Integrazione al trattamento minimo assegno invalidità-Art.1,legge n.222/1984	32.234.773,84	-	-	32.234.773,84	34.289.976,99	-2.055.203,15
- Quota parte pensioni invalidità liquidate ante legge n. 222/1984	427.350.000,00	-	-	427.350.000,00	417.340.000,00	10.010.000,00
- Maggiorazione sociale trattamenti minimi - Art.1,legge n.140/1985 e s. m. i.	57.963.431,03	-	-	57.963.431,03	44.122.415,93	13.841.015,10
- Maggiorazione sociale trattamenti minimi - Art. 38, lett.a) legge n. 448/2001	43.182.161,81	-	-	43.182.161,81	69.251.404,21	-26.069.242,40
- Assegni temporanei ai cittadini italiani rimpatriati dalla Libia-Art.18,D.L.n.622/1970	131.212,44	-	-	131.212,44	126.880,16	4.332,28
- Quota parte di ciascuna mensilità di pensione erogata - art. 37, 3 comma, lettera c), legge n.88/1989	475.320.000,00	-	-	475.320.000,00	464.180.000,00	11.140.000,00
- Maggiorazione pensione ex combattenti, artt.6,leggi n.140/1985 e n.544/1988	14.333.898,30	-	-	14.333.898,30	15.250.448,64	-916.550,34
- Onere maggiore perequazione rate pensione - Art.11,c.5,legge 537/1993	15.906.978,00	-	-	15.906.978,00	16.660.078,00	-753.100,00
- Quota parte della integrazione al minimo delle pensioni conseguente alla modifica dei limiti di reddito - Art.11, c.38, legge n.537/1993	10.071.761,00	-	-	10.071.761,00	10.296.168,00	-224.407,00
- Rate di pensione connesse a pensionamenti anticipati	11.127.786,10	-	-	11.127.786,10	9.335.937,62	1.791.848,48
- Quote pensioni afferenti a periodi lavorativi prestati presso le						
- Quota parte prestazioni pensionistiche erogate in regime di convenzione con il Venezuela	512.960,00	-	-	512.960,00	484.182,00	28.778,00
- Quota parte prestazioni pensionistiche erogate in regime di convenzione con l'Australia	135.200,00	-	-	135.200,00	137.600,00	-2.400,00
- Perequazione automatica pensioni, ai sensi art. 69, co.1e2, legge n.388/2000	8.522.000,00	-	-	8.522.000,00	8.397.000,00	125.000,00
- Rate di pensione a seguito totalizzazione periodi assicurativi - D.Lgs.n.42/2006	2.652.671,94	-	-	2.652.671,94	2.042.445,62	610.226,32
- Onere conseguente alla revisione normativa divieto cumulo tra pensioni reversibilità e rendita INAIL - art. 73 della legge n. 388/2000	1.346.652,00	-	-	1.346.652,00	1.261.895,00	84.757,00
- Prestazione aggiuntiva a favore titolari di pensione, art.5, co.1, legge n. 127/2007	99.376.965,01	-	-	99.376.965,01	111.626.319,15	-12.249.354,14
- Onere per modifica integrazione al trattamento minimo-Art.1 legge n. 385/2000	186.216,39	-	-	186.216,39	167.089,70	19.126,69
- Prestazione aggiuntiva a favore dei titolari di pensione al trattamento minimo, art. 70, comma 7, legge n. 388/2000	14.832.671,31	-	-	14.832.671,31	15.652.572,60	-819.901,29
- Onere applicazione in misura intera della perequazione - Art. 5, co.6, legge n. 127/2007	4.640.884,00	-	-	4.640.884,00	4.640.884,00	-
- Maggiorazione sociale dei trattamenti minimi di pensione - art.38, comma 9, legge n.289 del 2002 a favore dei pensionati residenti all'estero	-	-	-	-	11.688,95	-11.688,95
- Onere applicazione della legge n.206/2004 e della legge n.266/2005 (benefici vittime terrorismo)	508.975,59	-	-	508.975,59	49.222,94	459.752,65
Totale delle detrazioni	1.220.337.198,76	-	-	1.220.337.198,76	1.225.324.209,51	-4.987.010,75
RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE	9.008.359.684,19	37.426.995,87	53.334.032,00	9.024.266.720,32	8.719.779.702,48	304.487.017,84
UNA TANTUM A SUPERSTITI DI ASSICURATO, ART. 1, CO. 20, LEGGE N.335/1995	66,93	-	-	66,93	1.060,95	-994,02
ASSEGNI DI CUI ALL'ART.5,LEGGE N.222/1984	695.788,37	-	-	695.788,37	761.394,33	-65.605,96
INDENNITA' DI MATERNITA'-LEGGE N.546/1987	22.185.697,03	4.092.960,00	4.470.000,00	22.562.737,03	21.263.369,73	1.299.367,30
INDENNIZZO FONDO RAZIONALIZZAZIONE RETE COMMERCIALE	12.014.760,18	2.054.979,00	2.243.000,00	12.202.781,18	9.684.603,10	2.518.178,08
TOTALE A)	9.043.255.996,70	43.574.934,87	60.047.032,00	9.059.728.093,83	8.751.490.130,59	308.237.963,24
B): ONERE PREVENZIONE E CURA DELL'INVALIDITA'	458.279,57	-	-	458.279,57	644.816,99	-186.537,42
TOTALE B)	458.279,57	-	-	458.279,57	644.816,99	-186.537,42
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B)	9.043.714.276,27	43.574.934,87	60.047.032,00	9.060.186.373,40	8.752.134.947,58	308.051.425,82

T R A S F E R I M E N T I P A S S I V I

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011 (1)	CONSUNTIVO 2010 (2)	DIFFERENZE (3)=(1-2)
A) TRASFERIMENTI ALLO STATO:			
Somme da trasferire al Ministero del Tesoro secondo il disposto dell'art.1 duodecies della legge n. 641/1978 (gia' contribuzione destinata all'ONPI)	20.601.289,22	19.869.649,70	731.639,52
TOTALE A)	20.601.289,22	19.869.649,70	731.639,52
B) TRASFERIMENTI AD ALTRI ENTI:			
Contributi a favore di Enti vari:			
- Istituti di patronato e assistenza sociale	15.601.850,41	15.050.191,17	551.659,24
- Istituto italiano di medicina sociale	52.993,36	-	52.993,36
Valori di copertura di periodi assicurativi:			
-Trasferiti ad altri Enti di previdenza	12.359.277,60	11.134.132,11	1.225.145,49
TOTALE B)	28.014.121,37	26.184.323,28	1.829.798,09
TOTALE (A+B)	48.615.410,59	46.053.972,98	2.561.437,61

VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011 (1)	CONSUNTIVO 2010 (2)	DIFFERENZE (3)=(1-2)
Eliminazione di residui attivi per irrecuperabilità o insussistenza di crediti per contributi	163.388.108,49	394.198.449,17	-230.810.340,68
Insussistenza di residui per sanzioni civili, amministrative, multe e ammende	6.000.046,28	8.203.494,07	-2.203.447,79
Perdita per accertata irrecuperabilità di crediti per prestazioni da recuperare	7.002.522,29	14.984.799,87	-7.982.277,58
TOTALE	176.390.677,06	417.386.743,11	-240.996.066,05



Rendiconto 2011

8. Gestione per la tutela previdenziale dei soggetti che esercitano per professione abituale, ancorché non esclusiva, attività di lavoro autonomo

Relazione del Direttore generale

Il bilancio consuntivo dell'anno 2011 della Gestione per la tutela previdenziale dei soggetti che esercitano per professione abituale, ancorché non esclusiva, attività di lavoro autonomo, presenta un risultato di esercizio positivo pari a 7.116 mln.

Per effetto di tale risultato l'avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2011 passa da 64.639 mln a 71.755 mln.

Una visione immediata dell'andamento della Gestione è fornita nel prospetto che segue in cui vengono riportate le risultanze sintetiche relative all'ultimo quinquennio.

Risultato di esercizio e situazione patrimoniale

(in mln)

Anno	Risultato di esercizio	Situazione patrimoniale al 31 dicembre
2007	7.542	40.446
2008	8.251	48.697
2009	7.759	56.456
2010	8.183	64.639
2011	7.116	71.755

Per favorire il commento delle principali poste di bilancio, nella pagina seguente è esposto un prospetto nel quale risultano indicati i dati complessivi della Gestione relativi:

- ai "valori economici" delle entrate e delle uscite accertati per il 2011 raffrontati con i corrispondenti dati accertati per l'anno 2010;
- alla situazione patrimoniale risultante all'inizio e alla fine degli anni 2010 e 2011.

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
	(in migliaia)		
AVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	64.639.871	56.456.724	8.183.147
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	7.013.931	8.264.213	-1.250.282
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche prestazioni	14.346	11.767	2.579
Poste correttive e compensative di entrate correnti - <i>Rimborso di contributi</i>	-269.137	-193.331	-75.806
<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	6.759.140	8.082.649	-1.323.509
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Entrate non classificabili in altre voci	33.010	5.052	27.958
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	33.010	5.052	27.958
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	6.792.150	8.087.701	-1.295.551
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI			
Spese per prestazioni	-510.876	-442.192	-68.684
Poste correttive e compensative di spese correnti - <i>Recupero prestazioni</i>	3.479	3.282	197
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-96.192	0	-96.192
ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
Assegnazione al Fondo accantonamento dei proventi di cui all'art.44, legge n.289/2002.....	0	-1	1
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Trasferimenti passivi	-15.819	-15.188	-631
Spese non classificabili in altre voci	-156	-141	-15
Spese di amministrazione	-32.355	-33.934	1.579
Oneri per il trasferimento allo Stato di economie di spese di amministrazione	-508	-373	-135
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-652.427	-488.547	-163.880
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) - (B)	6.139.723	7.599.154	-1.459.431
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
Redditi e proventi patrimoniali	338	144	194
Interessi attivi sul conto corrente con l'INPS	979.094	584.419	394.675
Canone d'uso netto degli immobili strumentali	3	-	3
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	-419	-623	204
<i>Totale proventi e oneri finanziari</i>	979.017	583.940	395.077
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
PROVENTI STRAORDINARI			
Sopravvenienze attive, insussistenze passive	- 72	2.426	-2.498
Sopravvenienze passive ed insussistenze attive derivanti dalla gestione dei residui	72	95	- 23
<i>Totale proventi e oneri straordinari</i>	-	2.521	- 2.521
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	7.118.740	8.185.615	-1.066.875
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
Oneri tributari	-2.770	-2.468	-302
RISULTATO D'ESERCIZIO	7.115.970	8.183.147	-1.067.177
AVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	71.755.841	64.639.871	7.115.970

Di seguito si forniscono alcune delucidazioni relative alle voci di entrata e di uscita maggiormente significative.

Valore della produzione: 6.792 mln

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi – Le “*Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti*” ammontano a 7.014 mln.

Sulla quantificazione dei contributi dell’anno 2011 ha inciso:

- l’aliquota contributiva par al 26,72 per cento per i soggetti iscritti alla Gestione privi di un’altra tutela previdenziale obbligatoria, mentre agli altri iscritti è stabilita l’aliquota del 17 per cento;
- l’aumento del limite massimo di reddito imponibile che è stato rivalutato, sulla base dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, in euro 93.622,00 (euro 92.147,00 nel 2010);
- l’aumento dei contribuenti iscritti che hanno versato alla Gestione (circa 32.000 unità), il cui numero complessivo risulta accertato in 1.741.000 unità nel 2011 (a fronte di 1.709.000 del 2010), suddivisi in 1.468.000 collaboratori e 273.000 professionisti.

Il complessivo gettito contributivo viene analizzato nell’allegato n. 2.

Le “*Quote di partecipazione degli iscritti all’onere della Gestione*”, accertate in 14 mln circa, riguardano, soprattutto, i valori di riscatto per il periodo del corso legale di laurea (8,6 mln) i proventi per divieto di cumulo fra pensioni e redditi da lavoro (787 mgl), e i valori di riscatto diversi per periodi scoperti di assicurazione (4,1 mln). Il dettaglio delle voci e degli importi è riscontrabile nell’allegato n. 3.

A rettifica dei proventi suddetti vengono indicate le “*Poste correttive e compensative di entrate correnti*” che, accertate in 269 mln, riguardano quasi esclusivamente i rimborsi di contributi.

Altri ricavi e proventi – Si riferiscono alle *“Entrate non classificabili in altre voci”* che, complessivamente, ammontano a 33 mln e interessano in maniera prevalente i trasferimenti dalla GIAS per la copertura del mancato gettito contributivo derivante dall’abrogazione, da parte dell’art. 1 c. 39 della L. 220/2010, dell’incremento dell’aliquota contributiva prevista dall’art. 1 c. 10 L. 247/2007 per 28 mln (all.4), gli interessi di dilazione e differimento per 3,3 mln e le sanzioni civili e amministrative per 1,5 mln.

Costo della produzione: 652 mln

Costi per acquisto materie prime, sussidiarie, di consumo e merci – Le *“Spese per prestazioni”*, illustrate nell’allegato n. 5, sono impegnate nel complesso per 511 mln (+ 68 mln rispetto al consuntivo 2010). Esse si riferiscono, in gran parte, alle rate di pensione a carico della Gestione per 460 mln (+ 70 mln rispetto al 2010) e alle prestazioni non pensionistiche per 50 mln, costituite soprattutto dalle indennità di maternità e paternità (31 mln) e agli assegni per il nucleo familiare (18 mln).

Nello stesso allegato figura l’apporto dello Stato alla Gestione a titolo di oneri non previdenziali che, per l’anno 2011, è di 24 mln (17 mln nell’esercizio precedente).

La suindicata voce sconta le *“Poste correttive e compensative di spese correnti”*, pari a 3,5 mln, che si riferiscono ai recuperi di prestazioni pensionistiche e temporanee.

Ammortamenti e svalutazioni

L’assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare ammonta a 96 mln. Quest’ultima si è resa necessaria, al fine di adeguare la consistenza del fondo svalutazione crediti contributivi mediante l’applicazione della percentuale, stabilita con determinazione del Direttore Generale n. 14 del 28 maggio 2012, pari al 10% per i crediti relativi agli anni 2009-2010.

Nei prospetti che seguono, si riportano, rispettivamente, i dati riguardanti il numero delle pensioni liquidate negli anni 2010 e 2011, il relativo onere complessivo e l'importo medio delle stesse e i dati relativi al numero delle pensioni esistenti alla fine degli anni 2010 e 2011, il relativo importo complessivo lordo e medio, suddivisi per categoria.

Pensioni liquidate negli anni 2010 e 2011

anno	categoria	numero	Importo annuo	importo medio annuo (in euro)
2010	Vecchiaia.....	23.640	49.015.469	2.073
	Invalidità.....	332	1.107.744	3.337
	Superstiti.....	2.762	2.857.049	1.034
	Totale.....	26.734	52.980.262	1.982
2011	Vecchiaia.....	22.742	45.211.113	1.988
	Invalidità.....	303	1.119.265	3.694
	Superstiti.....	3.086	3.214.691	1.042
	Totale.....	26.131	49.545.069	1.896

Pensioni esistenti alla fine degli anni 2010 e 2011

anno	Categoria	numero	importo annuo	importo medio annuo (in euro)
2010	Vecchiaia.....	215.533	346.299.971	1.606
	Invalidità.....	1.204	3.484.870	2.894
	Superstiti.....	15.458	13.277.632	858
	Totale.....	232.195	363.062.473	1.564
2011	Vecchiaia....	236.516	410.809.684	1.737
	Invalidità....	1.338	4.207.701	3.145
	Superstiti....	18.538	16.640.659	898
	Totale.....	256.392	431.658.044	1.684

Oneri diversi di gestione – Riguardano principalmente:

- “*Trasferimenti passivi*” per 16 mln, si riferiscono al finanziamento a favore degli Istituti di patronato e assistenza sociale, nonché all’ISFOL per ex Istituto di medicina sociale;
- “*Spese di amministrazione*” per 32 mln (-2 mln rispetto all’esercizio 2010), rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell’Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri stabiliti dal Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità dell’INPS.

Nella tabella seguente si riportano, disaggregati, i dati delle spese di amministrazione attribuite alla Gestione, rispettivamente per gli anni 2011 e 2010.

Aggregati	Anno 2011	Anno 2010
Spese per il personale	15.044.446,52	15.480.086,08
Spese per servizi svolti da altri enti	9.263.118,45	9.318.899,41
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	588.135,00	658.079,00
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzione e adattamento stabili strumentali	2.628.972,00	2.219.807,00
Spese per accertamenti sanitari	6.290,00	5.757,00
Spese legali	38.326,69	58.019,79
Spese per i servizi informatici e amm.to apparecchiature informatiche	5.025.842,00	4.511.750,00
Altre spese	4.430.089,00	2.974.745,58
Totale	37.025.219,66	35.227.143,86
<i>meno recuperi</i>	<i>-947.550,00</i>	<i>-870.506,00</i>
<i>meno residui insuss. passivi</i>	<i>-3.723.006,00</i>	<i>-422.453,00</i>
Totale netto	32.354.663,66	33.934.184,86

Proventi ed oneri finanziari: 979 mln

Altri proventi finanziari - sono costituiti, in modo quasi esclusivo, dagli *"Interessi attivi sul conto corrente con l'INPS"* il cui importo di 979 mln presenta un aumento di 394 mln rispetto al precedente esercizio. Rappresentano la remunerazione delle disponibilità della Gestione utilizzate dall'INPS nelle forme di impiego previste dal "Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS". In particolare, le suddette disponibilità sono state anticipate alle gestioni deficitarie e remunerate al saggio dell'interesse legale ai sensi dell'art. 52 comma 1, lettera a) del citato regolamento. Tale saggio, come stabilito dal decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 7 dicembre 2010, è pari all' 1,50 per cento a decorrere dal 1° gennaio 2011 (1% nel 2010).

Imposte dell'esercizio: 3 mln

Oneri tributari, riferiti all'imposta regionale sulle attività produttive e alle ritenute erariali sugli interessi dei conti correnti postali e dei prestiti e mutui concessi al personale dipendente.

Risultato di esercizio: 7.116 mln

L'esercizio in esame si chiude con un avanzo economico di 7.116 mln, con una diminuzione, rispetto all'esercizio precedente, di 1067 mln.

o o o

Nel prospetto seguente, attinente alla consistenza patrimoniale della Gestione, sono posti a raffronto i valori delle attività e passività, risultanti, rispettivamente, alla fine degli esercizi 2011 e 2010.

	STATO PATRIMONIALE		
	al 31/12/2011	al 31/12/2010	Differenze
ATTIVITA':			
<i>IMMOBILIZZAZIONI:</i>	399.234	425.426	-26.192
- Immobilizzazioni materiali	1.075	682	393
- Immobilizzazioni finanziarie	398.159	424.744	-26.585
<i>ATTIVO CIRCOLANTE:</i>	70.031.775	62.898.551	7.133.224
- Residui attivi	865.806	1.202.959	-337.153
- Disponibilità finanziarie	69.165.969	61.695.592	7.470.377
<i>RATEI E RISCONTI:</i>			
- Ratei attivi	1.373.000	1.363.000	10.000
TOTALE DELLE ATTIVITA'	71.804.009	64.686.977	7.117.032
PASSIVITA':			
<i>FONDI PER RISCHI ED ONERI:</i>			
- Fondo di accantonamento della quota parte dei proventi di cui all'art. 44, commi 2 e 3, della legge n. 289/2002	10.562	10.562	-
<i>DEBITI PER OBBLIGAZIONI:</i>	18.607	17.784	823
- Debiti verso gli iscritti per prestazioni dovute	2.841	2.596	245
- Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	15.766	15.188	578
<i>RATEI E RISCONTI:</i>			
- Ratei passivi	19.000	18.760	240
TOTALE DELLE PASSIVITA'	48.169	47.106	1.063
AVANZO PATRIMONIALE	71.755.840	64.639.871	7.115.969

Principali voci attive

Immobilizzazioni: 399 mln

Immobilizzazioni materiali – L'importo di 1 mln circa rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali che, evidenziato nel bilancio dell'Istituto, viene attribuito alla Gestione ai sensi del Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Immobilizzazioni finanziarie – Ammontano a 398 mln e rappresentano la quota parte di pertinenza del Fondo impiegata negli investimenti unitari effettuati dall'Istituto e suddivisa nei termini disposti dall'articolo 53 del Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Attivo circolante: 70.031 mln

Residui attivi - Determinati in 866 mln, riguardano i crediti verso gli iscritti sia per le aliquote contributive dovute (961 mln), che per le prestazioni non dovute da recuperare (1,866 mln) rettificate dall'assegnazione ai relativi fondi di svalutazione, rispettivamente per 96 mln e 840 mgl.

Disponibilità finanziarie – riferite al "*Credito in conto corrente verso l'Inps*", la cui consistenza di 69.166 mln mostra un aumento di 7.470 mln rispetto al 31 dicembre 2010.

Ratei e risconti: 1.373 mln

Ratei attivi – Determinati in 1.373 mln, si riferiscono alla quota di contributi di competenza dell'esercizio in esame, ma in scadenza nel 2012.

Principali voci passive

Fondi per rischi ed oneri: 11 mln

La voce riguarda, esclusivamente, il Fondo di accantonamento della

quota parte dei proventi trasferiti alla Gestione ai sensi dell'articolo 44, commi 2 e 3, della legge n. 289/2002, istituito al fine di finanziare le iniziative di formazione degli iscritti non pensionati della Gestione stessa.

Debiti per obbligazioni: 18 mln

Debiti verso gli iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute – ammontano a 2,8 mln – e riguardano principalmente le spese per prestazioni istituzionali dovute per pensioni e, in minima parte, alle altre spese per prestazioni temporanee (indennità di maternità, indennità di malattia e assegni al nucleo familiare).

Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici - Ammontano a 16 mln e si riferiscono ai debiti per contribuzioni dovute agli Istituti di patronato e di assistenza sociale.

Ratei e risconti: 19 mln

Ratei passivi - Determinati, complessivamente, in 19 mln (allegato n. 5, col. 3) riguardano sia l'onere per rate di pensioni (7 mln) che quello per prestazioni temporanee (12 mln) relative a domande giacenti al 31 dicembre 2011, la cui manifestazione finanziaria si avrà nell'esercizio successivo.

Patrimonio netto alla fine dell'anno - Per effetto del favorevole risultato di esercizio (+ 7.116 mln) l'avanzo patrimoniale passa da 64.639 mln del 1° gennaio 2011 a 71.755 mln di fine esercizio.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

GESTIONE PER LA TUTELA PREVIDENZIALE DEI SOGGETTI CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE ABITUALE,
ANCORCHE' NON ESCLUSIVA, ATTIVITA' DI LAVORO AUTONOMO

STATO PATRIMONIALE GENERALE				
ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	CONSISTENZA		DIFFERENZE
		al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Immobili strumentali	1.074.791,15	682.441,72	392.349,43
	TOTALE	1.074.791,15	682.441,72	392.349,43
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	398.159.208,33	424.743.755,83	-26.584.547,50
	TOTALE	398.159.208,33	424.743.755,83	-26.584.547,50
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	399.233.999,48	425.426.197,55	-26.192.198,07
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti aliquote contributive verso gli iscritti	960.866.491,75	1.201.972.952,88	-241.106.461,13
	Fondo svalutazione crediti contributivi	- 96.086.649,18	-	- 96.086.649,18
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	1.866.315,87	1.792.711,61	73.604,26
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	- 839.842,14	-806.720,22	-33.121,92
	TOTALE	865.806.316,30	1.202.958.944,27	-337.152.627,97
IV	Disponibilità			
3	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione	69.165.968.963,29	61.695.592.039,34	7.470.376.923,95
	TOTALE	69.165.968.963,29	61.695.592.039,34	7.470.376.923,95
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	70.031.775.279,59	62.898.550.983,61	7.133.224.295,98
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi	1.373.000.000,00	1.363.000.000,00	10.000.000,00
	TOTALE	1.373.000.000,00	1.363.000.000,00	10.000.000,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	1.373.000.000,00	1.363.000.000,00	10.000.000,00
	TOTALE ATTIVO	71.804.009.279,07	64.686.977.181,16	7.117.032.097,91

GESTIONE PER LA TUTELA PREVIDENZIALE DEI SOGGETTI CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE ABITUALE,
ANCORCHE' NON ESCLUSIVA, ATTIVITA' DI LAVORO AUTONOMO

STATO PATRIMONIALE GENERALE				
PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	CONSISTENZA		DIFFERENZE
		al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi economici portati a nuovo			
1	Avanzi esercizi precedenti	64.639.871.117,86	56.456.725.289,05	8.183.145.828,81
	TOTALE	64.639.871.117,86	56.456.725.289,05	8.183.145.828,81
IX	Avanzo economico d'esercizio			
1	Avanzi eccedenze di esercizio	7.115.969.858,85	8.183.145.828,81	-1.067.175.969,96
	TOTALE	7.115.969.858,85	8.183.145.828,81	-1.067.175.969,96
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	71.755.840.976,71	64.639.871.117,86	7.115.969.858,85
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per rischi ed oneri			
3	Fondo di accantonamento della quota parte dei proventi di cui all'art. 44, commi 2 e 3, della legge n. 289/2002	10.561.925,00	10.561.653,00	272,00
	TOTALE	10.561.925,00	10.561.653,00	272,00
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	10.561.925,00	10.561.653,00	272,00
E	DEBITI			
I	Obbligazioni			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali (all. n. 1)	2.840.796,50	2.596.351,92	244.444,58
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	15.765.580,86	15.188.058,38	577.522,48
	TOTALE	18.606.377,36	17.784.410,30	821.967,06
	TOTALE DEBITI	18.606.377,36	17.784.410,30	821.967,06
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei passivi			
1	Ratei passivi	19.000.000,00	18.760.000,00	240.000,00
	TOTALE	19.000.000,00	18.760.000,00	240.000,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	19.000.000,00	18.760.000,00	240.000,00
	TOTALE PASSIVO	71.804.009.279,07	64.686.977.181,16	7.117.032.097,91

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO
PAOLO MARCARELLI - ANTONINO GALLONI - MARIANO MARTONE
SILVIA GENOVESE - DANIELA CARLA' - ALFREDO ROCCELLA
GIUSEPPE VITALETTI- ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

GESTIONE PER LA TUTELA PREVIDENZIALE DEI SOGGETTI CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE ABITUALE, ANCORCHE' NON ESCLUSIVA, ATTIVITA' DI LAVORO AUTONOMO
CONSUNTIVO ECONOMICO GENERALE

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
CEA	VALORE DELLA PRODUZIONE			
CEA.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI (all. n.2)	7.003.930.826,78	7.986.213.108,65	-982.282.281,87
	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI (all. n. 3)	14.346.055,26	11.767.078,54	2.578.976,72
	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI:			
	- Rimborso di contributi	-269.137.172,61	-193.331.081,82	-75.806.090,79
	- Rimborso di riserve e di valori di riscatto	-269.116.553,99	-193.330.192,62	-75.786.361,37
	- Rimborso di riserve e di valori di riscatto	-20.618,62	-889,20	-19.729,42
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	- Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali)	-1.363.000.000,00	-1.085.000.000,00	-278.000.000,00
	- Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	1.373.000.000,00	1.363.000.000,00	10.000.000,00
	<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	6.759.139.709,43	8.082.649.105,37	-1.323.509.395,94
CEA.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI:			
	- Sanzioni civili, amministrative, multe e ammende	33.009.918,78	5.052.055,01	27.957.863,77
	- Interessi di dilazione e differimento	1.468.939,33	689.929,09	779.010,24
	- Interessi di dilazione e differimento	3.305.720,45	3.361.314,86	-55.594,41
	- Trasferimento da altre Gestioni pensionistiche amministrative dall'INPS di quota parte dei proventi di cui all'art. 44, co. 2, 3 e 6, della legge n. 289/2002	272,00	969,06	-697,06
	- Trasferimento dalla GIAS per copertura minori entrate (all. n. 4)	27.659.908,00	200.000,00	27.459.908,00
	- Entrate varie	575.079,00	799.842,00	-224.763,00
	<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	33.009.918,78	5.052.055,01	27.957.863,77
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	6.792.149.628,21	8.087.701.160,38	-1.295.551.532,17
CEB	COSTO DELLA PRODUZIONE			
CEB.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
CEB.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO (all. n. 5)	-510.605.024,83	-442.932.286,22	-67.672.738,61
	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI:			
	- Recupero di prestazioni	3.479.029,46	3.281.520,07	197.509,39
	- Recupero di prestazioni temporanee	2.812.519,35	2.796.172,72	16.346,63
	- Recupero di prestazioni temporanee	666.510,11	485.347,35	181.162,76
	ONERE PER LA PREVENZIONE E CURA DELL'INVALIDITA' (all. n. 5)	-30.779,97	-49.691,25	18.911,28
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DELLE RIMANENZE			
	- Spese per prestazioni istituzionali (storno ratei passivi iniziali)	18.760.000,00	19.550.000,00	-790.000,00
	- spese per prestazioni istituzionali (ratei passivi finali)	-19.000.000,00	-18.760.000,00	-240.000,00
	<i>Totale delle prestazioni istituzionali</i>	-507.396.775,34	-438.910.457,40	-68.486.317,94
CEB.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
	Svalutazione crediti contributivi	-96.086.649,18	0,00	-96.086.649,18
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-105.356,23	0,00	-105.356,23
	<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	-96.192.005,41	0,00	-96.192.005,41
CEB.13	ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
	- Assegnazione al Fondo di accantonamento della quota parte de proventi di cui all'art. 44, commi 2 e 3, della legge n. 289/2002	-272,00	-969,06	697,06
	- Prelievo dal fondo di accantonamento di cui all'art. 44, co. 1 e 2, della legge n. 289/2002	0,00	-	0,00
	<i>Totale accantonamenti ai fondi per oneri</i>	-272,00	-969,06	697,06
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI PASSIVI:			
	- Contributi a favore degli Istituti di patronato e assistenza sociale	-15.819.130,35	-15.188.058,38	-631.071,97
	- Contributi a favore dell'Istituto italiano di Medicina Sociale	-15.765.580,86	-15.188.058,38	-577.522,48
	- Contributi a favore dell'Istituto italiano di Medicina Sociale	-53.549,49	0,00	-53.549,49
	SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI			
	-Uscite varie	-155.929,04	-141.078,14	-14.850,90
	-Rivalutazione monetaria di prestazioni arretrate	-155.867,04	-141.078,14	-14.788,90
	-Rivalutazione monetaria di prestazioni arretrate	-62,00	0,00	-62,00
	SPESE DI AMMINISTRAZIONE			
	-Rivalutazione monetaria di prestazioni arretrate	-32.354.663,66	-33.934.184,86	1.579.521,20
	ONERI PER IL TRASFERIMENTO ALLO STATO DERIVANTI DA ECONOMIE DI SPESE DI AMM.NE.....	-507.783,00	-373.074,00	-134.709,00
	<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	-48.837.506,05	-49.636.395,38	798.889,33
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-652.426.558,80	-488.547.821,84	-163.878.736,96
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	6.139.723.069,41	7.599.153.338,54	-1.459.430.269,13
CEC	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
CEC.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI:			
	- Interessi attivi diversi	338.167,25	144.322,82	193.844,43
	- Interessi attivi diversi	66.285,49	42.254,29	24.031,20
	- Interessi attivi sui c/c postali	271.881,76	102.068,53	169.813,23
	INTERESSI ATTIVI SUL CONTO CORRENTE CON L'INPS	979.093.837,00	584.418.582,34	394.675.254,66
	CANONE D'USO NETTO DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI	3.054,30	0,00	3.054,30
	<i>Totale altri proventi finanziari</i>	979.435.058,55	584.562.905,16	394.872.153,39
CEC.17	INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI			
	ONERI FINANZIARI:			
	- Interessi passivi diversi	-418.619,52	-622.719,74	204.100,22
	- Interessi passivi diversi	-332.795,45	-497.670,49	164.875,04
	- Interessi passivi su prestazioni arretrate	-85.824,07	-125.049,25	39.225,18
	<i>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</i>	-418.619,52	-622.719,74	204.100,22
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	979.016.439,03	583.940.185,42	395.076.253,61
CEE	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
CEE.22	PROVENTI STRAORDINARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	SOPRAVVVENIENZE ATTIVE, INSUSSISTENZE PASSIVE:			
	- Eliminazione residui passivi	-72.234,31	2.426.028,56	-2.498.262,87
	- Eliminazione residui passivi	0,00	2.441.593,83	-2.441.593,83
	- Eliminazione residui attivi per irreversibilità crediti per prestazioni da recuperare	-72.234,31	-15.565,27	-56.669,04
CEE.23	SOPRAVVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSIST. ATTIVE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	- Prelievo dal fondo svalutazione crediti per crediti contributivi	0,00	-	0,00
	- Prelievo dal fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	72.234,31	94.559,98	-22.325,67
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	0,00	2.520.588,54	-2.520.588,54
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (C) + (E)	7.118.739.508,44	8.185.614.112,50	-1.066.874.604,06
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	ONERI TRIBUTARI			
	- Imposte dell'esercizio	-2.769.649,59	-2.468.283,69	-301.365,90
	<i>Totale imposte dell'esercizio</i>	-2.769.649,59	-2.468.283,69	-301.365,90
	RISULTATO D'ESERCIZIO	7.115.969.858,85	8.183.145.828,81	-1.067.175.969,96
	AVANZO ECONOMICO	7.115.969.858,85	8.183.145.828,81	-1.067.175.969,96

Allegati

DEBITI PER PRESTAZIONI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011 (1)	CONSUNTIVO 2010 (2)	DIFFERENZE (3)=(1-2)
Debiti per prestazioni economiche temporanee (ANF, prestazioni di maternità, indennità congedo parentale, indennità giornaliera di malattia e indennità di malattia in caso di degenza ospedaliera)	603.696,97	623.829,00	-20.132,03
Debiti per rate di pensione	2.237.063,28	1.972.522,92	264.540,36
Debiti per l'assegno per l'assistenza personale e continuativa ai pensionati per inabilità di cui all'art. 5 della legge n. 222/1984	36,25	-	36,25
TOTALE	2.840.796,50	2.596.351,92	244.444,58

CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010 (dato economico) (5)	DIFFERENZE (6)=(4-5)
	Accertati nel 2011 (1)	Meno: rateo al 31.12.2010 (2)	Più: rateo al 31.12.2011 (3)	TOTALE (dato economico) (4)=(1-2+3)		
Aliquota ordinaria	6.871.256.566,19	1.346.000.000,00	1.356.000.000,00	6.881.256.566,19	8.107.467.003,58	-1.226.210.437,39
Aliquota aggiuntiva	131.460.257,40	17.000.000,00	17.000.000,00	131.460.257,40	152.867.392,09	-21.407.134,69
Contributo straordinario integrativo - Art.1, co. 1205, della legge n. 296/2006	1.214.003,19	-	-	1.214.003,19	3.878.712,98	-2.664.709,79
TOTALE	7.003.930.826,78	1.363.000.000,00	1.373.000.000,00	7.013.930.826,78	8.264.213.108,65	-1.250.282.281,87

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010 (dato economico) (5)	DIFFERENZE (6)=(4-5)
	Accertate nel 2011 (1)	Meno: rateo al 31.12.2010 (2)	Più: rateo al 31.12.2011 (3)	TOTALE (dato economico) (4)=(1-2+3)		
- Contributi volontari	910.507,19	-	-	910.507,19	920.935,96	-10.428,77
- Proventi per divieto di cumulo tra pensioni e redditi da lavoro	787.756,51	-	-	787.756,51	2.108.390,48	- 1.320.633,97
- Valori di riscatto per il periodo di corso legale di laurea, ai sensi dell'art. 50 della legge n. 153/1969	8.576.652,21	-	-	8.576.652,21	5.381.122,96	3.195.529,25
- Valori di riscatto diversi per periodi scoperti di assicurazione	4.071.139,35	-	-	4.071.139,35	3.356.629,14	714.510,21
TOTALE	14.346.055,26	-	-	14.346.055,26	11.767.078,54	2.578.976,72

TRASFERIMENTI DALLA G. I. A. S.

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011 (1)	CONSUNTIVO 2010 (2)	DIFFERENZE (3)=(1-2)
Copertura minori entrate ai sensi dell'articolo 11-quaterdecies, comma 6, della legge n. 248/2005	-	200.000,00	-200.000,00
Copertura del mancato gettito contributivo per prestazioni pensionistiche derivanti dalle agevolazioni a favore dei settori o categorie produttive, ai sensi dell'art. 37, comma 3, lett. d), della legge n.88/1989	-	-	-
Copertura del mancato gettito contributivo per prestazioni temporanee derivanti dalle agevolazioni a favore di settori o categorie produttivi, ai sensi dell'art. 37, comma 3, lett. d), della legge n.88/1989	-	-	-
Copertura del mancato gettito contributivo derivante dall'abrogazione, da parte dell' art.1 c. 39 della L. 220/2010 dell'incremento dell'aliquota contributiva previsto dall'art.1 c. 10 L. 247/2007	27.659.908,00	-	27.659.908,00
TOTALE	27.659.908,00	200.000,00	27.459.908,00

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
	Impegnate nel 2011 (1)	Meno: rateo al 31.12.2010 (2)	Più: rateo al 31.12.2011 (3)	TOTALE (dato economico) (4)=(1-2+3)	(dato economico) (5)	
A): RATE COMPLESSIVE DI PENSIONE	483.235.192,19	6.000.000,00	7.100.000,00	484.335.192,19	407.253.119,45	77.082.072,74
a detrarre:						
- Prestazione aggiuntiva a favore dei titolari di pensione al trattamento minimo - art. 70, comma 7, legge n. 388/2000	178.361,13	-	-	178.361,13	188.220,34	- 9.859,21
- Maggiorazione pensione ex combattenti, artt. 6, leggi n.140/1985 e n. 544/1988	3.727,49	-	-	3.727,49	4.633,83	- 906,34
-Maggiorazione sociale dei trattamenti minimi di pensione - art. 38 lett. A) legge n. 448 del 2001 a favore dei pensionati	3.761,97	-	-	3.761,97	-	3.761,97
- Rate di pensione a seguito della totalizzazione dei periodi assicurativi di cui al D. Lgs. n. 42/2006	21.648.187,90	-	-	21.648.187,90	15.198.180,73	6.450.007,17
- Prestazione aggiuntiva a favore dei titolari di pensione - Art. 5, comma 1, della legge n. 127/2007	1.020.531,63	-	-	1.020.531,63	1.146.323,89	- 125.792,26
- Rivalutazione pensioni, ai sensi art.69, co.1 e 2, legge n.388/2000	960.000,00	-	-	960.000,00	800.000,00	160.000,00
- Onere per l'applicazione in misura intera della perequazione - Art. 5, co. 6, della legge n. 127/2007, a favore dei pensionati	146.179,00	-	-	146.179,00	146.179,00	-
TOTALE DELLE DETRAZIONI	23.960.749,12	-	-	23.960.749,12	17.483.537,79	6.477.211,33
- Rate di pensione a carico della Gestione	459.274.443,07	6.000.000,00	7.100.000,00	460.374.443,07	389.769.581,66	70.604.861,41
- Indennità per degenza ospedaliera	561.085,67	160.000,00	150.000,00	551.085,67	613.700,72	-62.615,05
- Indennità giornaliera di malattia	758.605,41	3.500.000,00	3.000.000,00	258.605,41	351.433,56	-92.828,15
- Assegno per il nucleo familiare	17.744.683,71	-	-	17.744.683,71	18.457.252,46	-712.568,75
- Prestazione di maternità, artt. 1, 2 e 3, D. I. 4/4/2002	15.612,15	-	-	15.612,15	65.849,48	-50.237,33
- Indennità di maternità e paternità, art. 5, D. I. 12/07/2007	30.947.211,34	8.400.000,00	8.100.000,00	30.647.211,34	31.417.375,67	- 770.164,33
- Indennità congedo parentale, art.1, co.788, legge n.296/2006	1.283.904,81	700.000,00	650.000,00	1.233.904,81	1.379.953,23	- 146.048,42
- Prestazioni una tantum iscritti senza diritto a pensione	7.479,91	-	-	7.479,91	74.859,89	-67.379,98
- Prestazioni una tantum ai superstiti di assicurato, ai sensi articolo 1, comma 20, legge n. 335/1995	532,52	-	-	532,52	-	532,52
- Assegno per l'assistenza personale e continuativa ai pensionati per l'inabilità, ai sensi dell'art. 5 della legge n. 222/1984	11.466,24	-	-	11.466,24	12.279,55	-813,31
TOTALE A)	510.605.024,83	18.760.000,00	19.000.000,00	510.845.024,83	442.142.286,22	68.702.738,61
B): ONERE PREVENZIONE E CURA DELL'INVALIDITA'	30.779,97	-	-	30.779,97	49.691,25	-18.911,28
TOTALE B)	30.779,97	-	-	30.779,97	49.691,25	-18.911,28
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B)	510.635.804,80	18.760.000,00	19.000.000,00	510.875.804,80	442.191.977,47	68.683.827,33



Rendiconto 2011

9. Fondo per la previdenza degli addetti alle abolite imposte di consumo

Relazione del Direttore generale

Il bilancio consuntivo dell'anno 2011 del fondo per la previdenza degli addetti alle abolite imposte di consumo, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, evidenzia entrate per 1,876 mln e uscite per 171,578 mln. Il saldo fra le due voci, pari a 169,702 mln, viene posto a carico dello Stato ai sensi dell'art. 17 del D.P.R. n. 649/1972, nella forma di trasferimento da parte della gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, al fine di assicurare l'equilibrio della gestione.

Per una visione immediata dell'andamento del fondo, nella tabella che segue vengono riportate le risultanze sintetiche dell'ultimo quinquennio.

	Al netto del contributo dello Stato	Contributo dello Stato	Totale	
<i>(in milioni di euro)</i>				
2007	12	163	175	175
2008	14	163	177	177
2009	11	169	180	180
2010	6	167	173	173
2011	2	170	172	172

Nella tabella che segue si riportano, in forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi ed oneri finanziari , risultato d'esercizio e avanzo patrimoniale accertati per il 2011, raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2010.

RENDICONTO ANNO 2011
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE degli ADDETTI ALLE ABOLITE IMPOSTE di CONSUMO

(in migliaia di euro)

	ANNO 2011 CONSUNTIVO	ANNO 2010 CONSUNTIVO	VARIAZIONI
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO			
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI:			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	369	3.273	-2.904
Contributi di proscrittori volontari	15	14	1
<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	384	3.287	-2.903
ALTRI RICAVI E PROVENTI:			
Entrate non classificabili in altre voci	34	46	-12
Trasferimenti da altre gestioni dell'INPS (G.I.A.S.)	169.702	167.452	2.250
Rimborso da altre gestioni dell'INPS	1	3	-2
<i>Totale altri ricavi proventi</i>	169.737	167.501	2.236
- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	170.121	170.788	-667
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI:			
Spese per prestazioni	-168.839	-170.435	1.596
Poste correttive e compensative di spese correnti - <i>Recupero prestazioni</i>	1.385	1.049	336
<i>Totale delle prestazioni istituzionali</i>	-167.454	-169.386	1.932
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI:			
Svalutazione crediti contributivi	-93	0	-93
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	-93	0	-93
ONERI DIVERSI DI GESTIONE:			
Trasferimenti passivi	-235	-802	567
Spese non classificabili in altre voci	-7	-6	-1
Spese amministrazione	-897	-882	-15
Onere per il trasferimento allo Stato	-14	-10	-4
<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	-1.153	-1.700	547
- TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-168.699	-171.086	2.387
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	1.422	-297	1.719
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
ALTRI PROVENTI FINANZIARI:			
Redditi e proventi patrimoniali	(....)	(...)	(..)
Canone d'uso netto degli immobili strumentali	0	1	-1
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	0	1	-1
INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI:			
Oneri finanziari	-1.392	-961	-431
Perdita della gestione immobiliare			
<i>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</i>	-1.392	-961	-431
- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-1.392	-961	-432
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo	72	1.368	-1.296
Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo	-72	-83	11
<i>Totale altri proventi e oneri Straordinari</i>	0	1.285	-1.285
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (D)	0	1.285	-1.285
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(-B)+(C)+(D)	29	27	2
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-29	-27	-2
- RISULTATO D'ESERCIZIO:			
AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO	0	0	0
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	0	0	0

Valore della produzione pari a 170,121 mln :

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi – le aliquote contributive a carico dei datori di lavoro sono state determinate in 369 mgl, importo che comprende sia i contributi per il trattamento di pensione che quelli per il trattamento di fine rapporto (allegato n. 1).

Quote di partecipazione degli iscritti - determinate in 15 mgl riguardano i versamenti degli iscritti per valori capitali di riscatto e le trattenute per divieto di cumulo effettuate sulle retribuzioni dei pensionati occupati.

Altri ricavi e proventi, sono riconducibili:

-Al trasferimento da parte della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, determinato in 169,702 mln, in aumento rispetto al consuntivo dell'anno precedente di 2,250 mln . Il trasferimento rappresenta la copertura del disavanzo di esercizio, posto a carico dello Stato, in applicazione dell'art. 17 del D.P.R. n. 649/1972;

-Entrate non classificabili in altre voci (allegato 2), per 34 mgl, costituite principalmente da ammende e sanzioni, nonché da interessi per dilazioni di pagamento.

Costo della produzione:

Le spese per prestazioni - determinate in 168,839 mln (il cui importo riportato nell'allegato n.3), presentano una diminuzione di 1,596 mln rispetto all'anno 2010. Riguardano principalmente l'onere per la corresponsione delle rate di pensioni, per un importo di 162,114 mln al netto dell'assegno al nucleo familiare e della parte ritenuta di natura non previdenziale, posta a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali.

Le prestazioni comprendono anche la spesa per il trattamento di fine

rapporto, quantificata in 6,722 mln , in diminuzione di 6,182 mln rispetto all' importo del consuntivo dell'anno precedente (l'onere afferente era stato determinato in 12,904 mln.)

Completa la voce, analizzata nel citato allegato n. 3, l'onere per la prevenzione e cura dell'invalidità determinato in poco meno di 3 mgl.

Rientrano nel costo della produzione le poste correttive e compensative delle spese correnti – pari a 1,385 mln, in aumento di 336 mgl rispetto al consuntivo dell' anno precedente, riguardanti unicamente i recuperi di prestazioni.

Nei prospetti che seguono si riporta, distintamente per categoria, l'analisi delle pensioni liquidate negli anni 2010 e 2011 e delle pensioni in corso di pagamento alla fine degli anni stessi.

Pensioni liquidate negli anni 2010 e 2011

Anno	Categoria	Numero	Importo annuo	Importo medio annuo
2010	Vecchiaia	115	3.022.203	26.280
	Invalità	-	-	-
	Superstiti	174	2.090.092	12.012
	Complesso	289	5.112.295	17.690
2011	Vecchiaia	52	1.408.332	27.083
	Invalità	-	-	-
	Superstiti	155	1.752.758	11.308
	Complesso	207	3.161.089	15.271

Pensioni esistenti alla fine degli anni 2010 e 2011

Anno	Categoria	Numero	Importo annuo	Importo medio annuo
2010	Vecchiaia	5.430	118.208.485	21.770
	Invalidità	68	1.194.543	17.567
	Superstiti	3.916	42.509.793	10.855
	Totale	9.414	161.912.821	17.199
2011	Vecchiaia	5.231	116.168.785	22.208
	Invalidità	57	1.019.364	17.884
	Superstiti	3.781	43.031.383	11.381
	Totale	9.069	160.219.533	17.667

Nella tabella che segue si riportano, con riferimento agli ultimi cinque anni, il numero degli iscritti e delle pensioni, il gettito contributivo e l'onere per prestazioni, nonché i relativi rapporti.

Anno	Isritti	Pensioni	Contributi *	Prestazioni	Rapporto Isritti Pensioni	Rapporto Contributi Prestazioni
(in milioni di euro)						
2007	594	9.827	11	168	0,06	0,07
2008	466	9.661	9	173	0,05	0,06
2009	213	9.573	6	173	0,02	0,03
2010	163	9.703	3	170	0,02	0,02
2011	72	9.069	0,369	169	0,008	0,002

(*) Comprensivi delle "Quote di partecipazione degli iscritti".

Gli Oneri diversi di gestione, per complessivi 1,153 mln, afferiscono principalmente a:

Trasferimenti passivi - pari a 0,235 mln, sono riferibili a trasferimenti effettuati a favore dello Stato e di altri enti, come specificato nell'allegato n. 4.

Spese di amministrazione - l'importo determinato in 0,897 mln, è costituito dalle spese di amministrazione rilevate complessivamente dall'Istituto ed attribuite alle gestioni in base ai criteri previsti dall'art. 57 del regolamento di contabilità dell'INPS.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, i dati delle predette spese rilevate negli anni 2010 e 2011.

SPESE DI AMMINISTRAZIONE

	CONSUNTIVO 2011 (in migliaia di euro)	CONSUNTIVO 2010
Spese per il personale (dirette e indirette)	565	552
Spese per servizi affidati ad altri enti: (dirette)	90	114
Amministrazione postale - Banche	86	105
Altri Enti	4	9
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	16	17
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento pulizia, Vigilanza manutenzione e adattamento stabili strumentali	71	59
Spese per accertamenti sanitari (dirette)	1	
Spese legali (dirette)	78	30
Spese per servizi informatici (comprese quote ammortamento)	80	82
Altre spese (dirette e indirette)	103	78
TOTALE	1004	932
Meno recuperi	40	39
Meno residui insussistenti passivi	67	11
TOTALE NETTO	897	882

Proventi e oneri finanziari:

Oneri finanziari - Quantificati in 1,392 mln, (in aumento di 0,435 mln rispetto al consuntivo 2010), riguardano quasi esclusivamente gli interessi passivi maturati sul debito in conto corrente con l'I.N.P.S., in relazione all'esposizione debitoria del fondo con applicazione del saggio d'interesse del 1,5 %. In particolare, l'art. 52, comma 1, lettera a) del "*Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS*", prevede che il saggio di remunerazione che le gestioni finanziariamente passive devono corrispondere per le anticipazioni ricevute dalle gestioni finanziariamente attive, è pari all'interesse legale dell'anno di riferimento. Tale saggio, per il 2011 è stato stabilito nella misura dell'1,5 per cento in ragione d'anno dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 7 dicembre 2010, pubblicato in G.U. n.292 del 15.12.2010.

Proventi ed oneri straordinari:

Il saldo tra i proventi e gli oneri della gestione straordinaria è pari a zero, in diminuzione di ben 1,285 mln rispetto al precedente anno, giustificata dall'intensa attività di verifica sugli archivi delle pensioni effettuata una tantum nel precedente anno.

Imposte dell'esercizio - ammontano a 29 mgl e riguardano quasi esclusivamente oneri connessi all'Irap.

Risultato di esercizio - il disavanzo di esercizio, da porre a carico dello stato ai sensi dell'art. 17 del D.P.R. n. 649/1972, ammonta a 169,702 mln e figura tra "*gli altri ricavi e proventi*" del fondo nella voce "*trasferimento dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali*".

Nel prospetto che segue viene evidenziata la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi all'inizio e alla fine del 2011.

	SITUAZIONE PATRIMONIALE		Variazioni
	31/12/2011	31/12/2010	
		(migliaia di euro)	
Attività			
- Immobilizzazioni materiali	30	18	12
- Immobilizzazioni finanziarie	1.634	225	1.409
- Ratei attivi	129	356	-227
- Crediti verso iscritti soci e terzi	10.694	10.097	597
TOTALE ATTIVITA'	12.487	10.696	1.791
Passività			
- Fondi per rischi ed oneri	-	-	
- Debiti	1.329	811	518
- Debito di C/C con INPS	11.039	9.831	1.208
- Ratei passivi	119	54	65
TOTALE PASSIVITA'	12.487	10.696	1.791

Nell' ambito dello Stato patrimoniale, si evidenzia il debito in conto corrente con l'INPS che ammonta a 11,039 mln, in aumento di 1,208 mln rispetto al corrispondente dato dell' esercizio precedente.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

STATO PATRIMONIALE GENERALE degli Addetti alle abolite Imposte di Consumo

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	29.808,59	17.738,46	12.070,13
	Immobilizzazioni Finanziarie			
	Crediti di finanziamento V.so il F.do integr.vo di cui al regolamento 20.10.39	1.430.014,00	9.507,00	1.420.507,00
	Crediti di finanziamento V.so CONSAP, per contributi assicurazione mista	203.831,09	215.306,23	-11.475,14
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.663.653,68	242.551,69	1.421.101,99
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi :			
	Crediti verso iscritti, per il trattamento di pensione	6.082.527,26	5.656.611,26	425.916,00
	Crediti verso iscritti, per prestazioni di capitale	3.065.602,73	2.903.343,73	162.259,00
	Crediti verso enti dat. Lav.per copertura oneri derivanti dall' appl. Legge			
	legge 336/1070 e legge n. 824/1971- per benefici pensionistici:	71.911,96	71.911,96	0,00
	legge 336/1970 e legge n. 824/1971- per maggiori prestazioni di capitale:	65.142,73	65.142,73	0,00
	Crediti verso enti dat. Lav.per copertura oneri derivanti dall'appl.Legge 297/1982	6.249,41	6.249,41	0,00
	Crediti per prestazioni da recuperare - per trattamento di pensione-	2.175.851,68	2.128.548,74	47.302,94
	Crediti per prestazioni da recuperare - per prestazioni di capitale -	206.199,92	223.199,92	-17.000,00
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-979.133,26	-957.846,93	-21.286,33
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	10.694.352,43	10.097.160,82	597.191,61
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi per contributi con scadenza nell'anno successivo per pensione	87.696,00	241.446,49	-153.750,49
	'Ratei attivi per contributi con scadenza nell'anno suc.vo per prestaz. Cap.	41.641,00	114.489,02	-72.848,02
	TOTALE	129.337,00	355.935,51	-226.598,51
	TOTALE RATEI E RISCONTI	129.337,00	355.935,51	-226.598,51
	TOTALE ATTIVO	12.487.343,11	10.695.648,02	1.791.695,09

STATO PATRIMONIALE GENERALE degli Addetti alle abolite Imposte di Consumo

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	variazioni
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	0,00	0,00	0,00
E				
I	Obbligazioni			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti verso beneficiari di prestazioni, per prestazioni istituzionali	1.076.458,54	548.738,15	527.720,39
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debito verso lo Stato per somme da trasferire al FSN ai sensi dell' art. 69 lett.b) della legge 833/1978	1.421,81	1.421,81	0,00
	Debito verso IPAS per contribuzioni	0,00	7.567,16	-7.567,16
	Debiti per contributi da rimborsare disposto dell' art. 1 della legge 641/1978	0,00	742,97	-742,97
12	Debiti diversi			
	Debiti per oneri finanziari derivanti dalla cessione di crediti contributivi	250.492,07	250.492,07	0,00
	Debiti diversi "Contributo di solidarietà ai sensi dell' art. 25 legge n.41 /1986	890,00	2.012,00	-1.122,00
	Rapporti diretti di c/c con l' INPS	11.038.899,13	9.830.576,06	1.208.323,07
	TOTALE	12.368.161,55	10.641.550,22	1.726.611,33
	TOTALE DEBITI	12.368.161,55	10.641.550,22	1.726.611,33
F	RATEI E RISCOINTI			
I	Ratei passivi			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi (all.n.5)	119.181,56	54.097,80	65.083,76
	TOTALE	119.181,56	54.097,80	65.083,76
	TOTALE RATEI E RISCOINTI	119.181,56	54.097,80	65.083,76
	TOTALE PASSIVO	12.487.343,11	10.695.648,02	1.791.695,09

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO

DANIELA CARLA' -ANTONINO GALLONI

SILVIA GENOVESE - PAOLO MARCARELLI

MARIANO MARTONE - ALFREDO ROCCELLA

GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

CONTO ECONOMICO DEGLI ADDETTI ALLE ABOLITE IMPOSTE DI CONSUMO

Codice Conto	Denominazione Conto	ANNO 2011 CONSUNTIVO	ANNO 2010 CONSUNTIVO	VARIAZIONI
CEA	VALORE DELLA PRODUZIONE			
CEA.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	595.985,04	3.386.843,47	-2.790.858,43
	Riserve e valori capitali di riscatto	3.796,00	2.138,80	1.657,20
	Proventi per divieto di cumulo tra pensione e reddito di lavoro	727,96	2.829,87	-2.101,91
	Valori capitali copertura oneri I.336/70	9.968,04	9.137,37	830,67
	Rimborso contributi	-37,30	-54,49	17,19
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCOINTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali)	-355.935,51	-469.746,52	113.811,01
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	129.337,00	355.935,51	-226.598,51
	<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	383.841,23	3.287.084,01	-2.903.242,78
CEA.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Trasferimento dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno gestioni previdenziali	169.701.904,45	167.369.890,91	2.332.013,54
	Valori di copertura periodi assicurativi	1.119,83	3.117,36	-1.997,53
	Varie	24.243,77	35.231,00	-10.987,23
	Interessi di dilazione e differimento	0,00	238,00	-238,00
	Ammende multe e sanzioni civili	9.744,87	9.961,83	-216,96
	Recupero cont. Interessi su mutui acq. Immobili investimenti patrimoniali unitari	34,64	102,56	-67,92
	<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	169.737.047,56	167.418.541,66	2.318.505,90
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	170.120.888,79	170.705.625,67	-584.736,88
CEB	COSTO DELLA PRODUZIONE			
CEB.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
CEB.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni			
	Pensioni	-162.039.409,55	-157.618.471,03	-4.420.938,52
	Onere per prestazione di capitale	-6.722.493,00	-12.904.244,00	6.181.751,00
	Oneri per la prev. E cura invalidità- prestazioni ed accessori-	-2.850,00	-2.923,01	73,01
	Recupero prestazioni	1.385.326,24	1.049.383,67	335.942,57
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (storno ratei passivi iniziali)	39.879,00	130.862,00	-90.983,00
	Spese per prestazioni istituzionali (ratei passivi finali)	-114.010,00	-39.879,00	-74.131,00
	<i>Totale delle prestazioni istituzionali</i>	-167.453.557,31	-169.385.271,37	1.931.714,06
CEB.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
	Assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-93.241,43		-93.241,43
	<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	-93.241,43	0,00	-93.241,43
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi ALLO STATO	0,00	-646.117,85	646.117,85
	Contribuzione a favore degli IPAS	0,00	-7.567,16	7.567,16
	Somme da trasferire CONSAP	-20.654,91	-137.094,61	116.439,70
	Varie	-6.885,42	-6.455,47	-429,95
	Valori di copertura periodi assicurativi	-216.637,52	-1.038,57	-215.598,95
	FPLD per contributo di solidarietà art. 25, L. n. 41/1986	-6.331,00	-14.310,00	7.979,00
	Spese di amministrazione	-897.334,34	-881.861,22	-15.473,12
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCOINTI			
	Trasferimenti passivi (storno rateo passivo iniziale)	14.218,80	18.796,47	-4.577,67
	Trasferimenti passivi (rateo passivo finale)	-5.171,56	-14.218,80	9.047,24
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie per la rid. spese di amministrazione	-13.771,00	-9.875,00	-3.896,00
	<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	-1.152.566,95	-1.699.742,21	547.175,26
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-168.699.365,69	-171.085.013,58	2.385.647,89
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	1.421.523,10	-379.387,91	1.800.911,01
CEC	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
CEC.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi postali	170,81	122,72	48,09
	Canone d'uso immobili strumentali	84,71	0,00	84,71
	<i>Totale altri proventi finanziari</i>	255,52	122,72	132,80
CEC.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	Interessi passivi su prestazioni arretrate	-1.349,96	-22.361,46	21.011,50
	Interessi passivi sul c.c. con l' inps	-1.391.279,89	-939.065,39	-452.214,50
	<i>Totale altri oneri finanziari</i>	-1.392.629,85	-961.426,85	-431.203,00
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-1.392.374,33	-961.304,13	-431.070,20
CEE	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
CEE.20	PROVENTI STRAORDINARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Plusvalore da alienazione immobili	0,00	700,96	-700,96
	Plusvalore ed eccedenza fondo ammortamento immobili	0,00	301,97	-301,97
	<i>Totale proventi straordinari</i>	0,00	1.002,93	-1.002,93
CEE.22	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Residui ins. per rate di pensione prescritte	0,00	1.244.312,19	-1.244.312,19
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	71.955,10	122.687,35	-50.732,25
	<i>Totale sopravvenienze attive ed ins. del passivo derivante dalla gest. dei residui</i>	71.955,10	1.366.999,54	-1.295.044,44
CEE.23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui attivi insussistenza crediti per prestazioni da recuperare	-71.955,10	0,00	-71.955,10
	<i>Totale sopravvenienze pass. ed ins. Dell' attivo derivante dalla gestione dei residui</i>	-71.955,10	0,00	-71.955,10
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	0,00	1.368.002,47	-1.368.002,47
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-E)	29.148,77	27.310,43	1.838,34
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri Tributari	-29.148,77	-27.310,43	-1.838,34
	<i>Totale imposte dell'esercizio</i>	-29.148,77	-27.310,43	-1.838,34
	RISULTATO D'ESERCIZIO	0,00	0,00	0
	Disavanzi economici dell'esercizio			
	Assegnazione al fondo per il ripianamento del deficit patrimoniale			
	DISAVANZO ECONOMICO	0,00	0,00	0

Allegati

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
	accertati (1)	meno: rateo al 31.12.2010 (2)	piu': rateo al 31.12.2011 (3)	TOTALE (dato economico) (4)	TOTALE (dato economico)	
Contributi per il trattamento di pensione	427.076,41	241.446,49	87.696,00	273.325,92	2.193.340,45	-1.920.014,53
Contributo di solidarietà - art. 5 D.L.295/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contributo di solidarietà - art. 9 bis della legge n. 166/91		0,00	0,00	0,00	456,00	-456,00
Contributi per il trattamento di fine rapporto	166.312,24	114.489,02	41.641,00	93.464,22	1.067.020,79	-973.556,57
Valori capitali e interessi giornalieri per copertura oneri ai sensi della L. 336/70:	593.388,65	355.935,51	129.337,00	366.790,14	3.260.817,24	-2.894.027,10
per maggiori prestazioni di capitale	2.596,39	0,00	0,00	2.596,39	12.215,22	-9.618,83
T O T A L E	595.985,04	355.935,51	129.337,00	369.386,53	3.273.032,46	-2.903.645,93

ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO	CONSUNTIVO	VARIAZIONI
	2011	2010	
Interessi di dilazione e differimento		238,00	-238,00
Ammende multe e sanzioni civili	9.744,87	9.961,83	-216,96
Varie	24.243,77	35.231,00	-10.987,23
	33.988,64	45.430,83	-11.442,19

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
	impegnate (1)	meno: rateo al 31.12.10 (2)	più: rateo al 31.12.11 (3)	TOTALE (dato economico) (4=1-2+3)	TOTALE (dato economico)	
RATE DI PENSIONI						
Onere complessivo	168.763.601,84	39.879,00	114.010,00	168.837.732,84	164.514.918,44	4.322.814,40
meno:						
Assegno nucleo familiare a carico Gestione prestazioni temporanee lavoratori dipendenti	501.967,12	-	-	501.967,12	543.085,92	-41.118,80
netto	168.261.634,72	39.879,00	114.010,00	168.335.765,72	163.971.832,52	4.363.933,20
meno:						
Maggiori oneri pensionistici art. 23 D.P.R. n.649/1972	3.266.730,19	-	-	3.266.730,19	3.447.797,11	-181.066,92
Maggiorazioni ex comb.ti- art. 6, L. 140/85 e 544/88	89.150,95	-	-	89.150,95	152.980,81	-63.829,86
aumento maggiorazioni sociali art. 38 L. 448/2001	26.482,45	-	-	26.482,45	33.526,00	-7.043,55
Miglioramenti pensioni - art. 2bis DL 22/12/90 convertito con legge n. 27/2/91, n. 59	1.414.463,00	-	-	1.414.463,00	1.458.024,00	-43.561,00
Rate di pensioni a seguito della totalizzazione di periodi assicurativi D.Lgs. N. 42/2006	0,00			0,00	2.673,37	-2.673,37
maggiore rivalutazione pensioni art.69 c.1 L388/2000	1.113.134,00	-	-	1.113.134,00	1.020.210,00	92.924,00
maggiorazioni delle pensioni superiori al trattamento minimo - art.1, legge n. 544/1988	39.210,28	-	-	39.210,28	43.149,08	-3.938,80
somme aggiuntive tratt. Minimo art.70 L.388/2000	880,94	-	-	880,94	929,64	-48,70
somme aggiuntive al trattamento di pensione art.5,c.1.L.n.127/2007	104.502,36			104.502,36	117.383,48	-12.881,12
Onere per l'applicazione misura intera della perequazione art. 5' comma 6 della legge n.127/2007 a favore pensionati	167.671,00			167.671,00	167.671,00	0,00
Rate pensioni carico gestione	162.039.409,55	39.879,00	114.010,00	162.113.540,55	157.527.488,03	4.586.052,52
ONERE PRESTAZIONI CAPITALE	6.722.493,00	-	-	6.722.493,00	12.904.244,00	-6.181.751,00
sub totale	168.761.902,55	39.879,00	114.010,00	168.836.033,55	170.431.732,03	-1.595.698,48
PREVENZIONE CURA INVALIDITA' PREST. ECON. ACCESSORIE	2.850,00	-	-	2.850,00	2.923,01	-73,01
TOTALE	168.764.752,55	39.879,00	114.010,00	168.838.883,55	170.434.655,04	-1.595.771,49

TRASFERIMENTI PASSIVI

DESCRIZIONE	impegnati	CONSUNTIVO 2011			CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
		meno: rateo al 31.12.10	più: rateo al 31.12.11	TOTALE (dato economico)	TOTALE (dato economico)	
ALLO STATO						
ai sensi dell'art.1 duodecies della legge 641/1978 (gia' contr.ne destinata all'ONPI)	-	-	-	-	10.044,90	- 10.044,90
per valori di copertura di periodi assicurativi	-	-	-	-	636.072,95	- 636.072,95
TOTALE	-	-	-	-	646.117,85	- 646.117,85
AD ALTRI ENTI						
IPAS, per contribuzione	-	-	-	-	7.567,16	- 7.567,16
Istituto Affari Sociali per contribuzione	-	-	-	-		-
CONSAP, per contributi afferenti l'assicurazione mista sulla vita	20.654,91	14.218,80	5.171,56	11.607,67	132.516,94	- 120.909,27
TOTALE	20.654,91	14.218,80	5.171,56	11.607,67	140.084,10	- 128.476,43
TOTALE COMPLESSIVO	20.654,91	14.218,80	5.171,56	11.607,67	786.201,95	- 774.594,28

RATEI PASSIVI

DESCRIZIONE	Consistenza		Variazioni
	al 1° gennaio	al 31 dicembre	
Rate di pensione relative a domande giacenti al 31 dicembre	39.879,00	114.010,00	74.131,00
Contributi afferenti l'assicurazione mista sulla vita da trasferire alla CONSAP di competenza dell'anno con scadenza nell'anno successivo	14.218,80	5.171,56	-9.047,24
TOTALI	54.097,80	119.181,56	65.083,76



Rendiconto 2011

10. Fondo di previdenza per il personale di volo dipendente da aziende di navigazione aerea

Relazione del Direttore generale

Il rendiconto dell'anno 2011 del Fondo di previdenza per il personale di volo dipendente da aziende di navigazione aerea, che si compone dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, evidenzia i seguenti risultati di sintesi:

- Disavanzo economico di 100 mln
- Disavanzo patrimoniale di 617,050 mln

Prima di procedere all'illustrazione delle più significative poste del bilancio si riportano, nella tabella che segue, in forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi ed oneri finanziari e straordinari, risultato di esercizio e disavanzo patrimoniale accertati per il 2011 raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2010.

FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DI VOLO DIPENDENTE DA AZIENDE DI NAVIGAZIONE AEREA

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE

(in migliaia di euro)

	CONSUNTIVO ANNO 2011	CONSUNTIVO ANNO 2010	VARIAZIONI
DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO			
Riserve legali	548.567	535.141	13.426
Disavanzo	-517.050	-372.162	-144.888
Totale	31.517	162.979	-131.463
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI:			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	152.642	111.121	41.521
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	1.132	1.034	97
Poste correttive e compensative di entrate correnti - Rimborso di contributi - val.capitali - tratt.art.44c2,3 L289/02	-62	-88	27
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	153.712	112.067	41.645
ALTRI RICAVI E PROVENTI:			
Entrate non classificabili in altre voci	166	252	-86
Recupero del ctr in c/interessi mutui concesso ai conduttori	3	9	-6
Trasferimenti da altre gestioni dell'INPS	44.972	28.771	16.201
Totale altri ricavi proventi	45.142	29.033	16.109
- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	198.853	141.099	57.754
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI:			
Spese per prestazioni	-278.670	-273.885	-4.785
Poste correttive e compensative di spese correnti - Recupero prestazioni	3.647	4.813	-1.165
Totale delle prestazioni istituzionali	-275.023	-269.072	-5.951
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
Assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi	-1.500	-3.541	2.041
Totale ammortamenti	-1.500	-3.541	2.041
ONERI DIVERSI DI GESTIONE:			
Trasferimenti passivi	-762	-575	-188
Trasferimenti ad altre gestioni inps	-1.434	-2.037	604
contributi in conto interessi agli inquilini	0	0	0
Spese non classificabili in altre voci	-9	-9	-1
Spese amministrazione	-1.624	-1.906	282
Totale oneri diversi di gestione	-3.829	-4.526	697
- TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-280.352	-277.139	-3.213
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-81.499	-136.040	54.541
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
ALTRI PROVENTI FINANZIARI:			
interessi attivi c/c bancario	0	252	-252
canone d'uso netto degli immobili strumentali	0	0	0
Redditi e proventi patrimoniali	118	868	-750
Totale altri proventi finanziari	118	1.120	-1.002
INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI:			
Oneri finanziari	-202	-1.204	1.001
Interessi passivi per anticipazione dalle gestioni attive	-433	0	-433
Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-635	-1.204	569
- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-517	-84	-433
RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
SVALUTAZIONI:			
Svalutazioni titoli	0	-148	148
Totale rettifiche di valori di attività finanziarie	0	-148	148
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Proventi straordinari	343	121	222
Oneri straordinari	0	-270	269
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	0	5.720	-5.721
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-144	-327	183
Totale proventi ed oneri straordinari	199	5.245	-5.046
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-81.817	-131.027	49.211
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-260	-434	174
- RISULTATO D'ESERCIZIO	-82.077	-131.462	49.385
Assegnazione alle riserve legali	-17.922	-13.426	-4.497
DISAVANZO ECONOMICO	-100.000	-144.888	44.888
DISAVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO			
Riserve legali	566.489	548.567	17.922
Disavanzo	-617.050	-517.050	-100.000
Totale	-50.561	31.517	-82.078

Valore della produzione

L'importo è di 198,853 mln. Il dato riguarda principalmente i proventi per la produzione delle prestazioni e/o dei servizi ed in modo marginale gli altri ricavi e proventi, precisamente:

- aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti - Il gettito contributivo per l'anno 2011 è stato di circa 153 mln con un aumento di 42 mln rispetto al rendiconto dell'anno 2010 (vedi all. n. 1). Detto valore è composto prevalentemente da contributi ordinari (152 mln) e per circa 1 mln dal contributo di solidarietà art. 9 bis legge n. 166/91.
- quote di partecipazione degli iscritti - Esposte complessivamente per 1,132 mln, attengono ai versamenti degli iscritti per valori capitali di riscatto, alle contribuzioni volontarie e alle trattenute per divieto di cumulo tra pensioni e redditi da lavoro (vedi all. n. 2).
- trasferimenti da altre gestioni dell'Inps per poco più di 45 mln. Il dato si riferisce ai seguenti valori:
 1. per 40 mln circa ai contributi figurativi trasferiti dalla gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali a copertura di periodi assicurativi derivanti dall'erogazione dei trattamenti di CIGS e mobilità ai sensi dell'art. 1 bis della legge n. 291/2004;
 2. per circa 5 mln al trasferimento dalla gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali a copertura del mancato gettito contributivo derivante dalle agevolazioni a favore di settori o categorie produttive, ai sensi dell'art. 37, comma 3, lett. d) della legge n. 88/1989.

Costo della produzione

Detto valore ammonta a 280,352 mln. L'onere è così ripartito:

- le spese per prestazioni al netto dei recuperi sono determinate in 275,023 mln, dato che si discosta di 5,951 mln in più rispetto al consuntivo 2010;
- gli ammortamenti e le svalutazioni ammontano a circa 1,5 mln;
- gli oneri diversi di gestione ammontano a 3,829 mln.

L'importo delle prestazioni, analizzato nell'allegato 3, è costituito:

- per 277,91 mln dall'onere per rate di pensioni a carico della gestione, mentre le somme a carico dello Stato (gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali) ammontano a circa 4 mln;
- per 755 mgl dalle liquidazioni in capitale.

Completa la voce in esame l'onere per la prevenzione e cura dell'invalidità relativamente alle prestazioni economiche ed accessorie per un valore di 4,56 mgl (vedi all. n.3).

Nei prospetti seguenti si riportano, distintamente per categoria, l'analisi delle pensioni liquidate negli anni 2010 e 2011.

Pensioni esistenti alla fine degli anni 2010 e 2011

Anno	Categoria	Numero	Importo annuo	Importo medio annuo
2010	Vecchiaia	4.362	226.735.056	51.980
	Invalidità	1.015	30.381.606	29.933
	Superstiti	737	17.166.687	23.293
	Totale	6.114	274.283.349	44.862
2011	Vecchiaia	4.409	233.935.904	53.059
	Invalidità	1.035	31.294.969	30.237
	Superstiti	770	18.013.640	23.394
	Totale	6.214	283.244.513	45.582

Nella tabella che segue si riportano, con riferimento agli ultimi cinque anni, il numero degli iscritti e delle pensioni, il gettito contributivo e l'onere per prestazioni, nonché i relativi rapporti.

Anno	Iscritti	Pensioni	Contributi *	Prestazioni	Rapporto Iscritti Pensioni	Rapporto Contributi Prestazioni
(in milioni)						
2007	13.104	5.629	179	232	2,33	0,77
2008	13.063	5.722	197	250	2,28	0,78
2009	13.339	5.997	104	238	2,22	0,44
2010	12.106	6.144	105	274	1,97	0,38
2011	11.689	6.214	146	283	1,88	0,52

(*) Comprensivi delle " Quote di partecipazione degli iscritti"

- Poste correttive e compensative di spese correnti - Contabilizzate in circa 4 mln si riferiscono prevalentemente ai recuperi di prestazioni indebite.
- Trasferimenti passivi - definiti in 2,195 mln sono composti per 762 mlg riportati nell'allegato n. 4) e per 1,433 mln dai trasferimenti a favore del F.P.L.D. relativi al contributo di solidarietà ex legge n. 41/1986 ed ai valori di copertura di periodi assicurativi.
- Spese di amministrazione - Ammontano complessivamente a 1,624 mln: per 1,598 mln rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione dell'Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dal Regolamento di contabilità dell'INPS e per 26 mgl indicano l'onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, le spese di amministrazione della gestione ordinaria relative al 2010 ed al 2011.

Aggregati	2011	2010
Spese per il personale (dirette e indirette)	663.998,31	751.839,32
Spese per servizi affidati ad altri enti (dirette):		
-amministrazione postale	4.081,00	4.099,00
-banche e uffici c/c postali	43.338,00	55.399,00
- altri enti	19.792,28	17.707,85
Spese postali,telegrafiche, telefoniche	29.641,00	34.491,00
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, pulizia, vigilanza, manutenzione e adattamento stabili	132.494,00	119.717,00
Spese per accertamenti sanitari	747,00	1.179,00
Spese legali	63.230,12	141.235,69
Spese per servizi informatici (comprese quote di ammortamento)	704.816,00	682.949,00
Altre spese	203.843,00	169.060,99
Totale	1.865.980,71	1.978.677,85
meno recuperi	56.675,00	69.349,00
meno residui insussistenti	210.838,00	24.721,00
Totale netto	1.598.467,71	1.884.607,85

Proventi e oneri finanziari - 517 mgl.

Rappresentano il saldo netto delle seguenti poste:

- per 118 mgl rappresentano i proventi per l'alienazione del diritto di opzione su acquisto azioni;
- per 202 mgl oneri finanziari a carico della gestione;
- per 433 mgl interessi passivi per anticipazione dalle gestioni attive;

Proventi ed oneri straordinari – complessivamente ammontano a circa 199 mgl e derivano da un plusvalore per immobili alienati di 343 mgl di euro e per 144 mgl di euro da sopravvenienze passive ed insussistenze attive derivanti dalla gestione dei residui.

Risultato di esercizio – Per effetto delle voci di entrata ed uscita sopraindicate, l'esercizio 2011 presenta in complesso un valore della produzione di 198,853 mln e di costi della produzione per 280,352 mln con una eccedenza dei costi sul valore della produzione di 81,499 mln circa. Tenendo conto, inoltre, dell'assegnazione di 17,922 mln al fondo di riserva di cui all'art. 2 della legge n. 480/1988, al fine di adeguarne la consistenza a due annualità delle pensioni in essere alla fine dell'anno, l'esercizio chiude con un disavanzo economico di 100 mln.

Nel prospetto che segue sono evidenziate, per grandi aggregati, le componenti patrimoniali all'inizio ed alla fine dell'anno.

SITUAZIONE PATRIMONIALE			
(in migliaia)			
	31/12/2011	31/12/2010	VARIAZIONI
A T T I V O			
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	53	38	15
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	9	10.477	-10.468
RESIDUI ATTIVI	17.874	15.528	2.346
CREDITO IN C/C VERSO L'INPS.....	-80.723	0	-80.723
RATEI E RISCONTI	17.238	10.350	6.888
TOTALE ATTIVO.....	-45.549	36.393	-81.942
P A S S I V O			
Patrimonio Netto	-50.561	31.517	-82.077
DEBITI	4.629	3.689	940
RATEI E RISCONTI PASSIVI	382	1.187	-805
TOTALE PASSIVO.....	-45.549	36.393	-81.942
P A T R I M O N I O N E T T O			
FONDO DI RISERVA ART. 2 L. 480/88	566.489	548.567	17.922
DISAVANZO PATRIMONIALE	-617.050	-517.050	-100.000
TOTALE.....	-50.561	31.517	-82.077

Circa le principali voci dello stato patrimoniale si segnala quanto segue:

Immobilizzazioni - Per un totale di 62 mgl, si suddividono in:

- Materiali esposte per circa 53 mgl si riferiscono alla quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici. Tale somma rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali dell'Istituto attribuita al Fondo, ai sensi del regolamento di contabilità.
- Finanziarie esposte per 9 mgl. Tale importo riguarda la quota di partecipazione del Fondo agli investimenti patrimoniali dell'Istituto in attuazione delle disposizioni contenute nell'art. 68 del già citato regolamento di contabilità.

Attivo circolante - Pari a circa 18 mln, corrisponde alla differenza tra i residui attivi e il fondo svalutazione crediti contributivi.

I residui attivi sono così distribuiti:

- per 32,1 mln dai crediti ceduti alla Società di cartolarizzazione crediti INPS s.p.a.;
- per 1,8 mln dai crediti contributivi;
- per 4 milioni circa crediti per poste correttive e compensative di spese correnti
- per 600 mgl circa crediti per entrate non classificabili in altre voci

Il fondo svalutazione crediti contributivi, è pari a circa 21 mln.

La sua consistenza viene adeguata in base alla presunta inesigibilità degli stessi crediti; le percentuali di svalutazione, applicate ai crediti verso le aziende tenute al pagamento a mezzo DM, in base alla determinazione n. 14 del Direttore Generale del 28 maggio 2012, sono state calcolate nelle seguenti misure:

- a) fino al 31 dicembre 1999, il 98,00%
- b) per gli anni 2000-2003, il 70,00%
- c) per gli anni 2004-2006, il 55,00%
- d) per gli anni 2007-2009, il 25,00%
- e) per gli anni 2010-2011, il 10,00%.

Ratei attivi - L'importo di 17,238 mln concerne i contributi dovuti dalle aziende di competenza dell'ultimo mese dell'anno, pagabili entro gennaio 2012.

Debiti - Figurano per complessivi 85,353 mln e si riferiscono ai debiti verso beneficiari di prestazioni (1,983 mln), al debito verso gli Istituti di patronato e verso lo Stato (338 mgl), a quello per gli oneri connessi alla cessione dei crediti (1,921 mln), al debito verso il FPLD per contributo di solidarietà (120 mgl), ai debiti di finanziamento (268 mgl) e al debito in conto corrente con l'Istituto che, in conseguenza dell'andamento negativo dell'esercizio in esame, ammonta a 80,723 mln.

Ratei passivi - Quantificati in 382 mgl, riguardano le rate di pensioni giacenti alla fine dell'anno.

Fondo di riserva - Determinato in 566 mln, corrisponde a due annualità delle pensioni in pagamento al 31 dicembre 2011, come previsto dall'art. 2 della legge 31 ottobre 1988, n. 480.

Patrimonio netto - Al 31 dicembre 2011 il Fondo presenta un patrimonio netto negativo di circa 50 mln quale somma algebrica della riserva obbligatoria di 566,489 mln, del disavanzo patrimoniale di 617,050 mln.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DI VOLO DIPENDENTE DA AZIENDE DI NAVIGAZIONE AEREA
STATO PATRIMONIALE
ATTIVO

Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati □			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	53.099,58	37.905,55	15.194,03
	TOTALE	53.099,58	37.905,55	15.194,03
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi	9.123,98	9.123,98	0,00
	Quota di partecipazione investimenti patrimoniali unitari	0,00	10.468.013,55	-10.468.013,55
	TOTALE	9.123,98	10.477.137,53	-10.468.013,55
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	62.223,56	10.515.043,08	-10.452.819,52
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi □			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	33.892.063,09	31.177.574,16	2.714.488,93
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-20.656.506,44	-19.552.349,13	-1.104.157,31
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	4.045.262,82	3.289.763,90	755.498,92
	Crediti per entrate non classificabili in altre voci	592.757,27	612.583,58	-19.826,31
IV	Disponibilità liquide			
3	Rapporti diretti di c/c con l'inps	-80.723.319,09	0,00	-80.723.319,09
	TOTALE	-62.849.742,35	15.527.572,51	-78.377.314,86
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	-62.849.742,35	15.527.572,51	-78.377.314,86
D	RATEI E RISCOINTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	17.238.238,48	10.350.000,00	6.888.238,48
	TOTALE RATEI E RISCOINTI	17.238.238,48	10.350.000,00	6.888.238,48
	TOTALE ATTIVO	-45.549.280,31	36.392.615,59	-81.941.895,90

FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DI VOLO DIPENDENTE DA AZIENDE DI NAVIGAZIONE AEREA
STATO PATRIMONIALE
PASSIVO

Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI
A	PATRIMONIO NETTO			
II	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
1	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
	Riserve obbligatorie	566.489.026,00	548.566.698,00	17.922.328,00
	TOTALE	566.489.026,00	548.566.698,00	17.922.328,00
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Disavanzo economico esercizi precedenti	-517.049.887,30	-372.162.671,03	-144.887.216,27
	TOTALE	-517.049.887,30	-372.162.671,03	-144.887.216,27
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-99.999.680,37	-144.887.216,27	44.887.535,90
	TOTALE	-99.999.680,37	-144.887.216,27	44.887.535,90
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-50.560.541,67	31.516.810,70	-82.077.352,37
E	DEBITI			
I	Obbligazioni			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	1.982.745,75	1.111.326,17	871.419,58
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Anticipazioni di tesoreria			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	337.581,22	265.696,70	71.884,52
12	Debiti diversi			
	Debiti per oneri finanziari derivanti dalla cessione di crediti contributivi	1.920.716,72	1.920.716,72	0,00
	Debiti diversi	268.156,67	268.112,30	44,37
	Debito v/fpld per contributo di solidarietà	120.122,00	123.404,00	-3.282,00
	TOTALE	4.629.322,36	3.689.255,89	940.066,47
	TOTALE DEBITI	4.629.322,36	3.689.255,89	940.066,47
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei passivi			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	381.939,00	1.186.549,00	-804.610,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	381.939,00	1.186.549,00	-804.610,00
	TOTALE PASSIVO	-45.549.280,31	36.392.615,59	-81.941.895,90

I SINDACI
MARIA TERESA FERRARO
PAOLO MARCARELLI - ANTONINO GALLONI
MARIANO MARTONE - ALFREDO ROCCELLA
SILVIA GENOVESE - DANIELA CARLA'
GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE
ANTONIO MASTRAPASQUA

FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DI VOLO DIPENDENTE DA AZIENDE DI NAVIGAZIONE AEREA

RENDICONTO 2011

Codice Conto	Denominazione Conto	RENDICONTO ANNO 2011	RENDICONTO ANNO 2010	VARIAZIONE
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	145.753.497,76	104.550.509,95	41.202.987,81
	Quote di partecipazione degli iscritti	1.131.543,03	1.034.123,50	97.419,53
	Poste correttive e compensative di entrate correnti	-61.699,51	-88.280,83	26.581,32
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali)	-10.350.000,00	-3.779.834,80	-6.570.165,20
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	17.238.238,48	10.350.000,00	6.888.238,48
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	153.711.579,76	112.066.517,82	41.645.061,94
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Trasf. GIAS cop. Manc. ctr	4.888.575,14	12.605.936,12	-7.717.360,98
	Val. cop periodi ass.vi	40.083.420,44	16.165.001,82	23.918.418,62
	Recupero del contributo in c/interessi sui mutui concessi ai conduttori per l'acquisto degli immobili	3.317,89	9.824,70	-6.506,81
	Entrate non classificabili in altre voci	166.499,97	252.127,40	-85.627,43
	Totale altri ricavi proventi	45.141.813,44	29.032.890,04	16.108.923,40
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	198.853.393,20	141.099.407,86	57.753.985,34
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni	-279.470.072,10	-273.881.207,62	-5.588.864,48
	Onere per prevenzione e cura dell'invalidità	-4.560,00	-3.507,62	-1.052,38
	Poste correttive e compensative di spese correnti	3.647.363,33	4.812.584,35	-1.165.221,02
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (storno ratei passivi iniziali)	1.186.549,00	1.186.549,00	0,00
	Spese per prestazioni istituzionali (ratei passivi finali)	-381.939,00	-1.186.549,00	804.610,00
	Totale delle prestazioni istituzionali	-275.022.658,77	-269.072.130,89	-5.950.527,88
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.10.d	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	Svalutazione crediti contributivi	-1.500.098,75	-3.541.064,14	2.040.965,39
	Totale ammortamenti e svalutazioni	-1.500.098,75	-3.541.064,14	2.040.965,39
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi (all.4)	-762.307,46	-574.539,74	-187.767,72
	Spese di amministrazione	-1.598.467,71	-1.884.607,85	286.140,14
	Spese non classificabili in altre voci	-9.456,82	-8.756,46	-700,36
	Onere per il trasferimento allo stato delle economie derivanti dalla riduz. Spese amm.ne	-25.591,00	-20.955,00	-4.636,00
	Valori di copertura periodi assicurativi	-632.697,26	-1.214.322,74	581.625,48
	Contributo di solidarietà al FPLD - art.25 L. 41/86	-800.816,00	-822.693,00	21.877,00
	Totale oneri diversi di gestione	-3.829.336,25	-4.525.874,79	696.538,54
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-280.352.093,77	-277.139.069,82	-3.213.023,95
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-81.498.700,57	-136.039.661,96	54.540.961,39
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Proventi per l'alienazione del diritto di opzione su acquisto azioni	116.490,03	0,00	116.490,03
	Redditi degli investimenti patrimoniali	0,00	867.087,00	-867.087,00
	Interessi attivi sul c/c con l'INPS	0,00	252.117,00	-867.087,00
	Redditi /proventi patrimoniali	1.852,26	886,00	966,26
	Canone netto immobili adibiti ad uffici	150,90	0,00	150,90
	Totale altri proventi finanziari	118.493,19	1.120.090,00	-1.001.596,81
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	Oneri finanziari	-202.394,31	-1.203.873,43	1.001.479,12
	Interessi passivi per anticipazioni dalle Gestioni attive	-433.607,21	0,00	-433.607,21
	Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-636.001,52	-1.203.873,43	567.871,91
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-517.508,33	-83.783,43	-433.724,90
CED	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
CED.19	SVALUTAZIONI			
	Svalutazioni titoli	0,00	-148.463,05	148.463,05
	Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00	-148.463,05	148.463,05
	TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	0,00	-148.463,05	148.463,05
CEE	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E.20	PROVENTI STRAORDINARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Eccedenza del fondo ammortamento immobili	9.341,40	36.475,97	-27.134,57
	Plusvalore immobili alienati	334.300,95	84.671,54	249.629,41
	TOTALE ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	343.642,35	121.147,51	222.494,84
E.21	ONERI STRAORDINARI			
	ONERI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO			
	Perdita su valori immobiliari	0,00	-269.719,76	269.719,76
	Totale oneri straordinari dell'esercizio	0,00	-269.719,76	269.719,76
E.22	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTE DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui passivi	0,00	5.720.436,27	-5.720.436,27
	Totale sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivante dalla gestione dei residui	0,00	5.720.436,27	-5.720.436,27
E.23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTE DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi	395.941,44	1.265.336,54	-869.395,10
	Eliminazione residui attivi	-540.433,75	-1.592.587,62	1.052.153,87
	Totale sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivante dalla gestione dei residui	-144.492,31	-327.251,08	182.758,77
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	199.150,04	5.244.612,94	-5.045.462,90
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(-B)+(-C)+(-D)+(E)	-81.817.058,86	-131.027.295,50	49.210.236,64
CEF	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F.10	IMPOSTE			
	Totale imposte dell'esercizio	-260.293,51	-434.312,77	174.019,26
	RISULTATO D'ESERCIZIO	-82.077.352,37	-131.461.608,27	49.384.255,90
CEG	ASSEGNAZIONE E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI			
G.10	Assegnazione alle riserve legali	-17.922.328,00	-13.425.608,00	-4.496.720,00
	Totale assegnazione e prelievi da riserve legali	-17.922.328,00	-13.425.608,00	-4.496.720,00
G.20	DISAVANZO ECONOMICO DI ESERCIZIO	-99.999.680,37	-144.887.216,27	44.887.535,90

Allegati

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010	Variazioni
	accertati (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2011 (3)	TOTALE (dato economico) (4=1-2+3)	TOTALE (dato economico) (5)	
Contributi ordinari	144.498.428,33	10.350.000,00	17.238.238,48	151.386.666,81	110.151.410,61	41.235.256,20
Contributo di solidarietà art. 9 bis L. n.166/91 su somme destinate alla previdenza complementare	1.147.259,24	0,00	0,00	1.147.259,24	896.974,57	250.284,67
Contributo di solidarietà art. 9 bis L. n.166/91 fini diversi dalla previdenza complementare	107.810,19	0,00	0,00	107.810,19	72.289,97	35.520,22
TOTALE.....	145.753.497,76	10.350.000,00	17.238.238,48	152.641.736,24	111.120.675,15	41.521.061,09

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI			
DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	Variazioni
– Contributi dei proscrittori volontari	385.071,25	379.551,38	5.519,87
– Contributi di riscatto (art.3,6 e 16 della L. n. 484/1973)	32.268,41	25.716,78	6.551,63
– Contributi di riscatto (art. 2 della L. n. 29/1979)	593.211,86	556.114,63	37.097,23
– Proventi divieto di cumulo tra pensione e redditi da lavoro	120.991,51	72.740,71	48.250,80
– Proventi connessi con l'estensione del regime di totale cumulabilità della pensione con redditi da lavoro art. 44, c. 2 della L. n. 289/2002	0,00	0,00	0,00
– Proventi connessi con l'estensione del regime di totale cumulabilità della pensione con redditi da lavoro art. 44, c. 3 della L. n. 289/2002	0,00	0,00	0,00
TOTALE	1.131.543,03	1.034.123,50	97.419,53

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
	liquidate (1)	meno: rateo pass al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo pass al 31 dicembre 2011 (3)	Totale (dato economico) (4)	(dato economico) (5)	
Rate di pensione e relativi trattamenti di famiglia	282.948.704,10	1.186.549,00	381.939,00	282.144.094,10	275.145.176,47	6.998.917,63
meno:						
- maggiorazioni ex comb.ti art.6, L. n.140/1985 e art. 6 L. 544/1	5.786,67			5.786,67	34.295,82	-28.509,15
- maggiore rivalutazione pensioni art. 69, comma1, L.388/2000	3.820.000,00			3.820.000,00	3.531.903,00	288.097,00
- somma agg.va ai sensi art.70, comma 7 L.388/2000	1.855,99			1.855,99	1.958,58	-102,59
- perequazione a favore tit.pens-art.5, c.6 L127/2007	406.243,00			406.243,00	406.243,00	0,00
- somma agg.va a favore tit.pens-art.5, c.1 L127/2007	0,00			0,00	881,65	-881,65
- somma per ricostituzione pensioni art.1 quater, c.2 D.L. n.249/2004 convertito nella legge n.291/2004	0,00			0,00	0,00	0,00
Rate di pensione a carico della gestione	278.714.818,44	1.186.549,00	381.939,00	277.910.208,44	271.169.894,42	6.740.314,02
Liquidazioni in capitale (art. 11 legge 480/1988)	755.253,66			755.253,66	2.711.313,20	-1.956.059,54
TOTALE,sub.a)	279.470.072,10	1.186.549,00	381.939,00	278.665.462,10	273.881.207,62	4.784.254,48
Onere per la prevenzione e cura dell'invalidità - prestazioni economiche ed accessorie - art.1 della legge n.98/1982.sub.b)	4.560,00			4.560,00	3.507,62	1.052,38
TOTALE	279.474.632,10	1.186.549,00	381.939,00	278.670.022,10	273.884.715,24	4.785.306,86

TRASFERIMENTI PASSIVI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2 0 1 1	CONSUNTIVO 2 0 1 0	VARIAZIONI
ALLO STATO:			
- Ministero del tesoro - art .1 duodecies della legge n.641/1978 già contribuzione destinata all'ONPI	427.928,56	319.377,23	108.551,33
AD ALTRI ENTI:			
- IPAS, per contribuzione	322.372,85	240.597,51	81.775,34
- Istituto affari sociali, per contribuzione	1.094,97	0,00	1.094,97
- Commissione vigilanza fondi pensione - art. 2, D.I. 15/4/1998.....	10.911,08	15.565,00	-4.653,92
TOTALE	762.307,46	575.539,74	186.767,72